
��

 

 

 

 

 

Sabiedriskās domas 

pētījums par budžeta un 

finanšu politiku 
 

Latvijas iedzīvotāju aptauja 

 

2016.gada jūlijs�augusts 

 

REZULTĀTU TABULAS 

 

 

 

 

 

Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs 



 

tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs marketing and public opinion research centre 

 

2016. gada jūlijs�augusts 

�������

 

Aptaujas I viļņa tehniskā informācija ...................................................................................... 6 

Aptaujas II viļņa tehniskā informācija ..................................................................................... 7 

Terminu skaidrojums.............................................................................................................. 8 

 

Kopējais atbilžu sadalījums (07.2016.)................................................................................... 9 

1. Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla līmeņa loteriju, lai iegūtu līdzekļus visas valsts mērogā 
nozīmīgu, sabiedrību vienojošu un patriotisku noskaņojumu vairojošu mērķu īstenošanai, kāda 
būtu Jūsu attieksme pret šādas loterijas rīkošanu? ...........................................................................10 
2. Vai Jūs pats/'i personiski piedalītos šādā valsts rīkotā loterijā (t.i., iegādātos šādas loterijas 
biļetes)? ..............................................................................................................................................10 
3. Šajā sarakstā ir redzami dažādi mērķi, kuriem varētu tikt rīkota šāda nacionāla līmeņa loterija. 
Kuri trīs no šiem mērķiem, Jūsuprāt, ir vispiemērotākie nacionāla līmeņa loterijas veikšanai (t.i., 
Jums būtu vislielākā vēlme iegādāties loterijas biļetes)? ..................................................................11 

4. Nereti tiek runāts, ka Latvijā daudzi cilvēki un uzņēmumi nemaksā nodokļus vai nedara to 
pilnā apjomā. Šajā sarakstā ir uzskaitīti dažādi cilvēku nosauktie iemesli, kāpēc, viņuprāt, cilvēki 
Latvijā maksā nodokļus. Lūdzu, norādiet 3 iemeslus, kuri, Jūsuprāt, ir paši nozīmīgākie, kāpēc 
cilvēki Latvijā maksā nodokļus?..........................................................................................................11 

5. Kuri no šiem, Jūsuprāt, ir 3 paši nozīmīgākie faktori, kas Latvijā veicina nodokļu 
nemaksāšanu?....................................................................................................................................11 

6. Vai Jūs atbalstāt progresīvā ienākumu nodokļa ieviešanu Latvijā: t.i., ka tie, kuri pelna vairāk, 
maksātu nodokļos lielāku daļu savu ienākumu (t.i., procentuāli vairāk), bet tie, kuri pelna mazāk ' 
mazāku?..............................................................................................................................................12 
7. Gadījumā, ja tiktu ieviests progresīvais ienākumu nodoklis, kādam, Jūsuprāt, būtu jābūt 
minimālajam ienākumam mēnesī uz rokas, lai tā saņēmēju apliktu ar paaugstinātu ienākuma 
nodokļa likmi? .....................................................................................................................................12 
8. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet 
pieņemama/ attaisnojama!..................................................................................................................13 
9. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus.  
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu 
visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu ' 
censtos no tiem izvairīties)..................................................................................................................14 

 

Kopējais atbilžu sadalījums (08.2016.)................................................................................. 15 

1. Lūdzu, atzīmējiet, cik lielā mērā Jūs uzticaties zemāk uzskaitītajām valsts un sabiedriskajām 
institūcijām: pilnībā uzticaties, drīzāk uzticaties, drīzāk neuzticaties, pilnīgi neuzticaties: Valsts 
ieņēmumu dienests (VID)? .................................................................................................................16 
2. Gadījumā, ja kāds Jūsu draugs vai ģimenes loceklis stātos darbā un viņam/ai piedāvātu 
izvēlēties, vai maksāt visus nodokļus un saņemt mazāku algu „uz rokas”, vai arī maksāt tikai daļu 
nodokļu un saņemt lielāku naudas summu „uz rokas”, ko Jūs ieteiktu?.............................................16 
3. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā – kāpēc Jūs ieteiktu A? 

3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā ' kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus 
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”? ................................................................................... 17 
3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā ' kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu 
un saņemt lielāku summu „uz rokas”? ..................................................................................................... 27 
3.3. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā ' kāpēc Jums grūti pateikt? ...................... 35 

4. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: pilnīgi 
piekrītat, drīzāk piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai pilnīgi nepiekrītat? .....................................................37 

2



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

2016. gada jūlijs augusts 

5. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: pilnīgi 
piekrītat, drīzāk piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai pilnīgi nepiekrītat? .....................................................38 
6. Par kuru no šiem jautājumiem Jūs esat centies/$usies iegūt informāciju (meklējis/$usi masu 
informācijas līdzekļos, attiecīgās iestādes mājaslapā utt.) pēdējo 3 gadu laikā? ...............................39 
7. Domājot par iztiku vecumdienās, kas ir tie 2 ienākumu avoti, uz ko Jūs paļaujaties visvairāk? ....39 
8. Kuri no šiem apdrošināšanas pabalstiem un citiem pakalpojumiem, ko vajadzības gadījumā 
var saņemt cilvēks, ir atkarīgi no viņa/$as veikto sociālo apdrošināšanas iemaksu lieluma?.............39 
9. Kuri no šiem nodokļiem, Jūsuprāt, nonāk valsts budžetā, bet kuri – pašvaldības budžetā?..........40 
10. Vai Jūs pēdējo 3 gadu laikā esat pieprasījis no VID pārmaksātos nodokļus par attaisnotajiem 
izdevumiem?.......................................................................................................................................40 
11. Kas ir galvenie iemesli, kādēļ Jūs nepieprasījāt no VID atmaksāt pārmaksāto nodokļu summu 
par attaisnotajiem izdevumiem? .........................................................................................................41 
12. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par nodokļiem un 
nodevām, piemēram, gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par pašnodarbināto utt. 
Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem?.......................................................41 
13. Kuri no šeit uzskaitītajiem atvieglojumiem, Jūsuprāt, tiek piemēroti darbaspēka nodokļiem? .....42 
14. Par ēnu ekonomiku (t.sk. nelegālā nodarbinātība, kontrabandas preces, nereģistrētā 
saimnieciskā darbība, krāpšanās ar nodokļiem) tiek izteikti dažādi viedokļi. Vieni uzskata, ka tā 
nodara zaudējumus ne tikai sabiedrībai kopumā, bet arī katram cilvēkam atsevišķi, bet citi 
uzskata, ka no ēnu ekonomikas zaudējumi katram atsevišķam cilvēkam ir nelieli vai arī tādu nav 
vispār. Kā Jūs domājat, kādu iespaidu ēnu ekonomika atstāj uz Jums, Jūsu ģimeni: vai tā nodara 
lielu zaudējumu, nelielu zaudējumu vai arī zaudējumus nenodara? ..................................................42 
15. Ir izteikti dažādi priekšlikumi, kā mazināt ēnu ekonomiku. Kurus no tiem, Jūsuprāt, vajadzētu 
īstenot pirmām kārtām? ......................................................................................................................42 
16. Kādam būtu jābūt minimālajam termiņam, cik ilgu laiku iepriekš valdībai vajadzētu informēt 
iedzīvotājus un uzņēmējus, ja tā grasās mainīt kādus nodokļus? ......................................................43 

 

Sociāldemogrāfisko grupu atbilžu sadalījums (07.2016.) ..................................................... 44 

1. Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla līmeņa loteriju, lai iegūtu līdzekļus visas valsts mērogā 
nozīmīgu, sabiedrību vienojošu un patriotisku noskaņojumu vairojošu mērķu īstenošanai, kāda 
būtu Jūsu attieksme pret šādas loterijas rīkošanu? ...........................................................................45 
2. Vai Jūs pats/$i personiski piedalītos šādā valsts rīkotā loterijā (t.i., iegādātos šādas loterijas 
biļetes)? ..............................................................................................................................................47 
3. Šajā sarakstā ir redzami dažādi mērķi, kuriem varētu tikt rīkota šāda nacionāla līmeņa loterija. 
Kuri trīs no šiem mērķiem, Jūsuprāt, ir vispiemērotākie nacionāla līmeņa loterijas veikšanai (t.i., 
Jums būtu vislielākā vēlme iegādāties loterijas biļetes)? ..................................................................49 
4. Nereti tiek runāts, ka Latvijā daudzi cilvēki un uzņēmumi nemaksā nodokļus vai nedara to 
pilnā apjomā. Šajā sarakstā ir uzskaitīti dažādi cilvēku nosauktie iemesli, kāpēc, viņuprāt, cilvēki 
Latvijā maksā nodokļus. Lūdzu, norādiet 3 iemeslus, kuri, Jūsuprāt, ir paši nozīmīgākie, kāpēc 
cilvēki Latvijā maksā nodokļus?..........................................................................................................50 
5. Kuri no šiem, Jūsuprāt, ir 3 paši nozīmīgākie faktori, kas Latvijā veicina nodokļu 
nemaksāšanu?....................................................................................................................................51 
6. Vai Jūs atbalstāt progresīvā ienākumu nodokļa ieviešanu Latvijā: t.i., ka tie, kuri pelna vairāk, 
maksātu nodokļos lielāku daļu savu ienākumu (t.i., procentuāli vairāk), bet tie, kuri pelna mazāk $ 
mazāku?..............................................................................................................................................52 
7. Gadījumā, ja tiktu ieviests progresīvais ienākumu nodoklis, kādam, Jūsuprāt, būtu jābūt 
minimālajam ienākumam mēnesī uz rokas, lai tā saņēmēju apliktu ar paaugstinātu ienākuma 
nodokļa likmi? .....................................................................................................................................54 
8. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet 
pieņemama/ attaisnojama! 

8.1. Braukt sabiedriskajā transportā bez derīgas biļetes („pa zaķi”) ........................................................ 55 
8.2. Apzināti nesamaksāt nodokļus (vai daļu nodokļu), ko vajadzētu maksāt.......................................... 57 
8.3. Saņemt pakalpojumus, zinot, ka par tiem netiek maksāti nodokļi..................................................... 59 
8.4. Apzināti saņemt nodokļu atvieglojumus, kuri nepienākas................................................................. 61 
8.5. Izmantot nepilnības likumos, lai nodokļos maksātu mazāku summu ................................................ 63 

3



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

2016. gada jūlijs augusts 

8.6. Par ārzemēs pirktām mantām nesamaksāt attiecīgās muitas nodevas (piem., ja ir pārsniegts 
valsts noteiktais limits, kas netiek aplikts ar nodokli) ............................................................................... 65 
8.7. Uzrādīt lielākas uzņēmējdarbības izmaksas, lai samazinātu summu, par kuru ir jāmaksā nodokļi ... 67 
8.8. Izīrēt mājokli, nereģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā, un nemaksāt par izīrēšanu nodokļus ..... 69 
8.9. Apzināti pirkt viltotas mantas (piem., apģērbu, somas utt.)............................................................... 71 
8.10. Apzināti pirkt kontrabandas preces (piem., cigaretes, alkoholu, degvielu)...................................... 73 
8.11. Apzināti pirkt zagtas mantas........................................................................................................... 75 

9. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus.  
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus 
nodokļus (t.i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu $ censtos 
no tiem izvairīties). 

9.1. Tas, vai VID pret visiem nodokļu maksātājiem izturas godīgi ........................................................... 77 
9.2. Tas, vai valsts spēj godīgi un taisnīgi sadalīt nodokļos iekasēto naudu............................................ 79 
9.3. Nevēlēšanās, lai Jūsu vārds parādās publiski pieejamā nodokļu parādnieku sarakstā .................... 81 
9.4. Tas, ka nodokļu nomaksu prasa likumi............................................................................................. 83 
9.5. Jūsu patriotisma jūtas ....................................................................................................................... 85 
9.6. Tas, vai citi nodokļu maksātāji godīgi deklarē un maksā nodokļus ................................................... 87 
9.7. Tas, vai VID no citiem avotiem var iegūt ziņas par Jūsu reālajiem ienākumiem (par algu, 
procentiem no aizdevumiem, dividendēm, īpašumu izīrēšanu u.c.)......................................................... 89 
9.8. Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja nodokļi nebūs nomaksāti.................................................................. 91 
9.9. Bažas, ka VID Jūs pārbaudīs............................................................................................................ 93 
 

Sociāldemogrāfisko grupu atbilžu sadalījums (08.2016.) ..................................................... 95 

1. Lūdzu, atzīmējiet, cik lielā mērā Jūs uzticaties zemāk uzskaitītajām valsts un sabiedriskajām 
institūcijām: pilnībā uzticaties, drīzāk uzticaties, drīzāk neuzticaties, pilnīgi neuzticaties: Valsts 
ieņēmumu dienests (VID)? .................................................................................................................96 
2. Gadījumā, ja kāds Jūsu draugs vai ģimenes loceklis stātos darbā un viņam/ai piedāvātu 
izvēlēties, vai maksāt visus nodokļus un saņemt mazāku algu „uz rokas”, vai arī maksāt tikai daļu 
nodokļu un saņemt lielāku naudas summu „uz rokas”, ko Jūs ieteiktu?.............................................98 
3. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā – kāpēc Jūs ieteiktu H? 

3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā $ kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus 
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”? ................................................................................... 99 
3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā $ kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu 
un saņemt lielāku summu „uz rokas”? ................................................................................................... 101 
3.3. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā $ kāpēc Jums grūti pateikt? .................... 103 

4. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: pilnīgi 
piekrītat, drīzāk piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai pilnīgi nepiekrītat? 

4.1. Pašreizējā Latvijas nodokļu sistēma pret mani un manu ģimeni ir godīga...................................... 104 
4.2. Es kopumā pārzinu Latvijas nodokļu sistēmu ................................................................................. 106 
4.3. Atbildīgo institūciju un amatpersonu lēmumi par to, kā sadalīt iekasētos nodokļus, kopumā ir 
pareizi .................................................................................................................................................... 108 
4.4. Man ir ļoti svarīgi, lai nodokļu sistēma ir prognozējama.................................................................. 110 

5. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: pilnīgi 
piekrītat, drīzāk piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai pilnīgi nepiekrītat? 

5.1. Kā sadalās valsts budžeta līdzekļi (kāda daļa tiek novirzīta valsts budžetā un kāda pašvaldību 
budžetā, cik liels % tiek atvēlēts katrai nozarei)..................................................................................... 112 
5.2. Kā veidojas valsts budžets (kādi ir ieņēmumi no kādiem nodokļiem) ............................................. 114 
5.3. Cik Jūs personiski saņemtu valsts sociālajos pabalstos, pensijā.................................................... 116 

6. Par kuru no šiem jautājumiem Jūs esat centies/$usies iegūt informāciju (meklējis/$usi masu 
informācijas līdzekļos, attiecīgās iestādes mājaslapā utt.) pēdējo 3 gadu laikā? .............................118 
7. Domājot par iztiku vecumdienās, kas ir tie 2 ienākumu avoti, uz ko Jūs paļaujaties visvairāk? ..119 
8. Kuri no šiem apdrošināšanas pabalstiem un citiem pakalpojumiem, ko vajadzības gadījumā 
var saņemt cilvēks, ir atkarīgi no viņa/$as veikto sociālo apdrošināšanas iemaksu lieluma?...........120 
9. Kuri no šiem nodokļiem, Jūsuprāt, nonāk valsts budžetā, bet kuri – pašvaldības budžetā? 

9.1. Nekustamā īpašuma nodoklis......................................................................................................... 122 
9.2. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis........................................................................................................ 123 
9.3. Pievienotās vērtības nodoklis (PVN)............................................................................................... 124 

10. Vai Jūs pēdējo 3 gadu laikā esat pieprasījis no VID pārmaksātos nodokļus par attaisnotajiem 
izdevumiem?.....................................................................................................................................125 

4



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

2016. gada jūlijs augusts 

11. Kas ir galvenie iemesli, kādēļ Jūs nepieprasījāt no VID atmaksāt pārmaksāto nodokļu summu 
par attaisnotajiem izdevumiem? .......................................................................................................126 

12. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par nodokļiem un 
nodevām, piemēram, gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par pašnodarbināto utt. 
Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem? 

12.1. Informācija par nodokļiem un nodevām ir viegli atrodama............................................................ 127 

12.2. Informācija par nodokļiem un nodevām ir sarežģīta...................................................................... 129 

12.3. Informācija par nodokļiem un nodevām ir neskaidra, pretrunīga .................................................. 131 

13. Kuri no šeit uzskaitītajiem atvieglojumiem, Jūsuprāt, tiek piemēroti darbaspēka nodokļiem? ...133 

14. Par ēnu ekonomiku (t.sk. nelegālā nodarbinātība, kontrabandas preces, nereģistrētā 
saimnieciskā darbība, krāpšanās ar nodokļiem) tiek izteikti dažādi viedokļi. Vieni uzskata, ka tā 
nodara zaudējumus ne tikai sabiedrībai kopumā, bet arī katram cilvēkam atsevišķi, bet citi 
uzskata, ka no ēnu ekonomikas zaudējumi katram atsevišķam cilvēkam ir nelieli vai arī tādu nav 
vispār. Kā Jūs domājat, kādu iespaidu ēnu ekonomika atstāj uz Jums, Jūsu ģimeni: vai tā nodara 
lielu zaudējumu, nelielu zaudējumu vai arī zaudējumus nenodara? ................................................134 

15. Ir izteikti dažādi priekšlikumi, kā mazināt ēnu ekonomiku. Kurus no tiem, Jūsuprāt, vajadzētu 
īstenot pirmām kārtām? ....................................................................................................................135 

16. Kādam būtu jābūt minimālajam termiņam, cik ilgu laiku iepriekš valdībai vajadzētu informēt 
iedzīvotājus un uzņēmējus, ja tā grasās mainīt kādus nodokļus? ....................................................136 

 

Pētījuma I vilnī izmantotā anketa ....................................................................................... 137 

Pētījuma II vilnī izmantotā anketa ...................................................................................... 140 

�

 

�

5



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

2016. gada jūlijs augusts 

Aptaujas I viļņa tehniskā informācija 
PĒTĪJUMA VEICĒJS Pētījumu centrs SKDS 

ĢENERĀLAIS KOPUMS Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji vecumā no 16 līdz 74 gadiem 

PLĀNOTĀS IZLASES APJOMS 1023 respondenti (ģenerālajam kopumam reprezentatīva izlase) 

SASNIEGTĀS IZLASES APJOMS 1023 respondenti 

IZLASES METODE Stratificētā nejaušā izlase 

STRATIFIKĀCIJAS PAZĪMES Administratīvi teritoriālā  

APTAUJAS VEIKŠANAS METODE Tiešās intervijas respondentu dzīves vietās 

ĢEOGRĀFISKAIS PĀRKLĀJUMS Visi Latvijas reģioni (130 izlases punkti) 

APTAUJAS VEIKŠANAS LAIKS No 16.07.2016. līdz 27.07.2016. 
 

SASNIEGTĀS IZLASES SALĪDZINĀJUMS AR IEDZĪVOTĀJU STATISTIKU 
 

Respondentu skaits izlasē (%) 
pirms svēršanas 

Respondentu skaits izlasē 
(%) pēc svēršanas* 

LR IeM PMLP Iedz. reģ. dati uz 
21.01.2016. 

KOPĀ 100.0 100.0 100.0 
 
REĢIONS    

Rīga 32.6 32.5 32.5 

Pierīga 18.4 18.1 18.1 

Vidzeme 10.1 10.0 10.0 

Kurzeme 12.4 12.8 12.8 

Zemgale 12.1 12.1 12.1 

Latgale 14.5 14.5 14.5 
 
DZIMUMS    

Vīrieši 47.2 47.9 47.9 

Sievietes 52.8 52.1 52.1 
 
TAUTĪBA    

Latvieši 59.8 58.9 58.9 

Citi 40.2 41.1 41.1 
 
VECUMS    

18   24 g.v. 13.7 12.3 12.3 

25   34 g.v. 20.4 20.5 20.5 

35   44 g.v. 16.4 18.5 18.5 

45   54 g.v. 18.7 18.7 18.7 

55 – 74 g.v. 30.8 30.1 30.1 
 
STATUSS    

Strādājošie 66.9 67.6  

Nestrādājošie 33.1 32.4  
 
IZGLĪTĪBA    

Pamatizglītība 11.4 11.2  

Vidējā, vidējā profesionālā 58.1 58.1  

Augstākā 30.5 30.7  
 
PILSONĪBA    

LR pilsoņi 88.0 87.7  

Respondenti bez LR pilsonības 12.0 12.3  
*Dati tika pakļauti svēršanas procedūrai. Dati tika svērti pēc pazīmēm: reģions, dzimums, tautība, vecums. Atskaitē izmantoti svērti 
procenti un nesvērts skaits. 

6



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

2016. gada jūlijs augusts 

�

Aptaujas II viļņa tehniskā informācija 
PĒTĪJUMA VEICĒJS Pētījumu centrs SKDS 

ĢENERĀLAIS KOPUMS Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji vecumā no 16 līdz 74 gadiem 

PLĀNOTĀS IZLASES APJOMS 1030 respondenti (ģenerālajam kopumam reprezentatīva izlase) 

SASNIEGTĀS IZLASES APJOMS 1030 respondenti 

IZLASES METODE Stratificētā nejaušā izlase 

STRATIFIKĀCIJAS PAZĪMES Administratīvi teritoriālā  

APTAUJAS VEIKŠANAS METODE Tiešās intervijas respondentu dzīves vietās 

ĢEOGRĀFISKAIS PĀRKLĀJUMS Visi Latvijas reģioni (134 izlases punkti) 

APTAUJAS VEIKŠANAS LAIKS No 06.08.2016. līdz 16.08.2016. 
 

SASNIEGTĀS IZLASES SALĪDZINĀJUMS AR IEDZĪVOTĀJU STATISTIKU 
 

Respondentu skaits izlasē (%) 
pirms svēršanas 

Respondentu skaits izlasē 
(%) pēc svēršanas* 

LR IeM PMLP Iedz. reģ. dati uz 
21.01.2016. 

KOPĀ 100.0 100.0 100.0 

 
REĢIONS 

   

Rīga 32.6 32.5 32.5 

Pierīga 17.6 18.1 18.1 

Vidzeme 10.1 10.0 10.0 

Kurzeme 13.2 12.8 12.8 

Zemgale 12.2 12.1 12.1 

Latgale 14.3 14.5 14.5 

 
DZIMUMS 

   

Vīrieši 44.1 47.9 47.9 

Sievietes 55.9 52.1 52.1 

 
TAUTĪBA 

   

Latvieši 57.5 58.9 58.9 

Citi 42.5 41.1 41.1 

 
VECUMS 

   

18   24 g.v. 12.3 12.3 12.3 

25   34 g.v. 19.2 20.5 20.5 

35   44 g.v. 17.9 18.5 18.5 

45   54 g.v. 18.3 18.7 18.7 

55 – 74 g.v. 32.2 30.1 30.1 

 
STATUSS 

   

Strādājošie 63.1 64.2  

Nestrādājošie 36.9 35.8  

 
IZGLĪTĪBA 

   

Pamatizglītība 13.3 13.4  

Vidējā, vidējā profesionālā 56.2 56.2  

Augstākā 30.5 30.4  

 
PILSONĪBA 

   

LR pilsoņi 85.8 86.4  

Respondenti bez LR pilsonības 14.2 13.6  

*Dati tika pakļauti svēršanas procedūrai. Dati tika svērti pēc pazīmēm: reģions, dzimums, tautība, vecums. Atskaitē izmantoti svērti 
procenti un nesvērts skaits.

7



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

2016. gada jūlijs�augusts 

Terminu skaidrojums 
IZLASE 
Latvijas iedzīvotāju kopuma mikromodelis 
 

REĢIONS 
Rīga � Rīgas pilsēta 
Pierīga 
Pilsētas – Jūrmala 
Novadi – Alojas, Ādažu, Babītes, Baldones, Carnikavas, Engures, Garkalnes, Ikšķiles, Inčukalna, Jaunpils, Kandavas, 
Krimuldas, Ķeguma, Ķekavas, Lielvārdes, Limbažu, Mālpils, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, Salacgrīvas, Salaspils, 
Saulkrastu, Sējas, Siguldas, Stopiņu, Tukuma novads. 
Vidzeme  
Pilsētas – Valmiera. 
Novadi – Alūksnes, Amatas, Apes, Beverīnas, Burtnieku, Cesvaines, Cēsu, Ērgļu, Gulbenes, Jaunpiebalgas, Kocēnu, 
Līgatnes, Lubānas, Madonas, Mazsalacas, Naukšēnu, Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, Rūjienas, Smiltenes, Strenču, 
Valkas, Varakļānu, Vecpiebalgas novads. 
Kurzeme 
Pilsētas – Ventspils, Liepāja. 
Novadi – Aizputes, Alsungas, Brocēnu, Dundagas, Durbes, Grobiņas, Kuldīgas, Mērsraga, Nīcas, Pāvilostas, 
Priekules, Rojas, Rucavas, Saldus, Skrundas, Talsu, Vaiņodes, Ventspils novads. 
Zemgale  
Pilsētas – Jelgava, Jēkabpils. 
Novadi – Aizkraukles, Aknīstes, Auces, Bauskas, Dobeles, Iecavas, Jaunjelgavas, Jelgavas, Jēkabpils, Kokneses, 
Krustpils, Neretas, Ozolnieku, Pļaviņu, Rundāles, Salas, Skrīveru, Tērvetes, Vecumnieku, Viesītes novads. 
Latgale  
Pilsētas – Daugavpils, Rēzekne. 
Novadi – Aglonas, Baltinavas, Balvu, Ciblas, Dagdas, Daugavpils, Ilūkstes, Kārsavas, Krāslavas, Līvānu, Ludzas, 
Preiļu, Rēzeknes, Riebiņu, Rugāju, Vārkavas, Viļakas, Viļānu, Zilupes novads. 
 

APDZĪVOTĀS VIETAS TIPS 
Rīga – Rīgas pilsēta. 
Cita pilsēta – Daugavpils, Liepāja, Jelgava, Ventspils, Rēzekne, Jūrmala, Valmiera, Jēkabpils, citas pilsētas. 
Lauki – pagasti, lauku viensētas. 
 

IZGLĪTĪBA 
Pamatizglītība – respondents ar pamata vai nepabeigtu vidējo izglītību. 
Vidējā, vidējā profesionālā – respondents ar vispārējo vidējo, vidējo speciālo, nepabeigtu augstāko izglītību. 
Augstākā – respondents ar augstāko izglītību. 
 

NODARBINĀTĪBAS SEKTORS 
Publiskais sektors – respondenti, kuri strādā valsts vai pašvaldības iestādēs vai uzņēmumos ar valsts vai pašvaldības 
kapitālu. 
Privātais sektors – respondenti, kuri strādā uzņēmumos ar privāto kapitālu. 
Nestrādā – respondenti: mājsaimnieces, pensionāri, skolēni, studenti, bezdarbnieki. 
Cits – respondenti, kuriem ir gadījuma darbi, strādā apmaksātu darbu sabiedriskās organizācijās, kā arī tie 
respondenti, kuri nezināja konkrētu nodarbinātības sektoru. 
 

PAMATNODARBOŠANĀS 
Vadītājs – augstākā vai vidējā līmeņa vadītājs: uzņēmuma, firmas, organizācijas, nodaļas vadītājs, vadošais 
speciālists uzņēmumā, iestādē. 
Speciālists, ierēdnis – ierēdnis vai darbinieks valsts, pašvaldību iestādē vai privātā uzņēmumā; nestrādā fizisku darbu. 
Strādnieks – ierindas darbinieks rūpniecībā, celtniecībā, lauksaimniecībā, tirdzniecībā, apkalpojošajā sfērā, 
sabiedriskajā ēdināšanā; strādā fizisku darbu. 
Zemnieks – persona, kas strādā sev piederošā lauku saimniecībā. 
Individuālais darbs – pats sev darba devējs, arī profesionāls speciālists (advokāts, ārsts u.tml.), uzņēmuma īpašnieks. 
Pensionārs – persona, kas ir pensijā un nestrādā algotu darbu, arī invaliditātes pensionārs. 
Skolnieks, students – persona, kas mācās dienas nodaļā kādā no mācību iestādēm. 
Mājsaimniece – persona, kas ir mājsaimnieks vai mājsaimniece un pašlaik nestrādā algotu darbu; arī ja atrodas bērna 
kopšanas atvaļinājumā. 
Bezdarbnieks – persona, kas ir darba spējīgā vecumā un nekur nestrādā. 
 
IENĀKUMU LĪMENIS 
Vidējie ienākumi uz vienu ģimenes locekli mēnesī, ieskaitot visus ienākumus (algas, stipendijas, pabalstus, pensijas 
u.t.t.) pēc nodokļu nomaksas 
(07.2016.) 
Zemi – līdz €200 
Vidēji zemi – no €201 līdz €299 
Vidēji – no €300 līdz €359 
Vidēji augsti – no €360 līdz €500 
Augsti – €501 un vairāk.  

(08.2016.) 
Zemi – līdz €199 
Vidēji zemi – no €200 līdz €259 
Vidēji – no €260 līdz €329 
Vidēji augsti – no €330 līdz €499 
Augsti – €500 un vairāk.  

 

8



 

 

 

 

 

Kopējais atbilžu sadalījums (07.2016.) 

 

9



Kopējais atbilžu sadalījums (07.2016.)

1. Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla līmeņa loteriju, lai iegūtu līdzekļus visas valsts
mērogā nozīmīgu, sabiedrību vienojošu un patriotisku noskaņojumu vairojošu mērķu

īstenošanai, kāda būtu Jūsu attieksme pret šādas loterijas rīkošanu?

107 10.4%
344 33.5%
169 16.6%
235 23.1%
168 16.4%

1023 100.0%

Pilnīgi atbalstu

Drīzāk atbalstu

Drīzāk neatbalstu

Pilnīgi neatbalstu

Grūti pateikt/NA

Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla
līmeņa loteriju, lai iegūtu līdzekļus visas

valsts mērogā nozīmīgu, sabiedrību
vienojošu un patriotisku noskaņojumu

vairojošu mērķu īstenošanai, kāda būtu
Jūsu attieksme pret šādas loterijas

rīkošanu?
Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1023

1. Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla līmeņa loteriju, lai iegūtu līdzekļus visas valsts
mērogā nozīmīgu, sabiedrību vienojošu un patriotisku noskaņojumu vairojošu mērķu

īstenošanai, kāda būtu Jūsu attieksme pret šādas loterijas rīkošanu?

451 43.9%

404 39.7%

168 16.4%

1023 100.0%

Atbalstu

Neatbalstu

Grūti pateikt/NA

Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla līmeņa
loteriju, lai iegūtu līdzekļus visas valsts mērogā

nozīmīgu, sabiedrību vienojošu un patriotisku
noskaņojumu vairojošu mērķu īstenošanai, kāda

būtu Jūsu attieksme pret šādas loterijas rīkošanu?
Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1023

2. Vai Jūs pats/.i personiski piedalītos šādā valsts rīkotā loterijā (t.i., iegādātos šādas loterijas biļetes)?

96 9.4%
292 28.4%
168 16.6%
305 29.9%
162 15.8%

1023 100.0%

Noteikti iegādātos

Lielāka ir iespēja, ka iegādātos

Lielāka ir iespēja, ka neiegādātos

Noteikti neiegādātos

Grūti pateikt/NA

Vai Jūs pats/6i personiski
piedalītos šādā valsts rīkotā
loterijā (t.i., iegādātos šādas

loterijas biļetes)?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1023

2. Vai Jūs pats/.i personiski piedalītos šādā valsts rīkotā loterijā (t.i., iegādātos šādas loterijas biļetes)?

388 37.7%
473 46.5%
162 15.8%

1023 100.0%

Iegādātos

Neiegādātos

Grūti pateikt/NA

Vai Jūs pats/6i personiski piedalītos
šādā valsts rīkotā loterijā (t.i.,

iegādātos šādas loterijas biļetes)?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs6augusts

10



3. Šajā sarakstā ir redzami dažādi mērķi, kuriem varētu tikt rīkota šāda nacionāla līmeņa loterija.
Kuri trīs no šiem mērķiem, Jūsuprāt, ir vispiemērotākie nacionāla līmeņa loterijas veikšanai (t.i.,

Jums būtu vislielākā vēlme iegādāties loterijas biļetes)?

312 30.3%
133 12.8%
91 8.9%
542 53.1%
438 42.9%
119 11.5%
246 23.7%
141 13.9%
111 11.0%

1023 208.1%

Līdzekļu vākšana ar izglītības jomu saistītiem projektiem

Līdzekļu vākšana ar kultūras jomu saistītiem projektiem

Līdzekļu vākšana Brīvības pieminekļa remontam

Līdzekļu vākšana Bērnu slimnīcas fondam

Līdzekļu vākšana bērnu namu atbalstam

Līdzekļu vākšana Zemessardzes atbalstam

Līdzekļu vākšana dzīvnieku patversmju atbalstam

Neviens no šiem

Grūti pateikt/ NA

Šajā sarakstā ir redzami
dažādi mērķi, kuriem varētu

tikt rīkota šāda nacionāla
līmeņa loterija. Kuri trīs no
šiem mērķiem, Jūsuprāt, ir
vispiemērotākie nacionāla

līmeņa loterijas veikšanai (t.i.,
Jums būtu vislielākā vēlme

iegādāties loterijas biļetes)?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1023

4. Nereti tiek runāts, ka Latvijā daudzi cilvēki un uzņēmumi nemaksā nodokļus vai nedara to pilnā apjomā.
Šajā sarakstā ir uzskaitīti dažādi cilvēku nosauktie iemesli, kāpēc, viņuprāt, cilvēki Latvijā maksā nodokļus.

Lūdzu, norādiet 3 iemeslus, kuri, Jūsuprāt, ir paši nozīmīgākie, kāpēc cilvēki Latvijā maksā nodokļus?

598 58.5%

673 65.9%

388 38.1%

203 19.7%
93 9.1%
97 9.4%
252 24.5%

229 22.5%

23 2.3%
46 4.5%

1023 254.5%

Lai nodrošinātu līdzcilvēkus, kas paši sev nevar nopelnīt (veci
cilvēki, slimie utt.), jo no tā ir atkarīgs pensijas un pabalstu

(bezdarbnieka, maternitātes u.c.) apjoms
Lai noteiktos gadījumos (piem., bezdarbs, bērna piedzimšana utt.)

paši varētu saņemt pabalstus un vecumdienās pensiju
Apziņa, ka nodokļu nauda tiek iztērēta valstij svarīgu funkciju

veikšanai (izglītība, veselības aizsardzība, sabiedriskā kārtība un
drošība utt.)

Bail, ka attiecīgās iestādes (piem., VID) pieķers, sodīs

Tāpēc, ka izvairīties no nodokļu nomaksas, shēmot ir sarežģīti

Tāpēc, ka maksāt nodokļus ir savas valsts patriota pienākums

Tāpēc, ka uzskata, ka likumi ir jāievēro (pat ja tie nepatīk)

Tāpēc, ka nav iespēju izvairīties no nodokļu nomaksas par savu
algu/ ienākumiem (piemēram, strādā valsts darbā utt.)

Cits iemesls

Grūti pateikt/ NA

Lūdzu, norādiet 3
iemeslus, kuri,

Jūsuprāt, ir paši
nozīmīgākie kāpēc

cilvēki Latvijā maksā
nodokļus?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1023

5. Kuri no šiem, Jūsuprāt, ir 3 paši nozīmīgākie faktori, kas Latvijā veicina nodokļu nemaksāšanu?

565 55.4%

317 31.1%

368 36.2%

337 33.1%

322 31.4%

269 26.3%

124 12.0%
57 5.5%

107 10.3%

143 13.9%
13 1.3%
49 4.7%

1023 261.1%

Nodokļi ir pārāk lieli

Nodokļi nav godīgi (tas, cik lieli ir dažādi nodokļi un kam tie ir
jāmaksā, nav noteikts taisnīgi)

Daudziem uzņēmumiem iet grūti, ja nomaksā visus nodokļus, tie
nevar izdzīvot

Cilvēku ienākumi/ algas tāpat ir zemas, ja nomaksātu visus
nodokļus, nevarētu izdzīvot

Nodokļos iekasētā nauda tiek izšķiesta, tērēta nelietderīgi

No valsts tiek maz saņemts pretī (pakalpojumi ir nekvalitatīvi,
pašiem ir jāmaksā par daudziem pakalpojumiem, kas pienāktos

no valsts, pensijas/pabalsti ir mazi)
Dusmas uz valsti, nevēlēšanās tai maksāt, uzturēt

Nav īpaši liela riska tikt pieķertam un sodītam

Sabiedrības attieksme pret nodokļu nemaksāšanu ir iecietīga,
apkārtējie to nenosoda

Daudzi cilvēki pēc savas dabas ir negodīgi

Neviens no šiem

Grūti pateikt/ NA

Kuri no šiem, Jūsuprāt,
ir 3 paši nozīmīgākie

faktori, kas Latvijā
veicina nodokļu
nemaksāšanu?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs6augusts

11



6. Vai Jūs atbalstāt progresīvā ienākumu nodokļa ieviešanu Latvijā: t.i., ka tie, kuri pelna vairāk, maksātu
nodokļos lielāku daļu savu ienākumu (t.i., procentuāli vairāk), bet tie, kuri pelna mazāk . mazāku?

370 36.3%
359 35.2%
98 9.6%
54 5.3%
142 13.6%

1023 100.0%

Pilnīgi atbalstu

Drīzāk atbalstu

Drīzāk neatbalstu

Pilnīgi neatbalstu

Grūti pateikt/ NA

Vai Jūs atbalstāt progresīvā
ienākumu nodokļa ieviešanu

Latvijā: t.i., ka tie, kuri pelna vairāk,
maksātu nodokļos lielāku daļu savu

ienākumu (t.i., procentuāli vairāk),
bet tie, kuri pelna mazāk 6 mazāku?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1023

6. Vai Jūs atbalstāt progresīvā ienākumu nodokļa ieviešanu Latvijā: t.i., ka tie, kuri pelna vairāk, maksātu
nodokļos lielāku daļu savu ienākumu (t.i., procentuāli vairāk), bet tie, kuri pelna mazāk . mazāku?

729 71.5%

152 14.9%

142 13.6%

1023 100.0%

Atbalstu

Neatbalstu

Grūti pateikt/ NA

Vai Jūs atbalstāt progresīvā ienākumu nodokļa
ieviešanu Latvijā: t.i., ka tie, kuri pelna vairāk,

maksātu nodokļos lielāku daļu savu ienākumu
(t.i., procentuāli vairāk), bet tie, kuri pelna

mazāk 6 mazāku?
Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1023

7. Gadījumā, ja tiktu ieviests progresīvais ienākumu nodoklis, kādam, Jūsuprāt, būtu jābūt minimālajam
ienākumam mēnesī uz rokas, lai tā saņēmēju apliktu ar paaugstinātu ienākuma nodokļa likmi?

5 .5%
34 3.3%
52 5.1%
224 21.9%
198 19.3%
166 16.3%
75 7.4%
22 2.2%
35 3.4%
20 2.0%
12 1.2%
4 .4%

51 5.0%

125 12.1%
1023 100.0%

€ 300

€ 500

€ 700

€ 1000

€ 1500

€ 2000

€ 3000

€ 4000

€ 5000

€ 10 000

€ 15 000

Lielāka summa

Neatbalstu progresīvo ienākumu
nodokli 6 visi ienākumi ir jāapliek ar

vienotu likmi
Grūti pateikt/ NA

Gadījumā, ja tiktu ieviests
progresīvais ienākumu

nodoklis, kādam, Jūsuprāt,
būtu jābūt minimālajam
ienākumam mēnesī uz
rokas, lai tā saņēmēju

apliktu ar paaugstinātu
ienākuma nodokļa likmi?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs6augusts

12



8. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama!

229 22.1% 765 75.0% 29 2.9% 1023 100.0%

190 18.6% 773 75.6% 60 5.9% 1023 100.0%

315 30.8% 577 56.4% 131 12.8% 1023 100.0%

141 13.8% 782 76.6% 100 9.7% 1023 100.0%

307 30.0% 609 59.5% 107 10.4% 1023 100.0%

348 34.0% 521 51.0% 154 15.0% 1023 100.0%

220 21.4% 626 61.2% 177 17.4% 1023 100.0%

375 36.6% 509 49.9% 139 13.6% 1023 100.0%

276 27.0% 605 59.2% 142 13.8% 1023 100.0%

290 28.5% 649 63.3% 84 8.2% 1023 100.0%

46 4.4% 929 90.9% 48 4.6% 1023 100.0%

Braukt sabiedriskajā transportā bez
derīgas biļetes ("pa zaķi")

Apzināti nesamaksāt nodokļus (vai
daļu nodokļu), ko vajadzētu maksāt

Saņemt pakalpojumus, zinot, ka par
tiem netiek maksāti nodokļi

Apzināti saņemt nodokļu
atvieglojumus, kuri nepienākas

Izmantot nepilnības likumos, lai
nodokļos maksātu mazāku summu

Par ārzemēs pirktām mantām
nesamaksāt attiecīgās muitas

nodevas (piem., ja ir pārsniegts valsts
noteiktais limits, kas netiek aplikts ar

nodokli)
Uzrādīt lielākas uzņēmējdarbības

izmaksas, lai samazinātu summu, par
kuru ir jāmaksā nodokļi

Izīrēt mājokli, nereģistrējoties Valsts
ieņēmumu dienestā, un nemaksāt par

izīrēšanu nodokļus

Apzināti pirkt viltotas mantas (piem.,
apģērbu, somas utt.)

Apzināti pirkt kontrabandas preces
(piem., cigaretes, alkoholu, degvielu)

Apzināti pirkt zagtas mantas

nesvērts skaits rindu %

Pieņemama/ attaisnojama

nesvērts skaits rindu %

Nav pieņemama/ attaisnojama

nesvērts skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

9. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs

nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu + censtos no tiem izvairīties).

258 25.2% 359 35.2% 150 14.6% 102 9.9% 154 15.0% 1023 100.0%

333 32.6% 369 36.2% 109 10.6% 73 7.0% 139 13.5% 1023 100.0%

215 20.9% 361 35.3% 160 15.8% 131 12.8% 156 15.2% 1023 100.0%

252 24.6% 421 41.3% 144 14.2% 71 7.0% 135 13.0% 1023 100.0%

123 11.9% 295 28.9% 246 24.0% 174 17.1% 185 18.0% 1023 100.0%

136 13.3% 311 30.4% 240 23.5% 168 16.4% 168 16.5% 1023 100.0%

144 14.0% 364 35.6% 210 20.6% 135 13.2% 170 16.6% 1023 100.0%

226 22.1% 388 38.1% 150 14.5% 122 11.9% 137 13.3% 1023 100.0%

181 17.7% 357 35.1% 182 17.7% 147 14.4% 156 15.1% 1023 100.0%

Tas, vai VID pret visiem nodokļu
maksātājiem izturas godīgi

Tas, vai valsts spēj godīgi un taisnīgi
sadalīt nodokļos iekasēto naudu

Nevēlēšanās, lai Jūsu vārds parādās
publiski pieejamā nodokļu

parādnieku sarakstā

Tas, ka nodokļu nomaksu prasa
likumi

Jūsu patriotisma jūtas

Tas, vai citi nodokļu maksātāji godīgi
deklarē un maksā nodokļus

Tas, vai VID no citiem avotiem var
iegūt ziņas par Jūsu reālajiem

ienākumiem (par algu, procentiem no
aizdevumiem, dividendēm, īpašumu

izīrēšanu u.c.)

Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja
nodokļi nebūs nomaksāti

Bažas, ka VID Jūs pārbaudīs

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijsAaugusts

13



9. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs

nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu . censtos no tiem izvairīties).

258 25.2% 359 35.2% 150 14.6% 102 9.9% 154 15.0% 1023 100.0%

333 32.6% 369 36.2% 109 10.6% 73 7.0% 139 13.5% 1023 100.0%

215 20.9% 361 35.3% 160 15.8% 131 12.8% 156 15.2% 1023 100.0%

252 24.6% 421 41.3% 144 14.2% 71 7.0% 135 13.0% 1023 100.0%

123 11.9% 295 28.9% 246 24.0% 174 17.1% 185 18.0% 1023 100.0%

136 13.3% 311 30.4% 240 23.5% 168 16.4% 168 16.5% 1023 100.0%

144 14.0% 364 35.6% 210 20.6% 135 13.2% 170 16.6% 1023 100.0%

226 22.1% 388 38.1% 150 14.5% 122 11.9% 137 13.3% 1023 100.0%

181 17.7% 357 35.1% 182 17.7% 147 14.4% 156 15.1% 1023 100.0%

Tas, vai VID pret visiem nodokļu
maksātājiem izturas godīgi

Tas, vai valsts spēj godīgi un taisnīgi
sadalīt nodokļos iekasēto naudu

Nevēlēšanās, lai Jūsu vārds parādās
publiski pieejamā nodokļu

parādnieku sarakstā
Tas, ka nodokļu nomaksu prasa

likumi
Jūsu patriotisma jūtas

Tas, vai citi nodokļu maksātāji godīgi
deklarē un maksā nodokļus

Tas, vai VID no citiem avotiem var
iegūt ziņas par Jūsu reālajiem

ienākumiem (par algu, procentiem no
aizdevumiem, dividendēm, īpašumu

izīrēšanu u.c.)
Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja

nodokļi nebūs nomaksāti
Bažas, ka VID Jūs pārbaudīs

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

9. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā būtu

patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu . censtos no tiem izvairīties).

617 60.5% 252 24.6% 154 15.0% 1023 100.0%

702 68.8% 182 17.7% 139 13.5% 1023 100.0%

576 56.2% 291 28.6% 156 15.2% 1023 100.0%

673 65.9% 215 21.1% 135 13.0% 1023 100.0%
418 40.8% 420 41.1% 185 18.0% 1023 100.0%

447 43.7% 408 39.8% 168 16.5% 1023 100.0%

508 49.7% 345 33.7% 170 16.6% 1023 100.0%

614 60.3% 272 26.4% 137 13.3% 1023 100.0%

538 52.8% 329 32.1% 156 15.1% 1023 100.0%

Tas, vai VID pret visiem nodokļu
maksātājiem izturas godīgi

Tas, vai valsts spēj godīgi un taisnīgi
sadalīt nodokļos iekasēto naudu

Nevēlēšanās, lai Jūsu vārds parādās
publiski pieejamā nodokļu parādnieku

sarakstā
Tas, ka nodokļu nomaksu prasa likumi

Jūsu patriotisma jūtas

Tas, vai citi nodokļu maksātāji godīgi
deklarē un maksā nodokļus

Tas, vai VID no citiem avotiem var iegūt
ziņas par Jūsu reālajiem ienākumiem

(par algu, procentiem no aizdevumiem,
dividendēm, īpašumu izīrēšanu u.c.)

Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja nodokļi
nebūs nomaksāti

Bažas, ka VID Jūs pārbaudīs

nesvērts skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs6augusts

14



 

 

 

 

 

Kopējais atbilžu sadalījums (08.2016.) 

 

15



Kopējais atbilžu sadalījums (08.2016.)

1. Lūdzu, atzīmējiet, cik lielā mērā Jūs uzticaties zemāk uzskaitītajām valsts un sabiedriskajām institūcijām:
pilnībā uzticaties, drīzāk uzticaties, drīzāk neuzticaties, pilnīgi neuzticaties: Valsts ieņēmumu dienests (VID)

21 2.0%

256 24.8%

356 34.6%

247 24.5%

150 14.1%

1030 100.0%

pilnībā uzticos

drīzāk uzticos

drīzāk neuzticos

pilnīgi neuzticos

nezin/ NA

Valsts
ieņēmumu

dienests (VID)

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

1. Lūdzu, atzīmējiet, cik lielā mērā Jūs uzticaties zemāk uzskaitītajām valsts un sabiedriskajām institūcijām:
pilnībā uzticaties, drīzāk uzticaties, drīzāk neuzticaties, pilnīgi neuzticaties: Valsts ieņēmumu dienests (VID)

277 26.8%

603 59.1%

150 14.1%

1030 100.0%

uzticos

neuzticos

nezin/ NA

Valsts ieņēmumu
dienests (VID)

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

2. Gadījumā, ja kāds Jūsu draugs vai ģimenes loceklis stātos darbā un viņam/ai piedāvātu
izvēlēties, vai maksāt visus nodokļus un saņemt mazāku algu "uz rokas", vai arī maksāt tikai

daļu nodokļu un saņemt lielāku naudas summu "uz rokas", ko Jūs ieteiktu?

486 46.9%

431 42.4%

113 10.7%

1030 100.0%

Nomaksāt visus nodokļus un saņemt
mazāku summu „uz rokas”

Maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku
summu „uz rokas”

Grūti pateikt/NA

Gadījumā, ja kāds Jūsu draugs vai ģimenes
loceklis stātos darbā un viņam/ai piedāvātu

izvēlēties, vai maksāt visus nodokļus un saņemt
mazāku algu "uz rokas", vai arī maksāt tikai daļu

nodokļu un saņemt lielāku naudas summu "uz
rokas", ko Jūs ieteiktu?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

16



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu
nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

137 28.0%

79 16.3%

73 15.1%

53 11.0%

38 7.8%

35 7.0%

22 4.6%

21 4.4%

20 4.2%

16 3.3%

14 3.0%

12 2.4%

12 2.4%

11 2.3%

8 1.7%

8 1.6%

5 1.0%

3 .6%

1 .2%

486 117.0%

Lai saņemtu pensiju (t.sk. lielāku) pats/?i un citi

Lai saņemtu sociālās garantijas

Lai saņemtu pabalstus (bezdarbnieka, slimības u.c.)

Lai veidotu valsts budžetu, lai ir nauda iedzīvotājiem

Nodokļi ir vienkārši jāmaksā, tas ir pareizi

Lai būtu godīgs/?a

Lai nebūtu problēmas, nepatikšanās ar VID

To prasa likumi

Lai veicinātu valsts attīstību, labklājību

Jārūpējas par nākotni

Grūti pateikt/ NA

Lai būtu drošības sajūta

Cita atbilde

Tas ir pilsoņa, patriota pienākums

Lai mazinātu ēnu ekonomiku

Lai var mierīgi gulēt

Tas ir taisnīgi

Pārmaksātos nodokļus var atgriezt

Atkarīgs no situācijas (algas, vecuma u.c.)

Lūdzu, paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā jautājumā
? kāpēc Jūs ieteiktu

nomaksāt visus
nodokļus un saņemt
mazāku summu „uz

rokas”?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486

Kategorijā "Cita atbilde" ietilpst:
Algai ir jābūt lielākai, minimālā alga nav domāta ģimenes uzturēšanai minēts 1 reizi
Citādi viņš būs zaudētājs minēts 1 reizi
Ir divas lietas, no kā nevar izvairīties ? nāve un nodokļi minēts 1 reizi
Ir teikts: "Dod ķeizaram to, kas ķeizaram pienākas, un Dievam to, kas Dievam pienākas!" minēts 1 reizi
Jāsāk līdzināties eiropiešu attieksmei pret nodokļu maksāšanu minēts 1 reizi
Lai cilvēki kļūtu apzinīgāki minēts 1 reizi
Lai saprot vai mēģina saprast, ka ir arī tādi, kā mēs ar vīru minēts 1 reizi
Lai varētu izdzīvot minēts 1 reizi
Pelnu pietiekami, lai neblēdītos minēts 1 reizi
Rīgā maksāt ir godīgi, bet perifērijā, piemēram, Valkā, vidējā alga ir 300 eiro, bet ziemā
par dzīvokli jāmaksā 200 eiro, tur vajadzētu uz rokām vairāk minēts 1 reizi
Tāpēc, ka strādāju valsts pašvaldības iestādē, līdz ar to nav citu iespēju minēts 1 reizi
Tāpēc, ka valsts mūs visu laiku apkrāpj minēts 1 reizi

3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

ar laiku tu tos nodokļus saņemsi atpakaļ

ar mierīgu sirdsapziņu par samaksātiem nodokļiem ir labāks miegs

bailes no soda, likumpārkāpuma, no atbildības valsts priekšā

bez variantiem

bezdarba gadījumā saņemt lielāku bezdarbnieka pabalstu

būs iespējams vēlāk saņemt pensijās

būs ko cilvēkiem saņemt ? pensijas un pabalstus

būs lielāka pensija

būs lielāka pensija un lielāki pabalsti

būs lielākas pensijas visiem

Lūdzu,
paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā
jautājumā ? kāpēc

Jūs ieteiktu
nomaksāt visus

nodokļus un
saņemt mazāku

summu „uz
rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

17



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

būt godīgam pret valsti ? lai tiktu nauda valsts vajadzībām

būt nākotnē ilgtermiņā ieguvējs

būtu labi visu maksāt, bet no algas nekas nepaliek pāri, kā dzīvot tālāk

citādi viņš būs zaudētājs

ēnu ekonomikas procents ir liels un ja ēnu ekonomika būs mazāka, varēs pacelt ekonomisko
līmeni valstī

dari pareizi un guli mierīgi

dažādi pabalsti nelaimes gadījumā

dēļ sociālajām garantijām

domāju par savu nākotnes pensiju

domāju tāpēc, ka nākotnē būs adekvāta darba alga cilvēkiem un indeksēta pensija

domāju, ka nodokļi visi jāmaksā, tad būs vairāk naudas un kaut ko var izdarīt

drošāks sociālais nodrošinājums

drošība

drošība nenāk par sliktu

drošības sajūta

drošības sajūta, jo viss kas var atgadīties

dzīvē visādi var gadīties, pagriezties var noderēt

es ceru uz pensiju

es esmu godīgs pilsonis

es tā domāju ? tā prasa likums

esmu godīga Latvijas pilsone

esmu kristiete, jābūt godīgam

esmu pret nemaksāšanu

esot par godīgumu

gan jau kaut kāds labums būs

godīgi maksājot nodokli, dzīve kļūs bagātāka

godīgi, lai valstij būtu nauda

godīgumam pret valsti jābūt ? nodokļus jāmaksā

godīgums

gribu nopelnīt pensiju

grūti pateikt

iedzīvotājiem nav citas izvēles, to nosaka likums

iedzīvotājiem valsts ir jāuztur

iespēja saņemt atbilstošu pensiju

iespēja saņemt lielākus pabalstus

iespējas ko saņemt no valsts

iespējas saņemt slimības lapas

iespējas vecumdienās pensiju saņemšanai un slimības lapu saņemšanai

iet stāžs pensijai

ietekmēs vēlāk sociālos pabalstus, bezdarbnieka pabalstu un slimības pabalstu, arī pensijas
lielums būs no tā atkarīgs

ilgtermiņā tas atmaksātos  ? pie sociālām izmaksām

ir divas lietas, no kā nevar izvairīties ? nāve un nodokļi

ir izdevīgi maksāt nodokļus

ir jāmaksā nodokļi, lai gan tie ir par lielu, jo cilvēkam vajag arī naudu iztikšanai

ir teikts: "Dod ķeizaram to, kas ķeizaram pienākas, un Dievam to, kas Dievam pienākas!"

ja ar mums kaut kas notiek, saņemam palīdzību

ja cilvēki vēlas uzlabojumus, tad bez nodokļu maksāšanas nekas labs nevar būt

ja gribam normālu veselības aprūpi, pensiju, bezmaksas pasākumus, pabalstus bērniem,
jāmaksā nodokļi

ja maksā nodokļus, kaut ko var saņemt pensijas vecumā, kaut ļoti maz

ja maksās aploksnēs, būs ļoti lieli sodi

ja maksātu vairāk nodokļus, valstij būtu vairāk naudas, arī deputātiem

ja nemaksās nodokļus, agri vai vēlu nožēlos, jo tie būs jāsamaksā tā vai tā

Lūdzu,
paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā
jautājumā ? kāpēc

Jūs ieteiktu
nomaksāt visus

nodokļus un
saņemt mazāku

summu „uz
rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

18



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

ja nemaksās nodokļus, būs lielas problēmas

ja nemaksās nodokļus, būs mazas pensijas

ja nemaksās nodokļus, nebūs sociālo garantiju

ja nemaksāsim nodokļus, nebūs valsts

ja nodokļi būs pārmaksāti, ir iespēja atgriezt nodokļus

ja noķers, būs lieli sodi, valsts var nesamaksāt cilvēkiem, bet nepieļaus citu iespēju

ja nu vajag stāties bezdarbniekos, tad lai saņemtu pabalstu

ja paliek bez darba, lai būtu bezdarbnieka pabalsts, lai varētu saņemt lielāku slimības
pabalstu un saņemt lielāku pensiju

ja reiz visi nemaksās, kas tad būs valstī, nebūs pat tās niecīgās pensijas

ja saslimst, tad vairāk saņem slimības lapā, kā arī lielākas sociālās garantijas un nākotnē
pensija

ja tā valstī noteikts, tad tā arī ir jādara, jo no tā iegūstam kādus uzlabojumus mēs visi

ja tas ietekmētu valsts attīstību un tie tiktu izmantoti pareizi, tad es par nodokļu maksāšanu

ja valstī ir noteikts jāmaksā, tad tā ir jādara

ja valsts ieņēmumu dienestā tiks konstatēts pārkāpums par nodokļu nemaksāšanu, būs
jāatbild par sekām

ja visi ievērotu likumu, Latvijas ekonomika uzlabotos

ja visi maksātu visus nodokļus, tad valstij vajadzētu zelt

ja visi nemaksās nodokļus, tad valsts izputēs

ja visi tā darīs, ka nemaksās, nebūs sociālo garantiju, jau tagad ļoti mazas

jābūt godīgai

jābūt godīgam

jābūt godīgiem pret sevi un valsti

jābūt savas valsts patriotam

jādara tā, kā noteiks pēc valsts likumiem

jādomā par nākotni

jādomā par pensiju ? pienācīgi nopelnīt to

jādomā par pensiju

jādomā par pensiju un citām sociālajām garantijām

jādomā par pensiju, man tas ļoti aktuāls jautājums

jādomā par pensiju, sociālajām garantijām tak

jādomā par pensionāriem, veselības aprūpi, skolām, jo citādi valstij pietrūks naudas

jādzīvo ar perspektīvu

jāierobežo ēnu ekonomika

jākrāj pensijai

jāmaksā nodokļi

jāmaksā nodokļi, lai atbalstītu Latvijas ekonomiku

jāmaksā visi nodokļi, tas noteiks pensijas apmēru

jāmaksā visus nodokļus

jāpelna sev pensija

jāsāk līdzināties eiropiešu attieksmei pret nodokļu maksāšanu

jāsakrāj, lai būtu no kā maksāt pensiju

jautājums ir saistīts ar pensiju

jāveido valsts politika, kas maksā nodokļus, tam ir tiesības saņemt pēc nopelnītā

jo agrāk vai vēlāk VID pieķer nemaksātājus

jo būs lielāka pensija

jo citādi ekonomiku sakārtot nevar

jo dēls maksā visus nodokļus un ir par taisnīgumu

jo ikviens cilvēks ir atbildīgs savas valsts priekšā

jo katram jādomā arī par nākotnes uzkrājumiem, pensijām

jo mums visiem vajadzēs gan tagad, gan nākotnē nomaksātos nodokļus (veidojas valsts
budžets)

jo mūsu pienākums ir maksāt nodokļus

jo neviens nav pasargāts no slimībām

Lūdzu,
paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā
jautājumā ? kāpēc

Jūs ieteiktu
nomaksāt visus

nodokļus un
saņemt mazāku

summu „uz
rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

19



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

jo no tā būs cerams garantijas uz priekšdienām

jo nomaksātie nodokļi ieplūst valsts ekonomikā

jo tad pienāksies, piemēram, slimības pabalsts

jo tālāk esmu sociāli nodrošināts

jo tas dod drošību, nākotnē varēs saņemt vairāk, nodokļus var arī atgūt ar attaisnotajiem
izdevumiem

jo tas ir legāli

jo tas ir likumīgi

jo vairāk “nofenderēs” līdzekļus, jo grūtāk būs pensionāriem un visiem, kas saistīti ar budžetu

kā savādāk?

kad pienāks vecumdienas, pensija būs nepieciešama

kas pienāk pensiju laiks, lai būtu, ko saņemt

kas var būt labāks, ja cilvēkam ir sociālās garantijas

katra iedzīvotāja pienākums

katrs var nonākt grūtā stāvoklī, bezdarbs, slimība, tad var cerēt uz kaut kādu pabalstu

ko tad darīs, ja būs jāiet pensijā, kodīs pirkstos

kur tad ņems naudu, ja nemaksās nodokļus

labāk dzīvot mierīgāk, ja iespējams

labāk ir maksāt nodokļus, jo tā ir drošāk strādāt

labāk maksāt nodokļus, lai būtu garantija nākotnē

labāk maksāt, kaut gan pēc tam nekas īpaši nepaliek pāri

labāk nomaksāt uzreiz ? nomaksājis savu nodokļu daļu valstij

labāk saņemt mazāk un būt godīgam

labākas sociālās garantijas

lai būtu aizsardzība nelaimē (slimības nauda), bezdarbnieka pabalsts

lai būtu cerība uz sociālām garantijām

lai būtu drošība nākotnē un situācijās, ja kaut kas notiks

lai būtu ko maksāt pensijā, slimības lapās un bērniem

lai būtu lielāka pensija

lai būtu lielāka slimības nauda, pensija

lai būtu nauda bērniem, invalīdiem, pensionāriem, bezdarbniekiem

lai būtu no kā veidot budžetu

lai būtu pabalsti un pensijas

lai būtu pensija

lai būtu pensija lielāka

lai būtu pensija un pabalsti

lai būtu pensijas

lai būtu pensijas un slimības lapas

lai būtu skaidras debesis virs galvas

lai būtu slimības pabalsti un pensijas

lai būtu sociālā aizsardzība

lai būtu sociālās garantijas

lai būtu sociālās garantijas nākotnē

lai būtu sociālās garantijas, bet būtu pareizi ? lielākas algas un mazāki nodokļi

lai būtu sociāli nodrošināts

lai būtu stabilāka nākotne un godīgi veikti maksājumi

lai būtu turīgāka valsts

lai būtu vecumdienām garantija

lai būtu vecumdienās pensija lielāka

lai būtu viss taisnīgi, saskaņā ar likumiem

lai būtu, par ko uzturēt valsti

lai celtu dzīves līmeni valstī

lai celtu labklājību valstī

lai cilvēki kļūtu apzinīgāki

Lūdzu,
paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā
jautājumā ? kāpēc

Jūs ieteiktu
nomaksāt visus

nodokļus un
saņemt mazāku

summu „uz
rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

20



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

lai darba zaudēšanas gadījumā būtu bezdarbnieka pabalsts

lai ir sociāli aizsargāts dažādos veselības problēmu gadījumos

lai krājas nauda sociālajiem pabalstiem

lai krātos sociālās iemaksas

lai lielāks ieguldījums pensijai

lai mums pensionāriem būtu no kā pensijas maksāt

lai nākotnē būtu sociālās garantijas

lai nākotnē saņemtu labu pensiju

lai nebūtu parādu un varētu mierīgi dzīvot

lai nebūtu zagļi

lai nepaliek valstij parādā

lai nepārkāptu likumu

lai neuzliek sodu

lai no valsts ko prasītu, ir arī kaut kas jādod

lai nodrošinātu pensiju

lai nodrošinātu savu un savu tuvinieku sociālo aizsardzību

lai nodrošinātu sev sociālās garantijas

lai nodrošinātu sevi vēlākam laikam

lai nodrošinātu sevi, saņemtu pensiju

lai nodrošinātu sociālos pabalstus un pensijas

lai nopelnītu pensiju

lai pēc tam nenožēlotu, ka nav sociālo garantiju

lai pensiju fondā ietu summas

lai pensiju pelna

lai pensionāriem būtu pensija

lai saņemtu lielākas pensijas un slimības pabalstus

lai saņemtu lielāku pensiju

lai saņemtu palīdzību no valsts vajadzības gadījumā

lai saņemtu pensiju

lai saņemtu pensiju ir jāmaksā nodokļi

lai saņemtu pensiju, ja nebūs maksāti nodokļi, nekā nebūs, piemēram, slimības nebūs
apmaksāta, birža, lai varētu darbu atrast un viss pārējais, kas iespējams

lai saņemtu sociālās garantijas

lai saprot vai mēģina saprast, ka ir arī tādi, kā mēs ar vīru

lai uzkrājas pensija

lai valstī ienākumi lielāki

lai valstij būtu no kā pensijās maksāt

lai valstij pietiktu naudas visam

lai valstij pildītos budžets

lai var saņemt sociālās garantijas

lai varētu cerēt uz pensiju nākotnē

lai varētu izdzīvot

lai varētu kādu naudu saņemt pensijā

lai varētu saņemt apmaksātas slimības lapas

lai varētu saņemt pensija

lai varētu saņemt sociālās garantijas

lai vēlāk būtu pensija

lai vecumdienās būtu pensija

lai viss būtu godīgi no cilvēka puses

lai viss būtu likumīgi

lai viss būtu taisnīgi

lai viss ir godīgi

līdz ar to nodrošināt sevi ar pensiju un bezdarbnieka pabalstu

lielāka varbūtība saņemt sociālās garantijas

Lūdzu,
paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā
jautājumā ? kāpēc

Jūs ieteiktu
nomaksāt visus

nodokļus un
saņemt mazāku

summu „uz
rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

21



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

lielāka vecuma pensija

lielākas pensijas dēļ

lielākas sociālās garantijas

likumdošana paredz uzturēt valsti un tās ierēdņus

maksājot nodokļus, lielākas iespējas valsts attīstībai

man personīgi priekš pensijas, bet jaunatnei ir savādāk

man vēlams, lai nodrošinātu savas sociālās garantijas (slimības pabalsti, bezdarbs u.c.)

manā gadījumā tas ir izdevīgāk dažādu pabalstu un izmaksu dēļ

mani interesē mana pensija

mazāk nepatikšanas sagaidāmas

mazāk problēmu būtu

mēs nogrimsim, ja nemaksāsim nodokļus

mēs strādājam un maksājam visus nodokļus, lai ir sociālās garantijas

nākotnē atmaksāsies un tagadnē nebūs jāsaskaras ar VID darbiniekiem

nākotnē lielākas garantijas sociālā jomā

nauda iet pensijai un sociālajos pabalstos

nauda nonāk pensiju fondā

nav atbildes

nav jāuztraucas, jo viss notiek likumīgi

nav komentāru

nav zināms, kas būs rīt

navar atbildēt

neatbalstu pelēko ekonomiku

nebūs jābaidās par likuma neievērošanas sekām

nebūs pensijas no kā visi pabalsti atkarīgi

nebūs sociālās garantijas, ja nemaksās

nebūsi valstij parādā

nemaksāt nodokļus ir pretlikumīgi

nepieciešams ievērot likumus

nevar atbildēt

nevar neko prasīt no valsts, ne ceļu, ne ārstēšanu, ne bērnu apmācību, ja nemaksā nodokļus

nevar pamatot

nevar paskaidrot

nevar valsti pavisam izputināt

nevar zināt, cik ilgi vēl būšu darba spējīgs, tāpēc jānodrošinās, ka nespējas gadījumā varēšu
saņemt pabalstus

nevēlēšanās sagādāt sev nepatikšanas

neviens tā praktiski nedara, un tāpēc valstī sanāk mazas pensijas un citi pabalsti

nezina

no kā tad valsts pastāvēs, ja nebūs nodokļi ? strādājošajiem valsts ir jāuztur

no nodokļiem atkarīga pensija

no tā atkarīgi sociālie pabalsti

no tā būs atkarīga mana vecuma pensija, tāpēc iesaku visiem meklēt darba vietas, kur nav
aplokšņu algas

no tā veidojas viss ? finanses ? tas ir valsts pamats

no tā visi pabalsti ir atkarīgi, nodokļi būtu jānomaksā

nodokļi aiziet pensijai, skolotājiem

nodokļi ļauj uzturēt valsti ? ir jāmaksā

nodokļi ir jāmaksā

nodokļi ir jāmaksā, bet jautājums ? cik pareizi mūsu valsts viņus tērē

nodokļi ir jāmaksā, jo arī mana dzīve tādējādi uzlabojas (ielu un ceļu remonti un citi) un tiek
palīdzēts bezdarbniekiem un citiem

nodokļi ir jāmaksā, tikai kļūst smagi to pildīt

nodokļi ir saimniecības pamats un valsts nākotne

Lūdzu,
paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā
jautājumā ? kāpēc

Jūs ieteiktu
nomaksāt visus

nodokļus un
saņemt mazāku

summu „uz
rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

22



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

nodokļi jāmaksā vienalga, labāk tūlīt nekā pēc tam piedziņas kārtībā

nodokļi jāmaksā, citādi nekā nebūs

nodokļi jāmaksā, jo nauda jālieto sociālajiem mērķiem – pats var kļūt bezdarbnieks, trūcīgais
vai invalīds

nodokļi jāmaksā, lai būtu pensija

nodokļi jāmaksā, lai risinātu sociālās problēmas

nodokļi lieli, bet tie ir jāmaksā, tuvojas pensijas

nodokļi nodrošina pensijas, pabalstus ? visu, tikai mums algas ir smieklīgas, tas arī nodokļus
nestimulē maksāt
nodokļi vajadzīgi

nodokļi vienalga būs jāsamaksā, tos neviens nenorakstīs

nodokļi vienkārši ir jāmaksā

nodokļu naudu vajag skolotājiem, ārstiem, policistiem

nodokļu nomaksa garantē vismaz kaut ko sociālajā jomā (bezdarba gadījumi, slimība)

nodokļus jāmaksā tāpēc, ka tas ir pilsoņa pienākums

nodokļus jāmaksā, jo jaunība paies ļoti ātri un labi, ka būs laba pensija

nodokļus vajag maksāt

nodokļus vajag maksāt, tā ir godīgi

nodokļus vienkārši ir jāmaksā

nodrošināt sev sociālās garantijas

nodrošināta pensija

nodrošinātas sociālās garantijas

nodrošinātu vecumdienās pensiju

nomaksāt nodokļus, lai saņemtu pensiju

notiek ķeza un tad saproti, ka ir labi maksāt nodokļus

obligātie maksājumi ir jāmaksā

pabalstu sistēma sakārtotos

pašai pēc tam nebūs pensija

pašai pieredze slikta ar nemaksāšanu

par sociālajām garantijām jādomā

parūpēties par vecumdienām

paskaidrot nevar

patriotisma dēļ valstij jāmaksā nodokļi

patriotisms pret valsti

pats sev pelna pensiju

pēc nepieciešamības saņemt sociālos pabalstus

pēc tam būs sociālās garantijas

pēc tam var būt liekas problēmas

pēc tam var dabūt kādus labumus no valsts

pēc valsts noteikumiem

pelnu pietiekami, lai neblēdītos

pensija pieaugtu

pensijai un sociālajām garantijām

pensijas nebūs pašam, ja nemaksās

pensijas saņemšanai

pensijas uzkrājums

pensiju saņems, pabalstus

pensionēšanās vecumā lai būtu pensija, ko saņemt

personīgās labklājības nākotnei

personiskā pieredze, bez nodokļiem būtu slikti

pienāk tie gadi, kad sociālās garantijas vajag

pildās sociālais budžets

Rīgā maksāt ir godīgi, bet perifērijā, piemēram, Valkā, vidējā alga ir 300 eiro, bet ziemā par
dzīvokli jāmaksā 200 eiro, tur vajadzētu uz rokām vairāk

rūpēties par valsts budžetu, būs vairāk naudas, arī mums dzīve būs labāka

Lūdzu,
paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā
jautājumā ? kāpēc

Jūs ieteiktu
nomaksāt visus

nodokļus un
saņemt mazāku

summu „uz
rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

23



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

samaksā nodokļus un guli mierīgi

saņemot algu aploksnē, riskē palikt vispār bez pensijas un bez nekā, jo nevar zināt, kā būs
nākotnē, tāpēc jāmaksā nodokļi pensijai

saņems palīdzību no valsts nepieciešamības gadījumā

saņemtu bezdarbnieku pabalstu

saprotu cik svarīgi ir maksāt nodokļus, no tiem ir atkarīgas sociālās garantijas

savādāk nesaņemtu pensiju un slimības lapas

savādāk tā ir valsts krāpšana

sociālā aizsargātība (pensija, slimības pabalsti)

sociālā nodrošināšana ? pensijas, bezdarbnieku pabalsts ? būs lielāks

sociālais nodrošinājums

sociālais nodrošinājums, iet budžetā nauda, nodokļi pārāk lieli

sociālais un veselības nodrošinājums

sociālās garantijas? slimības lapa, atvaļinājums utt.

sociālās garantijas ? pensijas, slimības nauda

sociālās garantijas

sociālās garantijas ir nodrošinātas

sociālās garantijas, pabalsti vajadzības gadījumā būs

sociālo garantiju dēļ

sociālo garantiju nodrošināšanai

svarīgi mums, gan pašam ? nodrošināt ''sociālo spilvenu''

tā būs godīgāks

tā būs vieglāk dzīvot

tā būtu pareizi

tā būtu valstiski godīgi

tā es strādāju ? godīgi

tā ir bijis visu laiku, vienalga pēc tam būs jānomaksā visi nodokļi

tā ir drošāk

tā ir godīgāk

tā ir godīgi

tā ir pareizāk, jo ja nemaksās nodokļus, kur tad varēs ņemt naudu

tā ir pareizāk, var slimības lapu, piemēram, paņemt

tā ir pareizi

tā ir pareizi un tā ir jādara

tā ir pareizi un tā vajag

tā ir pareizi, novērš ēnu ekonomiku

tā ir personīgā pieredze, lai būtu sociālā garantija

tā ir vispārpieņemta valstu politika, valstis var attīstīties tikai tā

tā laikam ir vienīgā iespēja attīstīt valsti

tā naktī mierīgāk gulēt

tā pienākas darīt, lai valstī būtu nauda

tā tam ir jābūt, nodokļi jāmaksā godīgi, jo no tā kā maksā nodokļus, atkarīga gan mūsu
pensija, gan pabalsti

tā tas vienkārši ir

tā vajag

tā vienmēr esmu darījusi

tad arī būs kaut cik labāka pensija

tad būs pensija

tad būs tiesības saņemt sociālās garantijas

tad cilvēkiem ? ārstiem, skolotājiem būtu vairāk naudas, jo valsts kasē ienāktu vairāk līdzekļi

tad ir drošība, ja saslimst vai paliek bez darba, tad var saņemt pabalstu

tad ir lielāks bezdarbnieku pabalsts

tad jau mēs to labklājību nedabūsim, ja nemaksāsim nodokļus

tad vairāk dabūs pensiju

Lūdzu,
paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā
jautājumā ? kāpēc

Jūs ieteiktu
nomaksāt visus

nodokļus un
saņemt mazāku

summu „uz
rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

24



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

tad var dabūt kaut ko atpakaļ

tad var saņemt slimības naudu, bezdarbnieka naudu

tāda ir pasaules kārtība, kas ar laiku, ilgtermiņā atmaksājas

tāda mana morāle

tādēļ, ka nodokļi ir jāmaksā, tas ir normāli un tā jābūt, patīk kādam tas vai nepatīk

tāpat es nezinu, vai pensija būs, bet tādā veidā mēs to valsti uzturētu

tāpat ir jāmaksā viss

tāpēc, ja mēs nemaksāsim ? tad visi mirsim nost

tāpēc, ka domāju, ka tā ir pareizi, ka nonāc ķibelē, palīdzība vajadzīga

tāpēc, ka es esmu pensionāre

tāpēc, ka jādomā par nākotni

tāpēc, ka strādāju valsts pašvaldības iestādē, līdz ar to nav citu iespēju

tāpēc, ka tā ir jābūt

tāpēc, ka tā ir noteikts ar likumu valstī, likumi ir jāievēro

tāpēc, ka tā vajag

tāpēc, ka tas atbilst morāles prasībām

tāpēc, ka tie ir nākamās pensijas uzkrājumi, kāpēc vajag papildu riskus

tāpēc, ka valsts mūs visu laiku apkrāpj

tāpēc, ka vecums pienāks, pensijai

tāpēc, lai varētu saņemt normālas pensijas

tas būtu drošāk nākotnē, var dabūt pabalstus, ja ar tevi kas notiek, kā arī tad būs pensija
lielāka, bērnu piedzimšanas pabalsti utt.

tas būtu tikai godīgi pret savu valsti

tas ir atkarīgs no dzīves situācijas, bet pamatā dēļ sociālajām garantijām

tas ir drošības garants

tas ir godīgākais risinājums

tas ir labi, tāpēc, ka būs sociāli aizsargāts

tas ir Latvijas iedzīvotāju patriotiskais pienākums

tas ir pareizi

tas ir patriotisks pilsoņa pienākums

tas ir pienākums, un kurš tad pats var izvēlēties ? tad jau neviens nemaksātu

tās ir saistības pret valsti

tas ir sociālais nodrošinājums

tas ir taisnīgāk

tas ir taisnīgi

tas ir tikai godīgi

tas ir valstiski, ka jāmaksā nodokļi, bet jābūt diferencētai nodokļu maksai

tas ir vispareizāk

tas jau rikošetā atgriezīsies pie pašiem ? pabalsti, pensijas un citi, neviens jau mūžam nebūs
jauns

tas laiks ir beidzies ar aploksnēm

tas nerada dzīvē sarežģījumus un pārsteigumus

tas noderēs, ja kļūs par bezdarbnieku vai māmiņu (pabalsts)

tas var atsaukties tālākos darba darījumos

tev apmaksā slimības lapu, ja maksā nodokļus

tie ir mūsu nodokļi, ko ieskaita budžetā

tie, kuri daļu saņem aploksnēs, grauj mūsu ekonomiku

tiek ievēroti likumi

tiek maksāti nodokļi valsts kasei

tikai, ja maksā nodokļus, tad saņem pabalstus

tikai, lai būtu taisnīgi ieskaitīti manā pensijas fondā

uzlabotu valsts ekonomiku

vai tad var nemaksāt nodokļus?

vairāk sociālo garantiju

Lūdzu,
paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā
jautājumā ? kāpēc

Jūs ieteiktu
nomaksāt visus

nodokļus un
saņemt mazāku

summu „uz
rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

25



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

486

vajadzības gadījumā valsts izmaksā pabalstus

vajag attīstīt valsti

vajag domāt par savām vecumdienām un, lai nodrošinātu sevi, ja saslimst

vajag dzīvot ievērojot likumus

vajag jau valstij arī kādu kapeiku, citādi jau skolotājiem algas nebūs

vajag maksāt, jo jādomā par vecumdienām, lai tagad pensionāriem varētu maksāt lielākas
pensijas

vajag maksāt, lai būtu pieklājīga pensija un varētu palīdzēt trūcīgajiem

vajag naudu valsts attīstībai

vajag, lai kaut kas notiktu pozitīvā virzienā

valstī ir jācīnās ar ēnu ekonomiku

valstī nevajadzētu būt ēnu ekonomikai

valsti nevajag krāpt

valstī trūkst naudas, jo citādi cieš bezpalīdzīgie: slimie, trūcīgie, pensionāri

valsts kļūtu bagātāka, mūsu dzīve uzlabotos

valsts struktūrā strādājošie pensionāri un citi no valsts budžeta atkarīgie gūtu finansiālo
palīdzību

valsts var pastāvēt tikai tad, ja strādājošie maksā nodokļus

var būt problēmas ar VID, naudas sods, pie tam nekrājas pensija

var būt slimības lapa

var saņemt dažādās sociālās garantijas

var saņemt lielākus valsts pabalstus un pensijas

var saņemt pabalstus

var saņemt slimības pabalstu

var saņemt sociālās garantijas

varbūt kādreiz būs pensija

varbūt ne uzreiz, bet kādā brīdi var nākties nožēlot, ja saņem aploksnē, jo pastāv risks, ka
neapmaksās atvaļinājumu, slimības lapu vai vispār neizmaksās algu

varbūt pirmais variants ir pareizs, jo laiks iet ļoti ātri un pats nevaru saprast, ka jau drīz būs
pensija

varētu saņemt lielāku kompensāciju par bezdarbnieka statusu, par slimības lapu

vēlāk atmaksāsies un tā ir godīgi, kaut gribas 2. variantu

vēlāk tas atsauksies uz pensijas lielumu

vecumā lai sanāk pensijai un bezdarbnieku pabalstam

vecumdienās būs lielāka pensija

vieglāk dzīvot, ja dzīvo godīgi, nav jādomā par to, ka meloji

vienmēr esmu bijis godīgs pret valsti, gribētu, lai valsts tāda būtu pret mani

vienmēr tāda pārliecība

visi nodokļi ir jāmaksā, lai būtu kāda palīdzība

visi rauš naudu, bet nodokļus negrib maksāt neviens, tad nav ko brīnīties, ka pensijas nav

visiem vajag ?  skolām, medicīnai un pašiem savai pensijai

vismaz pēc tam būs pensija

viss jādara oficiāli?godprātīgi

Total

Lūdzu,
paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā
jautājumā ? kāpēc

Jūs ieteiktu
nomaksāt visus

nodokļus un
saņemt mazāku

summu „uz
rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

26



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus
nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

479

1

1

1

1

1

1

1

486

 

algai ir jābūt lielākai, minimālā alga nav domāta ģimenes uzturēšanai

ja gribam saņemt labumus kā Eiropā, tad nodokļi jāmaksā kā to dara Eiropā

ja nebūs maksāti nodokļi, nesaņems slimības lapas, pabalstus

kauns, ja cits maksā, bet tu – nē

nodokļi vajadzīgi ārstniecībai

pēc algas lieluma vajag maksāt

pensija lielāka

Total

Lūdzu, paskaidrojiet savu
pozīciju iepriekšējā

jautājumā ? kāpēc Jūs
ieteiktu nomaksāt visus

nodokļus un saņemt
mazāku summu „uz

rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486

3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu maksāt
daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”?

94 21.1%

69 16.6%

65 15.4%

47 11.1%

40 9.2%

39 9.0%

37 8.5%

25 5.6%

18 4.2%

16 3.8%

14 3.3%

11 2.5%

9 2.3%

6 1.3%

2 .4%

1 .3%

431 114.6%

Citādi nevar izdzīvot (paēst, nomaksāt rēķinus u.c.)

Pensijas ir mazas, to var arī nesagaidīt

Valsts nelietderīgi, nesaprotami tērē nodokļus

Jādzīvo šodienai, jātērē nauda tagad

Latvijā pārāk lieli nodokļi

Ir pārāk mazas algas

Lai būtu vairāk naudas pašam/?ai

Neko nesaņem no valsts pretī

Grūti pateikt/ NA

Slikta, nelabvēlīga nodokļu sistēma

Valsts nav godīga, ir korumpēta, neuzticas

Cita atbilde

Nav jēgas maksāt

Tā dara visi

Tā ir iekārtots darbavietā

Lai katrs pats lemj

Lūdzu, paskaidrojiet savu
pozīciju iepriekšējā jautājumā

? kāpēc Jūs ieteiktu maksāt
daļu nodokļu un saņemt

lielāku summu „uz rokas”?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431

Kategorijā "Cita atbilde" ietilpst:
Ekonomiskā sistēma nestabila valstī minēts 1 reizi
Ja maksāšu visus nodokļus, mans bizness izputēs minēts 1 reizi
Jo tā ir izdevīgāk jebkurā gadījumā, jo valsts tāpat atgūs savu daļu
(jo tērējot maksāju PVN) minēts 1 reizi
Kam patīk maksāt nodokļus, nevienam minēts 1 reizi
Lai draugam vai ģimenes loceklim ieguvums būtu lielāks nekā valstij minēts 1 reizi
Lai tā nauda neaiziet ierēdņu kabatās minēts 1 reizi
Latvijas politika neprognozējama minēts 1 reizi
Pērkot preces veikalā jau samaksāju 21% PVN minēts 1 reizi
Sociālā sistēma sagrūs, tāpēc nav reāli maksāt minēts 1 reizi
Tiek uzlikti vienkāršam cilvēkam sodi pat par likumu nezināšanu minēts 1 reizi
Valstī tā kā tā neredz izaugsmi minēts 1 reizi

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

27



3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz rokas”?

1
1
1
1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
2
1
1
1

aizdomas, ka līdz pensijai nesagaidīs vai arī nebūs par ko un no kā to maksāt

alga tāpat maza, kā būs tālāk, neviens nezin

algas ir ļoti mazas, nevar iztikt, no kaut kā ir jāatsakās

algas ir mazas, tāpēc izdzīvot ir vieglāk, ja piemaksātu arī aploksnē

algas ir tik mazas, ka cilvēkiem nav vienkārši par ko izdzīvot – atbalstu diferencēto nodokļu
iekasēšanu

algas jau tā ir mazas, nav no kā dzīvot, ja vēl tos šausmīgos nodokļus samaksā, tad pašam
vispār nekas nepaliek

algas mazas, bet nodokļi briesmīgi lieli

algas mazas, nevar ar to mazumiņu visu apmaksāt

algas tā mazas, ne pēc Eiropas standartiem

algas tāpat ir mazas

ar 90 eiro pensiju nevar izdzīvot, par vienkāršiem cilvēkiem nedomā

ar katru gadu pensijas vecums tiek pagarināts un pensijas mazas būs

atalgojums Latgalē ir zemāks

atalgojums mūsu reģionā ir ļoti zems

atbildēt nevar

atkarīgs no cilvēka, cik viņš saņemtu un vai ir ar ko pabarot ģimeni

bērniem naudu vajag

bērniem vajag naudu, citādi nemaz nevar

bezjēdzīgi nodokļus iztērē

būs lielāka alga

būtu vairāk naudas šobrīd

cerība tikai uz sevi ? mūsu valdība domā tikai par sevi, bet ne par iedzīvotājiem

cilvēkam jāēd šodien

cilvēki spiesti tā darīt mazo algu dēļ

šajā valstī nauda netiek izmantota lietderīgi

šajos apstākļos jādomā katram kā izdzīvot

daudz atdodam un neko nesaņemam pretī

daudzi tā dara

dēļ zemā atalgojuma valstī

diez vai es līdz pensijai nodzīvošu Latvijā

diez vai sagaidīs pensiju, tā būs maza un iespējams stipri pēc 75 gadu vecuma

šobrīd jādzīvo, jo nav pārliecības par nākotni

šobrīd līdzekļi vajadzīgi ģimenes vajadzībām

šobrīd nodokļu nauda tiek tērēta nezināmiem mērķiem, tik un tā par visu jāmaksā pašam

šodienas sūrajos apstākļos tā izdevīgāk

domā par šodienu un nauda ir vajadzīga tagad

dzīve grūta, viss dārgs, vajadzīga nauda, jāmaksā dārgi par dzīvokli

dzīves ilgums samazinās un pensiju diez vai sagaidīs

dzīvošanai ir nepieciešama nauda, bet sazin vai būs pensija mana vecuma cilvēkiem, līdz
tam var nenodzīvot
dzīvojam šodienai

dzīvojam pēc šodienas likumdošanas

dzīvoju šobrīd

dzīvoju šodienai

dzīvot man vajag šodien, kāda nozīme nodokļiem

ekonomiskā sistēma nestabila valstī

es dzīvoju šodien

es dzīvoju šodien, nevis nākotnē

es ieteiktu lielākas algas maksāt cilvēkiem

es maksāju ļoti lielas summas nodokļos, bet ko es saņemu pretī?

es negribu dzīvot Latvijā (jo ir lieli nodokļi), gribu aizbraukt dzīvot citā valstī

es tagad dzīvoju un naudu vajag uzreiz

gribu adekvātu darba algu tagad, kāpēc labs atalgojums ir tikai deputātiem, kuri nestrādā,
tikai pļāpā

gribu šodien dzīvot

gribu vairāk naudas

grūti paskaidrot

grūti pateikt

grūti pateikt, kādēļ tā rīkotos

ģimene jābaro

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju
iepriekšējā jautājumā ? kāpēc Jūs

ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz

rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

28



3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz rokas”?

1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

ļoti lieli nodokļi un mazas algas “uz rokas”

ļoti mazas algas ? lieli nodokļi, kā dzīvot?

ir labi saņemt sociālās garantijas, bet ja nomaksā nodokļus, tad vairs nevar izdzīvot

ir maz naudas lietošanai, nepietiek

ir nepieciešams daudz naudas, lai dzīvotu pilnvērtīgu dzīvi

ir pārāk lieli nodokļi

ja maksāšu visus nodokļus, mans bizness izputēs

ja maksāt visu, tad mazāk paliek uz rokas

ja nodokļi būtu mazāki, tos nomaksāt nebūtu problēmas

ja pensijas vecumu gadu no gada palielinās, nez vai to sagaidīšu, saprātīgāk lietot savu
naudu tagad

ja visu maksā, tad nevar izdzīvot

jādomā par šodienu, ne par to, kas būs rīt

jādomā par savu ģimeni

jādomā par sevi, jo valsts nemaz nedomā par cilvēkiem

jādzīvo šeit un tagad, nav cerību uz valsti ? dzīve viena

jādzīvo šodien, jāēd šodien

jādzīvo šodien, ne rīt

jādzīvo šodien, nezin kas būs rīt

jādzīvo šodienai

jāmaksā visus rēķinus, zāles, ārsti

jāsakārto nodokļu sistēma, tad arī visi maksās

jo algas tagad ir zemas, bet nodokļi lieli, labāk saņemt augstāku algu, lai varētu palīdzēt
saviem radiniekiem

jo ar to pašreizējo naudu, ko nopelna, šeit oficiāli ir sen par maz

jo cilvēkiem tagad ir grūti savilkt galus kopā, maz naudas

jo daudzi ir tādi, kas nemaksā nodokļus

jo dzīvojam vienreiz šeit un tagad

jo grūti ir dzīvot ar mazajām algām, ja vēl atliek lielus nodokļus

jo jādzīvo šeit un tagad

jo jādzīvo šodienai

jo kas zina, kas būs nākotnē

jo mūsu valstī nav garantijas nekam

jo nauda nepieciešama šinī brīdī

jo nauda vajadzīga jau šodien, lai varētu dzīvot

jo nav izvēles iespējas konkrētā darba vietā

jo nav pārliecības, ka mums pensiju kāds maksās

jo neviens nemaksā godīgi nodokļus

jo nodokļi ir ļoti lieli, nekas pāri nepaliek

jo nodokļu likme ir ļoti liela, un nav skaidrojums, kur paliek nodokļi

jo nodokļu naudu tāpat neredzu

jo nodokļus neracionāli izlieto valstī

jo pie šī brīža situācijas, tas būtu izdevīgāk

jo spiež tā darīt mazās algas

jo tā ir izdevīgāk jebkurā gadījumā, jo valsts tāpat atgūs savu daļu (jo tērējot maksāju PVN)

jo tā jau daudz par ko maksājam

jo vairāk uz rokas, jo labāk izdzīvot, jo algas mazas

jo valstī likumi mainās strauji, bet izdzīvot vajag katru dienu

jo, ja ir pensijas un strādā, tad nodokli ņem no pirmā eiro

jo, manuprāt, nodokļi netiek pilnībā izmantoti iedzīvotāju interesēs, to atbalstam

kā izdzīvot tālāk ar 100 eiro

kā pret nodokļu maksātājiem no valsts arī nekādus labumus neredzam, par visu tāpat nākas
maksāt pašam

kā valsts negodīga pret mums, tā mēs pret viņiem

kad mums būs alga, piemēram, 1000 eiro, tad visi mani draugi un radi godīgi maksātu
nodokļus, bet kad ir 300 eiro, tad nu atvainojiet

kad pienāks mani pensijas gadi ? vai maz es vēl būšu dzīva

kāda jēga maksāt lielus nodokļus, kad nezinām kur viņi paliek, dzīvo ministri uz mūsu algām,
kuru pārāk daudz

kāda jēga maksāt vairāk budžetam, ja no tā nekas nemainīsies

kam gan nauda nav vajadzīga, kas var zināt, kas būs rīt, vai tad ir kāda garantija, ka
pensijas maksās

kam maksāt visus nodokļus, neredzu jēgu

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju
iepriekšējā jautājumā ? kāpēc Jūs

ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz

rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

29



3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz rokas”?

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

kam patīk maksāt nodokļus, nevienam

kamēr esmu jauna, visu vajag, arī dzīvokli nopirkt

kamēr maksās pensiju, līdz tam laikam vēl jādzīvo

kamēr pienāks pensija, varbūt arī nemaksās, jo būs izsaimniekota valsts kase

kamēr visi tiks līdz pensijai, līdz tam laikam daudz kas izmainīsies

kāpēc man būtu jāmaksā nodokļi, kuri pie manis nekad nenonāks

kas to lai zina, kas būs nākotnē

kur aiziet nodokļos iekasētā nauda, īpaši no pensionāriem un mazturīgajiem, nav
caurspīdīga lieta ar nodokļu naudu

labāk šodien saņemt lielāku naudas summu, jo nodokļi jau tāpat lieli

labāk nauda, nekā nodokļi

labāk pašiem parūpēties par sevi

labāk saņemu lielāku summu tagad, jo nezinu, kur nodokļos samaksātā nauda nonāk

labāk tagad dzīvot, nekā tad, kad būs jāizdzīvo

labāk tērēt naudu tagad, nekā sagaidīt nabadzīgo pensiju

labāk vairāk kabatā

labi saprot, ka tā nedrīkst un cer, ka šī atbilde netiks izmantota pret viņu, bet Latvijā godīgi
izdzīvot ir gandrīz neiespējami

lai būtu alga lielāka

lai draugam vai ģimenes loceklim ieguvums būtu lielāks nekā valstij

lai iespējams izdzīvot

lai ir par ko dzīvot

lai ir un sanāk, ar ko izdzīvot

lai izdzīvotu

lai izdzīvotu tagad

lai izdzīvotu, jāmaksā mazāk nodokļos

lai iztiktu dienišķai maizei

lai katrs rīkojas pats pēc saviem ieskatiem

lai man pietiktu dzīvei

lai nauda paliek izdzīvošanai

lai naudas vairāk būtu

lai nodokļu nauda nebūtu izšķērdēta

lai paliek līdzekļi, ar ko izdzīvot zināmu laiku

lai tā nauda neaiziet ierēdņu kabatās

lai uzturētu ģimeni

lai vairāk naudas būtu

lai vairāk naudas uzreiz

lai vairāk paliek "uz rokas" sev pašam

lai valsts samazina ierēdņu skaitu un izmaksas

lai var izdzīvot

lai var izdzīvot, jo veikalos viss ir dārgs

lai var savilkt galus un nomaksāt visu

lai varētu apmeklēt ārstus

lai varētu šodien izdzīvot

lai varētu izdzīvot, jo ari medicīna ļoti dārga, arī pārtika, bērni arī vēlas paēst

lai varētu normālāk izdzīvot cilvēks

lai vieglāk izdzīvot šodien

laikam tāpēc, ka tagad ļoti trūkst nauda

Latvijā darba algas tā jau mazas, ja maksās vēl mazāk, tad dzīvot nebūs iespējams

Latvijā galvenais ir nopelnīt vairāk, ja jau valsts amatpersonas šo apgalvojumu piekopj,
kādēļ gan parastiem iedzīvotājiem nedarīt to pašu

Latvijā ir ļoti grūti izdzīvot, jo nodokļu slogs vēl ļoti liels

Latvijā mazas algas, nevar bērnus un sevi uzturēt, tāpēc lai vairāk saņem un neizbrauc no
Latvijas

Latvijā nav tik augstas algas kā ārzemēs un nodokļi ir ļoti augsti

Latvijas politika neprognozējama

līdz pensijai ļoti tālu, un kāda būs nav skaidrs

līdz pensijai mēs neizdzīvosim

līdz pensijai var neizdzīvot

līdz pensijai vēl it kā tālu

līdz pensijai vēl tālu, var nenodzīvot

lielāka nauda izdzīvošanai

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju
iepriekšējā jautājumā ? kāpēc Jūs

ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz

rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

30



3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz rokas”?

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1

lielāki ienākumi nabadzīgā valstī

lielāks finansējums šobrīd

lielas algas, tad arī godīgus nodokļus

lieli % nodokļos

liels ienākumu nodoklis, t.sk. arī dzīvokļu maksājumiem + PVN (21%)

loģiski, ka izvēlas saņemt vairāk

maksājot nodokļus visu dzīvi, vienalga pensijas ir mazas

man vajag naudu, bērniem vajag, daudz rēķini, ēst gribam

man vajag tagad daudz naudas, kas būs vēlāk, nezinu

man veselība pagaidām laba, līdz pensijai vēl tālu

maz nav lielas skaidrības par to, kur paliek lielā nodokļu nauda, jo kur vien skaties, ir
problēmas

mēs dzīvojam tādā valstī, ka pašiem vajag rūpēties par sevi

mēs saņemam ļoti mazas algas

mēs tos nodokļus atpakaļ nesaņemam

mums pašiem būs vieglāka dzīve

mums tā jau grūti "savilkt galus kopā"

mūsu nodokļu sistēma nav pārdomāta, nav sakārtota

mūsu valstī bez naudas neizdzīvosi

nākotne ir jāpiedzīvo

nauda nepieciešama savām vajadzībām

nauda paliek nauda, ja nauda cilvēkam par darbu pienākas, tā ir jāsaņem

naudas trūkums dažreiz varbūt spiež darīt to, kas nav izdevīgi ilgtermiņā

naudiņas tā ir maz ? un tad sanākot vairāk, pašreiz būtu vieglāk izvilkt

naudu paņem, atpakaļ grūti dabūt, nekas nenāk, nejūtu labumu

naudu vajag šodien, ēst arī šodien, mūsu nodokļi tā jau ir ļoti lieli

naudu vajag tūlīt, nav laika sagaidīt nezināmo nākotni

nav atbildes

nav citas izvēles, ko darba devējs piedāvā tam jāpiekrīt

nav garantija, ka vispār saņems pensiju

nav godīgas attieksmes pret iedzīvotājiem aprēķinot pensijas, pabalstus

nav jēgas maksāt lielākus nodokļus, jo iedzīvotāju labā tie netiek izmaksāti (grib samazināt
bezdarbnieku pabalstu)

nav jēgas maksāt nodokļus Latvijā

nav jēgas maksāt nodokļus, nevajadzīgi tos iztērē, ne cilvēku labā

nav jēgas maksāt, tāpat nekādas nozīmes nav, pensijas mazas, darba nav laukos

nav jēgas Saeimu uzturēt

nav jēgas tos nodokļus maksāt, jo visu laiku pensionēšanās vecums tiek pagarināts, varbūt
pensiju sistēma vispār sagrūs

nav lielas jēgas nodokļu maksāšanai, nodokļu un pensiju sistēma nav pareiza, pie tādas
dzīves līdz pensijai liela daļa nenodzīvo

nav nekādas cerības, būs pensija vai nebūs, un kādā apmērā, labāk tagad saņemt lielāku
naudu

nav nozīmes maksāt lielus nodokļus, jo pazīstu cilvēkus, kas strādājuši 2 darba vietās
pēdējos 10 gadus un pensiju saņem mazu

nav pamatojuma

nav par ko maksāt maksājumus un vēl viss pārējais

nav pārliecības par lietderīgu nodokļu naudas izlietošanu

nav pārliecības, cik ilgi dzīvosi

nav redzams, taustāms, kur paliek nodokļi

nav skaidrs uz kurieni un kam šī nodokļu nauda iet

nav stabila nodokļu sistēma

nav ticības, ka nodokļu nauda tiks tērēta pareizi, ka būs pieklājīgas pensijas

nav ticības, ka visi nomaksātie nodokļi nonāk tur, kur vajag

nav vērts maksāt nodokļus, ja nezin, kur tie aiziet, kādiem mērķiem

nav zināms, kad pienāks pensija un par citiem pakalpojumiem nav vērts maksāt

nav zināms, kas būs pēc trīsdesmit gadiem, vai būs vajadzīga pensija vai nē

nav zināms, kas būs tālāk, būs vispār pensija, vai nebūs

nav zināms, kur liek nodokļus, vai tos sadala vispār tajās sfērās, kur tie ir nepieciešami, par
to trūkst arī informācijas

nav zināms, kur mani nodokļi paliek

nav, ko maksāt, nevar iztikt, jādod bērniem ēst

ne vienmēr uzzinām, kur aiziet nodokļi ? tie aiziet nevajadzīgiem pasākumiem ? lustēm

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju
iepriekšējā jautājumā ? kāpēc Jūs

ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz

rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

31



3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz rokas”?

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
5
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
2
1
1

1

1

1
1
1

neceru sagaidīt pensiju, jo nepārtraukti ceļ pensionēšanās vecumu, un pensiju fonds jau  ir
tukšs

neesmu pārliecināta, ka līdz pensijai var nodzīvot

neesmu pārliecināts, ka būs pensija

negribu, lai valdība nopirktu tankus un metāllūžņus

neinteresē nodokļi, jo ar jūsu nodokļiem paēdis nebūs

neizticos valdībai, cilvēkiem pašiem jādzīvo

neko neesmu saņēmusi no valsts

neko nemaksā, par nostrādāto darbu, nevar iztikt

nelietderīgi izmanto nodokļus, labāk sev nekā valstij

nemākulīga, korumpēta nodokļu tērēšana

nenodzīvosim līdz pensijai

nepieciešama nauda tagad un “uz rokas”, es nezinu kas būs tālāk, domāju par tagadni

neredz jēgu maksāt lielākus nodokļus

neredzu jēgu maksāt nodokļus un pensiju kalkulators nedarbojas

neredzu jēgu maksāt, nezinu, kur paliek nodokļi

neredzu kur paliek nodokļi

neredzu lielu jēgu no tā, ka jāmaksā

neredzu lietderīgu nodokļu izlietojumu valstī

neredzu nodokļu pielietojumu

nesamērojami lieli nodokļi

neticu mūsu valstij

neticu vairāk nevienam ? vajag domāt par sevi, bet ne barot citus

neticu, ka pensijas sistēma, līdz pienāks mana kārta pensionēties, vēl pastāvēs

neticu, ka visu nodokļu maksāšana palīdz labi dzīvot pensijā

neuzticos nodokļu sistēmai

nevar atbildēt

nevar jau zināt kurā brīdī valsts var piemānīt tautu, jāpaļaujas uz sevi

nevar pamatot

nevar paskaidrot

nevar zināt vai nodzīvos līdz pensijai ? dzīves līmenis ir zems

nevaru pateikt

nezina, kāpēc tāda pozīcija

nezināms, kur aiziet nodokļi ? par medicīnu jāmaksā, izglītību arī, ceļi briesmīgi

nezinu

nezinu, bet tā ir labāk

nezinu, ko pateikt, vienkārši gribās pelnīt vairāk

nezinu, kur aiziet nodokļu nauda

nezinu, kur paliek nomaksātie nodokļi

no minimālās algas vispār nevajag ņemt nodokļus

nodokļi aiziet nepareizā izlietojumā

nodokļi ir lieli, cenas aug, un ir grūti izdzīvot

nodokļi ir nenormāli lieli, tad algā vispār nav ko saņemt

nodokļi ir pārāk augsti

nodokļi ir pārāk lieli

nodokļi ir pārāk lieli salīdzinājumā ar esošajām cenām

nodokļi jau tāpat ir par augstu

nodokļi mūsu valstī ir nesamērīgi augsti un nezinām kā tos valsts iztērē

nodokļi nenonāk atpakaļ pie tautas

nodokļi netiek izlietoti, tur kur vajag

nodokļi netiek izmantoti lietderīgi

nodokļi netiek lietderīgi izmantoti

nodokļi netiek pareizi izmantoti

nodokļi novirzās nezināmā virzienā un nav nekādas garantijas par pensiju

nodokļi par lielu, zūd jēga no algas, nav skaidrības vai man būs kāds labums no godīgas
nodokļu nomaksas

nodokļi tiek izšķērdēti, neņemot vērā mūsu vēlmes, tāpat tie mums neatgriežas, pensijas
mums nespīd

nodokļiem tāpat nav nozīmes, kur es griežos, visur man pašai jāmaksā

nodokļu maksātāju naudu valdība izšķiež

nodokļu nauda ir neizsekojama

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju
iepriekšējā jautājumā ? kāpēc Jūs

ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz

rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

32



3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz rokas”?

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
3
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1

nodokļu politika pret mani ir negodīga

nodokļu savāktās summas necaurspīdīgs izlietojums, pat neloģisks

nodokļu sistēma Latvijā ir nepareiza un nepārdomāta

nodokļu sistēma Latvijā tāpat ir negodīga

nodokļu sistēma nav godīga pret iedzīvotājiem

nodokļu sistēma ne tā pateicīgākā Latvijā

nodokļu slogs, tas ir pārspīlēti liels

nodokļus vajag lietderīgi izmantot

pašam būs lielāki ienākumi, jo tāpat valdībai naudas nepietiks

pašreizējā situācijā, lai izdzīvotu. daļēja nodokļu nemaksāšana ir attaisnojama

pašreizējās algas ir ļoti mazas, nevar izdzīvot

pašu lietošanā paliktu vairāk līdzekļu

paliek vairāk pašam sev

pārāk augsti nodokļi jāmaksā, nu lai tie likumu kalpi dzīvo, bet lai ļauj arī citiem dzīvot

pārāk liela korupcija

pārāk lieli nodokļi

pārāk maza alga, lai ikdienā izdzīvotu

pārāk mazas algas, lai maksātu lielos nodokļus

pārāk zems dzīves līmenis, lai no tā mazumiņa atdotu vēl

paskaidrot nevar

pēc kādiem gadiem pensijas Latvijā nebūs iespējas saņemt

pēc visu nodokļu samaksāšanas grūti tikt galā

pērkot preces veikalā jau samaksāju 21% PVN

pensija būs ne tik drīzi un vai vispār tā būs

pensija vēl tālu

pensijas neaprēķina pareizi, nemaksā pēc nostrādātajiem gadiem un maksātajiem
nodokļiem

pensijas vecumu palielina, labāk izmantot iespēju tagad labāk padzīvot

pensijas vecumu palielināja, bet veselība nedod iespēju tik ilgi dzīvot

pensiju nesagaidīšu, daļa nodokļu tiek izlietoti un tērēti ne mērķiem, t.s. nozagti

pensiju nesagaidīt

pensiju var nesasniegt, tās vecumu arvien palielina

pie tik zemiem ienākumiem daudzi nemaksā nodokļus

priekš kam atdot naudu bezjēdzīgi, neredzu, kur paliek nauda, kad nodokļus maksāju

samaksātie nodokļi nenonāk tur, kur būtu jānonāk

sanāk vairāk naudas uz rokas, to vajag daudz

saņemt lielāku algu, lai var normāli dzīvot

savādāk ir grūti iztikt

savādāk nespēj nomaksāt sadārdzinātos rēķinus un pienācīgi uzturēt ģimeni

savādāk nevar savilkt galus kopā ģimenes budžetā

sociālā sistēma sagrūs, tāpēc nav reāli maksāt

tā tak visi dara, uz rokas, ko tad saņems, ja visus nodokļus maksās

tā visi dara

tad mazo algu pelnītāji netiktu novesti līdz izputināšanas robežai

tad varēs saņemt lielāku algu

tad, kad būs sakārtoti nodokļu sistēma, kad maksās godīgi

tādēļ, ka mēs vecumdienās nesaņemsim atpakaļ visus nodokļus pensijā

tādēļ, ka nauda vajadzīga šodien bērnu audzināšanai

tādēļ, ka valsts aparāta nesamērīgie tēriņi liedz uzticēties valsts iekārtai kopumā

tagad labāk dzīvos

tagad tā ir izdevīgāk

tagad vajag daudz naudas, nevar nopelnīt

tāpat mūsu paaudzei vairs pensijas nebūs, kas maksā

tāpat nav jēgas maksāt, tos nodokļus

tāpat pensijas ir smieklīgas

tāpat pensijas nebūs, jāsāk uzkrāt naudu pašam jau tagad

tāpēc ka ļoti grūti trūcīgajiem iztikt, neviens taču nevēlas nomirt badā, kad tanī pat laikā citi
dzīvo pārticībā

tāpēc, ka alga pēc nodokļu nomaksas ir tik maza, ka nav no kā dzīvot

tāpēc, ka es dzīvoju tagad, bet kas notiks vēlāk nevaru prognozēt

tāpēc, ka ļoti zema darba alga

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju
iepriekšējā jautājumā ? kāpēc Jūs

ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz

rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

33



3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz rokas”?

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1

tāpēc, ka ir ļoti nepārskatāma budžeta naudas izlietošana

tāpēc, ka izdevīgāk no vienas puses saņemt naudu uzreiz, jo lieli nodokļi tad būtu jāatdod

tāpēc, ka jādzīvo šodienai, lai var vairāk dabūt naudas

tāpēc, ka katram cilvēkam ir tiesības izdzīvot, par to būtu valdības vīriem jādomā

tāpēc, ka Latvijā tāda politika

tāpēc, ka lielākā daļa tāpat nemaksā godīgi nodokļus

tāpēc, ka lielāka nauda uz rokas

tāpēc, ka maksājot nodokļus neredzu to summu, ko saņemt atpakaļ pensijā

tāpēc, ka nauda vajadzīga tagad, bet ne pēc tam

tāpēc, ka naudas nepietiek

tāpēc, ka naudas tā jau maz, grūti iztikt ar minimālo algu un samaksāt rēķinus

tāpēc, ka naudas trūkst ikdienā, pensija aiz kalniem, nav nekādas skaidrības ne par ko

tāpēc, ka nav jēgas maksāt nodokļus, jo tie aiziet ministru algām

tāpēc, ka nav sakārtota nodokļu iekasēšanas sistēma

tāpēc, ka nav uzticības valstij

tāpēc, ka nezin, kur nodokļi iet ? jeb pazūd

tāpēc, ka nodokļi ir lieli un grūti izdzīvot, neko nevar saņemt, pensijas nepalielina

tāpēc, ka nodokļi ir par lielu

tāpēc, ka nodokļi ir par lielu un tiek nelietderīgi izmantoti

tāpēc, ka nodokļi nav adekvāti algai un nav nekādas pārliecības, kur tiek izmantoti

tāpēc, ka nodokļi pie mums jau tā ir nesamērīgi lieli

tāpēc, ka nodokļi tiek izmantoti negodīgi

tāpēc, ka nodokļu nauda nenonāk pie mērķa – labāk zīle rokā, nekā mednis kokā

tāpēc, ka pensijas uzkrājums nebūs

tāpēc, ka pensiju mūsu paaudzei nebūs, nebūs, kas strādā Latvijā

tāpēc, ka pensiju nebūs nekādu, tagad jādzīvo kamēr dzīvs

tāpēc, ka saņemtu vairāk uz rokas naudu

tāpēc, ka tiek paaugstināts pensionēšanās vecums

tāpēc, ka valdība ļoti izsaimnieko nodokļu naudu, lai pašiem paliek vairāk

tāpēc, ka valstī ir tāpat daudz “žuļiku”, kas izkrāpj naudu no parastiem cilvēkiem

tāpēc, ka valsts nedod iespēju normāli strādāt

tāpēc, ka valsts nerūpējas par saviem cilvēkiem, tikai par savu kabatu un ministri ceļ
ārzemēs villas par to

tāpēc, ka valsts plēš lielus nodokļus un savādāk pašam naudiņas mazāk

tas ir pašsaprotami, cilvēkiem vajag naudu

tiem, kas ies vēlākos gados pensijā, pensiju nav paredzams saņemt

tik un tā pensija būs centi, labāk tērē tagad

tikai tā var izdzīvot

to “sociālo spilvenu” nejūt, nav caurskatāms izlietojums

trūkst naudas ? vai tad var paredzēt, kas būs uz priekšu?

uz normālu pensiju vienalga man necerēt

vai sagaidīs pensiju, nezina

vairāk naudas makā

vairāk naudas pašam

vairāk naudas paliek sev

vairāk naudas sev ? mazāk valstij, jo valsts mūs apzog

vairāk naudas varētu saņemt

vairāk paliek pašai

vajag izdzīvot, katrs steidzas mazāk izdot, vairāk sev iebāzt kabatā

vajag kaut kā dzīvot, lai būtu kaut kāda naudiņa

vajag taču kaut kā dzīvot, bet bez naudas tu neesi cilvēks

valdība negatīvi rīkojas ar nodokļiem

valdība tāpat iznieko nodokļu naudu

valstī ir korupcija

valstī nedarbojas reāli nekādas sociālās garantijas

valstī tā kā tā neredz izaugsmi

valstij jārada apstākļi, lai nodokļus maksāt būtu  izdevīgāk, nekā izvairītos no tiem

valsts amatpersonas iedzīvojas uz nodokļu maksātāju rēķina

valsts mūs piemāna par nodokļiem un mēs esam vienkārši ļaudis, nenieka no nodokļu
nomaksas nesaprotam

valsts nav godīga

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju
iepriekšējā jautājumā ? kāpēc Jūs

ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz

rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

34



3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz rokas”?

1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1

1

431

valsts nav kompetenta nodokļu ziņā

valsts nenāk pretī nemaz, lai valsts pati meklē līdzekļus

valsts pret mums izturas negodīgi, tāpat arī mēs pret viņu

varbūt tā, ka maksā mazāk un arī nodokļus nemaksā, tad labāk ka nauda vairāk

vēlos arī kaut ko saņemt uz rokas

viedokļa nav, bet zinu, ka jēga maza maksāt lielākus nodokļus

vienalga no valsts nekādas garantijas nākotnei nav

visi nodokļi aiziet nezin kur

visi nodokļi aiziet valstij un no manis pieprasa apmaksu par visu, ar tiem pašiem nodokļiem,
tas sanāk dubultīgi

visi pakalpojumi ? ceļas izmaksas, kur ņemt naudu

visiem vajag naudu ? lai varētu izskolot bērnus

vispār jau, lai katrs dara kā grib, bet nauda ir vajadzīga šeit un tagad

viss dārgs, algas mazas

viss ir dārgi, bet naudu vajag tagad un tūlīt

viss ir dārgi, nodokļi lieli

viss ir dārgs un algas mazas

visu laiku palielina pensijas vecumu ? bet cilvēki dzīvo arvien mazāk un mazāk, pensiju
nesagaida

Total

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju
iepriekšējā jautājumā ? kāpēc Jūs

ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz

rokas”?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431

3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu „uz rokas”?

424

1

1

1

1

1

1

1

431

 

arī drošība par nākotni nav pārliecinoša

ikdienas dārdzība un nedrošība par rītdienu

minimālā alga zemāka par citām ES valstīm

nav skaidrības par iemaksāto nodokļu lietderīgu izmantošanu

pie lielā nodokļu sloga nav iespējams atļauties ne zobārstu, ne citus medicīniskos pakalpojumus

tiek uzlikti vienkāršam cilvēkam sodi pat par likumu nezināšanu

viss mainās ļoti bieži

Total

Lūdzu, paskaidrojiet
savu pozīciju

iepriekšējā jautājumā ?
kāpēc Jūs ieteiktu

maksāt daļu nodokļu
un saņemt lielāku

summu „uz rokas”?

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431

3.3. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jums grūti pateikt?

83 73.2%

11 9.6%

8 7.3%

8 7.5%

1 .8%

1 .9%

1 .8%

1 .9%

1 .9%

1 .9%

113 102.8%

Grūti pateikt/ NA

Lai katrs pats lemj

Atkarīgs no situācijas (algas, vecuma u.c.)

Cita atbilde

Pensijas ir mazas, to var arī nesagaidīt

Ir pārāk mazas algas

Valsts nelietderīgi, nesaprotami tērē nodokļus

Jādzīvo šodienai, jātērē nauda tagad

Citādi nevar izdzīvot (paēst, nomaksāt rēķinus u.c.)

Nav jēgas maksāt

Lūdzu, paskaidrojiet savu
pozīciju iepriekšējā

jautājumā ? kāpēc Jums
grūti pateikt?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: respondenti, kuriem grūti pateikt, vai ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas” vai  maksāt daļu

nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=113

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

nesvērts skaits

35



Kategorijā "Cita atbilde" ietilpst:
Esmu darba devējs   minēts 1 reizi
Ir labumi un sliktumi abiem variantiem       minēts 1 reizi
Ja visi maksātu nodokļus vienādi, tad būtu labi       minēts 1 reizi
Kas ir svarīgāk? nodrošināt ģimeni vai godīgi maksāt nodokļus        minēts 1 reizi
Katrā variantā ir par un pret ? tam ir savi labumi               minēts 1 reizi
Nodokļus, valdība var pazemināt, vai paaugstināt, nenoteiktība        minēts 1 reizi
Tas viss ir atkarīgs no valsts, cik godīgi valsts izturas pret tautu          minēts 1 reizi
Valstij jāprot ieinteresēt maksāt nodokļus                                  minēts 1 reizi

3.3. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jums grūti pateikt?

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

12

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

21

1

2

1

1

1

1

1

1

4

1

atbildes nav

atkarībā no situācijas

atkarīgs no cilvēka situācijas, ja nevar iztikt un alga zema, tad ēst taču vajag arī tagad,
nevis pensijā

atkarīgs no darbavietas, vecuma, ienākumiem

atkarīgs no starpības, ja, piemēram, 50 eur, tad labāk oficiāli, bet ja starpība ir 200 eur,
tad uz rokas

atturas no komentāriem

atvainojiet, es izvairos no sarunām par likuma pārkāpšanu

es jau esmu veca un nevaru dot nevienam padomu, jo daudz neko par nodokļiem
nesaprotu

es nezinu, gribas jau, lai visiem labi

es par to nevēlos izteikties

esmu darba devējs

grūti dot, citam padomus viņa situācijā

grūti ieteikt kaut ko gados jaunam cilvēkam, jo, protams, pensija ir vajadzīga, bet nevar
zināt kāda tā būs, varbūt nav vērts maksāt

grūti kādam ko ieteikt

grūti paskaidrot

grūti pateikt ? atkarīgs no situācijas

grūti pateikt

ir labumi un sliktumi abiem variantiem

ja jauns, ir viena situācija, pirms pensijas vecumā ? cita

ja visi maksātu nodokļus vienādi, tad būtu labi

kas ir svarīgāk? nodrošināt ģimeni vai godīgi maksāt nodokļus

katrā variantā ir par un pret ? tam ir savi labumi

katram pašam jāizlemj, man nav tiesību teikt, jo tas var ietekmēt cilvēka turpmāko
dzīves situāciju

katram pašam sava izvēle jāizdara

katrs lai lemj pats, es jau neesmu nekāds ieteicējs

katrs pats lai domā

lai domā pats

lai katrs dara kā grib, jo ieteikumi pēc tam, ja nav labi, var tikt atmaksāti ar
pārmetumiem, tāpēc katram pašam jāizlemj

lai katrs pats domā, neko neieteikšu

man grūti pateikt

nav atbildes

nav variantu

nav viedokļa

nedomāju, ka šis ir korekts jautājums

neesmu par to domājusi

neesmu par to vairāk padomājusi, šobrīd esmu jau pensijā

nekorekts jautājums

nemāku pateikt, es kādreiz strādāju, tāpat pensija maza

nenieka mēs no nodokļiem nesaprotam, kam un kādēļ maksājam

nevar atbildēt

nevaru atbildēt

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju
iepriekšējā jautājumā ? kāpēc Jums

grūti pateikt?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuriem grūti pateikt, vai ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas” vai  maksāt daļu nodokļu

un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=113  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

36



3.3. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā 5 kāpēc Jums grūti pateikt?

1

1

1

1

1

1

1

1

8

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

113

nevaru atbildēt uz šo jautājumu

nevaru neko ieteikt, katram jādomā ar savu galvu

nevaru pateikt

nevaru zināt, kā kurš paziņa rīkotos ar savām naudas lietām, nevaru neko ieteikt,
katram savas vajadzības

nevēlas atbildēt

nevienam neko neieteiks

nevienam neko neieteiktu

nevienam neko nevar ieteikt

nezina

nezina atbildēt

nezina, ko teikt

nezinu

nezinu ko ieteikt

nezinu, kā būtu labāk

nodokļus, valdība var pazemināt, vai paaugstināt, nenoteiktība

par to jālemj jauniem cilvēkiem

personīga lieta

slikti pārzinu ekonomiku

tāpēc, ka nodokļi, kurus mēs maksājam, nepareizi tiek sadalīti, bet sociālās garantijas
ir vajadzīgas

tas atkarīgs no summas

tas ir nepieklājīgs jautājums

tas viss atkarīgs no summas un darbības sfēras

tas viss ir atkarīgs no valsts, cik godīgi valsts izturas pret tautu

tas, ka nemaksā visus nodokļus principā nav pareizi, bet, ja alga maza, nodokļi ir
nesamērīgi, lai katrs dara kā grib
to tā viennozīmīgi, nevar pateikt

valstij jāprot ieinteresēt maksāt nodokļus

vēl nezinām, kas rītdien būs

Total

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju
iepriekšējā jautājumā ? kāpēc Jums

grūti pateikt?

nesvērts skaits

Bāze: respondenti, kuriem grūti pateikt, vai ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas” vai  maksāt daļu nodokļu

un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=113

4. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: pilnīgi piekrītat, drīzāk
piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai pilnīgi nepiekrītat?

27 2.7% 184 17.9% 400 38.6% 305 29.9% 114 10.9% 1030 100.0%

46 4.5% 305 30.0% 423 41.1% 181 17.3% 75 7.2% 1030 100.0%

9 .9% 114 11.1% 401 39.0% 282 27.6% 224 21.4% 1030 100.0%

477 46.6% 389 37.6% 66 6.5% 19 1.8% 79 7.5% 1030 100.0%

Pašreizējā Latvijas nodokļu
sistēma pret mani un manu

ģimeni ir godīga

Es kopumā pārzinu Latvijas
nodokļu sistēmu

Atbildīgo institūciju un
amatpersonu lēmumi par to, kā

sadalīt iekasētos nodokļus,
kopumā ir pareizi

Man ir ļoti svarīgi, lai nodokļu
sistēma ir prognozējama

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

37



4. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: pilnīgi piekrītat, drīzāk
piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai pilnīgi nepiekrītat?

211 20.5% 705 68.5% 114 10.9% 1030 100.0%

351 34.4% 604 58.3% 75 7.2% 1030 100.0%

123 11.9% 683 66.6% 224 21.4% 1030 100.0%

866 84.2% 85 8.3% 79 7.5% 1030 100.0%

Pašreizējā Latvijas nodokļu
sistēma pret mani un manu

ģimeni ir godīga

Es kopumā pārzinu Latvijas
nodokļu sistēmu

Atbildīgo institūciju un
amatpersonu lēmumi par to,

kā sadalīt iekasētos
nodokļus, kopumā ir pareizi

Man ir ļoti svarīgi, lai nodokļu
sistēma ir prognozējama

nesvērts
skaits rindu %

Piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

5. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs interesē šādi ar valsts budžetu saistīti jautājumi?

208 20.2% 457 44.7% 200 19.4% 100 9.6% 65 6.1% 1030 100.0%

215 21.1% 455 44.2% 212 20.6% 93 8.9% 55 5.2% 1030 100.0%

505 48.9% 369 35.9% 75 7.4% 41 4.0% 40 3.8% 1030 100.0%

Kā sadalās valsts budžeta līdzekļi
(kāda daļa tiek novirzīta valsts

budžetā un kāda pašvaldību
budžetā, cik liels % tiek atvēlēts

katrai nozarei)

Kā veidojas valsts budžets (kādi ir
ieņēmumi no kādiem nodokļiem)

Cik Jūs personiski saņemtu valsts
sociālajos pabalstos, pensijā

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti interesē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk interesē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

5. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs interesē šādi ar valsts budžetu saistīti jautājumi?

665 64.9% 300 29.0% 65 6.1% 1030 100.0%

670 65.3% 305 29.5% 55 5.2% 1030 100.0%

874 84.8% 116 11.4% 40 3.8% 1030 100.0%

Kā sadalās valsts budžeta līdzekļi
(kāda daļa tiek novirzīta valsts

budžetā un kāda pašvaldību
budžetā, cik liels % tiek atvēlēts

katrai nozarei)Kā veidojas valsts budžets (kādi ir
ieņēmumi no kādiem nodokļiem)

Cik Jūs personiski saņemtu valsts
sociālajos pabalstos, pensijā

nesvērts
skaits rindu %

Interesē

nesvērts
skaits rindu %

Neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

38



6. Par kuru no šiem jautājumiem Jūs esat centies/5usies iegūt informāciju (meklējis/5usi
masu informācijas līdzekļos, attiecīgās iestādes mājaslapā utt.) pēdējo 3 gadu laikā?

140 13.7%

157 15.4%

365 35.3%

566 55.1%

33 3.1%

1030 122.5%

Kā sadalās valsts budžets (kāda daļa tiek
novirzīta valsts budžetā un kāda pašvaldību

budžetā, cik liels % tiek atvēlēts katrai
nozarei)

Kā veidojas valsts budžets (kādi ir ieņēmumi
no kādiem nodokļiem)

Cik Jūs personiski saņemtu valsts sociālajos
pabalstos, pensijā

Ne par vienu no šiem jautājumiem neesmu
meklējis/?usi informāciju

Grūti pateikt/NA

Par kuru no šiem
jautājumiem Jūs esat

centies/?usies iegūt
informāciju (meklējis/?usi

masu informācijas
līdzekļos, attiecīgās

iestādes mājaslapā utt.)
pēdējo 3 gadu laikā?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

7. Domājot par iztiku vecumdienās, kas ir tie 2 ienākumu avoti, uz ko Jūs paļaujaties visvairāk?

679 65.1%

109 10.7%

374 36.9%

129 13.0%

285 27.4%

90 8.9%

52 5.1%

1030 167.2%

Vecuma pensija

Ienākumi no pensiju 3.līmeņa

Savi uzkrājumi

Sava uzņēmējdarbība, ienākumi no
īpašumiem

Ģimenes (piem., bērnu, mazbērnu) atbalsts

Cits ienākumu avots

Grūti pateikt/NA

Domājot par iztiku
vecumdienās, kas ir tie

2 ienākumu avoti, uz ko
Jūs paļaujaties

visvairāk?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

8. Kuri no šiem apdrošināšanas pabalstiem un citiem pakalpojumiem, ko vajadzības gadījumā
var saņemt cilvēks, ir atkarīgi no viņa/5as veikto sociālo apdrošināšanas iemaksu lieluma?

892 86.7%

285 27.8%

413 40.2%

383 37.5%

673 65.4%

387 37.5%

671 65.7%

276 26.8%

322 31.3%

398 38.7%

161 15.8%

113 10.9%

94 9.2%

15 1.5%

70 6.7%

1030 501.8%

Vecuma pensija

Apgādnieka zaudējuma pensija

Invaliditātes pensija

Izdienas pensija

Slimības pabalsts

Maternitātes pabalsts

Bezdarbnieka pabalsts

Darba negadījumu atlīdzība

Bērna piedzimšanas pabalsts

Bērna kopšanas pabalsts

Ģimenes valsts pabalsts par bērniem

Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta
par bērnu invalīdu

Pabalsts garantētā minimālā ienākuma
(GMI) līmeņa nodrošināšanai

Neviens no šiem nav

Grūti pateikt/NA

Kuri no šiem apdrošināšanas
pabalstiem un citiem

pakalpojumiem, ko
vajadzības gadījumā var

saņemt cilvēks, ir atkarīgi no
viņa/?as veikto sociālo

apdrošināšanas iemaksu
lieluma?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

39



9. Kuri no šiem nodokļiem, Jūsuprāt, nonāk valsts budžetā, bet kuri 5 pašvaldības budžetā?

138 13.4% 267 26.0% 426 41.7% 199 19.0% 1030 100.0%
363 35.3% 344 33.4% 137 13.5% 186 17.8% 1030 100.0%

685 66.7% 131 12.8% 27 2.7% 187 17.8% 1030 100.0%

Nekustamā īpašuma nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Pievienotās vērtības nodoklis
(PVN)

nesvērts
skaits rindu %

Viss nonāk valsts
budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Daļa valsts, daļa
pašvaldības budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Viss nonāk pašvaldības
budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

10. Vai Jūs pēdējo 3 gadu laikā esat pieprasījis no VID pārmaksātos nodokļus par attaisnotajiem izdevumiem?

481 46.9%

541 52.3%

8 .8%

1030 100.0%

Jā

Nē

Grūti pateikt/NA

Vai Jūs pēdējo 3 gadu laikā esat
pieprasījis no VID pārmaksātos

nodokļus par attaisnotajiem
izdevumiem?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

40



11. Kas ir galvenie iemesli, kādēļ Jūs nepieprasījāt no VID atmaksāt pārmaksāto nodokļu
summu par attaisnotajiem izdevumiem?

36 6.6%

46 8.5%

67 12.5%

226 42.1%

130 23.5%

32 6.0%

31 5.9%

541 105.0%

Nezināju par tādu iespēju

Nezināju, kā to izdarīt

To ir pārāk sarežģīti izdarīt

Man nav attaisnoto izdevumu

Nemaksāju nodokļus (t.sk. bezdarbnieks, mācos utt.)

Cits iemesls

Grūti pateikt/NA

Kas ir galvenie iemesli, kādēļ
Jūs nepieprasījāt no VID

atmaksāt pārmaksāto
nodokļu summu par

attaisnotajiem izdevumiem?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: respondenti, kuri pēdējo 3 gadu laikā nav pieprasījuši no VID pārmaksātos nodokļus par attaisnotajiem izdevumiem, n=541

Kategorijā "Cits iemesls" ietilpst:
Nevēlos to darīt minēts 5 reizes
Esmu pensijā minēts 4 reizes
Nav laika minēts 4 reizes
Mazi attaisnotie izdevumi minēts 3 reizes
Nekrāju čekus minēts 2 reizes
Nepaguvu minēts 2 reizes
Pārāk niecīga atmaksas summa minēts 2 reizes
Gada beigās čekus nevar atrast minēts 1 reizi
Iesniedz vīrs minēts 1 reizi
Lai pasaudzētu nervus minēts 1 reizi
Man ir apdrošināšana medicīnā minēts 1 reizi
Nav skenera minēts 1 reizi
Nebija regulāru ienākumu minēts 1 reizi
Nestrādāju gadu vēl minēts 1 reizi
Nezin, kur atrodas tagad minēts 1 reizi
Pārāk tālu jābrauc darba laikā, nav iespēja aizbraukt, speciāli jāņem brīvdiena minēts 1 reizi
Tālu, vienreiz neatradu, darba laiks nepiemērots minēts 1 reizi

12. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par nodokļiem un nodevām,
piemēram, gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par pašnodarbināto utt. Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai

nepiekrītat šiem apgalvojumiem?

99 9.6% 308 30.0% 287 28.1% 110 10.7% 226 21.6% 1030 100.0%

208 20.2% 406 39.6% 175 17.1% 37 3.6% 204 19.4% 1030 100.0%

179 17.5% 382 37.1% 168 16.5% 39 3.7% 262 25.1% 1030 100.0%

Informācija par nodokļiem un
nodevām ir viegli atrodama

Informācija par nodokļiem un
nodevām ir sarežģīta

Informācija par nodokļiem un
nodevām ir neskaidra, pretrunīga

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

12. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par nodokļiem un nodevām,
piemēram, gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par pašnodarbināto utt. Cik lielā mērā Jūs piekrītat

vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem?

407 39.6% 397 38.8% 226 21.6% 1030 100.0%

614 59.9% 212 20.7% 204 19.4% 1030 100.0%

561 54.7% 207 20.3% 262 25.1% 1030 100.0%

Informācija par nodokļiem un
nodevām ir viegli atrodama

Informācija par nodokļiem un
nodevām ir sarežģīta

Informācija par nodokļiem un
nodevām ir neskaidra, pretrunīga

nesvērts
skaits rindu %

Piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

41



13. Kuri no šeit uzskaitītajiem atvieglojumiem, Jūsuprāt, tiek piemēroti darbaspēka nodokļiem?

621 60.6%

629 61.4%

466 45.2%

201 19.7%

137 13.4%

154 15.1%

303 29.4%

238 23.0%

27 2.6%

193 18.5%

1030 288.9%

Neapliekamais minimums par pašu

Atvieglojums par nepilngadīgu bērnu

Atvieglojums par bērnu, kamēr viņš turpina
vispārējās, profesionālās, augstākās vai speciālās

izglītības iegūšanu, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu
vecuma sasniegšanai

Atvieglojums par laulāto, kuram/?i nav ienākumu
(algas, pensijas u.c.)

Atvieglojums par vecākiem, vecvecākiem, kuriem nav
ienākumu

Atvieglojums par nestrādājoša laulātā apgādībā
esošu nepilngadīgu bērnu

Atvieglojums personai, kam ir noteikta invaliditāte

Atvieglojums politiski represētajām personām

Neviens no šiem

Nezinu/NA

Kuri no šeit
uzskaitītajiem

atvieglojumiem,
Jūsuprāt, tiek

piemēroti
darbaspēka
nodokļiem?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

14. Par ēnu ekonomiku (t.sk. nelegālā nodarbinātība, kontrabandas preces, nereģistrētā saimnieciskā darbība,
krāpšanās ar nodokļiem) tiek izteikti dažādi viedokļi. Vieni uzskata, ka tā nodara zaudējumus ne tikai

sabiedrībai kopumā, bet arī katram cilvēkam atsevišķi, bet citi uzskata, ka no ēnu ekonomikas zaudējumi
katram atsevišķam cilvēkam ir nelieli vai arī tādu nav vispār. Kā Jūs domājat, kādu iespaidu ēnu ekonomika

atstāj uz Jums, Jūsu ģimeni: vai tā nodara lielu zaudējumu, nelielu zaudējumu vai arī zaudējumus nenodara?

357 34.9%

216 20.8%

296 29.0%

161 15.3%

1030 100.0%

Lielu zaudējumu

Nelielu zaudējumu

Zaudējumus nenodara

Grūti pateikt/NA

Kā Jūs domājat, kādu iespaidu
ēnu ekonomika atstāj uz Jums,
Jūsu ģimeni: vai tā nodara lielu
zaudējumu, nelielu zaudējumu
vai arī zaudējumus nenodara?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

15. Ir izteikti dažādi priekšlikumi, kā mazināt ēnu ekonomiku. Kurus no tiem,
Jūsuprāt, vajadzētu īstenot pirmām kārtām?

426 41.1%

388 37.6%

677 66.0%

46 4.4%

15 1.4%

44 4.3%

238 23.4%

240 23.4%

39 3.7%

55 5.2%

1030 210.7%

Padarīt stingrākas pārbaudes attiecībā uz
nelegālo nodarbinātību

Stingrāk kontrolēt nodokļu nomaksu

Samazināt nodokļus

Paaugstināt VID darbinieku atalgojumu

Paaugstināt VID vadītāja atalgojumu

Noteikt VID uzdevumu – par katru cenu
iekasēt nodokļos noteiktu summu no IKP

Administratīvā sloga mazināšana

Nodokļu maksāšanas nepieciešamības
skaidrošana

Nevienu no šiem priekšlikumiem
nevajadzētu īstenot

Grūti pateikt/NA

Ir izteikti dažādi
priekšlikumi, kā mazināt

ēnu ekonomiku. Kurus no
tiem, Jūsuprāt, vajadzētu

īstenot pirmām kārtām?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

42



16. Kādam būtu jābūt minimālajam termiņam, cik ilgu laiku iepriekš valdībai vajadzētu
informēt iedzīvotājus un uzņēmējus, ja tā grasās mainīt kādus nodokļus?

489 47.7%

320 31.1%

98 9.5%

30 2.9%

9 .8%

2 .2%

82 7.8%

1030 100.0%

Vismaz gadu

Vismaz 6 mēnešus

Vismaz 3 mēnešus

Vismaz mēnesi

Vismaz 2 nedēļas

Vispār nav nepieciešams brīdināt iepriekš

Grūti pateikt

Kādam būtu jābūt minimālajam
termiņam, cik ilgu laiku iepriekš

valdībai vajadzētu informēt
iedzīvotājus un uzņēmējus, ja

tā grasās mainīt kādus
nodokļus?

Total

nesvērts skaits kol %

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs?augusts

43



 

 

 

 

 

Sociāldemogrāfisko grupu atbilžu 

sadalījums (07.2016.) 

 

44



Sociāldemogrāfiskais atbilžu sadalījums (07.2016.)

1. Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla līmeņa loteriju, lai iegūtu līdzekļus visas valsts mērogā nozīmīgu, sabiedrību vienojošu un
patriotisku noskaņojumu vairojošu mērķu īstenošanai, kāda būtu Jūsu attieksme pret šādas loterijas rīkošanu?

107 10.4% 344 33.5% 169 16.6% 235 23.1% 168 16.4% 1023 100.0%

            

56 11.6% 159 32.6% 86 17.9% 104 21.7% 78 16.1% 483 100.0%

51 9.4% 185 34.3% 83 15.4% 131 24.3% 90 16.6% 540 100.0%

            

18 12.7% 47 33.6% 18 12.8% 29 20.8% 28 20.1% 140 100.0%

18 8.7% 81 38.5% 40 19.2% 37 17.8% 33 15.7% 209 100.0%

22 13.1% 53 31.2% 30 17.8% 36 21.7% 27 16.2% 168 100.0%

20 10.4% 62 32.4% 33 17.4% 45 23.7% 31 16.1% 191 100.0%

29 9.1% 101 32.0% 48 15.2% 88 28.0% 49 15.6% 315 100.0%

            

13 10.7% 37 31.3% 21 18.3% 34 29.6% 12 10.1% 117 100.0%

59 9.9% 194 32.6% 96 16.2% 132 22.3% 113 19.1% 594 100.0%

35 11.4% 113 36.0% 52 16.9% 69 22.2% 43 13.6% 312 100.0%

            

76 12.4% 221 36.1% 102 16.8% 126 20.6% 87 14.1% 612 100.0%

31 7.6% 123 29.8% 67 16.4% 109 26.6% 81 19.7% 411 100.0%

            

75 12.0% 231 36.9% 104 16.7% 131 21.1% 84 13.3% 625 100.0%

32 8.1% 112 28.2% 65 16.6% 103 26.0% 83 21.0% 395 100.0%

  1 34.8%   1 36.8% 1 28.4% 3 100.0%

            

102 11.3% 303 33.5% 153 17.1% 196 21.9% 146 16.1% 900 100.0%

5 4.0% 41 33.1% 16 13.1% 39 31.5% 22 18.3% 123 100.0%

            

23 11.5% 75 36.4% 34 16.7% 41 20.2% 32 15.3% 205 100.0%

49 10.2% 162 33.7% 80 16.8% 105 22.0% 83 17.3% 479 100.0%

35 10.2% 107 31.3% 55 16.3% 89 26.5% 53 15.7% 339 100.0%

            

5 10.4% 18 38.2% 9 19.4% 12 25.4% 3 6.6% 47 100.0%

36 12.6% 96 32.6% 50 17.3% 58 20.4% 51 17.2% 291 100.0%

24 8.0% 102 35.0% 47 16.1% 67 22.7% 53 18.2% 293 100.0%

2 10.7% 9 50.1% 3 17.1% 3 16.7% 1 5.4% 18 100.0%

5 15.0% 12 33.0% 5 14.7% 6 17.0% 7 20.3% 35 100.0%

14 8.1% 57 32.8% 22 12.7% 57 32.7% 24 13.8% 174 100.0%

9 16.5% 18 33.8% 10 19.1% 6 11.4% 10 19.3% 53 100.0%

5 10.2% 15 31.2% 12 25.5% 8 16.7% 8 16.4% 48 100.0%

7 11.2% 17 25.9% 11 17.1% 18 28.3% 11 17.5% 64 100.0%

            

20 10.2% 63 31.8% 29 14.6% 59 29.7% 27 13.7% 198 100.0%

11 8.4% 42 32.1% 27 20.7% 32 24.8% 18 14.0% 130 100.0%

16 8.9% 61 33.2% 33 18.5% 48 26.4% 24 13.0% 182 100.0%

17 9.5% 73 41.7% 28 15.9% 24 13.7% 34 19.2% 176 100.0%

24 14.4% 49 28.9% 31 18.9% 36 21.7% 27 16.0% 167 100.0%

19 11.0% 56 32.8% 21 12.3% 36 21.5% 38 22.4% 170 100.0%

            

30 9.0% 124 37.1% 58 17.5% 63 18.9% 58 17.6% 333 100.0%

30 16.0% 58 31.0% 24 12.8% 42 22.2% 34 17.9% 188 100.0%

12 11.3% 53 51.1% 11 11.2% 14 13.7% 13 12.6% 103 100.0%

9 7.5% 33 25.5% 19 15.0% 51 40.4% 15 11.6% 127 100.0%

18 14.7% 37 29.8% 26 20.8% 27 21.8% 16 12.8% 124 100.0%

8 5.2% 39 26.5% 31 21.1% 38 25.6% 32 21.6% 148 100.0%

            

30 9.0% 124 37.1% 58 17.5% 63 18.9% 58 17.6% 333 100.0%

47 13.0% 115 31.7% 45 12.5% 91 25.4% 64 17.4% 362 100.0%

30 9.0% 105 31.8% 66 20.3% 81 24.7% 46 14.1% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi atbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk atbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neatbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi neatbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla līmeņa loteriju, lai iegūtu līdzekļus visas valsts mērogā
nozīmīgu, sabiedrību vienojošu un patriotisku noskaņojumu vairojošu mērķu īstenošanai,

kāda būtu Jūsu attieksme pret šādas loterijas rīkošanu?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

45



1. Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla līmeņa loteriju, lai iegūtu līdzekļus visas valsts mērogā nozīmīgu, sabiedrību vienojošu
un patriotisku noskaņojumu vairojošu mērķu īstenošanai, kāda būtu Jūsu attieksme pret šādas loterijas rīkošanu?

451 43.9% 404 39.7% 168 16.4% 1023 100.0%

        

215 44.2% 190 39.6% 78 16.1% 483 100.0%

236 43.6% 214 39.7% 90 16.6% 540 100.0%

        

65 46.3% 47 33.5% 28 20.1% 140 100.0%

99 47.2% 77 37.0% 33 15.7% 209 100.0%

75 44.3% 66 39.5% 27 16.2% 168 100.0%

82 42.8% 78 41.1% 31 16.1% 191 100.0%

130 41.1% 136 43.3% 49 15.6% 315 100.0%

        

50 42.0% 55 47.8% 12 10.1% 117 100.0%

253 42.5% 228 38.5% 113 19.1% 594 100.0%

148 47.3% 121 39.0% 43 13.6% 312 100.0%

        

297 48.5% 228 37.4% 87 14.1% 612 100.0%

154 37.4% 176 43.0% 81 19.7% 411 100.0%

        

306 48.9% 235 37.8% 84 13.3% 625 100.0%

144 36.4% 168 42.6% 83 21.0% 395 100.0%

1 34.8% 1 36.8% 1 28.4% 3 100.0%

        

405 44.9% 349 39.0% 146 16.1% 900 100.0%

46 37.1% 55 44.7% 22 18.3% 123 100.0%

        

98 47.8% 75 36.9% 32 15.3% 205 100.0%

211 43.9% 185 38.8% 83 17.3% 479 100.0%

142 41.5% 144 42.8% 53 15.7% 339 100.0%

        

23 48.6% 21 44.8% 3 6.6% 47 100.0%

132 45.2% 108 37.6% 51 17.2% 291 100.0%

126 43.1% 114 38.8% 53 18.2% 293 100.0%

11 60.8% 6 33.8% 1 5.4% 18 100.0%

17 48.0% 11 31.7% 7 20.3% 35 100.0%

71 40.8% 79 45.4% 24 13.8% 174 100.0%

27 50.2% 16 30.4% 10 19.3% 53 100.0%

20 41.4% 20 42.2% 8 16.4% 48 100.0%

24 37.1% 29 45.4% 11 17.5% 64 100.0%

        

83 42.0% 88 44.3% 27 13.7% 198 100.0%

53 40.5% 59 45.5% 18 14.0% 130 100.0%

77 42.1% 81 44.9% 24 13.0% 182 100.0%

90 51.2% 52 29.6% 34 19.2% 176 100.0%

73 43.3% 67 40.7% 27 16.0% 167 100.0%

75 43.8% 57 33.8% 38 22.4% 170 100.0%

        

154 46.1% 121 36.4% 58 17.6% 333 100.0%

88 47.0% 66 35.1% 34 17.9% 188 100.0%

65 62.5% 25 24.9% 13 12.6% 103 100.0%

42 32.9% 70 55.4% 15 11.6% 127 100.0%

55 44.5% 53 42.6% 16 12.8% 124 100.0%

47 31.7% 69 46.7% 32 21.6% 148 100.0%

        

154 46.1% 121 36.4% 58 17.6% 333 100.0%

162 44.7% 136 37.9% 64 17.4% 362 100.0%

135 40.9% 147 45.0% 46 14.1% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Atbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Neatbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla līmeņa loteriju, lai iegūtu
līdzekļus visas valsts mērogā nozīmīgu, sabiedrību

vienojošu un patriotisku noskaņojumu vairojošu mērķu
īstenošanai, kāda būtu Jūsu attieksme pret šādas loterijas

rīkošanu?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

46



2. Vai Jūs pats/,i personiski piedalītos šādā valsts rīkotā loterijā (t.i., iegādātos šādas loterijas biļetes)?

96 9.4% 292 28.4% 168 16.6% 305 29.9% 162 15.8% 1023 100.0%

            

54 11.1% 130 26.7% 86 17.9% 140 29.2% 73 15.1% 483 100.0%

42 7.8% 162 29.9% 82 15.3% 165 30.5% 89 16.5% 540 100.0%

            

11 7.8% 47 33.5% 21 15.0% 36 25.6% 25 18.1% 140 100.0%

18 8.7% 66 31.4% 43 20.7% 51 24.5% 31 14.7% 209 100.0%

18 10.6% 45 26.5% 34 20.1% 46 27.6% 25 15.1% 168 100.0%

16 8.3% 57 29.8% 29 15.3% 55 28.9% 34 17.7% 191 100.0%

33 10.4% 77 24.4% 41 13.1% 117 37.3% 47 15.0% 315 100.0%

            

9 7.5% 31 26.1% 18 15.4% 44 38.3% 15 12.7% 117 100.0%

51 8.6% 160 26.8% 107 18.1% 172 28.9% 104 17.6% 594 100.0%

36 11.6% 101 32.1% 43 14.1% 89 28.6% 43 13.6% 312 100.0%

            

69 11.3% 190 30.9% 94 15.5% 171 28.0% 88 14.3% 612 100.0%

27 6.6% 102 24.7% 74 18.0% 134 32.7% 74 18.0% 411 100.0%

            

71 11.3% 195 31.1% 97 15.7% 175 28.1% 87 13.8% 625 100.0%

25 6.4% 97 24.4% 70 17.8% 129 32.6% 74 18.8% 395 100.0%

    1 34.8% 1 36.8% 1 28.4% 3 100.0%

            

91 10.1% 260 28.7% 150 16.8% 257 28.7% 142 15.7% 900 100.0%

5 4.0% 32 26.1% 18 14.7% 48 38.8% 20 16.5% 123 100.0%

            

27 13.3% 63 30.6% 35 17.2% 54 26.4% 26 12.5% 205 100.0%

41 8.5% 143 29.6% 77 16.2% 138 28.9% 80 16.7% 479 100.0%

28 8.1% 86 25.1% 56 16.7% 113 33.6% 56 16.5% 339 100.0%

            

4 8.5% 15 31.5% 8 17.3% 15 32.1% 5 10.6% 47 100.0%

38 13.2% 86 29.3% 46 15.9% 75 26.0% 46 15.7% 291 100.0%

20 6.8% 85 29.1% 53 18.2% 88 29.9% 47 16.0% 293 100.0%

1 5.4% 8 43.9% 3 16.8% 3 16.7% 3 17.2% 18 100.0%

5 14.6% 12 32.9% 2 6.2% 11 31.4% 5 15.0% 35 100.0%

14 7.9% 40 23.0% 23 13.3% 68 39.0% 29 16.8% 174 100.0%

6 11.2% 18 33.6% 10 19.2% 9 16.8% 10 19.2% 53 100.0%

3 6.3% 13 26.8% 12 25.7% 11 22.8% 9 18.4% 48 100.0%

5 7.7% 15 23.0% 11 17.4% 25 39.6% 8 12.4% 64 100.0%

            

17 8.5% 45 22.7% 34 17.3% 75 37.8% 27 13.7% 198 100.0%

9 6.9% 38 29.0% 22 17.0% 44 33.9% 17 13.2% 130 100.0%

15 8.3% 50 27.2% 31 17.6% 58 31.9% 28 15.0% 182 100.0%

15 8.4% 64 36.4% 33 18.7% 34 19.4% 30 17.2% 176 100.0%

25 15.0% 45 26.7% 25 15.1% 49 29.5% 23 13.7% 167 100.0%

15 8.9% 50 29.0% 23 13.5% 45 26.8% 37 21.8% 170 100.0%

            

29 8.7% 100 29.9% 58 17.8% 90 26.8% 56 16.8% 333 100.0%

26 14.0% 54 28.5% 32 17.2% 48 25.4% 28 14.9% 188 100.0%

13 12.4% 42 40.4% 13 13.0% 27 26.5% 8 7.6% 103 100.0%

4 3.3% 31 23.8% 16 12.5% 57 45.5% 19 14.9% 127 100.0%

19 15.4% 28 22.6% 23 18.3% 36 29.1% 18 14.6% 124 100.0%

5 3.3% 37 25.2% 26 17.6% 47 31.7% 33 22.2% 148 100.0%

            

29 8.7% 100 29.9% 58 17.8% 90 26.8% 56 16.8% 333 100.0%

45 12.5% 106 29.2% 44 12.1% 109 30.4% 58 15.9% 362 100.0%

22 6.6% 86 25.8% 66 20.3% 106 32.5% 48 14.7% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Noteikti iegādātos

nesvērts
skaits rindu %

Lielāka ir iespēja,
ka iegādātos

nesvērts
skaits rindu %

Lielāka ir iespēja,
ka neiegādātos

nesvērts
skaits rindu %

Noteikti
neiegādātos

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Vai Jūs pats/�i personiski piedalītos šādā valsts rīkotā loterijā (t.i., iegādātos šādas loterijas
biļetes)?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

47



2. Vai Jūs pats/,i personiski piedalītos šādā valsts rīkotā loterijā (t.i., iegādātos šādas loterijas biļetes)?

388 37.7% 473 46.5% 162 15.8% 1023 100.0%

        

184 37.8% 226 47.1% 73 15.1% 483 100.0%

204 37.6% 247 45.9% 89 16.5% 540 100.0%

        

58 41.4% 57 40.6% 25 18.1% 140 100.0%

84 40.1% 94 45.2% 31 14.7% 209 100.0%

63 37.2% 80 47.8% 25 15.1% 168 100.0%

73 38.1% 84 44.2% 34 17.7% 191 100.0%

110 34.7% 158 50.3% 47 15.0% 315 100.0%

        

40 33.6% 62 53.7% 15 12.7% 117 100.0%

211 35.4% 279 47.1% 104 17.6% 594 100.0%

137 43.6% 132 42.7% 43 13.6% 312 100.0%

        

259 42.2% 265 43.5% 88 14.3% 612 100.0%

129 31.3% 208 50.7% 74 18.0% 411 100.0%

        

266 42.4% 272 43.8% 87 13.8% 625 100.0%

122 30.9% 199 50.4% 74 18.8% 395 100.0%

  2 71.6% 1 28.4% 3 100.0%

        

351 38.8% 407 45.5% 142 15.7% 900 100.0%

37 30.1% 66 53.4% 20 16.5% 123 100.0%

        

90 43.9% 89 43.6% 26 12.5% 205 100.0%

184 38.2% 215 45.1% 80 16.7% 479 100.0%

114 33.2% 169 50.3% 56 16.5% 339 100.0%

        

19 40.0% 23 49.4% 5 10.6% 47 100.0%

124 42.5% 121 41.8% 46 15.7% 291 100.0%

105 35.9% 141 48.1% 47 16.0% 293 100.0%

9 49.2% 6 33.5% 3 17.2% 18 100.0%

17 47.5% 13 37.5% 5 15.0% 35 100.0%

54 30.9% 91 52.3% 29 16.8% 174 100.0%

24 44.8% 19 36.0% 10 19.2% 53 100.0%

16 33.1% 23 48.5% 9 18.4% 48 100.0%

20 30.7% 36 56.9% 8 12.4% 64 100.0%

        

62 31.2% 109 55.1% 27 13.7% 198 100.0%

47 35.8% 66 50.9% 17 13.2% 130 100.0%

65 35.5% 89 49.5% 28 15.0% 182 100.0%

79 44.8% 67 38.0% 30 17.2% 176 100.0%

70 41.7% 74 44.6% 23 13.7% 167 100.0%

65 37.9% 68 40.3% 37 21.8% 170 100.0%

        

129 38.6% 148 44.6% 56 16.8% 333 100.0%

80 42.5% 80 42.6% 28 14.9% 188 100.0%

55 52.9% 40 39.5% 8 7.6% 103 100.0%

35 27.1% 73 58.0% 19 14.9% 127 100.0%

47 38.0% 59 47.3% 18 14.6% 124 100.0%

42 28.4% 73 49.4% 33 22.2% 148 100.0%

        

129 38.6% 148 44.6% 56 16.8% 333 100.0%

151 41.7% 153 42.5% 58 15.9% 362 100.0%

108 32.5% 172 52.8% 48 14.7% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Iegādātos

nesvērts
skaits rindu %

Neiegādātos

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Vai Jūs pats/�i personiski piedalītos šādā valsts rīkotā loterijā
(t.i., iegādātos šādas loterijas biļetes)?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

48



3. Šajā sarakstā ir redzami dažādi mērķi, kuriem varētu tikt rīkota šāda nacionāla līmeņa loterija. Kuri trīs no šiem mērķiem, Jūsuprāt, ir vispiemērotākie nacionāla līmeņa loterijas veikšanai (t.i., Jums būtu vislielākā vēlme iegādāties loterijas biļetes)?

312 30.3% 133 12.8% 91 8.9% 542 53.1% 438 42.9% 119 11.5% 246 23.7% 141 13.9% 111 11.0% 1023 208.1%
                    

126 25.8% 52 10.8% 49 10.1% 235 48.6% 185 38.3% 76 15.5% 94 19.2% 78 16.4% 58 12.2% 483 196.7%
186 34.4% 81 14.7% 42 7.7% 307 57.3% 253 47.1% 43 7.9% 152 27.8% 63 11.6% 53 9.9% 540 218.5%

                    
62 44.2% 25 17.8% 5 3.5% 65 46.4% 54 38.5% 19 13.5% 46 32.7% 17 12.2% 8 5.8% 140 214.6%
65 30.9% 26 12.4% 16 7.5% 117 55.7% 92 43.9% 20 9.5% 54 25.8% 29 14.1% 18 8.6% 209 208.4%
56 33.1% 23 13.6% 17 9.9% 104 61.5% 76 45.1% 20 11.8% 29 17.1% 21 12.8% 18 10.9% 168 215.8%
56 29.2% 24 12.4% 21 11.0% 96 50.2% 89 46.7% 19 9.9% 54 28.1% 18 9.6% 28 14.7% 191 211.6%
73 23.1% 35 10.9% 32 10.0% 160 50.8% 127 40.3% 41 12.9% 63 19.9% 56 17.8% 39 12.6% 315 198.2%
                    

30 24.3% 11 8.6% 9 7.9% 59 50.6% 52 44.4% 20 16.5% 42 35.3% 19 16.6% 7 6.5% 117 210.6%
174 29.2% 69 11.5% 53 8.9% 318 53.6% 253 42.7% 59 9.9% 124 20.6% 85 14.3% 73 12.5% 594 203.3%
108 34.5% 53 16.9% 29 9.1% 165 53.1% 133 42.7% 40 12.6% 80 25.1% 37 12.2% 31 10.0% 312 216.2%

                    
201 32.7% 97 15.7% 77 12.7% 335 55.1% 245 40.0% 99 16.1% 166 26.8% 71 11.7% 50 8.2% 612 219.0%
111 26.8% 36 8.7% 14 3.4% 207 50.3% 193 47.0% 20 4.9% 80 19.2% 70 17.0% 61 15.0% 411 192.4%

                    
203 32.4% 96 15.2% 77 12.4% 342 55.1% 252 40.4% 100 15.9% 169 26.6% 76 12.3% 49 7.9% 625 218.1%
109 27.3% 37 9.3% 14 3.5% 200 50.6% 186 47.1% 18 4.6% 77 19.3% 64 16.2% 61 15.7% 395 193.5%

          1 34.8%   1 36.8% 1 28.4% 3 100.0%
                    

280 30.9% 126 13.8% 84 9.4% 483 53.9% 384 42.7% 115 12.6% 224 24.5% 121 13.6% 92 10.4% 900 211.7%
32 26.0% 7 5.8% 7 5.5% 59 47.9% 54 44.2% 4 3.3% 22 17.7% 20 16.0% 19 15.7% 123 182.1%
                    

77 37.5% 36 17.6% 19 9.3% 125 61.4% 86 42.0% 25 12.3% 48 23.0% 19 9.3% 19 9.2% 205 221.7%

147 30.6% 58 12.0% 42 8.8% 246 51.5% 206 43.0% 50 10.3% 120 24.6% 67 14.1% 53 11.3% 479 206.1%
88 25.3% 39 11.1% 30 8.7% 171 50.4% 146 43.2% 44 12.8% 78 22.7% 55 16.5% 39 11.7% 339 202.4%
                    

15 31.9% 6 12.5% 2 4.0% 24 51.5% 21 44.8% 9 18.4% 15 30.4% 8 17.8% 2 4.2% 47 215.6%
104 35.6% 51 17.3% 32 11.1% 156 53.9% 118 40.5% 31 10.6% 73 24.6% 32 11.2% 28 9.8% 291 214.4%
88 30.0% 33 11.3% 20 6.9% 165 56.4% 131 44.9% 27 9.3% 70 23.6% 38 12.8% 33 11.4% 293 206.7%
5 27.9% 2 11.4% 3 16.3% 12 66.6% 9 49.2% 4 21.3% 2 11.9% 2 11.2% 2 11.5% 18 227.1%
12 33.8% 2 6.0% 4 11.4% 14 39.7% 13 37.0% 4 10.7% 8 22.3% 6 17.1% 7 20.8% 35 198.8%
31 17.7% 16 9.0% 19 10.8% 86 49.3% 66 37.9% 24 13.6% 30 17.2% 38 21.9% 25 14.6% 174 191.9%
31 58.3% 11 20.6% 4 7.3% 21 40.0% 17 32.1% 11 20.6% 17 31.8% 4 7.6% 4 7.7% 53 226.1%
16 33.6% 5 10.3% 2 4.4% 31 64.2% 31 64.4% 2 4.1% 14 28.8% 5 10.5% 2 4.3% 48 224.5%
10 15.1% 7 10.3% 5 7.6% 33 51.0% 32 50.0% 7 10.9% 17 26.2% 8 13.2% 8 12.6% 64 196.9%
                    

59 29.3% 22 11.0% 12 6.1% 103 51.8% 86 43.4% 26 13.0% 53 26.2% 27 13.9% 23 11.9% 198 206.6%
30 23.1% 21 15.6% 14 10.8% 71 55.0% 52 40.4% 8 6.1% 29 21.7% 25 19.2% 12 9.2% 130 201.2%
53 29.4% 18 9.8% 14 7.8% 93 51.8% 77 42.4% 24 13.1% 48 26.0% 30 16.4% 18 9.9% 182 206.5%
63 35.8% 26 14.7% 15 8.5% 98 55.9% 81 45.9% 17 9.6% 41 23.1% 20 11.4% 18 10.3% 176 215.1%
47 27.7% 25 14.8% 17 10.0% 90 54.1% 72 43.2% 22 13.0% 45 26.5% 14 8.5% 19 11.6% 167 209.3%
60 34.6% 21 12.3% 19 11.2% 87 50.8% 70 41.3% 22 12.6% 30 17.4% 25 15.1% 21 12.8% 170 208.1%
                    

92 27.4% 38 11.3% 25 7.3% 178 53.7% 144 43.5% 34 10.1% 72 21.5% 56 16.9% 41 12.4% 333 204.2%
55 29.2% 26 13.7% 30 16.3% 98 52.5% 85 45.3% 22 11.9% 55 28.6% 13 6.7% 18 9.7% 188 214.0%
44 42.8% 21 19.9% 9 8.8% 67 65.0% 50 48.5% 20 19.0% 27 25.8% 8 8.1% 2 2.0% 103 239.8%
36 27.9% 11 8.3% 7 5.5% 59 46.4% 40 31.8% 7 5.3% 31 23.6% 26 21.0% 19 15.2% 127 185.0%
33 26.2% 19 15.4% 16 12.9% 63 51.1% 46 37.0% 14 11.1% 35 27.9% 17 13.6% 10 8.3% 124 203.6%
52 34.8% 18 12.1% 4 2.7% 77 52.1% 73 49.2% 22 14.7% 26 17.4% 21 14.1% 21 14.4% 148 211.5%
                    

92 27.4% 38 11.3% 25 7.3% 178 53.7% 144 43.5% 34 10.1% 72 21.5% 56 16.9% 41 12.4% 333 204.2%
117 32.3% 61 16.6% 35 9.8% 184 50.8% 140 38.6% 45 12.3% 94 25.2% 40 11.2% 36 10.1% 362 207.0%
103 30.9% 34 10.1% 31 9.4% 180 55.1% 154 46.9% 40 11.9% 80 24.2% 45 13.9% 34 10.6% 328 213.1%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts skaits rindu %

Līdzekļu vākšana ar
izglītības jomu saistītiem

projektiem

nesvērts skaits rindu %

Līdzekļu vākšana ar kultūras
jomu saistītiem projektiem

nesvērts skaits rindu %

Līdzekļu vākšana Brīvības
pieminekļa remontam

nesvērts skaits rindu %

Līdzekļu vākšana Bērnu
slimnīcas fondam

nesvērts skaits rindu %

Līdzekļu vākšana bērnu
namu atbalstam

nesvērts skaits rindu %

Līdzekļu vākšana
Zemessardzes atbalstam

nesvērts skaits rindu %

Līdzekļu vākšana dzīvnieku
patversmju atbalstam

nesvērts skaits rindu %

Neviens no šiem

nesvērts skaits rindu %

Grūti pateikt/ NA

Šajā sarakstā ir redzami dažādi mērķi, kuriem varētu tikt rīkota šāda nacionāla līmeņa loterija. Kuri trīs no šiem mērķiem, Jūsuprāt, ir vispiemērotākie nacionāla līmeņa loterijas veikšanai (t.i., Jums būtu vislielākā vēlme iegādāties loterijas biļetes)?

nesvērts skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

49



4. Nereti tiek runāts, ka Latvijā daudzi cilvēki un uzņēmumi nemaksā nodokļus vai nedara to pilnā apjomā. Šajā sarakstā ir uzskaitīti dažādi cilvēku nosauktie iemesli, kāpēc, viņuprāt, cilvēki Latvijā maksā nodokļus.
Lūdzu, norādiet 3 iemeslus, kuri, Jūsuprāt, ir paši nozīmīgākie kāpēc cilvēki Latvijā maksā nodokļus?

598 58.5% 673 65.9% 388 38.1% 203 19.7% 93 9.1% 97 9.4% 252 24.5% 229 22.5% 23 2.3% 46 4.5% 1023 254.5%
                      

273 56.7% 302 62.8% 181 37.7% 111 22.9% 48 9.9% 52 10.7% 106 22.1% 108 22.4% 13 2.6% 20 4.1% 483 251.9%
325 60.2% 371 68.9% 207 38.5% 92 16.8% 45 8.3% 45 8.2% 146 26.8% 121 22.5% 10 2.0% 26 4.8% 540 256.9%

                      
63 44.9% 75 53.4% 39 28.0% 35 24.9% 19 13.7% 12 8.6% 42 29.7% 33 23.8% 6 4.4% 12 8.6% 140 239.9%

126 60.4% 147 70.3% 83 39.7% 52 24.8% 19 9.1% 15 7.2% 46 22.0% 47 22.4% 3 1.4% 5 2.4% 209 259.8%
90 53.4% 117 69.4% 69 41.0% 30 18.0% 17 10.2% 16 9.4% 44 26.2% 43 25.7% 5 3.1% 7 4.2% 168 260.6%

118 61.8% 129 67.7% 77 40.3% 28 14.6% 16 8.3% 20 10.3% 43 22.5% 47 24.6% 4 2.1% 10 5.2% 191 257.4%
201 63.8% 205 64.9% 120 38.0% 58 18.4% 22 7.0% 34 10.7% 77 24.4% 59 18.7% 5 1.6% 12 3.9% 315 251.3%

                      
55 47.7% 68 58.1% 31 26.7% 33 27.9% 12 9.9% 9 7.5% 30 25.2% 25 21.8% 6 5.3% 11 9.3% 117 239.4%

361 60.7% 395 66.8% 218 36.8% 108 18.1% 52 8.8% 54 9.2% 142 23.8% 136 23.0% 10 1.6% 27 4.5% 594 253.3%
182 58.3% 210 67.2% 139 44.8% 62 19.9% 29 9.3% 34 10.6% 80 25.7% 68 21.7% 7 2.4% 8 2.6% 312 262.4%

                      
350 57.3% 401 65.7% 236 38.8% 131 21.2% 53 8.6% 72 11.8% 158 25.7% 137 22.4% 10 1.6% 27 4.4% 612 257.6%
248 60.1% 272 66.3% 152 37.0% 72 17.6% 40 9.8% 25 6.0% 94 22.9% 92 22.5% 13 3.2% 19 4.6% 411 250.0%

                      
363 58.3% 413 66.3% 240 38.7% 131 20.7% 53 8.4% 71 11.3% 159 25.3% 143 22.9% 9 1.4% 28 4.4% 625 257.8%
235 59.3% 260 66.0% 148 37.6% 72 18.3% 40 10.2% 26 6.5% 92 23.3% 85 21.7% 13 3.4% 17 4.3% 395 250.4%

            1 34.8% 1 34.8% 1 28.4% 1 36.8% 3 134.8%
                      

530 59.1% 605 67.5% 355 39.7% 186 20.5% 82 9.1% 89 9.8% 215 23.7% 198 22.0% 18 2.0% 37 4.1% 900 257.5%
68 54.5% 68 55.1% 33 26.5% 17 14.2% 11 9.1% 8 6.6% 37 30.3% 31 25.5% 5 4.3% 9 7.2% 123 233.3%
                      

128 62.8% 142 69.4% 101 49.5% 30 14.4% 18 8.9% 20 9.7% 45 22.1% 45 21.8% 5 2.4% 7 3.4% 205 264.4%

267 55.6% 309 64.9% 177 37.0% 112 23.3% 53 11.0% 49 10.1% 121 25.3% 122 25.6% 8 1.8% 18 3.7% 479 258.1%
203 60.1% 222 65.4% 110 32.6% 61 17.9% 22 6.4% 28 8.2% 86 24.9% 62 18.3% 10 3.0% 21 6.3% 339 243.0%

                      
28 59.1% 35 74.3% 20 42.3% 8 17.0% 2 4.5% 4 7.6% 10 20.3% 14 30.2% 2 4.8%   47 260.2%

172 58.9% 195 67.1% 131 45.0% 53 17.9% 32 11.0% 29 9.8% 73 25.4% 66 22.4% 2 .8% 10 3.5% 291 261.8%
161 55.2% 184 63.3% 103 35.3% 68 23.1% 33 11.3% 29 10.0% 74 25.3% 78 26.9% 8 2.6% 13 4.3% 293 257.4%
15 83.1% 14 78.3% 9 49.8% 5 27.6% 1 5.5%   3 17.1% 2 10.8% 1 6.2% 1 5.4% 18 283.8%
19 54.3% 23 66.4% 15 43.3% 8 22.8% 3 7.7% 7 19.7% 6 17.2% 7 19.7%   1 2.7% 35 253.8%

115 66.4% 117 67.2% 68 39.2% 26 14.7% 7 4.0% 17 9.6% 39 22.2% 26 14.8% 4 2.4% 8 4.7% 174 245.1%
22 41.3% 28 52.8% 12 22.5% 11 20.4% 6 11.4% 5 9.5% 17 31.9% 11 20.9% 3 5.9% 7 13.3% 53 229.8%
31 64.4% 33 68.1% 16 33.9% 8 16.5% 5 10.8% 3 6.3% 12 24.1% 8 17.3% 1 2.1% 3 6.4% 48 250.0%
35 54.1% 44 67.9% 14 21.9% 16 25.2% 4 6.0% 3 4.7% 18 27.6% 17 26.4% 2 3.2% 3 5.1% 64 242.1%
                      

105 53.0% 130 65.3% 71 35.9% 48 24.0% 19 9.6% 16 8.1% 43 21.3% 44 22.6% 6 3.2% 13 6.8% 198 249.8%
82 63.1% 92 70.6% 52 40.3% 25 19.1% 7 5.5% 11 8.4% 32 24.6% 23 18.1% 1 .7% 4 3.0% 130 253.4%

110 60.6% 124 68.5% 70 38.6% 29 16.0% 14 7.8% 21 11.5% 55 30.0% 34 18.8% 4 2.1% 6 3.1% 182 257.2%
103 58.3% 116 66.1% 71 40.1% 39 22.0% 14 8.0% 20 11.4% 39 22.0% 41 23.3% 6 3.5% 7 4.0% 176 258.8%
93 55.9% 107 64.2% 55 33.3% 39 23.0% 25 14.7% 18 10.4% 42 25.4% 49 29.0% 2 1.3% 4 2.4% 167 259.6%

105 61.8% 104 61.9% 69 41.1% 23 13.5% 14 8.1% 11 6.4% 41 24.1% 38 22.4% 4 2.3% 12 6.9% 170 248.5%
                      

193 58.0% 220 66.3% 138 41.6% 70 21.1% 30 9.1% 36 10.7% 88 26.3% 63 19.2% 10 3.0% 14 4.2% 333 259.4%
95 50.2% 112 59.4% 53 28.6% 40 21.1% 22 11.8% 19 10.1% 52 27.7% 53 28.2% 2 1.1% 5 2.6% 188 240.8%
64 62.3% 78 76.6% 36 34.8% 27 26.2% 6 5.6% 5 4.8% 31 30.1% 30 29.6%   4 3.5% 103 273.4%
67 53.0% 67 52.8% 44 35.1% 19 14.4% 9 6.8% 6 4.6% 34 26.5% 31 24.2% 9 7.3% 13 10.2% 127 235.0%
75 60.4% 82 66.6% 53 42.5% 20 16.1% 13 10.4% 18 14.6% 22 17.7% 27 21.6%   5 4.1% 124 254.1%

104 70.5% 114 77.2% 64 43.4% 27 18.2% 13 8.8% 13 8.7% 25 16.7% 25 17.0% 2 1.4% 5 3.3% 148 265.3%
                      

193 58.0% 220 66.3% 138 41.6% 70 21.1% 30 9.1% 36 10.7% 88 26.3% 63 19.2% 10 3.0% 14 4.2% 333 259.4%
214 59.0% 225 62.1% 126 35.0% 74 20.1% 37 10.1% 36 9.9% 86 23.7% 84 23.2% 6 1.8% 17 4.8% 362 249.7%
191 58.4% 228 69.8% 124 38.0% 59 18.0% 26 7.9% 25 7.5% 78 23.7% 82 25.0% 7 2.2% 15 4.4% 328 254.9%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts skaits rindu %

Lai nodrošinātu līdzcilvēkus, kas paši
sev nevar nopelnīt (veci cilvēki, slimie

utt.), jo no tā ir atkarīgs pensijas un
pabalstu (bezdarbnieka, maternitātes u.

c.) apjoms

nesvērts skaits rindu %

Lai noteiktos gadījumos (piem.
, bezdarbs, bērna

piedzimšana utt.) paši varētu
saņemt pabalstus un
vecumdienās pensiju

nesvērts skaits rindu %

Apziņa, ka nodokļu nauda tiek
iztērēta valstij svarīgu funkciju
veikšanai (izglītība, veselības

aizsardzība, sabiedriskā
kārtība un drošība utt.)

nesvērts
skaits rindu %

Bail, ka attiecīgās
iestādes (piem., VID)

pieķers, sodīs

nesvērts
skaits rindu %

Tāpēc, ka izvairīties no
nodokļu nomaksas,
shēmot ir sarežģīti

nesvērts
skaits rindu %

Tāpēc, ka maksāt
nodokļus ir savas valsts

patriota pienākums

nesvērts
skaits rindu %

Tāpēc, ka uzskata, ka
likumi ir jāievēro (pat ja

tie nepatīk)

nesvērts skaits rindu %

Tāpēc, ka nav iespēju izvairīties
no nodokļu nomaksas par savu
algu/ ienākumiem (piemēram,

strādā valsts darbā utt.)

nesvērts
skaits rindu %

Cits iemesls

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/ NA

Nereti tiek runāts, ka Latvijā daudzi cilvēki un uzņēmumi nemaksā nodokļus vai nedara to pilnā apjomā. Šajā sarakstā ir uzskaitīti dažādi cilvēku nosauktie iemesli, kāpēc, viņuprāt, cilvēki Latvijā maksā nodokļus.
Lūdzu, norādiet 3 iemeslus, kuri, Jūsuprāt, ir paši nozīmīgākie kāpēc cilvēki Latvijā maksā nodokļus?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

50



5. Kuri no šiem, Jūsuprāt, ir 3 paši nozīmīgākie faktori, kas Latvijā veicina nodokļu nemaksāšanu?

565 55.4% 317 31.1% 368 36.2% 337 33.1% 322 31.4% 269 26.3% 124 12.0% 57 5.5% 107 10.3% 143 13.9% 13 1.3% 49 4.7% 1023 261.1%
                          

266 55.3% 160 33.5% 171 35.5% 160 33.1% 159 32.9% 113 23.2% 58 12.0% 30 6.2% 50 10.2% 60 12.5% 5 1.0% 24 4.8% 483 260.3%
299 55.5% 157 28.9% 197 36.8% 177 33.1% 163 29.9% 156 29.1% 66 12.0% 27 4.9% 57 10.4% 83 15.2% 8 1.5% 25 4.6% 540 261.9%

                          
72 51.5% 36 25.7% 39 28.0% 45 32.2% 40 28.3% 40 28.7% 25 17.8% 11 7.8% 15 10.7% 17 12.2%   15 10.7% 140 253.6%
113 54.2% 65 31.3% 84 40.2% 84 40.2% 61 29.3% 55 26.2% 21 10.0% 10 4.8% 20 9.4% 38 18.1% 2 1.0% 5 2.3% 209 267.1%
105 62.5% 55 32.9% 63 37.5% 61 36.2% 51 30.3% 50 29.6% 18 10.7% 8 4.7% 13 7.7% 18 10.7% 1 .6% 5 3.0% 168 266.4%
110 57.6% 59 30.8% 77 40.4% 63 33.0% 55 28.7% 49 25.6% 24 12.4% 8 4.2% 17 8.8% 22 11.6% 6 3.2% 9 4.8% 191 260.9%
165 52.3% 102 32.3% 105 33.3% 84 26.7% 115 36.3% 75 23.8% 36 11.6% 20 6.3% 42 13.2% 48 15.2% 4 1.3% 15 4.8% 315 257.1%

                          
63 54.7% 33 28.5% 35 30.0% 34 29.4% 30 25.7% 29 24.9% 13 10.7% 7 5.8% 7 5.7% 17 14.3% 1 .9% 14 11.7% 117 242.2%
327 55.2% 192 32.4% 204 34.4% 196 33.2% 195 32.8% 152 25.6% 77 12.9% 30 5.0% 55 9.2% 82 13.7% 9 1.5% 27 4.5% 594 260.3%
175 56.2% 92 29.6% 129 41.7% 107 34.2% 97 30.7% 88 28.2% 34 10.8% 20 6.4% 45 14.1% 44 14.1% 3 1.0% 8 2.5% 312 269.6%

                          
330 54.2% 180 29.5% 214 35.2% 208 34.2% 216 35.2% 155 25.3% 77 12.4% 36 5.8% 83 13.5% 87 14.2% 6 1.0% 28 4.4% 612 264.8%
235 57.2% 137 33.4% 154 37.6% 129 31.5% 106 25.9% 114 27.8% 47 11.4% 21 5.1% 24 5.7% 56 13.5% 7 1.7% 21 5.1% 411 255.8%

                          
336 54.0% 190 30.6% 216 34.8% 221 35.6% 222 35.4% 159 25.4% 75 11.8% 36 5.7% 79 12.5% 88 14.0% 6 .9% 27 4.2% 625 264.9%
228 57.8% 127 32.2% 152 38.7% 115 29.2% 100 25.4% 109 27.6% 49 12.4% 21 5.2% 28 7.0% 54 13.6% 7 1.8% 21 5.2% 395 256.1%

1 34.8%     1 34.8%   1 34.8%       1 28.4%   1 36.8% 3 169.6%
                          

496 55.2% 274 30.6% 329 36.8% 305 34.0% 295 32.7% 238 26.5% 110 12.1% 53 5.8% 98 10.8% 124 13.7% 10 1.1% 40 4.3% 900 263.6%
69 56.9% 43 35.1% 39 31.9% 32 26.1% 27 21.8% 31 25.2% 14 11.4% 4 3.1% 9 7.1% 19 15.3% 3 2.5% 9 7.2% 123 243.5%
                          

105 51.2% 63 30.7% 89 43.3% 73 35.7% 70 33.8% 61 30.0% 21 10.2% 12 5.8% 26 12.6% 28 13.6% 3 1.5% 4 2.0% 205 270.3%

282 59.2% 149 31.3% 176 36.8% 168 35.2% 160 33.4% 118 24.5% 59 12.1% 22 4.6% 52 10.6% 66 13.7% 6 1.2% 17 3.5% 479 266.1%
178 52.6% 105 31.1% 103 30.7% 96 28.3% 92 26.9% 90 26.6% 44 13.0% 23 6.6% 29 8.5% 49 14.4% 4 1.2% 28 8.2% 339 248.1%

                          
26 56.0% 13 28.1% 27 56.5% 12 25.3% 16 33.6% 12 24.9% 5 9.8% 3 6.3% 6 12.5% 3 6.7% 1 2.5% 1 2.4% 47 264.6%
156 53.7% 92 31.5% 125 43.2% 93 32.0% 90 30.7% 79 27.3% 30 10.1% 17 5.7% 40 13.5% 42 14.3% 2 .7% 7 2.3% 291 265.1%
175 60.0% 87 30.1% 95 32.3% 120 41.2% 107 36.5% 79 27.0% 38 12.9% 12 4.2% 26 8.6% 44 15.0% 6 2.0% 9 3.0% 293 272.8%
10 55.2% 5 27.7% 4 21.8% 8 44.8% 10 56.3% 6 32.0% 3 17.4% 1 5.5% 2 12.2%     1 5.4% 18 278.2%
20 57.3% 15 41.9% 14 40.3% 8 22.8% 7 19.3% 3 7.9% 4 11.5% 1 3.0% 4 11.2% 5 14.5%   3 9.0% 35 238.7%
86 49.4% 52 29.8% 54 31.2% 39 22.4% 58 33.1% 48 27.5% 21 12.2% 11 6.3% 19 10.8% 29 16.6% 2 1.2% 13 7.5% 174 248.0%
26 49.1% 18 33.9% 8 15.2% 13 24.6% 10 18.9% 10 18.8% 7 13.2% 8 15.1% 6 11.2% 6 11.3%   10 18.9% 53 230.2%
28 58.1% 15 31.9% 14 29.3% 21 44.2% 10 20.2% 14 30.1% 5 9.7% 1 1.8% 1 2.0% 8 16.5% 2 4.2% 3 6.3% 48 254.3%
38 59.6% 20 31.9% 27 42.1% 23 35.2% 14 21.3% 18 27.5% 11 17.2% 3 4.6% 3 5.0% 6 9.0%   2 3.5% 64 257.0%
                          

109 55.5% 51 25.8% 76 38.5% 72 36.4% 68 34.2% 49 24.4% 22 11.3% 6 2.9% 14 7.1% 25 12.5% 2 1.0% 16 8.1% 198 257.7%
78 60.3% 39 29.9% 41 31.9% 41 31.5% 37 28.4% 41 31.6% 19 14.4% 7 5.5% 12 9.0% 25 19.0% 1 .7% 3 2.2% 130 264.5%
99 54.3% 62 34.1% 75 41.6% 58 32.5% 57 31.1% 43 23.9% 21 11.3% 9 4.7% 25 13.6% 23 12.6% 4 2.2% 6 3.2% 182 265.1%
105 59.5% 50 28.4% 68 39.0% 61 34.5% 66 37.1% 42 23.9% 15 8.6% 15 8.5% 16 8.9% 25 14.1% 3 1.7% 3 1.6% 176 266.0%
89 53.6% 55 33.3% 55 32.7% 60 35.9% 48 28.9% 46 27.9% 25 14.3% 10 5.9% 25 14.6% 23 13.8% 1 .7% 8 4.6% 167 266.2%
85 50.4% 60 35.6% 53 31.2% 45 26.6% 46 27.0% 48 28.1% 22 13.1% 10 5.8% 15 8.8% 22 12.9% 2 1.2% 13 7.5% 170 248.1%
                          

179 53.9% 95 28.8% 109 32.8% 98 29.6% 106 31.7% 88 26.6% 35 10.5% 25 7.6% 52 15.3% 56 16.8% 8 2.4% 16 4.7% 333 260.6%
108 57.4% 72 38.2% 62 33.6% 59 31.6% 59 31.3% 42 22.4% 30 16.1% 13 6.7% 8 4.1% 18 9.5% 2 1.1% 8 4.0% 188 256.0%
62 60.4% 28 27.7% 47 45.8% 38 36.9% 43 41.8% 21 20.8% 10 9.3% 5 4.9% 6 5.9% 22 21.4%   3 2.6% 103 277.4%
62 49.0% 30 23.7% 47 37.3% 43 33.9% 34 26.9% 28 21.5% 19 14.4% 3 2.3% 15 11.5% 14 10.6% 3 2.5% 11 8.6% 127 242.3%
54 44.3% 42 33.7% 35 28.3% 42 33.8% 47 37.7% 40 32.3% 15 11.9% 8 6.4% 18 14.6% 21 17.1%   4 3.2% 124 263.2%
100 68.1% 50 34.3% 68 45.8% 57 38.7% 33 22.3% 50 33.6% 15 10.1% 3 1.8% 8 5.2% 12 8.0%   7 4.6% 148 272.5%

                          
179 53.9% 95 28.8% 109 32.8% 98 29.6% 106 31.7% 88 26.6% 35 10.5% 25 7.6% 52 15.3% 56 16.8% 8 2.4% 16 4.7% 333 260.6%
202 55.8% 116 32.1% 141 39.2% 113 31.1% 107 29.4% 105 29.1% 49 13.2% 13 3.5% 26 7.1% 47 13.0% 3 .9% 20 5.5% 362 259.9%
184 56.6% 106 32.4% 118 36.2% 126 38.7% 109 33.3% 76 22.9% 40 12.2% 19 5.6% 29 8.8% 40 12.0% 2 .6% 13 3.8% 328 263.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Nodokļi ir pārāk lieli

nesvērts
skaits rindu %

Nodokļi nav godīgi (tas, cik
lieli ir dažādi nodokļi un kam
tie ir jāmaksā, nav noteikts

taisnīgi)

nesvērts
skaits rindu %

Daudziem uzņēmumiem
iet grūti, ja nomaksā

visus nodokļus, tie nevar
izdzīvot

nesvērts
skaits rindu %

Cilvēku ienākumi/ algas
tāpat ir zemas, ja
nomaksātu visus

nodokļus, nevarētu
izdzīvot

nesvērts
skaits rindu %

Nodokļos iekasētā
nauda tiek izšķiesta,

tērēta nelietderīgi

nesvērts skaits rindu %

No valsts tiek maz saņemts pretī
(pakalpojumi ir nekvalitatīvi, pašiem

ir jāmaksā par daudziem
pakalpojumiem, kas pienāktos no
valsts, pensijas/pabalsti ir mazi)

nesvērts
skaits rindu %

Dusmas uz valsti,
nevēlēšanās tai
maksāt, uzturēt

nesvērts
skaits rindu %

Nav īpaši liela riska
tikt pieķertam un

sodītam

nesvērts
skaits rindu %

Sabiedrības attieksme
pret nodokļu

nemaksāšanu ir
iecietīga, apkārtējie to

nenosoda

nesvērts
skaits rindu %

Daudzi cilvēki pēc
savas dabas ir

negodīgi

nesvērts
skaits rindu %

Neviens no šiem

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/ NA

Kuri no šiem, Jūsuprāt, ir 3 paši nozīmīgākie faktori, kas Latvijā veicina nodokļu nemaksāšanu?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

51



6. Vai Jūs atbalstāt progresīvā ienākumu nodokļa ieviešanu Latvijā: t.i., ka tie, kuri pelna vairāk, maksātu nodokļos lielāku daļu
savu ienākumu (t.i., procentuāli vairāk), bet tie, kuri pelna mazāk , mazāku?

370 36.3% 359 35.2% 98 9.6% 54 5.3% 142 13.6% 1023 100%

            

181 37.7% 157 32.8% 51 10.5% 27 5.6% 67 13.4% 483 100%

189 35.0% 202 37.4% 47 8.7% 27 5.0% 75 13.8% 540 100%

            

38 27.2% 37 26.4% 18 12.9% 13 9.3% 34 24.2% 140 100%

64 30.7% 74 35.2% 25 12.0% 19 9.1% 27 12.9% 209 100%

67 39.7% 62 37.1% 15 8.9% 9 5.4% 15 8.8% 168 100%

73 38.3% 74 38.7% 18 9.5% 3 1.6% 23 12.0% 191 100%

128 40.6% 112 35.5% 22 7.0% 10 3.2% 43 13.7% 315 100%

            

44 38.4% 26 22.3% 12 9.9% 9 7.8% 26 21.6% 117 100%

220 37.1% 201 33.9% 56 9.5% 28 4.7% 89 14.8% 594 100%

106 34.0% 132 42.4% 30 9.6% 17 5.4% 27 8.5% 312 100%

            

231 38.0% 213 34.8% 51 8.3% 28 4.6% 89 14.3% 612 100%

139 33.9% 146 35.8% 47 11.4% 26 6.3% 53 12.6% 411 100%

            

237 38.2% 217 34.7% 52 8.3% 32 5.1% 87 13.7% 625 100%

132 33.5% 141 36.0% 46 11.6% 22 5.5% 54 13.3% 395 100%

1 28.4% 1 34.8%     1 36.8% 3 100%

            

325 36.3% 314 35.0% 87 9.6% 52 5.8% 122 13.3% 900 100%

45 36.7% 45 36.8% 11 9.1% 2 1.7% 20 15.6% 123 100%

            

77 38.0% 81 39.2% 17 8.4% 8 3.9% 22 10.5% 205 100%

173 36.2% 178 37.3% 53 11.0% 28 5.8% 47 9.7% 479 100%

120 35.4% 100 29.6% 28 8.3% 18 5.4% 73 21.3% 339 100%

            

18 38.6% 18 37.2% 3 6.8% 5 10.7% 3 6.7% 47 100%

97 33.5% 125 42.8% 32 10.9% 10 3.5% 27 9.3% 291 100%

111 38.1% 100 34.3% 30 10.3% 20 6.7% 32 10.6% 293 100%

8 44.6% 3 17.1% 3 16.4%   4 21.9% 18 100%

16 45.3% 13 38.5% 2 5.5% 1 2.6% 3 8.0% 35 100%

70 39.9% 52 30.0% 10 5.8% 8 4.8% 34 19.5% 174 100%

13 24.2% 12 23.0% 6 11.5% 3 5.6% 19 35.7% 53 100%

13 27.7% 18 36.2% 7 15.3% 4 8.3% 6 12.4% 48 100%

24 37.5% 18 28.5% 5 7.4% 3 4.6% 14 22.1% 64 100%

            

72 36.4% 67 34.0% 20 10.0% 12 6.0% 27 13.5% 198 100%

53 40.9% 39 30.0% 18 13.7% 4 3.3% 16 12.1% 130 100%

77 42.4% 67 36.9% 8 4.5% 10 5.3% 20 10.9% 182 100%

64 36.6% 63 35.7% 17 9.8% 11 6.2% 21 11.7% 176 100%

52 31.5% 75 44.8% 19 11.3% 6 3.6% 15 8.9% 167 100%

52 30.6% 48 28.7% 16 9.5% 11 6.6% 43 24.6% 170 100%

            

99 30.1% 136 40.9% 37 11.2% 12 3.5% 49 14.3% 333 100%

79 42.2% 56 30.0% 14 7.6% 10 5.2% 29 15.0% 188 100%

49 47.4% 34 33.1% 6 5.7% 10 10.0% 4 3.8% 103 100%

47 36.8% 38 30.1% 12 9.4% 8 6.4% 22 17.2% 127 100%

65 52.4% 38 30.6% 7 5.7% 3 2.3% 11 9.1% 124 100%

31 21.4% 57 38.7% 22 14.7% 11 7.5% 27 17.8% 148 100%

            

99 30.1% 136 40.9% 37 11.2% 12 3.5% 49 14.3% 333 100%

146 40.4% 105 29.1% 37 10.2% 28 7.8% 46 12.6% 362 100%

125 38.2% 118 36.2% 24 7.3% 14 4.3% 47 14.1% 328 100%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi atbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk atbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neatbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi neatbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/ NA

Vai Jūs atbalstāt progresīvā ienākumu nodokļa ieviešanu Latvijā: t.i., ka tie, kuri pelna
vairāk, maksātu nodokļos lielāku daļu savu ienākumu (t.i., procentuāli vairāk), bet tie, kuri

pelna mazāk � mazāku?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

52



6. Vai Jūs atbalstāt progresīvā ienākumu nodokļa ieviešanu Latvijā: t.i., ka tie, kuri pelna vairāk, maksātu
nodokļos lielāku daļu savu ienākumu (t.i., procentuāli vairāk), bet tie, kuri pelna mazāk , mazāku?

729 71.5% 152 14.9% 142 13.6% 1023 100.0%

        

338 70.5% 78 16.1% 67 13.4% 483 100.0%

391 72.5% 74 13.7% 75 13.8% 540 100.0%

        

75 53.6% 31 22.2% 34 24.2% 140 100.0%

138 65.9% 44 21.1% 27 12.9% 209 100.0%

129 76.8% 24 14.3% 15 8.8% 168 100.0%

147 76.9% 21 11.1% 23 12.0% 191 100.0%

240 76.1% 32 10.2% 43 13.7% 315 100.0%

        

70 60.7% 21 17.7% 26 21.6% 117 100.0%

421 71.0% 84 14.2% 89 14.8% 594 100.0%

238 76.4% 47 15.0% 27 8.5% 312 100.0%

        

444 72.8% 79 12.9% 89 14.3% 612 100.0%

285 69.7% 73 17.7% 53 12.6% 411 100.0%

        

454 72.9% 84 13.5% 87 13.7% 625 100.0%

273 69.6% 68 17.1% 54 13.3% 395 100.0%

2 63.2%   1 36.8% 3 100.0%

        

639 71.3% 139 15.4% 122 13.3% 900 100.0%

90 73.5% 13 10.9% 20 15.6% 123 100.0%

        

158 77.2% 25 12.3% 22 10.5% 205 100.0%

351 73.5% 81 16.8% 47 9.7% 479 100.0%

220 65.0% 46 13.6% 73 21.3% 339 100.0%

        

36 75.8% 8 17.5% 3 6.7% 47 100.0%

222 76.4% 42 14.4% 27 9.3% 291 100.0%

211 72.5% 50 17.0% 32 10.6% 293 100.0%

11 61.7% 3 16.4% 4 21.9% 18 100.0%

29 83.9% 3 8.1% 3 8.0% 35 100.0%

122 69.9% 18 10.6% 34 19.5% 174 100.0%

25 47.2% 9 17.1% 19 35.7% 53 100.0%

31 63.9% 11 23.6% 6 12.4% 48 100.0%

42 66.0% 8 12.0% 14 22.1% 64 100.0%

        

139 70.5% 32 16.0% 27 13.5% 198 100.0%

92 70.9% 22 17.0% 16 12.1% 130 100.0%

144 79.4% 18 9.8% 20 10.9% 182 100.0%

127 72.3% 28 16.0% 21 11.7% 176 100.0%

127 76.3% 25 14.9% 15 8.9% 167 100.0%

100 59.3% 27 16.1% 43 24.6% 170 100.0%

        

235 71.0% 49 14.7% 49 14.3% 333 100.0%

135 72.2% 24 12.8% 29 15.0% 188 100.0%

83 80.5% 16 15.7% 4 3.8% 103 100.0%

85 67.0% 20 15.8% 22 17.2% 127 100.0%

103 83.0% 10 8.0% 11 9.1% 124 100.0%

88 60.1% 33 22.2% 27 17.8% 148 100.0%

        

235 71.0% 49 14.7% 49 14.3% 333 100.0%

251 69.4% 65 18.0% 46 12.6% 362 100.0%

243 74.4% 38 11.6% 47 14.1% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Atbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Neatbalstu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/ NA

Vai Jūs atbalstāt progresīvā ienākumu nodokļa ieviešanu Latvijā:
t.i., ka tie, kuri pelna vairāk, maksātu nodokļos lielāku daļu savu

ienākumu (t.i., procentuāli vairāk), bet tie, kuri pelna mazāk �
mazāku?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

53



7. Gadījumā, ja tiktu ieviests progresīvais ienākumu nodoklis, kādam, Jūsuprāt, būtu jābūt minimālajam ienākumam mēnesī uz rokas, lai tā saņēmēju apliktu ar paaugstinātu ienākuma nodokļa likmi?

5 .5% 34 3.3% 52 5.1% 224 21.9% 198 19.3% 166 16.3% 75 7.4% 22 2.2% 35 3.4% 20 2.0% 12 1.2% 4 .4% 51 5.0% 125 12.1% 1023 100.0%

                              

2 .4% 15 3.1% 22 4.5% 92 19.1% 96 19.9% 83 17.3% 34 7.1% 12 2.5% 17 3.5% 12 2.5% 3 .6% 3 .6% 30 6.1% 62 12.7% 483 100.0%

3 .6% 19 3.4% 30 5.6% 132 24.4% 102 18.7% 83 15.4% 41 7.8% 10 1.9% 18 3.3% 8 1.6% 9 1.7% 1 .2% 21 3.9% 63 11.6% 540 100.0%

                              

2 1.5% 7 4.9% 6 4.3% 25 17.8% 23 16.4% 22 15.6% 8 5.8%   5 3.6% 2 1.5% 4 2.9%   11 7.8% 25 17.9% 140 100.0%

  5 2.4% 8 3.9% 39 18.7% 46 21.9% 43 20.5% 14 6.7% 4 2.0% 9 4.2% 3 1.5% 3 1.4% 1 .5% 12 5.8% 22 10.6% 209 100.0%

1 .6% 3 1.8% 7 4.1% 33 19.7% 27 16.2% 32 19.1% 17 10.1% 5 3.0% 6 3.6% 6 3.6% 3 1.7%   10 6.0% 18 10.6% 168 100.0%

  6 3.1% 11 5.8% 46 24.0% 38 19.9% 23 12.1% 20 10.5% 8 4.2% 6 3.1% 7 3.7% 1 .5% 1 .5% 6 3.2% 18 9.4% 191 100.0%

2 .6% 13 4.1% 20 6.4% 81 25.6% 64 20.2% 46 14.7% 16 5.1% 5 1.6% 9 2.8% 2 .6% 1 .3% 2 .7% 12 3.8% 42 13.4% 315 100.0%

                              

  6 4.9% 10 8.7% 26 22.7% 18 15.9% 12 9.9% 4 3.4%   3 2.5% 1 .9% 4 3.4%   11 9.4% 22 18.5% 117 100.0%

5 .8% 15 2.5% 27 4.5% 127 21.3% 128 21.5% 91 15.4% 46 8.0% 13 2.2% 17 2.8% 11 1.9% 5 .8% 4 .7% 28 4.7% 77 12.9% 594 100.0%

  13 4.1% 15 4.8% 71 22.6% 52 16.4% 63 20.4% 25 7.9% 9 3.0% 15 4.8% 8 2.7% 3 1.0%   12 3.9% 26 8.4% 312 100.0%

                              

1 .2% 14 2.2% 32 5.2% 133 21.7% 125 20.3% 100 16.4% 42 7.0% 14 2.3% 28 4.6% 10 1.7% 6 1.0% 1 .2% 32 5.2% 74 12.0% 612 100.0%

4 .9% 20 4.8% 20 4.8% 91 22.1% 73 17.8% 66 16.2% 33 8.1% 8 2.1% 7 1.7% 10 2.4% 6 1.4% 3 .7% 19 4.7% 51 12.3% 411 100.0%

                              

  14 2.2% 32 5.1% 130 20.8% 130 20.6% 101 16.2% 45 7.3% 15 2.4% 28 4.5% 12 2.0% 6 1.0% 2 .3% 34 5.4% 76 12.1% 625 100.0%

5 1.2% 20 5.0% 20 5.0% 94 23.7% 68 17.4% 65 16.6% 28 7.2% 7 1.9% 7 1.8% 8 2.0% 6 1.4% 2 .5% 17 4.4% 48 11.9% 395 100.0%

            2 63.2%             1 36.8% 3 100.0%

                              

2 .2% 27 2.9% 46 5.1% 195 21.6% 174 19.3% 148 16.5% 67 7.5% 22 2.5% 32 3.5% 20 2.3% 12 1.3% 3 .3% 45 5.0% 107 11.8% 900 100.0%

3 2.3% 7 5.5% 6 4.8% 29 23.7% 24 19.6% 18 14.8% 8 6.7%   3 2.4%     1 .8% 6 5.0% 18 14.4% 123 100.0%

                              

1 .5% 9 4.5% 10 4.9% 58 28.4% 42 20.1% 40 19.4% 13 6.5%   5 2.3% 5 2.5% 2 1.0% 1 .5% 5 2.5% 14 6.9% 205 100.0%

2 .4% 10 2.0% 16 3.2% 100 20.6% 100 20.9% 78 16.5% 48 10.1% 17 3.6% 18 3.8% 12 2.6% 7 1.4% 2 .4% 25 5.3% 44 9.1% 479 100.0%

2 .6% 15 4.3% 26 7.8% 66 19.6% 56 16.5% 48 14.0% 14 4.2% 5 1.5% 12 3.5% 3 .9% 3 .9% 1 .3% 21 6.1% 67 19.8% 339 100.0%

                              

  1 2.1% 2 3.8% 11 23.0% 7 14.8% 10 21.1% 1 2.1% 4 8.9% 4 8.5% 3 7.2%     3 6.3% 1 2.2% 47 100.0%

3 1.0% 10 3.4% 10 3.3% 66 22.7% 60 20.5% 49 17.1% 28 9.5% 5 1.7% 11 3.7% 7 2.5% 6 2.0%   11 3.9% 25 8.7% 291 100.0%

  8 2.8% 12 4.1% 69 23.3% 65 22.2% 51 17.5% 24 8.5% 5 1.7% 5 1.7% 7 2.3% 3 1.0% 3 1.0% 13 4.5% 28 9.4% 293 100.0%

    1 6.1% 3 17.1% 2 10.9% 4 21.5% 2 11.0% 1 5.5%         2 11.2% 3 16.6% 18 100.0%

    1 2.8% 9 24.7% 8 22.2% 4 12.1% 6 17.8% 2 6.2% 3 8.8%       1 2.7% 1 2.7% 35 100.0%

  10 5.8% 15 8.6% 44 25.1% 28 16.1% 19 10.9% 7 4.0% 3 1.7% 4 2.3% 1 .6% 1 .6% 1 .6% 8 4.7% 33 19.0% 174 100.0%

1 1.9% 3 5.5% 2 3.8% 2 3.7% 7 13.1% 12 22.6% 3 5.8%   2 3.8% 1 1.9% 1 1.9%   5 9.3% 14 26.5% 53 100.0%

  1 1.8% 4 8.8% 8 16.9% 10 20.6% 8 16.2% 4 8.7% 1 2.2% 3 6.3%   1 2.3%   2 4.1% 6 12.2% 48 100.0%

1 1.7% 1 1.3% 5 8.1% 12 18.6% 11 17.0% 9 14.3%   1 1.4% 3 4.6% 1 1.5%     6 9.0% 14 22.4% 64 100.0%

                              

2 1.0% 7 3.5% 6 3.1% 44 22.2% 33 16.5% 32 16.1% 15 7.7% 2 1.0% 7 3.5% 3 1.6% 1 .5%   17 8.4% 29 14.8% 198 100.0%

  6 4.4% 9 6.8% 32 24.5% 24 18.4% 13 10.3% 9 7.0% 2 1.5% 6 4.4% 1 .7% 2 1.6%   6 5.0% 20 15.3% 130 100.0%

  6 3.3% 11 6.0% 51 28.0% 38 20.9% 32 17.6% 10 5.6% 2 1.1% 2 1.1% 2 1.1% 2 1.0% 1 .6% 9 5.0% 16 8.7% 182 100.0%

  8 4.5% 6 3.4% 41 23.0% 44 25.0% 22 12.6% 15 9.0% 3 1.8% 4 2.2% 6 3.5% 2 1.2% 1 .6% 8 4.4% 16 8.9% 176 100.0%

  1 .7% 10 5.9% 28 16.9% 31 18.1% 41 24.8% 15 8.8% 7 4.3% 6 3.5% 3 1.9% 2 1.2% 2 1.2% 7 4.2% 14 8.6% 167 100.0%

3 1.7% 6 3.4% 10 5.9% 28 16.4% 28 16.6% 26 15.3% 11 6.5% 6 3.7% 10 6.1% 5 3.1% 3 1.7%   4 2.4% 30 17.1% 170 100.0%

                              

4 1.1% 17 5.1% 14 4.1% 59 17.8% 65 19.5% 60 18.2% 30 9.1% 10 3.1% 12 3.6% 5 1.5% 5 1.4% 2 .6% 13 4.0% 37 10.9% 333 100.0%

  6 3.1% 7 3.8% 45 23.7% 37 19.5% 30 15.9% 11 6.1% 2 1.0% 7 3.7% 6 3.4% 3 1.7%   13 6.8% 21 11.3% 188 100.0%

  3 2.8% 8 7.9% 34 33.4% 21 20.1% 6 5.9% 7 7.1%   6 5.5% 4 4.1% 1 1.0%   7 6.7% 6 5.6% 103 100.0%

    7 5.4% 29 22.5% 21 16.8% 18 14.5% 11 8.4% 3 2.4% 5 4.0% 2 1.7% 1 .7% 1 .8% 8 6.3% 21 16.5% 127 100.0%

  2 1.6% 7 5.7% 24 19.3% 26 20.6% 32 25.7% 9 7.4% 6 5.0% 2 1.6% 2 1.7%     3 2.4% 11 8.9% 124 100.0%

1 .8% 6 4.0% 9 6.0% 33 22.1% 28 19.2% 20 13.6% 7 4.7% 1 .8% 3 2.0% 1 .7% 2 1.4% 1 .7% 7 4.9% 29 19.1% 148 100.0%

                              

4 1.1% 17 5.1% 14 4.1% 59 17.8% 65 19.5% 60 18.2% 30 9.1% 10 3.1% 12 3.6% 5 1.5% 5 1.4% 2 .6% 13 4.0% 37 10.9% 333 100.0%

  13 3.5% 25 6.8% 87 24.0% 64 17.7% 48 13.3% 23 6.4% 6 1.8% 15 4.0% 9 2.6% 7 1.9% 2 .6% 20 5.5% 43 11.9% 362 100.0%

1 .3% 4 1.2% 13 4.1% 78 23.6% 69 20.9% 58 17.7% 22 6.9% 6 1.8% 8 2.5% 6 1.9%     18 5.5% 45 13.5% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

€ 300

nesvērts
skaits rindu %

€ 500

nesvērts
skaits rindu %

€ 700

nesvērts
skaits rindu %

€ 1000

nesvērts
skaits rindu %

€ 1500

nesvērts
skaits rindu %

€ 2000

nesvērts
skaits rindu %

€ 3000

nesvērts
skaits rindu %

€ 4000

nesvērts
skaits rindu %

€ 5000

nesvērts
skaits rindu %

€ 10 000

nesvērts
skaits rindu %

€ 15 000

nesvērts
skaits rindu %

Lielāka summa

nesvērts
skaits rindu %

Neatbalstu
progresīvo

ienākumu nodokli �
visi ienākumi ir

jāapliek ar vienotu
likmi

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/ NA

Gadījumā, ja tiktu ieviests progresīvais ienākumu nodoklis, kādam, Jūsuprāt, būtu jābūt minimālajam ienākumam mēnesī uz rokas, lai tā saņēmēju apliktu ar paaugstinātu ienākuma nodokļa likmi?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

54



8.1. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama: Braukt
sabiedriskajā transportā bez derīgas biļetes ("pa zaķi")

53 5.1% 176 17.0% 336 32.9% 429 42.0% 29 2.9% 1023 100.0%

            

32 6.4% 94 19.4% 158 32.8% 186 38.6% 13 2.8% 483 100.0%

21 3.9% 82 14.9% 178 33.0% 243 45.2% 16 3.0% 540 100.0%

            

17 12.1% 39 27.8% 42 30.0% 40 28.6% 2 1.4% 140 100.0%

9 4.3% 45 21.4% 82 39.3% 64 30.6% 9 4.3% 209 100.0%

9 5.5% 23 13.8% 57 34.0% 75 44.4% 4 2.4% 168 100.0%

9 4.6% 33 17.3% 51 26.7% 88 46.1% 10 5.3% 191 100.0%

9 2.9% 36 11.5% 104 33.0% 162 51.4% 4 1.3% 315 100.0%

            

5 4.5% 14 12.1% 41 34.7% 52 44.3% 5 4.4% 117 100.0%

39 6.4% 108 17.9% 202 34.2% 227 38.4% 18 3.1% 594 100.0%

9 2.9% 54 17.2% 93 29.8% 150 48.0% 6 2.0% 312 100.0%

            

33 5.3% 109 17.6% 192 31.4% 263 43.2% 15 2.6% 612 100.0%

20 4.9% 67 16.2% 144 35.0% 166 40.4% 14 3.4% 411 100.0%

            

35 5.5% 110 17.4% 188 30.1% 276 44.4% 16 2.7% 625 100.0%

18 4.6% 64 16.1% 147 37.3% 153 38.8% 13 3.3% 395 100.0%

  2 71.6% 1 28.4%     3 100.0%

            

49 5.4% 155 17.0% 302 33.6% 370 41.2% 24 2.7% 900 100.0%

4 3.3% 21 16.9% 34 28.0% 59 47.8% 5 4.0% 123 100.0%

            

7 3.5% 27 12.8% 51 24.7% 113 55.4% 7 3.6% 205 100.0%

31 6.3% 90 18.6% 175 36.7% 165 34.7% 18 3.8% 479 100.0%

15 4.4% 59 17.4% 110 32.5% 151 44.5% 4 1.2% 339 100.0%

            

2 4.0% 7 15.0% 13 27.8% 22 46.7% 3 6.6% 47 100.0%

9 3.2% 50 16.7% 97 33.4% 128 44.3% 7 2.5% 291 100.0%

25 8.3% 54 18.3% 92 31.6% 109 37.3% 13 4.5% 293 100.0%

  1 5.3% 12 66.6% 5 28.2%   18 100.0%

2 5.6% 5 14.5% 12 33.7% 14 40.8% 2 5.3% 35 100.0%

5 2.8% 19 11.1% 55 31.6% 93 53.3% 2 1.2% 174 100.0%

5 9.5% 13 24.7% 16 30.1% 18 33.9% 1 1.9% 53 100.0%

2 4.3% 8 16.0% 20 42.0% 18 37.7%   48 100.0%

3 4.7% 19 29.9% 19 29.9% 22 34.0% 1 1.5% 64 100.0%

            

11 5.3% 34 17.1% 67 33.9% 78 39.5% 8 4.2% 198 100.0%

7 5.8% 15 11.3% 43 32.8% 63 48.6% 2 1.5% 130 100.0%

8 4.5% 23 12.6% 57 31.2% 92 50.6% 2 1.1% 182 100.0%

3 1.7% 26 14.8% 67 38.0% 75 42.6% 5 2.9% 176 100.0%

14 8.1% 40 23.4% 48 29.4% 62 37.3% 3 1.8% 167 100.0%

10 5.8% 38 22.3% 54 31.8% 59 34.8% 9 5.4% 170 100.0%

            

26 7.7% 79 23.6% 115 34.8% 104 31.2% 9 2.7% 333 100.0%

14 7.4% 33 17.2% 61 32.6% 76 40.7% 4 2.2% 188 100.0%

  10 9.7% 24 23.2% 65 63.2% 4 3.8% 103 100.0%

7 5.4% 19 14.7% 38 29.9% 54 42.6% 9 7.4% 127 100.0%

3 2.5% 24 19.1% 35 28.3% 60 48.5% 2 1.7% 124 100.0%

3 1.9% 11 7.4% 63 42.5% 70 47.5% 1 .7% 148 100.0%

            

26 7.7% 79 23.6% 115 34.8% 104 31.2% 9 2.7% 333 100.0%

13 3.7% 47 12.8% 102 28.0% 185 51.3% 15 4.2% 362 100.0%

14 4.1% 50 15.1% 119 36.4% 140 42.8% 5 1.6% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ir
pieņemama

/attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nemaz nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Braukt sabiedriskajā transportā bez derīgas biļetes ("pa zaķi")

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

55



8.1. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Braukt sabiedriskajā transportā bez derīgas biļetes ("pa zaķi")

229 22.1% 765 75.0% 29 2.9% 1023 100.0%

        

126 25.8% 344 71.3% 13 2.8% 483 100.0%

103 18.8% 421 78.3% 16 3.0% 540 100.0%

        

56 39.9% 82 58.7% 2 1.4% 140 100.0%

54 25.8% 146 69.9% 9 4.3% 209 100.0%

32 19.2% 132 78.4% 4 2.4% 168 100.0%
42 21.9% 139 72.8% 10 5.3% 191 100.0%

45 14.4% 266 84.3% 4 1.3% 315 100.0%

        

19 16.6% 93 79.0% 5 4.4% 117 100.0%

147 24.3% 429 72.7% 18 3.1% 594 100.0%

63 20.2% 243 77.8% 6 2.0% 312 100.0%

        

142 22.9% 455 74.6% 15 2.6% 612 100.0%

87 21.1% 310 75.5% 14 3.4% 411 100.0%
        

145 22.8% 464 74.5% 16 2.7% 625 100.0%

82 20.7% 300 76.0% 13 3.3% 395 100.0%

2 71.6% 1 28.4%   3 100.0%

        

204 22.4% 672 74.8% 24 2.7% 900 100.0%

25 20.2% 93 75.8% 5 4.0% 123 100.0%

        

34 16.3% 164 80.1% 7 3.6% 205 100.0%

121 24.9% 340 71.3% 18 3.8% 479 100.0%

74 21.8% 261 77.0% 4 1.2% 339 100.0%

        
9 19.0% 35 74.4% 3 6.6% 47 100.0%

59 19.8% 225 77.6% 7 2.5% 291 100.0%

79 26.6% 201 68.9% 13 4.5% 293 100.0%

1 5.3% 17 94.7%   18 100.0%

7 20.1% 26 74.6% 2 5.3% 35 100.0%

24 13.9% 148 84.9% 2 1.2% 174 100.0%

18 34.2% 34 63.9% 1 1.9% 53 100.0%

10 20.3% 38 79.7%   48 100.0%
22 34.6% 41 63.9% 1 1.5% 64 100.0%

        

45 22.4% 145 73.4% 8 4.2% 198 100.0%

22 17.0% 106 81.4% 2 1.5% 130 100.0%

31 17.1% 149 81.8% 2 1.1% 182 100.0%

29 16.4% 142 80.6% 5 2.9% 176 100.0%

54 31.5% 110 66.7% 3 1.8% 167 100.0%

48 28.0% 113 66.6% 9 5.4% 170 100.0%

        
105 31.3% 219 66.0% 9 2.7% 333 100.0%

47 24.5% 137 73.3% 4 2.2% 188 100.0%

10 9.7% 89 86.5% 4 3.8% 103 100.0%

26 20.1% 92 72.5% 9 7.4% 127 100.0%

27 21.6% 95 76.7% 2 1.7% 124 100.0%

14 9.4% 133 89.9% 1 .7% 148 100.0%

        

105 31.3% 219 66.0% 9 2.7% 333 100.0%
60 16.4% 287 79.3% 15 4.2% 362 100.0%

64 19.1% 259 79.2% 5 1.6% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nav pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Braukt sabiedriskajā transportā bez derīgas biļetes ("pa zaķi")

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

56



8.2. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama:
Apzināti nesamaksāt nodokļus (vai daļu nodokļu), ko vajadzētu maksāt

34 3.3% 156 15.2% 410 40.2% 363 35.3% 60 5.9% 1023 100.0%

            

20 4.1% 88 18.2% 191 39.6% 154 31.9% 30 6.2% 483 100.0%

14 2.6% 68 12.5% 219 40.8% 209 38.5% 30 5.5% 540 100.0%

            

10 7.1% 25 17.9% 51 36.4% 38 27.2% 16 11.4% 140 100.0%

9 4.3% 46 22.1% 85 40.6% 63 30.1% 6 2.9% 209 100.0%

8 4.9% 19 11.4% 79 46.8% 51 30.2% 11 6.7% 168 100.0%

3 1.5% 31 16.3% 78 40.8% 68 35.5% 11 5.9% 191 100.0%

4 1.3% 35 11.1% 117 37.2% 143 45.2% 16 5.1% 315 100.0%

            

4 3.9% 15 13.2% 44 37.2% 42 36.1% 12 9.7% 117 100.0%

24 4.0% 96 16.0% 249 42.3% 188 31.5% 37 6.3% 594 100.0%

6 2.0% 45 14.6% 117 37.5% 133 42.3% 11 3.6% 312 100.0%

            

18 2.9% 84 13.7% 247 40.7% 226 36.8% 37 6.0% 612 100.0%

16 4.0% 72 17.5% 163 39.6% 137 33.2% 23 5.7% 411 100.0%

            

20 3.2% 86 13.7% 249 40.2% 233 37.1% 37 5.9% 625 100.0%

14 3.6% 68 17.2% 160 40.4% 130 32.9% 23 5.9% 395 100.0%

  2 71.6% 1 28.4%     3 100.0%

            

30 3.3% 139 15.4% 364 40.6% 317 35.1% 50 5.5% 900 100.0%

4 3.4% 17 13.8% 46 37.6% 46 37.0% 10 8.3% 123 100.0%

            

3 1.5% 20 9.6% 76 37.4% 95 46.2% 11 5.4% 205 100.0%

23 4.8% 91 18.9% 199 41.6% 140 29.2% 26 5.5% 479 100.0%

8 2.4% 45 13.4% 135 40.0% 128 37.6% 23 6.7% 339 100.0%

            

  12 25.6% 15 31.7% 19 40.3% 1 2.4% 47 100.0%

6 2.1% 37 12.6% 110 38.0% 124 42.5% 14 4.8% 291 100.0%

19 6.5% 55 18.6% 127 43.6% 75 25.6% 17 5.8% 293 100.0%

  2 11.2% 13 72.8% 2 10.7% 1 5.3% 18 100.0%

1 2.8% 5 13.8% 10 28.2% 15 42.8% 4 12.4% 35 100.0%

3 1.8% 14 8.0% 65 37.5% 83 47.6% 9 5.2% 174 100.0%

2 3.9% 7 13.4% 17 32.0% 21 39.6% 6 11.2% 53 100.0%

2 4.3% 6 12.6% 25 51.6% 12 25.4% 3 6.0% 48 100.0%

1 1.6% 18 28.0% 28 44.2% 12 18.4% 5 7.9% 64 100.0%

            

8 4.0% 33 16.8% 85 42.9% 55 27.6% 17 8.6% 198 100.0%

4 3.5% 18 13.6% 59 45.5% 43 32.9% 6 4.5% 130 100.0%

6 3.5% 17 9.6% 72 39.6% 83 45.3% 4 2.1% 182 100.0%

1 .6% 19 10.6% 76 43.3% 71 40.3% 9 5.3% 176 100.0%

8 4.6% 34 20.1% 65 39.6% 55 32.8% 5 2.9% 167 100.0%

7 4.0% 35 20.7% 53 31.3% 56 32.9% 19 11.2% 170 100.0%

            

11 3.4% 59 17.7% 136 40.9% 110 33.0% 17 5.1% 333 100.0%

10 5.5% 33 17.4% 69 36.8% 61 32.4% 15 7.9% 188 100.0%

4 3.9% 18 17.4% 25 24.6% 54 52.3% 2 1.8% 103 100.0%

6 4.7% 13 10.3% 50 39.6% 40 31.0% 18 14.3% 127 100.0%

1 .7% 16 13.0% 47 38.1% 54 43.5% 6 4.7% 124 100.0%

2 1.2% 17 11.7% 83 56.2% 44 29.6% 2 1.2% 148 100.0%

            

11 3.4% 59 17.7% 136 40.9% 110 33.0% 17 5.1% 333 100.0%

12 3.3% 43 11.8% 125 34.9% 158 43.5% 24 6.5% 362 100.0%

11 3.3% 54 16.5% 149 45.5% 95 28.7% 19 5.9% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ir
pieņemama

/attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nemaz nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Apzināti nesamaksāt nodokļus (vai daļu nodokļu), ko vajadzētu maksāt

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

57



8.2. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Apzināti nesamaksāt nodokļus (vai daļu nodokļu), ko vajadzētu maksāt

190 18.6% 773 75.6% 60 5.9% 1023 100.0%

        

108 22.3% 345 71.5% 30 6.2% 483 100.0%

82 15.1% 428 79.4% 30 5.5% 540 100.0%

        

35 25.1% 89 63.6% 16 11.4% 140 100.0%

55 26.5% 148 70.7% 6 2.9% 209 100.0%

27 16.3% 130 77.0% 11 6.7% 168 100.0%
34 17.8% 146 76.3% 11 5.9% 191 100.0%

39 12.4% 260 82.5% 16 5.1% 315 100.0%

        

19 17.1% 86 73.2% 12 9.7% 117 100.0%

120 19.9% 437 73.8% 37 6.3% 594 100.0%

51 16.5% 250 79.9% 11 3.6% 312 100.0%

        

102 16.5% 473 77.5% 37 6.0% 612 100.0%

88 21.5% 300 72.8% 23 5.7% 411 100.0%

        

106 16.8% 482 77.3% 37 5.9% 625 100.0%

82 20.8% 290 73.3% 23 5.9% 395 100.0%
2 71.6% 1 28.4%   3 100.0%

        

169 18.8% 681 75.7% 50 5.5% 900 100.0%

21 17.2% 92 74.5% 10 8.3% 123 100.0%

        

23 11.0% 171 83.6% 11 5.4% 205 100.0%

114 23.7% 339 70.8% 26 5.5% 479 100.0%

53 15.7% 263 77.6% 23 6.7% 339 100.0%

        

12 25.6% 34 72.0% 1 2.4% 47 100.0%
43 14.7% 234 80.5% 14 4.8% 291 100.0%

74 25.1% 202 69.1% 17 5.8% 293 100.0%

2 11.2% 15 83.6% 1 5.3% 18 100.0%

6 16.6% 25 71.0% 4 12.4% 35 100.0%

17 9.8% 148 85.0% 9 5.2% 174 100.0%

9 17.3% 38 71.6% 6 11.2% 53 100.0%

8 16.9% 37 77.1% 3 6.0% 48 100.0%

19 29.6% 40 62.5% 5 7.9% 64 100.0%

        

41 20.9% 140 70.5% 17 8.6% 198 100.0%

22 17.1% 102 78.4% 6 4.5% 130 100.0%

23 13.0% 155 84.9% 4 2.1% 182 100.0%

20 11.2% 147 83.5% 9 5.3% 176 100.0%
42 24.7% 120 72.3% 5 2.9% 167 100.0%

42 24.7% 109 64.1% 19 11.2% 170 100.0%

        

70 21.1% 246 73.8% 17 5.1% 333 100.0%

43 22.8% 130 69.3% 15 7.9% 188 100.0%

22 21.3% 79 76.9% 2 1.8% 103 100.0%

19 15.1% 90 70.6% 18 14.3% 127 100.0%

17 13.7% 101 81.6% 6 4.7% 124 100.0%

19 13.0% 127 85.8% 2 1.2% 148 100.0%

        

70 21.1% 246 73.8% 17 5.1% 333 100.0%

55 15.1% 283 78.4% 24 6.5% 362 100.0%
65 19.9% 244 74.2% 19 5.9% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nav pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Apzināti nesamaksāt nodokļus (vai daļu nodokļu), ko vajadzētu
maksāt

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

58



8.3. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama:
Saņemt pakalpojumus, zinot, ka par tiem netiek maksāti nodokļi

61 6.0% 254 24.8% 325 31.8% 252 24.7% 131 12.8% 1023 100.0%

            

32 6.6% 132 27.4% 147 30.4% 114 23.6% 58 12.0% 483 100.0%

29 5.4% 122 22.5% 178 33.0% 138 25.6% 73 13.5% 540 100.0%

            

20 14.3% 41 29.1% 36 25.8% 27 19.4% 16 11.4% 140 100.0%

12 5.8% 76 36.4% 60 28.6% 37 17.7% 24 11.5% 209 100.0%

14 8.5% 40 24.0% 54 31.9% 43 25.4% 17 10.2% 168 100.0%

6 3.1% 41 21.5% 68 35.5% 45 23.6% 31 16.2% 191 100.0%

9 2.9% 56 17.8% 107 33.9% 100 31.7% 43 13.7% 315 100.0%

            

8 7.3% 26 22.3% 41 34.9% 27 22.8% 15 12.6% 117 100.0%

41 6.7% 146 24.6% 186 31.4% 143 24.2% 78 13.1% 594 100.0%

12 4.0% 82 26.2% 98 31.3% 82 26.3% 38 12.2% 312 100.0%

            

33 5.3% 147 23.9% 208 34.1% 152 24.9% 72 11.7% 612 100.0%

28 6.9% 107 26.1% 117 28.3% 100 24.3% 59 14.3% 411 100.0%

            

33 5.2% 153 24.4% 209 33.5% 153 24.5% 77 12.3% 625 100.0%

28 7.1% 99 25.2% 115 29.0% 99 25.1% 54 13.6% 395 100.0%

  2 71.6% 1 28.4%     3 100.0%

            

55 6.1% 229 25.5% 288 32.0% 216 24.0% 112 12.4% 900 100.0%

6 4.9% 25 20.3% 37 30.1% 36 29.3% 19 15.3% 123 100.0%

            

8 3.9% 36 17.4% 63 30.6% 68 33.4% 30 14.7% 205 100.0%

37 7.6% 139 28.9% 146 30.6% 94 19.7% 63 13.1% 479 100.0%

16 4.8% 79 23.4% 116 34.2% 90 26.5% 38 11.1% 339 100.0%

            

3 6.7% 19 40.6% 7 14.5% 12 25.1% 6 13.2% 47 100.0%

14 4.8% 62 21.2% 95 32.5% 83 28.9% 37 12.5% 291 100.0%

26 8.7% 81 27.6% 91 31.3% 56 19.0% 39 13.4% 293 100.0%

  4 22.1% 8 45.2% 2 10.9% 4 21.8% 18 100.0%

2 5.5% 9 25.0% 8 22.7% 9 26.1% 7 20.7% 35 100.0%

6 3.5% 28 16.3% 61 35.0% 56 32.1% 23 13.2% 174 100.0%

4 7.6% 13 24.4% 15 28.3% 16 30.3% 5 9.3% 53 100.0%

2 4.3% 14 28.1% 17 35.9% 10 21.4% 5 10.3% 48 100.0%

4 6.5% 24 38.3% 23 35.3% 8 12.4% 5 7.5% 64 100.0%

            

10 5.1% 54 27.4% 68 34.2% 45 22.7% 21 10.5% 198 100.0%

8 6.5% 26 19.7% 49 38.0% 27 20.6% 20 15.2% 130 100.0%

8 4.3% 35 19.6% 54 29.3% 60 33.0% 25 13.8% 182 100.0%

6 3.3% 36 20.5% 62 35.3% 52 29.7% 20 11.2% 176 100.0%

16 9.6% 54 32.0% 46 27.5% 36 21.5% 15 9.5% 167 100.0%

13 7.5% 49 28.9% 46 27.3% 32 18.8% 30 17.5% 170 100.0%

            

19 5.7% 96 29.2% 98 29.1% 73 22.1% 47 13.9% 333 100.0%

15 8.1% 45 23.1% 69 37.3% 36 19.4% 23 12.1% 188 100.0%

8 7.5% 24 23.2% 20 19.5% 43 41.9% 8 8.0% 103 100.0%

10 8.1% 25 20.1% 44 34.4% 28 21.4% 20 16.0% 127 100.0%

8 6.3% 31 24.8% 37 30.0% 35 28.2% 13 10.6% 124 100.0%

1 .6% 33 22.5% 57 38.3% 37 25.1% 20 13.4% 148 100.0%

            

19 5.7% 96 29.2% 98 29.1% 73 22.1% 47 13.9% 333 100.0%

28 7.7% 79 21.6% 101 28.1% 113 31.2% 41 11.4% 362 100.0%

14 4.4% 79 24.0% 126 38.5% 66 20.0% 43 13.2% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ir
pieņemama

/attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nemaz nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Saņemt pakalpojumus, zinot, ka par tiem netiek maksāti nodokļi

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

59



8.3. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Saņemt pakalpojumus, zinot, ka par tiem netiek maksāti nodokļi

315 30.8% 577 56.4% 131 12.8% 1023 100.0%

        

164 34.0% 261 54.0% 58 12.0% 483 100.0%

151 27.9% 316 58.6% 73 13.5% 540 100.0%

        

61 43.4% 63 45.2% 16 11.4% 140 100.0%

88 42.2% 97 46.3% 24 11.5% 209 100.0%

54 32.5% 97 57.3% 17 10.2% 168 100.0%

47 24.6% 113 59.1% 31 16.2% 191 100.0%

65 20.7% 207 65.6% 43 13.7% 315 100.0%

        

34 29.7% 68 57.7% 15 12.6% 117 100.0%

187 31.3% 329 55.5% 78 13.1% 594 100.0%

94 30.2% 180 57.6% 38 12.2% 312 100.0%

        

180 29.3% 360 59.0% 72 11.7% 612 100.0%

135 33.0% 217 52.6% 59 14.3% 411 100.0%

        

186 29.6% 362 58.1% 77 12.3% 625 100.0%

127 32.3% 214 54.1% 54 13.6% 395 100.0%

2 71.6% 1 28.4%   3 100.0%

        

284 31.6% 504 56.0% 112 12.4% 900 100.0%

31 25.3% 73 59.4% 19 15.3% 123 100.0%

        

44 21.3% 131 63.9% 30 14.7% 205 100.0%

176 36.6% 240 50.3% 63 13.1% 479 100.0%

95 28.2% 206 60.7% 38 11.1% 339 100.0%

        

22 47.2% 19 39.6% 6 13.2% 47 100.0%

76 26.0% 178 61.5% 37 12.5% 291 100.0%

107 36.3% 147 50.3% 39 13.4% 293 100.0%

4 22.1% 10 56.1% 4 21.8% 18 100.0%

11 30.5% 17 48.8% 7 20.7% 35 100.0%

34 19.8% 117 67.0% 23 13.2% 174 100.0%

17 32.0% 31 58.7% 5 9.3% 53 100.0%

16 32.4% 27 57.3% 5 10.3% 48 100.0%

28 44.8% 31 47.7% 5 7.5% 64 100.0%

        

64 32.6% 113 56.9% 21 10.5% 198 100.0%

34 26.2% 76 58.6% 20 15.2% 130 100.0%

43 23.9% 114 62.3% 25 13.8% 182 100.0%

42 23.8% 114 65.0% 20 11.2% 176 100.0%

70 41.6% 82 48.9% 15 9.5% 167 100.0%

62 36.4% 78 46.1% 30 17.5% 170 100.0%

        

115 34.9% 171 51.2% 47 13.9% 333 100.0%

60 31.2% 105 56.6% 23 12.1% 188 100.0%

32 30.7% 63 61.3% 8 8.0% 103 100.0%

35 28.2% 72 55.8% 20 16.0% 127 100.0%

39 31.2% 72 58.2% 13 10.6% 124 100.0%

34 23.2% 94 63.4% 20 13.4% 148 100.0%

        

115 34.9% 171 51.2% 47 13.9% 333 100.0%

107 29.3% 214 59.3% 41 11.4% 362 100.0%

93 28.3% 192 58.5% 43 13.2% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nav pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Saņemt pakalpojumus, zinot, ka par tiem netiek maksāti nodokļi

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

60



8.4. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama:
Apzināti saņemt nodokļu atvieglojumus, kuri nepienākas

33 3.2% 108 10.5% 354 34.7% 428 41.9% 100 9.7% 1023 100.0%

            

21 4.3% 63 13.0% 162 33.5% 188 39.3% 49 10.0% 483 100.0%

12 2.3% 45 8.3% 192 35.8% 240 44.3% 51 9.4% 540 100.0%

            

12 8.6% 16 11.5% 49 34.9% 41 29.3% 22 15.8% 140 100.0%

6 2.9% 30 14.4% 77 36.9% 84 40.0% 12 5.7% 209 100.0%

8 4.9% 13 7.9% 63 37.3% 72 42.7% 12 7.3% 168 100.0%

4 2.1% 15 7.9% 71 37.3% 79 41.3% 22 11.5% 191 100.0%

3 1.0% 34 10.8% 94 29.8% 152 48.2% 32 10.2% 315 100.0%

            

4 3.8% 10 8.9% 42 35.5% 41 35.0% 20 16.8% 117 100.0%

23 3.8% 70 11.7% 214 36.0% 229 38.8% 58 9.8% 594 100.0%

6 2.0% 28 9.0% 98 31.8% 158 50.4% 22 6.9% 312 100.0%

            

19 3.0% 58 9.4% 213 34.9% 271 44.5% 51 8.2% 612 100.0%

14 3.5% 50 12.1% 141 34.3% 157 38.2% 49 11.9% 411 100.0%

            

19 3.0% 56 8.9% 216 34.7% 282 45.3% 52 8.2% 625 100.0%

14 3.6% 51 12.9% 136 34.4% 146 37.0% 48 12.1% 395 100.0%

  1 36.8% 2 63.2%     3 100.0%

            

29 3.2% 94 10.4% 319 35.5% 376 41.9% 82 9.0% 900 100.0%

4 3.4% 14 11.3% 35 28.6% 52 42.0% 18 14.7% 123 100.0%

            

3 1.4% 16 7.8% 55 27.1% 115 56.1% 16 7.6% 205 100.0%

21 4.4% 55 11.3% 175 36.6% 180 37.7% 48 10.0% 479 100.0%

9 2.6% 37 11.2% 124 36.5% 133 39.2% 36 10.5% 339 100.0%

            

  7 14.5% 15 32.5% 21 44.1% 4 8.9% 47 100.0%

6 2.1% 18 6.1% 100 34.4% 146 50.3% 21 7.0% 291 100.0%

17 5.7% 41 13.8% 99 33.9% 107 36.7% 29 9.9% 293 100.0%

  1 5.4% 9 50.4% 4 22.4% 4 21.8% 18 100.0%

1 2.8% 4 11.3% 7 19.6% 17 48.9% 6 17.4% 35 100.0%

3 1.8% 13 7.4% 64 36.7% 78 44.9% 16 9.2% 174 100.0%

3 5.6% 2 3.9% 20 37.9% 18 33.8% 10 18.8% 53 100.0%

2 4.3% 8 16.7% 18 37.6% 18 37.3% 2 4.0% 48 100.0%

1 1.6% 14 22.5% 22 34.4% 19 29.1% 8 12.4% 64 100.0%

            

8 4.0% 19 9.8% 84 42.0% 64 32.6% 23 11.6% 198 100.0%

4 3.4% 15 11.4% 50 38.8% 50 38.3% 11 8.1% 130 100.0%

6 3.2% 6 3.3% 59 32.5% 93 51.3% 18 9.8% 182 100.0%

1 .6% 24 13.6% 55 31.3% 88 50.1% 8 4.5% 176 100.0%

6 3.5% 28 16.8% 52 31.3% 69 41.2% 12 7.2% 167 100.0%

8 4.7% 16 9.4% 54 32.1% 64 37.6% 28 16.3% 170 100.0%

            

11 3.3% 42 12.7% 109 32.8% 128 38.5% 43 12.8% 333 100.0%

9 4.9% 22 11.4% 62 32.9% 79 42.5% 16 8.3% 188 100.0%

3 3.0% 9 8.8% 24 23.3% 62 60.2% 5 4.6% 103 100.0%

6 4.6% 11 9.0% 43 34.1% 54 42.0% 13 10.3% 127 100.0%

3 2.5% 10 7.9% 47 38.0% 57 45.9% 7 5.7% 124 100.0%

1 .6% 14 9.4% 69 46.4% 48 32.8% 16 10.8% 148 100.0%

            

11 3.3% 42 12.7% 109 32.8% 128 38.5% 43 12.8% 333 100.0%

11 3.1% 32 8.9% 112 30.8% 174 48.3% 33 9.0% 362 100.0%

11 3.3% 34 10.2% 133 40.8% 126 38.3% 24 7.3% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ir
pieņemama

/attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nemaz nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Apzināti saņemt nodokļu atvieglojumus, kuri nepienākas

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

61



8.4. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Apzināti saņemt nodokļu atvieglojumus, kuri nepienākas

141 13.8% 782 76.6% 100 9.7% 1023 100.0%

        

84 17.3% 350 72.7% 49 10.0% 483 100.0%

57 10.5% 432 80.1% 51 9.4% 540 100.0%

        

28 20.0% 90 64.2% 22 15.8% 140 100.0%

36 17.3% 161 77.0% 12 5.7% 209 100.0%

21 12.8% 135 80.0% 12 7.3% 168 100.0%

19 9.9% 150 78.6% 22 11.5% 191 100.0%

37 11.8% 246 78.0% 32 10.2% 315 100.0%

        

14 12.7% 83 70.5% 20 16.8% 117 100.0%

93 15.5% 443 74.8% 58 9.8% 594 100.0%

34 10.9% 256 82.2% 22 6.9% 312 100.0%

        

77 12.4% 484 79.4% 51 8.2% 612 100.0%

64 15.7% 298 72.5% 49 11.9% 411 100.0%

        

75 11.8% 498 80.0% 52 8.2% 625 100.0%

65 16.5% 282 71.4% 48 12.1% 395 100.0%

1 36.8% 2 63.2%   3 100.0%

        

123 13.6% 695 77.4% 82 9.0% 900 100.0%

18 14.7% 87 70.6% 18 14.7% 123 100.0%

        

19 9.2% 170 83.1% 16 7.6% 205 100.0%

76 15.7% 355 74.3% 48 10.0% 479 100.0%

46 13.8% 257 75.7% 36 10.5% 339 100.0%

        

7 14.5% 36 76.6% 4 8.9% 47 100.0%

24 8.3% 246 84.8% 21 7.0% 291 100.0%

58 19.5% 206 70.6% 29 9.9% 293 100.0%

1 5.4% 13 72.8% 4 21.8% 18 100.0%

5 14.1% 24 68.5% 6 17.4% 35 100.0%

16 9.2% 142 81.6% 16 9.2% 174 100.0%

5 9.5% 38 71.7% 10 18.8% 53 100.0%

10 21.0% 36 75.0% 2 4.0% 48 100.0%

15 24.0% 41 63.6% 8 12.4% 64 100.0%

        

27 13.8% 148 74.6% 23 11.6% 198 100.0%

19 14.8% 100 77.1% 11 8.1% 130 100.0%

12 6.4% 152 83.7% 18 9.8% 182 100.0%

25 14.2% 143 81.3% 8 4.5% 176 100.0%

34 20.3% 121 72.5% 12 7.2% 167 100.0%

24 14.0% 118 69.7% 28 16.3% 170 100.0%

        

53 15.9% 237 71.3% 43 12.8% 333 100.0%

31 16.3% 141 75.4% 16 8.3% 188 100.0%

12 11.8% 86 83.5% 5 4.6% 103 100.0%

17 13.6% 97 76.1% 13 10.3% 127 100.0%

13 10.4% 104 84.0% 7 5.7% 124 100.0%

15 10.0% 117 79.2% 16 10.8% 148 100.0%

        

53 15.9% 237 71.3% 43 12.8% 333 100.0%

43 11.9% 286 79.0% 33 9.0% 362 100.0%

45 13.6% 259 79.1% 24 7.3% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nav pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Apzināti saņemt nodokļu atvieglojumus, kuri nepienākas

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

62



8.5. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama:
Izmantot nepilnības likumos, lai nodokļos maksātu mazāku summu

73 7.2% 234 22.9% 325 31.9% 284 27.6% 107 10.4% 1023 100.0%

            

42 8.8% 119 24.6% 150 31.0% 120 24.8% 52 10.8% 483 100.0%

31 5.7% 115 21.2% 175 32.7% 164 30.2% 55 10.1% 540 100.0%

            

18 12.9% 34 24.2% 34 24.1% 33 23.6% 21 15.1% 140 100.0%

20 9.6% 63 30.2% 62 29.5% 43 20.5% 21 10.1% 209 100.0%

15 9.1% 36 21.4% 63 37.4% 40 23.7% 14 8.5% 168 100.0%

13 6.8% 40 21.0% 62 32.5% 58 30.2% 18 9.5% 191 100.0%

7 2.2% 61 19.4% 104 32.9% 110 34.9% 33 10.6% 315 100.0%

            

9 8.1% 23 19.8% 41 34.6% 30 25.5% 14 11.9% 117 100.0%

42 7.0% 132 22.3% 191 32.3% 161 27.0% 68 11.4% 594 100.0%

22 7.2% 79 25.1% 93 30.0% 93 29.6% 25 8.0% 312 100.0%

            

41 6.6% 139 22.7% 206 33.9% 177 28.9% 49 7.9% 612 100.0%

32 8.0% 95 23.1% 119 29.1% 107 25.8% 58 14.1% 411 100.0%

            

44 7.0% 146 23.3% 194 31.2% 186 29.7% 55 8.8% 625 100.0%

28 7.2% 88 22.4% 130 33.0% 98 24.6% 51 12.8% 395 100.0%

1 34.8%   1 28.4%   1 36.8% 3 100.0%

            

66 7.4% 214 23.8% 289 32.3% 244 27.0% 87 9.6% 900 100.0%

7 5.9% 20 16.4% 36 29.2% 40 32.3% 20 16.2% 123 100.0%

            

8 3.9% 45 21.5% 63 31.2% 71 34.5% 18 8.9% 205 100.0%

51 10.6% 122 25.5% 153 32.0% 106 22.1% 47 9.8% 479 100.0%

14 4.2% 67 19.8% 109 32.1% 107 31.4% 42 12.4% 339 100.0%

            

3 6.2% 15 31.8% 11 23.6% 12 25.2% 6 13.1% 47 100.0%

19 6.6% 65 22.2% 91 31.4% 93 32.1% 23 7.7% 291 100.0%

36 12.2% 73 24.9% 91 31.2% 62 21.0% 31 10.7% 293 100.0%

  4 21.8% 10 56.5% 2 10.7% 2 10.9% 18 100.0%

1 2.8% 10 27.8% 13 37.6% 8 22.8% 3 9.0% 35 100.0%

2 1.1% 30 17.4% 60 34.5% 63 36.1% 19 10.9% 174 100.0%

3 5.8% 9 16.8% 16 30.1% 16 30.2% 9 17.1% 53 100.0%

6 12.9% 10 20.2% 13 27.8% 15 31.1% 4 8.0% 48 100.0%

3 4.9% 18 28.4% 20 30.6% 13 20.0% 10 16.1% 64 100.0%

            

10 5.2% 47 23.7% 70 35.3% 46 23.2% 25 12.7% 198 100.0%

7 5.5% 23 18.0% 44 34.0% 40 30.4% 16 12.2% 130 100.0%

12 6.7% 38 21.1% 52 28.5% 64 34.9% 16 8.8% 182 100.0%

8 4.5% 40 22.7% 59 33.7% 60 34.0% 9 5.1% 176 100.0%

20 11.7% 48 28.6% 51 30.9% 33 19.6% 15 9.1% 167 100.0%

16 9.6% 38 22.1% 49 29.0% 41 24.2% 26 15.2% 170 100.0%

            

29 8.8% 91 27.5% 99 30.0% 75 22.2% 39 11.5% 333 100.0%

18 9.6% 46 23.9% 59 31.3% 49 26.5% 16 8.7% 188 100.0%

9 8.7% 17 16.5% 24 23.7% 48 46.5% 5 4.6% 103 100.0%

12 9.4% 25 19.6% 38 30.1% 34 26.4% 18 14.5% 127 100.0%

4 3.4% 29 23.4% 34 27.3% 46 36.9% 11 9.0% 124 100.0%

1 .6% 26 17.9% 71 47.9% 32 21.6% 18 11.9% 148 100.0%

            

29 8.8% 91 27.5% 99 30.0% 75 22.2% 39 11.5% 333 100.0%

27 7.4% 72 19.8% 96 26.5% 127 35.2% 40 11.1% 362 100.0%

17 5.2% 71 21.6% 130 39.7% 82 24.8% 28 8.7% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ir
pieņemama

/attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nemaz nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Izmantot nepilnības likumos, lai nodokļos maksātu mazāku summu

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

63



8.5. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Izmantot nepilnības likumos, lai nodokļos maksātu mazāku summu

307 30.0% 609 59.5% 107 10.4% 1023 100.0%

        

161 33.4% 270 55.8% 52 10.8% 483 100.0%

146 27.0% 339 62.9% 55 10.1% 540 100.0%

        

52 37.2% 67 47.7% 21 15.1% 140 100.0%

83 39.8% 105 50.1% 21 10.1% 209 100.0%

51 30.5% 103 61.1% 14 8.5% 168 100.0%
53 27.8% 120 62.7% 18 9.5% 191 100.0%

68 21.6% 214 67.8% 33 10.6% 315 100.0%

        

32 27.9% 71 60.1% 14 11.9% 117 100.0%

174 29.3% 352 59.3% 68 11.4% 594 100.0%

101 32.3% 186 59.7% 25 8.0% 312 100.0%

        

180 29.3% 383 62.7% 49 7.9% 612 100.0%

127 31.0% 226 54.9% 58 14.1% 411 100.0%

        

190 30.3% 380 60.9% 55 8.8% 625 100.0%

116 29.6% 228 57.6% 51 12.8% 395 100.0%
1 34.8% 1 28.4% 1 36.8% 3 100.0%

        

280 31.1% 533 59.2% 87 9.6% 900 100.0%

27 22.3% 76 61.5% 20 16.2% 123 100.0%

        

53 25.4% 134 65.7% 18 8.9% 205 100.0%

173 36.1% 259 54.1% 47 9.8% 479 100.0%

81 24.0% 216 63.6% 42 12.4% 339 100.0%

        

18 38.0% 23 48.8% 6 13.1% 47 100.0%
84 28.8% 184 63.5% 23 7.7% 291 100.0%

109 37.1% 153 52.2% 31 10.7% 293 100.0%

4 21.8% 12 67.3% 2 10.9% 18 100.0%

11 30.6% 21 60.4% 3 9.0% 35 100.0%

32 18.5% 123 70.6% 19 10.9% 174 100.0%

12 22.5% 32 60.3% 9 17.1% 53 100.0%

16 33.0% 28 59.0% 4 8.0% 48 100.0%

21 33.3% 33 50.6% 10 16.1% 64 100.0%

        

57 28.9% 116 58.5% 25 12.7% 198 100.0%

30 23.5% 84 64.3% 16 12.2% 130 100.0%

50 27.8% 116 63.4% 16 8.8% 182 100.0%

48 27.2% 119 67.7% 9 5.1% 176 100.0%
68 40.4% 84 50.5% 15 9.1% 167 100.0%

54 31.7% 90 53.1% 26 15.2% 170 100.0%

        

120 36.3% 174 52.1% 39 11.5% 333 100.0%

64 33.5% 108 57.8% 16 8.7% 188 100.0%

26 25.2% 72 70.2% 5 4.6% 103 100.0%

37 29.0% 72 56.5% 18 14.5% 127 100.0%

33 26.8% 80 64.2% 11 9.0% 124 100.0%

27 18.6% 103 69.5% 18 11.9% 148 100.0%

        

120 36.3% 174 52.1% 39 11.5% 333 100.0%

99 27.2% 223 61.7% 40 11.1% 362 100.0%
88 26.8% 212 64.5% 28 8.7% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nav pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Izmantot nepilnības likumos, lai nodokļos maksātu mazāku summu

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

64



8.6. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama: Par ārzemēs
pirktām mantām nesamaksāt attiecīgās muitas nodevas (piem., ja ir pārsniegts valsts noteiktais limits, kas netiek aplikts ar nodokli)

99 9.8% 249 24.3% 292 28.6% 229 22.4% 154 15.0% 1023 100.0%

            

57 11.9% 127 26.3% 137 28.3% 103 21.4% 59 12.1% 483 100.0%

42 7.8% 122 22.4% 155 28.8% 126 23.3% 95 17.6% 540 100.0%

            

19 13.7% 44 31.3% 40 28.4% 21 15.1% 16 11.4% 140 100.0%

30 14.4% 71 34.1% 52 24.9% 31 14.8% 25 11.9% 209 100.0%

20 12.2% 36 21.4% 58 34.4% 36 21.3% 18 10.6% 168 100.0%

16 8.3% 46 24.2% 47 24.6% 48 25.1% 34 17.8% 191 100.0%

14 4.5% 52 16.5% 95 30.0% 93 29.6% 61 19.4% 315 100.0%

            

10 9.2% 16 13.8% 44 37.1% 20 17.1% 27 22.9% 117 100.0%

59 9.9% 152 25.5% 155 26.2% 137 23.2% 91 15.2% 594 100.0%

30 9.8% 81 25.8% 93 29.9% 72 22.9% 36 11.6% 312 100.0%

            

49 7.9% 144 23.4% 184 30.1% 144 23.7% 91 14.9% 612 100.0%

50 12.4% 105 25.4% 108 26.4% 85 20.6% 63 15.2% 411 100.0%

            

49 7.8% 153 24.4% 176 28.2% 153 24.6% 94 15.0% 625 100.0%

48 12.3% 96 24.3% 115 29.2% 76 19.2% 60 15.0% 395 100.0%

2 71.6%   1 28.4%     3 100.0%

            

91 10.2% 224 24.8% 261 29.0% 196 21.8% 128 14.2% 900 100.0%

8 6.9% 25 20.1% 31 25.4% 33 26.7% 26 20.8% 123 100.0%

            

13 6.4% 38 18.2% 61 30.0% 64 31.1% 29 14.2% 205 100.0%

62 12.9% 143 29.8% 132 27.7% 83 17.4% 59 12.2% 479 100.0%

24 7.3% 68 19.9% 99 28.9% 82 24.3% 66 19.5% 339 100.0%

            

6 12.7% 12 24.6% 11 24.2% 12 25.1% 6 13.4% 47 100.0%

28 9.7% 69 23.6% 86 29.6% 76 26.2% 32 10.9% 291 100.0%

37 12.5% 87 29.7% 78 26.9% 50 17.1% 41 13.9% 293 100.0%

1 5.4% 4 22.2% 8 44.6% 2 11.5% 3 16.3% 18 100.0%

3 8.9% 9 26.0% 10 28.4% 7 19.8% 6 16.9% 35 100.0%

6 3.5% 28 16.0% 46 26.4% 54 31.1% 40 23.0% 174 100.0%

3 5.8% 14 26.4% 21 39.6% 6 11.2% 9 16.9% 53 100.0%

5 10.6% 10 20.1% 19 39.8% 10 20.9% 4 8.7% 48 100.0%

10 16.3% 16 25.2% 13 19.9% 12 18.4% 13 20.2% 64 100.0%

            

16 8.3% 46 23.2% 61 30.7% 33 16.9% 42 20.9% 198 100.0%

8 6.5% 31 23.7% 39 30.1% 27 20.7% 25 19.0% 130 100.0%

18 10.0% 39 21.5% 48 26.3% 49 26.7% 28 15.5% 182 100.0%

10 5.7% 47 26.6% 55 31.3% 49 28.0% 15 8.4% 176 100.0%

24 14.5% 50 29.4% 42 25.5% 35 20.8% 16 9.7% 167 100.0%

23 13.4% 36 21.3% 47 27.5% 36 21.4% 28 16.4% 170 100.0%

            

47 14.3% 84 25.4% 86 25.9% 58 17.2% 58 17.3% 333 100.0%

24 13.0% 46 24.0% 56 29.9% 37 20.0% 25 13.1% 188 100.0%

3 3.0% 12 11.7% 26 24.9% 47 46.0% 15 14.4% 103 100.0%

10 8.0% 27 21.1% 31 24.4% 33 25.8% 26 20.7% 127 100.0%

8 6.5% 31 24.7% 37 30.1% 31 25.0% 17 13.6% 124 100.0%

7 4.6% 49 33.2% 56 37.8% 23 15.7% 13 8.7% 148 100.0%

            

47 14.3% 84 25.4% 86 25.9% 58 17.2% 58 17.3% 333 100.0%

25 7.1% 86 23.4% 100 27.7% 100 27.9% 51 14.0% 362 100.0%

27 8.2% 79 24.1% 106 32.3% 71 21.6% 45 13.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ir
pieņemama

/attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nemaz nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Par ārzemēs pirktām mantām nesamaksāt attiecīgās muitas nodevas (piem., ja ir pārsniegts
valsts noteiktais limits, kas netiek aplikts ar nodokli)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

65



8.6. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Par ārzemēs pirktām mantām nesamaksāt attiecīgās muitas nodevas (piem., ja ir pārsniegts

valsts noteiktais limits, kas netiek aplikts ar nodokli)

348 34.0% 521 51.0% 154 15.0% 1023 100.0%

        

184 38.2% 240 49.7% 59 12.1% 483 100.0%
164 30.2% 281 52.2% 95 17.6% 540 100.0%

        

63 45.0% 61 43.6% 16 11.4% 140 100.0%
101 48.4% 83 39.6% 25 11.9% 209 100.0%

56 33.6% 94 55.7% 18 10.6% 168 100.0%

62 32.5% 95 49.7% 34 17.8% 191 100.0%
66 21.0% 188 59.6% 61 19.4% 315 100.0%

        

26 23.0% 64 54.2% 27 22.9% 117 100.0%
211 35.4% 292 49.4% 91 15.2% 594 100.0%

111 35.6% 165 52.8% 36 11.6% 312 100.0%

        
193 31.4% 328 53.8% 91 14.9% 612 100.0%

155 37.9% 193 47.0% 63 15.2% 411 100.0%

        
202 32.1% 329 52.8% 94 15.0% 625 100.0%

144 36.6% 191 48.3% 60 15.0% 395 100.0%

2 71.6% 1 28.4%   3 100.0%
        

315 35.0% 457 50.8% 128 14.2% 900 100.0%

33 27.0% 64 52.1% 26 20.8% 123 100.0%
        

51 24.6% 125 61.2% 29 14.2% 205 100.0%

205 42.7% 215 45.1% 59 12.2% 479 100.0%

92 27.2% 181 53.2% 66 19.5% 339 100.0%
        

18 37.3% 23 49.3% 6 13.4% 47 100.0%

97 33.3% 162 55.8% 32 10.9% 291 100.0%

124 42.1% 128 44.0% 41 13.9% 293 100.0%
5 27.6% 10 56.1% 3 16.3% 18 100.0%

12 34.9% 17 48.2% 6 16.9% 35 100.0%

34 19.5% 100 57.5% 40 23.0% 174 100.0%
17 32.2% 27 50.9% 9 16.9% 53 100.0%

15 30.7% 29 60.7% 4 8.7% 48 100.0%

26 41.5% 25 38.3% 13 20.2% 64 100.0%
        

62 31.5% 94 47.5% 42 20.9% 198 100.0%

39 30.3% 66 50.8% 25 19.0% 130 100.0%
57 31.5% 97 53.0% 28 15.5% 182 100.0%

57 32.4% 104 59.3% 15 8.4% 176 100.0%

74 43.9% 77 46.3% 16 9.7% 167 100.0%
59 34.7% 83 48.9% 28 16.4% 170 100.0%

        

131 39.7% 144 43.0% 58 17.3% 333 100.0%
70 36.9% 93 50.0% 25 13.1% 188 100.0%

15 14.7% 73 70.9% 15 14.4% 103 100.0%

37 29.1% 64 50.2% 26 20.7% 127 100.0%
39 31.2% 68 55.2% 17 13.6% 124 100.0%

56 37.8% 79 53.5% 13 8.7% 148 100.0%

        
131 39.7% 144 43.0% 58 17.3% 333 100.0%

111 30.5% 200 55.6% 51 14.0% 362 100.0%

106 32.3% 177 54.0% 45 13.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nav pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Par ārzemēs pirktām mantām nesamaksāt attiecīgās muitas
nodevas (piem., ja ir pārsniegts valsts noteiktais limits, kas netiek

aplikts ar nodokli)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

66



8.7. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama: Tas, vai VID no
citiem avotiem var iegūt ziņas par Jūsu reālajiem ienākumiem (par algu, procentiem no aizdevumiem, dividendēm, īpašumu izīrēšanu u.c.)

144 14.0% 364 35.6% 210 20.6% 135 13.2% 170 16.6% 1023 100.0%

            

66 13.8% 177 36.5% 101 21.0% 59 12.2% 80 16.6% 483 100.0%

78 14.2% 187 34.9% 109 20.2% 76 14.1% 90 16.7% 540 100.0%

            

24 17.0% 45 32.3% 29 20.7% 17 12.0% 25 18.0% 140 100.0%

35 16.9% 79 37.7% 48 22.9% 26 12.5% 21 10.0% 209 100.0%

21 12.5% 63 37.4% 38 22.4% 20 12.0% 26 15.7% 168 100.0%

30 15.6% 65 34.0% 35 18.5% 30 15.8% 31 16.1% 191 100.0%

34 10.7% 112 35.6% 60 19.0% 42 13.3% 67 21.4% 315 100.0%

            

14 12.0% 38 32.0% 21 17.9% 18 15.7% 26 22.4% 117 100.0%

83 13.9% 196 33.1% 128 21.6% 76 12.7% 111 18.7% 594 100.0%

47 15.0% 130 41.8% 61 19.5% 41 13.1% 33 10.5% 312 100.0%

            

89 14.4% 210 34.5% 135 22.2% 88 14.3% 90 14.5% 612 100.0%

55 13.4% 154 37.4% 75 18.2% 47 11.5% 80 19.6% 411 100.0%

            

90 14.3% 212 34.1% 136 21.8% 94 15.0% 93 14.8% 625 100.0%

54 13.6% 152 38.4% 73 18.5% 41 10.5% 75 19.0% 395 100.0%

    1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

            

131 14.5% 323 36.0% 192 21.4% 118 13.1% 136 15.1% 900 100.0%

13 10.5% 41 33.4% 18 14.6% 17 14.0% 34 27.6% 123 100.0%

            

30 14.4% 77 37.7% 33 16.4% 32 15.3% 33 16.1% 205 100.0%

73 15.2% 170 35.5% 109 22.7% 63 13.1% 64 13.5% 479 100.0%

41 12.0% 117 34.5% 68 20.1% 40 11.9% 73 21.5% 339 100.0%

            

10 21.2% 20 42.5% 7 15.0% 5 10.5% 5 10.8% 47 100.0%

39 13.3% 115 39.6% 61 21.1% 42 14.3% 34 11.8% 291 100.0%

43 14.7% 93 31.9% 60 20.4% 43 14.6% 54 18.5% 293 100.0%

4 21.6% 7 38.5% 5 28.6% 2 11.3%   18 100.0%

7 19.8% 12 34.4% 9 25.6% 3 8.7% 4 11.4% 35 100.0%

13 7.5% 61 35.0% 36 20.6% 25 14.5% 39 22.5% 174 100.0%

9 16.8% 22 41.8% 8 15.0% 2 3.7% 12 22.9% 53 100.0%

9 18.7% 15 31.7% 10 20.8% 4 8.2% 10 20.6% 48 100.0%

10 15.4% 19 29.9% 14 22.0% 9 13.9% 12 18.8% 64 100.0%

            

24 12.1% 70 35.3% 34 17.2% 29 14.6% 41 20.9% 198 100.0%

13 10.1% 51 39.1% 24 18.6% 15 11.6% 27 20.7% 130 100.0%

31 16.7% 63 35.1% 42 23.1% 25 13.6% 21 11.5% 182 100.0%

23 13.1% 64 36.3% 39 22.1% 26 14.8% 24 13.8% 176 100.0%

31 18.4% 62 37.0% 33 19.9% 18 10.8% 23 13.9% 167 100.0%

22 13.0% 54 32.1% 38 22.3% 22 12.9% 34 19.7% 170 100.0%

            

48 14.5% 135 40.6% 55 16.5% 34 10.2% 61 18.3% 333 100.0%

29 15.2% 62 33.4% 40 21.4% 23 11.9% 34 18.1% 188 100.0%

18 17.4% 24 23.1% 31 30.4% 20 19.5% 10 9.6% 103 100.0%

16 12.3% 33 26.1% 27 21.1% 25 19.9% 26 20.6% 127 100.0%

16 13.0% 44 35.8% 28 22.3% 12 9.8% 24 19.1% 124 100.0%

17 11.4% 66 44.4% 29 19.9% 21 14.1% 15 10.3% 148 100.0%

            

48 14.5% 135 40.6% 55 16.5% 34 10.2% 61 18.3% 333 100.0%

47 12.9% 118 32.7% 75 20.7% 56 15.4% 66 18.2% 362 100.0%

49 14.7% 111 33.9% 80 24.5% 45 13.7% 43 13.2% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, vai VID no citiem avotiem var iegūt ziņas par Jūsu reālajiem ienākumiem (par algu,
procentiem no aizdevumiem, dividendēm, īpašumu izīrēšanu u.c.)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

67



8.7. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Tas, vai VID no citiem avotiem var iegūt ziņas par Jūsu reālajiem ienākumiem (par algu,

procentiem no aizdevumiem, dividendēm, īpašumu izīrēšanu u.c.)

508 49.7% 345 33.7% 170 16.6% 1023 100.0%

        

243 50.3% 160 33.2% 80 16.6% 483 100.0%
265 49.1% 185 34.2% 90 16.7% 540 100.0%

        

69 49.3% 46 32.7% 25 18.0% 140 100.0%
114 54.7% 74 35.4% 21 10.0% 209 100.0%

84 49.9% 58 34.4% 26 15.7% 168 100.0%

95 49.6% 65 34.3% 31 16.1% 191 100.0%
146 46.3% 102 32.3% 67 21.4% 315 100.0%

        

52 44.0% 39 33.6% 26 22.4% 117 100.0%
279 47.0% 204 34.3% 111 18.7% 594 100.0%

177 56.9% 102 32.6% 33 10.5% 312 100.0%

        
299 48.9% 223 36.6% 90 14.5% 612 100.0%

209 50.7% 122 29.7% 80 19.6% 411 100.0%

        
302 48.4% 230 36.9% 93 14.8% 625 100.0%

206 52.0% 114 29.0% 75 19.0% 395 100.0%

  1 28.4% 2 71.6% 3 100.0%
        

454 50.5% 310 34.5% 136 15.1% 900 100.0%

54 43.9% 35 28.6% 34 27.6% 123 100.0%
        

107 52.2% 65 31.7% 33 16.1% 205 100.0%

243 50.7% 172 35.8% 64 13.5% 479 100.0%

158 46.5% 108 32.0% 73 21.5% 339 100.0%
        

30 63.7% 12 25.5% 5 10.8% 47 100.0%

154 52.8% 103 35.4% 34 11.8% 291 100.0%

136 46.6% 103 35.0% 54 18.5% 293 100.0%
11 60.1% 7 39.9%   18 100.0%

19 54.3% 12 34.3% 4 11.4% 35 100.0%

74 42.5% 61 35.0% 39 22.5% 174 100.0%
31 58.5% 10 18.6% 12 22.9% 53 100.0%

24 50.5% 14 28.9% 10 20.6% 48 100.0%

29 45.3% 23 35.9% 12 18.8% 64 100.0%
        

94 47.3% 63 31.8% 41 20.9% 198 100.0%

64 49.2% 39 30.2% 27 20.7% 130 100.0%
94 51.8% 67 36.7% 21 11.5% 182 100.0%

87 49.3% 65 36.9% 24 13.8% 176 100.0%

93 55.4% 51 30.7% 23 13.9% 167 100.0%
76 45.1% 60 35.2% 34 19.7% 170 100.0%

        

183 55.1% 89 26.7% 61 18.3% 333 100.0%
91 48.6% 63 33.3% 34 18.1% 188 100.0%

42 40.5% 51 49.9% 10 9.6% 103 100.0%

49 38.4% 52 41.0% 26 20.6% 127 100.0%
60 48.8% 40 32.1% 24 19.1% 124 100.0%

83 55.8% 50 33.9% 15 10.3% 148 100.0%

        
183 55.1% 89 26.7% 61 18.3% 333 100.0%

165 45.6% 131 36.2% 66 18.2% 362 100.0%

160 48.6% 125 38.2% 43 13.2% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, vai VID no citiem avotiem var iegūt ziņas par Jūsu reālajiem
ienākumiem (par algu, procentiem no aizdevumiem, dividendēm,

īpašumu izīrēšanu u.c.)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

68



8.8. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama:
Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja nodokļi nebūs nomaksāti

226 22.1% 388 38.1% 150 14.5% 122 11.9% 137 13.3% 1023 100.0%

            

112 23.4% 183 38.0% 65 13.3% 60 12.4% 63 12.9% 483 100.0%

114 21.0% 205 38.2% 85 15.7% 62 11.4% 74 13.7% 540 100.0%

            

28 20.1% 52 37.2% 20 14.2% 16 11.4% 24 17.2% 140 100.0%

61 29.3% 75 35.8% 38 18.2% 18 8.6% 17 8.1% 209 100.0%

38 22.6% 75 44.8% 20 11.7% 19 11.3% 16 9.6% 168 100.0%

38 19.8% 68 35.6% 30 15.7% 27 14.2% 28 14.7% 191 100.0%

61 19.3% 118 37.5% 42 13.2% 42 13.3% 52 16.7% 315 100.0%

            

26 22.1% 32 27.6% 16 13.3% 17 14.9% 26 22.2% 117 100.0%

125 21.1% 232 39.2% 86 14.4% 67 11.2% 84 14.1% 594 100.0%

75 24.2% 124 39.9% 48 15.3% 38 12.1% 27 8.6% 312 100.0%

            

135 22.2% 221 36.3% 103 16.8% 83 13.6% 70 11.2% 612 100.0%

91 22.1% 167 40.7% 47 11.3% 39 9.5% 67 16.4% 411 100.0%

            

131 21.1% 230 37.0% 104 16.6% 86 13.7% 74 11.7% 625 100.0%

95 24.0% 157 39.9% 46 11.5% 36 9.2% 61 15.4% 395 100.0%

  1 28.4%     2 71.6% 3 100.0%

            

205 22.9% 345 38.5% 138 15.3% 104 11.5% 108 11.9% 900 100.0%

21 17.0% 43 35.2% 12 9.5% 18 14.7% 29 23.6% 123 100.0%

            

43 21.1% 74 36.0% 30 14.6% 32 15.4% 26 12.8% 205 100.0%

109 22.8% 198 41.6% 68 14.1% 51 10.6% 53 10.9% 479 100.0%

74 21.8% 116 34.3% 52 15.2% 39 11.6% 58 17.1% 339 100.0%

            

14 30.4% 23 48.4% 2 4.0% 5 10.7% 3 6.5% 47 100.0%

55 18.8% 125 43.0% 48 16.6% 42 14.4% 21 7.2% 291 100.0%

69 23.7% 101 34.8% 38 12.8% 34 11.4% 51 17.2% 293 100.0%

3 16.3% 11 61.3% 3 16.8% 1 5.6%   18 100.0%

11 31.4% 12 35.0% 7 19.9% 1 2.7% 4 11.0% 35 100.0%

34 19.6% 58 33.3% 22 12.4% 28 16.2% 32 18.5% 174 100.0%

13 24.8% 19 35.7% 9 16.8% 2 3.7% 10 19.0% 53 100.0%

11 23.0% 17 35.5% 8 16.7% 5 10.3% 7 14.5% 48 100.0%

16 24.7% 22 34.8% 13 20.3% 4 6.1% 9 14.2% 64 100.0%

            

41 20.7% 75 37.8% 25 12.5% 26 13.1% 31 15.9% 198 100.0%

29 22.4% 44 34.3% 24 18.3% 15 11.4% 18 13.5% 130 100.0%

45 24.6% 66 36.8% 30 16.2% 20 10.8% 21 11.5% 182 100.0%

38 21.6% 69 39.4% 26 14.6% 22 12.5% 21 11.9% 176 100.0%

35 20.8% 74 44.2% 24 14.4% 20 12.1% 14 8.4% 167 100.0%

38 22.9% 60 35.4% 21 12.3% 19 11.1% 32 18.4% 170 100.0%

            

80 24.4% 134 40.4% 43 12.8% 31 9.1% 45 13.3% 333 100.0%

39 20.4% 69 37.2% 24 12.7% 26 13.6% 30 16.1% 188 100.0%

19 18.5% 32 31.4% 21 20.2% 21 20.6% 10 9.3% 103 100.0%

23 17.9% 45 35.8% 17 13.4% 18 14.0% 24 18.9% 127 100.0%

27 21.8% 47 37.9% 23 18.3% 10 8.3% 17 13.6% 124 100.0%

38 25.7% 61 41.1% 22 14.9% 16 11.0% 11 7.3% 148 100.0%

            

80 24.4% 134 40.4% 43 12.8% 31 9.1% 45 13.3% 333 100.0%

76 21.0% 124 34.2% 52 14.4% 54 14.9% 56 15.5% 362 100.0%

70 21.1% 130 40.1% 55 16.5% 37 11.4% 36 10.9% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja nodokļi nebūs nomaksāti

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

69



8.8. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja nodokļi nebūs nomaksāti

614 60.3% 272 26.4% 137 13.3% 1023 100.0%

        

295 61.4% 125 25.7% 63 12.9% 483 100.0%

319 59.2% 147 27.1% 74 13.7% 540 100.0%

        

80 57.3% 36 25.5% 24 17.2% 140 100.0%

136 65.1% 56 26.8% 17 8.1% 209 100.0%

113 67.4% 39 23.0% 16 9.6% 168 100.0%

106 55.4% 57 29.9% 28 14.7% 191 100.0%

179 56.8% 84 26.5% 52 16.7% 315 100.0%

        

58 49.7% 33 28.2% 26 22.2% 117 100.0%

357 60.3% 153 25.6% 84 14.1% 594 100.0%

199 64.1% 86 27.4% 27 8.6% 312 100.0%

        

356 58.4% 186 30.4% 70 11.2% 612 100.0%

258 62.9% 86 20.8% 67 16.4% 411 100.0%

        

361 58.1% 190 30.3% 74 11.7% 625 100.0%

252 63.9% 82 20.7% 61 15.4% 395 100.0%

1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

        

550 61.4% 242 26.8% 108 11.9% 900 100.0%

64 52.2% 30 24.1% 29 23.6% 123 100.0%

        

117 57.2% 62 30.1% 26 12.8% 205 100.0%

307 64.4% 119 24.7% 53 10.9% 479 100.0%

190 56.1% 91 26.8% 58 17.1% 339 100.0%

        

37 78.8% 7 14.7% 3 6.5% 47 100.0%

180 61.8% 90 31.0% 21 7.2% 291 100.0%

170 58.6% 72 24.2% 51 17.2% 293 100.0%

14 77.5% 4 22.5%   18 100.0%

23 66.4% 8 22.6% 4 11.0% 35 100.0%

92 52.9% 50 28.6% 32 18.5% 174 100.0%

32 60.5% 11 20.6% 10 19.0% 53 100.0%

28 58.5% 13 27.0% 7 14.5% 48 100.0%

38 59.4% 17 26.3% 9 14.2% 64 100.0%

        

116 58.5% 51 25.6% 31 15.9% 198 100.0%

73 56.7% 39 29.8% 18 13.5% 130 100.0%

111 61.4% 50 27.1% 21 11.5% 182 100.0%

107 61.1% 48 27.1% 21 11.9% 176 100.0%

109 65.0% 44 26.6% 14 8.4% 167 100.0%

98 58.2% 40 23.3% 32 18.4% 170 100.0%

        

214 64.8% 74 21.9% 45 13.3% 333 100.0%

108 57.6% 50 26.3% 30 16.1% 188 100.0%

51 49.8% 42 40.8% 10 9.3% 103 100.0%

68 53.7% 35 27.4% 24 18.9% 127 100.0%

74 59.7% 33 26.6% 17 13.6% 124 100.0%

99 66.8% 38 25.9% 11 7.3% 148 100.0%

        

214 64.8% 74 21.9% 45 13.3% 333 100.0%

200 55.2% 106 29.3% 56 15.5% 362 100.0%

200 61.2% 92 27.9% 36 10.9% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja nodokļi nebūs nomaksāti

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

70



8.9. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama:
Apzināti pirkt viltotas mantas (piem., apģērbu, somas utt.)

76 7.4% 200 19.6% 267 26.1% 338 33.1% 142 13.8% 1023 100.0%

            

37 7.7% 103 21.4% 121 24.8% 155 32.3% 67 13.8% 483 100.0%

39 7.2% 97 18.0% 146 27.2% 183 33.9% 75 13.8% 540 100.0%

            

19 13.6% 25 17.7% 36 25.7% 37 26.5% 23 16.6% 140 100.0%

11 5.3% 52 25.1% 63 30.0% 59 28.1% 24 11.5% 209 100.0%

17 10.3% 29 17.3% 44 26.0% 63 37.5% 15 8.9% 168 100.0%

14 7.3% 42 22.0% 48 25.2% 56 29.3% 31 16.2% 191 100.0%

15 4.8% 52 16.6% 76 24.1% 123 39.0% 49 15.7% 315 100.0%

            

6 5.4% 17 14.5% 37 31.6% 41 35.2% 16 13.4% 117 100.0%

48 8.0% 122 20.6% 160 26.9% 180 30.5% 84 14.0% 594 100.0%

22 7.1% 61 19.7% 70 22.4% 117 37.4% 42 13.5% 312 100.0%

            

39 6.2% 103 16.7% 172 28.2% 221 36.3% 77 12.5% 612 100.0%

37 9.2% 97 23.7% 95 22.9% 117 28.5% 65 15.6% 411 100.0%

            

41 6.4% 107 17.1% 168 27.0% 229 36.8% 80 12.7% 625 100.0%

34 8.8% 93 23.7% 98 24.5% 109 27.7% 61 15.3% 395 100.0%

1 34.8%   1 28.4%   1 36.8% 3 100.0%

            

68 7.5% 172 19.2% 248 27.6% 290 32.3% 122 13.5% 900 100.0%

8 6.9% 28 22.5% 19 15.3% 48 39.2% 20 16.1% 123 100.0%

            

9 4.4% 32 15.3% 54 26.6% 89 43.4% 21 10.2% 205 100.0%

45 9.2% 113 23.7% 125 26.0% 135 28.4% 61 12.7% 479 100.0%

22 6.6% 55 16.3% 88 25.8% 114 33.6% 60 17.7% 339 100.0%

            

7 14.5% 10 21.7% 9 19.2% 17 35.9% 4 8.8% 47 100.0%

16 5.3% 61 20.9% 72 24.9% 111 38.4% 31 10.6% 291 100.0%

26 8.8% 67 22.9% 80 27.1% 80 27.6% 40 13.6% 293 100.0%

1 5.4% 2 10.9% 7 39.7% 4 21.7% 4 22.3% 18 100.0%

4 11.8% 5 14.2% 11 31.8% 12 33.7% 3 8.5% 35 100.0%

10 5.8% 27 15.6% 43 24.6% 65 37.4% 29 16.6% 174 100.0%

3 5.8% 7 13.5% 14 26.2% 18 33.7% 11 20.8% 53 100.0%

2 4.2% 9 18.3% 13 26.9% 17 36.1% 7 14.5% 48 100.0%

7 11.3% 12 18.9% 18 27.6% 14 21.8% 13 20.4% 64 100.0%

            

15 7.5% 35 17.8% 60 30.2% 52 26.5% 36 18.0% 198 100.0%

10 7.9% 25 19.0% 29 22.5% 47 36.3% 19 14.3% 130 100.0%

12 6.7% 32 17.6% 45 24.5% 68 37.5% 25 13.7% 182 100.0%

6 3.5% 37 21.4% 52 29.0% 62 35.5% 19 10.6% 176 100.0%

19 11.3% 42 25.0% 42 25.2% 48 28.8% 16 9.7% 167 100.0%

14 8.1% 29 17.2% 39 23.3% 61 35.5% 27 15.8% 170 100.0%

            

28 8.5% 83 25.1% 69 20.5% 97 29.3% 56 16.6% 333 100.0%

19 10.1% 31 16.5% 52 27.6% 63 33.6% 23 12.3% 188 100.0%

2 2.1% 16 15.4% 23 22.6% 52 50.4% 10 9.4% 103 100.0%

8 6.0% 14 11.0% 36 28.5% 47 37.2% 22 17.3% 127 100.0%

4 3.0% 26 21.2% 34 27.5% 48 38.8% 12 9.5% 124 100.0%

15 10.4% 30 20.4% 53 35.6% 31 20.8% 19 12.9% 148 100.0%

            

28 8.5% 83 25.1% 69 20.5% 97 29.3% 56 16.6% 333 100.0%

31 8.6% 70 19.4% 82 22.6% 135 37.4% 44 12.1% 362 100.0%

17 5.1% 47 14.3% 116 35.5% 106 32.3% 42 12.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ir
pieņemama

/attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nemaz nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Apzināti pirkt viltotas mantas (piem., apģērbu, somas utt.)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

71



8.9. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Apzināti pirkt viltotas mantas (piem., apģērbu, somas utt.)

276 27.0% 605 59.2% 142 13.8% 1023 100.0%

        

140 29.1% 276 57.1% 67 13.8% 483 100.0%

136 25.1% 329 61.1% 75 13.8% 540 100.0%

        

44 31.3% 73 52.1% 23 16.6% 140 100.0%

63 30.4% 122 58.1% 24 11.5% 209 100.0%

46 27.6% 107 63.5% 15 8.9% 168 100.0%

56 29.3% 104 54.5% 31 16.2% 191 100.0%

67 21.3% 199 63.0% 49 15.7% 315 100.0%

        

23 19.9% 78 66.7% 16 13.4% 117 100.0%

170 28.6% 340 57.4% 84 14.0% 594 100.0%

83 26.8% 187 59.7% 42 13.5% 312 100.0%

        

142 23.0% 393 64.6% 77 12.5% 612 100.0%

134 32.9% 212 51.5% 65 15.6% 411 100.0%

        

148 23.5% 397 63.8% 80 12.7% 625 100.0%

127 32.5% 207 52.2% 61 15.3% 395 100.0%

1 34.8% 1 28.4% 1 36.8% 3 100.0%

        

240 26.7% 538 59.8% 122 13.5% 900 100.0%

36 29.4% 67 54.5% 20 16.1% 123 100.0%

        

41 19.8% 143 70.1% 21 10.2% 205 100.0%

158 32.9% 260 54.4% 61 12.7% 479 100.0%

77 23.0% 202 59.4% 60 17.7% 339 100.0%

        

17 36.1% 26 55.1% 4 8.8% 47 100.0%

77 26.2% 183 63.2% 31 10.6% 291 100.0%

93 31.7% 160 54.7% 40 13.6% 293 100.0%

3 16.3% 11 61.4% 4 22.3% 18 100.0%

9 26.0% 23 65.5% 3 8.5% 35 100.0%

37 21.4% 108 62.0% 29 16.6% 174 100.0%

10 19.3% 32 59.9% 11 20.8% 53 100.0%

11 22.5% 30 63.0% 7 14.5% 48 100.0%

19 30.2% 32 49.4% 13 20.4% 64 100.0%

        

50 25.3% 112 56.7% 36 18.0% 198 100.0%

35 26.9% 76 58.8% 19 14.3% 130 100.0%

44 24.3% 113 62.0% 25 13.7% 182 100.0%

43 24.8% 114 64.5% 19 10.6% 176 100.0%

61 36.3% 90 54.0% 16 9.7% 167 100.0%

43 25.4% 100 58.8% 27 15.8% 170 100.0%

        

111 33.6% 166 49.8% 56 16.6% 333 100.0%

50 26.6% 115 61.2% 23 12.3% 188 100.0%

18 17.5% 75 73.1% 10 9.4% 103 100.0%

22 17.0% 83 65.7% 22 17.3% 127 100.0%

30 24.2% 82 66.3% 12 9.5% 124 100.0%

45 30.7% 84 56.4% 19 12.9% 148 100.0%

        

111 33.6% 166 49.8% 56 16.6% 333 100.0%

101 27.9% 217 60.0% 44 12.1% 362 100.0%

64 19.4% 222 67.7% 42 12.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nav pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Apzināti pirkt viltotas mantas (piem., apģērbu, somas utt.)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

72



8.10. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama:
Apzināti pirkt kontrabandas preces (piem., cigaretes, alkoholu, degvielu)

77 7.6% 213 20.9% 269 26.2% 380 37.2% 84 8.2% 1023 100.0%

            

50 10.4% 119 24.7% 117 24.1% 162 33.7% 35 7.1% 483 100.0%

27 5.0% 94 17.4% 152 28.0% 218 40.4% 49 9.1% 540 100.0%

            

13 9.4% 32 22.9% 42 29.8% 37 26.5% 16 11.5% 140 100.0%

13 6.3% 41 19.8% 66 31.4% 70 33.4% 19 9.0% 209 100.0%

15 9.1% 36 21.5% 43 25.6% 62 36.7% 12 7.1% 168 100.0%

20 10.4% 41 21.5% 42 22.0% 74 38.7% 14 7.4% 191 100.0%

16 5.1% 63 20.1% 76 24.0% 137 43.5% 23 7.4% 315 100.0%

            

11 10.1% 20 17.6% 34 28.4% 42 35.8% 10 8.1% 117 100.0%

49 8.2% 136 22.9% 158 26.6% 196 33.0% 55 9.2% 594 100.0%

17 5.5% 57 18.4% 77 24.4% 142 45.5% 19 6.2% 312 100.0%

            

43 7.0% 112 18.3% 169 27.5% 242 39.7% 46 7.5% 612 100.0%

34 8.4% 101 24.6% 100 24.2% 138 33.6% 38 9.1% 411 100.0%

            

45 7.2% 112 17.9% 167 26.6% 251 40.3% 50 8.0% 625 100.0%

30 7.7% 101 25.7% 101 25.5% 129 32.7% 34 8.4% 395 100.0%

2 71.6%   1 28.4%     3 100.0%

            

67 7.5% 186 20.8% 242 26.7% 330 36.7% 75 8.3% 900 100.0%

10 8.3% 27 21.7% 27 22.2% 50 40.7% 9 7.2% 123 100.0%

            

10 4.8% 37 18.0% 43 20.9% 96 47.1% 19 9.2% 205 100.0%

40 8.3% 112 23.4% 135 28.1% 152 31.8% 40 8.4% 479 100.0%

27 8.2% 64 19.1% 91 26.6% 132 38.9% 25 7.2% 339 100.0%

            

4 8.6% 6 12.8% 12 24.9% 22 47.3% 3 6.5% 47 100.0%

13 4.5% 56 19.2% 74 25.4% 129 44.4% 19 6.5% 291 100.0%

29 9.7% 78 26.7% 78 26.5% 77 26.5% 31 10.6% 293 100.0%

2 10.8% 5 27.6% 5 28.5% 4 21.8% 2 11.3% 18 100.0%

2 6.2% 4 11.4% 9 26.0% 16 45.3% 4 11.0% 35 100.0%

10 5.7% 35 20.2% 44 25.3% 74 42.6% 11 6.2% 174 100.0%

4 7.7% 4 7.6% 16 30.0% 21 39.5% 8 15.2% 53 100.0%

3 6.4% 9 18.3% 14 29.1% 22 46.2%   48 100.0%

10 16.4% 16 25.5% 17 25.8% 15 23.3% 6 9.1% 64 100.0%

            

24 12.3% 47 24.0% 54 27.1% 58 29.2% 15 7.5% 198 100.0%

9 6.9% 25 19.2% 39 29.9% 47 36.4% 10 7.6% 130 100.0%

8 4.6% 38 20.9% 43 23.6% 83 45.4% 10 5.6% 182 100.0%

4 2.3% 35 20.1% 53 29.8% 66 37.8% 18 10.1% 176 100.0%

18 10.7% 38 22.7% 40 24.0% 60 36.0% 11 6.6% 167 100.0%

14 8.3% 30 17.8% 40 23.3% 66 38.9% 20 11.6% 170 100.0%

            

19 5.9% 75 22.7% 83 24.8% 124 37.1% 32 9.6% 333 100.0%

25 13.3% 34 17.9% 55 29.4% 64 34.1% 10 5.3% 188 100.0%

5 5.0% 20 19.4% 19 18.2% 51 49.7% 8 7.6% 103 100.0%

7 5.6% 23 18.1% 31 24.6% 54 42.5% 12 9.2% 127 100.0%

7 5.6% 23 18.5% 33 26.3% 53 42.9% 8 6.6% 124 100.0%

14 9.5% 38 26.2% 48 31.9% 34 23.1% 14 9.3% 148 100.0%

            

19 5.9% 75 22.7% 83 24.8% 124 37.1% 32 9.6% 333 100.0%

27 7.5% 73 20.2% 87 23.8% 148 41.3% 27 7.2% 362 100.0%

31 9.4% 65 19.9% 99 30.2% 108 32.8% 25 7.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ir
pieņemama

/attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nemaz nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Apzināti pirkt kontrabandas preces (piem., cigaretes, alkoholu, degvielu)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

73



8.10. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Apzināti pirkt kontrabandas preces (piem., cigaretes, alkoholu, degvielu)

290 28.5% 649 63.3% 84 8.2% 1023 100.0%

        

169 35.1% 279 57.8% 35 7.1% 483 100.0%

121 22.5% 370 68.4% 49 9.1% 540 100.0%

        

45 32.2% 79 56.2% 16 11.5% 140 100.0%

54 26.1% 136 64.8% 19 9.0% 209 100.0%

51 30.6% 105 62.3% 12 7.1% 168 100.0%
61 31.9% 116 60.7% 14 7.4% 191 100.0%

79 25.2% 213 67.5% 23 7.4% 315 100.0%

        

31 27.6% 76 64.2% 10 8.1% 117 100.0%

185 31.1% 354 59.7% 55 9.2% 594 100.0%

74 23.9% 219 70.0% 19 6.2% 312 100.0%

        

155 25.3% 411 67.2% 46 7.5% 612 100.0%

135 33.0% 238 57.8% 38 9.1% 411 100.0%

        

157 25.1% 418 66.9% 50 8.0% 625 100.0%

131 33.4% 230 58.2% 34 8.4% 395 100.0%
2 71.6% 1 28.4%   3 100.0%

        

253 28.3% 572 63.4% 75 8.3% 900 100.0%

37 29.9% 77 62.8% 9 7.2% 123 100.0%

        

47 22.8% 139 67.9% 19 9.2% 205 100.0%

152 31.7% 287 59.9% 40 8.4% 479 100.0%

91 27.3% 223 65.5% 25 7.2% 339 100.0%

        

10 21.4% 34 72.1% 3 6.5% 47 100.0%
69 23.7% 203 69.8% 19 6.5% 291 100.0%

107 36.4% 155 53.0% 31 10.6% 293 100.0%

7 38.3% 9 50.4% 2 11.3% 18 100.0%

6 17.6% 25 71.4% 4 11.0% 35 100.0%

45 26.0% 118 67.8% 11 6.2% 174 100.0%

8 15.3% 37 69.5% 8 15.2% 53 100.0%

12 24.6% 36 75.4%   48 100.0%

26 41.8% 32 49.1% 6 9.1% 64 100.0%

        

71 36.2% 112 56.2% 15 7.5% 198 100.0%

34 26.1% 86 66.3% 10 7.6% 130 100.0%

46 25.5% 126 68.9% 10 5.6% 182 100.0%

39 22.4% 119 67.6% 18 10.1% 176 100.0%
56 33.4% 100 60.0% 11 6.6% 167 100.0%

44 26.1% 106 62.2% 20 11.6% 170 100.0%

        

94 28.6% 207 61.8% 32 9.6% 333 100.0%

59 31.2% 119 63.5% 10 5.3% 188 100.0%

25 24.4% 70 67.9% 8 7.6% 103 100.0%

30 23.7% 85 67.1% 12 9.2% 127 100.0%

30 24.1% 86 69.3% 8 6.6% 124 100.0%

52 35.7% 82 55.0% 14 9.3% 148 100.0%

        

94 28.6% 207 61.8% 32 9.6% 333 100.0%

100 27.7% 235 65.1% 27 7.2% 362 100.0%
96 29.3% 207 62.9% 25 7.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nav pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Apzināti pirkt kontrabandas preces (piem., cigaretes, alkoholu,
degvielu)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

74



8.11. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ attaisnojama:
Apzināti pirkt zagtas mantas

8 .8% 38 3.7% 210 20.6% 719 70.3% 48 4.6% 1023 100.0%

            

4 .9% 18 3.7% 119 24.6% 316 65.6% 26 5.3% 483 100.0%

4 .7% 20 3.6% 91 17.0% 403 74.6% 22 4.1% 540 100.0%

            

2 1.4% 8 5.7% 28 19.9% 92 65.9% 10 7.2% 140 100.0%

1 .5% 12 5.7% 47 22.6% 137 65.5% 12 5.8% 209 100.0%

2 1.2% 3 1.8% 36 21.4% 122 72.6% 5 2.9% 168 100.0%

2 1.0% 5 2.6% 46 24.2% 129 67.4% 9 4.7% 191 100.0%

1 .3% 10 3.2% 53 16.8% 239 75.8% 12 3.8% 315 100.0%

            

2 1.9% 4 3.6% 26 21.9% 78 66.8% 7 5.9% 117 100.0%

5 .8% 22 3.6% 134 22.8% 402 67.6% 31 5.2% 594 100.0%

1 .4% 12 3.8% 50 16.0% 239 76.7% 10 3.2% 312 100.0%

            

4 .6% 20 3.2% 122 19.9% 436 71.4% 30 4.9% 612 100.0%

4 1.0% 18 4.4% 88 21.6% 283 68.7% 18 4.3% 411 100.0%

            

4 .6% 20 3.1% 116 18.5% 453 72.7% 32 5.1% 625 100.0%

4 1.1% 17 4.3% 93 23.7% 265 67.0% 16 4.0% 395 100.0%

  1 36.8% 1 34.8% 1 28.4%   3 100.0%

            

6 .7% 32 3.5% 190 21.2% 630 70.0% 42 4.6% 900 100.0%

2 1.7% 6 4.7% 20 16.8% 89 72.2% 6 4.7% 123 100.0%

            

  8 3.8% 25 12.2% 159 77.7% 13 6.3% 205 100.0%

6 1.2% 19 3.9% 113 23.7% 319 66.7% 22 4.5% 479 100.0%

2 .6% 11 3.3% 72 21.3% 241 71.0% 13 3.8% 339 100.0%

            

1 2.4% 1 2.0% 6 13.2% 36 76.3% 3 6.1% 47 100.0%

  15 5.0% 40 13.8% 223 76.7% 13 4.5% 291 100.0%

5 1.6% 10 3.3% 75 25.6% 186 63.7% 17 5.7% 293 100.0%

    8 44.9% 9 49.8% 1 5.3% 18 100.0%

  1 2.8% 9 26.0% 24 68.8% 1 2.5% 35 100.0%

1 .6% 3 1.7% 30 17.3% 135 77.5% 5 2.9% 174 100.0%

  3 5.5% 10 18.9% 35 66.0% 5 9.6% 53 100.0%

1 2.1% 1 2.2% 11 23.0% 35 72.7%   48 100.0%

  4 6.5% 21 32.5% 36 56.3% 3 4.7% 64 100.0%

            

2 .9% 4 2.1% 66 33.7% 118 59.2% 8 4.1% 198 100.0%

  2 1.5% 21 16.2% 102 78.5% 5 3.8% 130 100.0%

2 1.2% 4 2.1% 28 15.4% 137 75.2% 11 6.1% 182 100.0%

2 1.2% 10 5.5% 29 16.5% 128 72.9% 7 3.9% 176 100.0%

  10 5.8% 28 16.7% 121 72.8% 8 4.7% 167 100.0%

2 1.1% 8 4.7% 38 22.5% 113 66.6% 9 5.1% 170 100.0%

            

2 .7% 11 3.2% 62 18.7% 243 73.0% 15 4.4% 333 100.0%

5 2.5% 11 5.6% 49 26.3% 112 59.5% 11 6.0% 188 100.0%

  2 1.9% 11 10.9% 84 81.5% 6 5.6% 103 100.0%

  2 1.7% 21 16.5% 95 74.8% 9 7.0% 127 100.0%

1 .8% 10 8.1% 25 20.4% 85 68.3% 3 2.4% 124 100.0%

  2 1.3% 42 28.4% 100 67.6% 4 2.7% 148 100.0%

            

2 .7% 11 3.2% 62 18.7% 243 73.0% 15 4.4% 333 100.0%

  18 5.0% 56 15.5% 263 72.6% 25 6.9% 362 100.0%

6 1.7% 9 2.6% 92 28.2% 213 65.0% 8 2.4% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ir
pieņemama

/attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nemaz nav
pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Apzināti pirkt zagtas mantas

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

75



8.11. Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/
attaisnojama: Apzināti pirkt zagtas mantas

46 4.4% 929 90.9% 48 4.6% 1023 100.0%

        

22 4.5% 435 90.2% 26 5.3% 483 100.0%

24 4.4% 494 91.6% 22 4.1% 540 100.0%

        

10 7.0% 120 85.8% 10 7.2% 140 100.0%

13 6.2% 184 88.1% 12 5.8% 209 100.0%

5 3.1% 158 94.0% 5 2.9% 168 100.0%

7 3.6% 175 91.6% 9 4.7% 191 100.0%

11 3.5% 292 92.6% 12 3.8% 315 100.0%

        

6 5.5% 104 88.6% 7 5.9% 117 100.0%

27 4.4% 536 90.4% 31 5.2% 594 100.0%

13 4.1% 289 92.7% 10 3.2% 312 100.0%

        

24 3.8% 558 91.3% 30 4.9% 612 100.0%

22 5.4% 371 90.3% 18 4.3% 411 100.0%

        

24 3.7% 569 91.2% 32 5.1% 625 100.0%

21 5.3% 358 90.7% 16 4.0% 395 100.0%

1 36.8% 2 63.2%   3 100.0%

        

38 4.2% 820 91.2% 42 4.6% 900 100.0%

8 6.4% 109 88.9% 6 4.7% 123 100.0%

        

8 3.8% 184 90.0% 13 6.3% 205 100.0%

25 5.1% 432 90.4% 22 4.5% 479 100.0%

13 3.9% 313 92.3% 13 3.8% 339 100.0%

        

2 4.4% 42 89.5% 3 6.1% 47 100.0%

15 5.0% 263 90.5% 13 4.5% 291 100.0%

15 4.9% 261 89.3% 17 5.7% 293 100.0%

  17 94.7% 1 5.3% 18 100.0%

1 2.8% 33 94.7% 1 2.5% 35 100.0%

4 2.3% 165 94.8% 5 2.9% 174 100.0%

3 5.5% 45 84.9% 5 9.6% 53 100.0%

2 4.3% 46 95.7%   48 100.0%

4 6.5% 57 88.8% 3 4.7% 64 100.0%

        

6 3.1% 184 92.8% 8 4.1% 198 100.0%

2 1.5% 123 94.7% 5 3.8% 130 100.0%

6 3.3% 165 90.6% 11 6.1% 182 100.0%

12 6.7% 157 89.3% 7 3.9% 176 100.0%

10 5.8% 149 89.5% 8 4.7% 167 100.0%

10 5.8% 151 89.1% 9 5.1% 170 100.0%

        

13 3.9% 305 91.7% 15 4.4% 333 100.0%

16 8.1% 161 85.9% 11 6.0% 188 100.0%

2 1.9% 95 92.4% 6 5.6% 103 100.0%

2 1.7% 116 91.3% 9 7.0% 127 100.0%

11 8.9% 110 88.7% 3 2.4% 124 100.0%

2 1.3% 142 96.0% 4 2.7% 148 100.0%

        

13 3.9% 305 91.7% 15 4.4% 333 100.0%

18 5.0% 319 88.2% 25 6.9% 362 100.0%

15 4.4% 305 93.2% 8 2.4% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Nav pieņemama/
attaisnojama

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Apzināti pirkt zagtas mantas

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

76



9.1. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā
būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Tas, vai VID pret visiem nodokļu

maksātājiem izturas godīgi

258 25.2% 359 35.2% 150 14.6% 102 9.9% 154 15.0% 1023 100.0%

            

119 24.9% 173 35.8% 73 15.0% 48 10.0% 70 14.4% 483 100.0%

139 25.6% 186 34.7% 77 14.3% 54 9.9% 84 15.5% 540 100.0%

            

30 21.4% 39 27.8% 29 20.7% 16 11.4% 26 18.6% 140 100.0%

55 26.3% 79 37.7% 33 15.9% 22 10.5% 20 9.5% 209 100.0%

46 27.2% 66 39.2% 26 15.4% 13 7.8% 17 10.3% 168 100.0%

57 29.6% 61 32.1% 22 11.5% 19 10.0% 32 16.8% 191 100.0%

70 22.1% 114 36.2% 40 12.7% 32 10.1% 59 18.9% 315 100.0%

            

25 21.9% 30 25.2% 18 15.1% 11 9.6% 33 28.2% 117 100.0%

143 24.0% 201 34.0% 95 16.0% 61 10.2% 94 15.8% 594 100.0%

90 28.8% 128 41.2% 37 11.9% 30 9.4% 27 8.6% 312 100.0%

            

169 27.8% 216 35.4% 91 14.9% 62 10.1% 74 11.8% 612 100.0%

89 21.6% 143 35.0% 59 14.3% 40 9.7% 80 19.5% 411 100.0%

            

167 26.8% 220 35.4% 95 15.2% 68 10.8% 75 11.7% 625 100.0%

91 23.0% 138 35.1% 55 13.8% 34 8.6% 77 19.5% 395 100.0%

  1 28.4%     2 71.6% 3 100.0%

            

235 26.2% 321 35.8% 134 14.9% 91 10.1% 119 13.1% 900 100.0%

23 18.5% 38 31.2% 16 13.0% 11 8.8% 35 28.4% 123 100.0%

            

59 28.8% 80 39.2% 21 10.3% 25 11.9% 20 9.8% 205 100.0%

124 25.7% 172 36.2% 79 16.3% 43 9.0% 61 12.7% 479 100.0%

75 22.3% 107 31.3% 50 14.9% 34 10.0% 73 21.5% 339 100.0%

            

17 34.9% 17 37.0% 5 10.5% 5 10.8% 3 6.8% 47 100.0%

85 28.8% 120 41.7% 34 11.7% 29 9.9% 23 7.9% 291 100.0%

66 22.9% 90 30.8% 55 18.5% 31 10.5% 51 17.4% 293 100.0%

4 21.9% 10 55.2% 3 17.2%   1 5.6% 18 100.0%

11 31.2% 15 43.5% 3 8.2% 3 8.4% 3 8.6% 35 100.0%

38 21.7% 56 32.0% 20 11.7% 22 12.6% 38 21.9% 174 100.0%

6 11.5% 18 33.7% 10 18.6% 5 9.6% 14 26.6% 53 100.0%

11 23.2% 17 35.2% 6 13.0% 5 10.1% 9 18.5% 48 100.0%

20 31.1% 16 24.9% 14 22.2% 2 3.0% 12 18.9% 64 100.0%

            

49 24.8% 62 31.2% 37 18.7% 17 8.6% 33 16.6% 198 100.0%

28 21.5% 45 34.8% 18 13.9% 15 11.5% 24 18.3% 130 100.0%

45 24.8% 71 39.3% 24 13.2% 19 10.4% 23 12.3% 182 100.0%

50 28.5% 66 37.5% 24 13.5% 18 10.1% 18 10.4% 176 100.0%

43 25.6% 64 38.3% 21 12.7% 17 10.0% 22 13.2% 167 100.0%

43 25.3% 51 30.5% 26 15.1% 16 9.3% 34 19.8% 170 100.0%

            

82 25.0% 120 35.9% 49 14.5% 29 8.6% 53 15.9% 333 100.0%

58 30.6% 64 34.8% 22 11.6% 18 9.4% 26 13.7% 188 100.0%

17 16.4% 38 37.0% 21 20.4% 18 17.7% 9 8.5% 103 100.0%

26 20.3% 39 31.0% 23 18.1% 15 11.7% 24 18.9% 127 100.0%

48 38.7% 30 24.1% 20 16.4% 3 2.5% 23 18.4% 124 100.0%

27 18.3% 68 46.2% 15 10.2% 19 12.7% 19 12.6% 148 100.0%

            

82 25.0% 120 35.9% 49 14.5% 29 8.6% 53 15.9% 333 100.0%

85 23.2% 117 32.7% 46 12.8% 51 13.9% 63 17.4% 362 100.0%

91 27.7% 122 37.4% 55 16.8% 22 6.8% 38 11.4% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, vai VID pret visiem nodokļu maksātājiem izturas godīgi

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

77



9.1. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.

i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties):
Tas, vai VID pret visiem nodokļu maksātājiem izturas godīgi

617 60.5% 252 24.6% 154 15.0% 1023 100.0%

        

292 60.7% 121 24.9% 70 14.4% 483 100.0%

325 60.3% 131 24.2% 84 15.5% 540 100.0%

        

69 49.2% 45 32.1% 26 18.6% 140 100.0%

134 64.0% 55 26.4% 20 9.5% 209 100.0%

112 66.4% 39 23.2% 17 10.3% 168 100.0%

118 61.7% 41 21.5% 32 16.8% 191 100.0%

184 58.3% 72 22.8% 59 18.9% 315 100.0%

        

55 47.1% 29 24.7% 33 28.2% 117 100.0%

344 58.0% 156 26.2% 94 15.8% 594 100.0%

218 70.0% 67 21.4% 27 8.6% 312 100.0%

        

385 63.2% 153 25.0% 74 11.8% 612 100.0%

232 56.6% 99 23.9% 80 19.5% 411 100.0%

        

387 62.2% 163 26.1% 75 11.7% 625 100.0%

229 58.1% 89 22.4% 77 19.5% 395 100.0%

1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

        

556 62.0% 225 24.9% 119 13.1% 900 100.0%

61 49.7% 27 21.9% 35 28.4% 123 100.0%

        

139 68.0% 46 22.2% 20 9.8% 205 100.0%

296 62.0% 122 25.3% 61 12.7% 479 100.0%

182 53.6% 84 24.9% 73 21.5% 339 100.0%

        

34 71.9% 10 21.3% 3 6.8% 47 100.0%

205 70.5% 63 21.6% 23 7.9% 291 100.0%

156 53.7% 86 29.0% 51 17.4% 293 100.0%

14 77.2% 3 17.2% 1 5.6% 18 100.0%

26 74.7% 6 16.7% 3 8.6% 35 100.0%

94 53.8% 42 24.3% 38 21.9% 174 100.0%

24 45.2% 15 28.2% 14 26.6% 53 100.0%

28 58.4% 11 23.1% 9 18.5% 48 100.0%

36 56.0% 16 25.2% 12 18.9% 64 100.0%

        

111 56.0% 54 27.4% 33 16.6% 198 100.0%

73 56.3% 33 25.5% 24 18.3% 130 100.0%

116 64.1% 43 23.5% 23 12.3% 182 100.0%

116 66.0% 42 23.6% 18 10.4% 176 100.0%

107 64.0% 38 22.8% 22 13.2% 167 100.0%

94 55.8% 42 24.4% 34 19.8% 170 100.0%

        

202 60.9% 78 23.2% 53 15.9% 333 100.0%

122 65.4% 40 20.9% 26 13.7% 188 100.0%

55 53.4% 39 38.1% 9 8.5% 103 100.0%

65 51.3% 38 29.8% 24 18.9% 127 100.0%

78 62.8% 23 18.9% 23 18.4% 124 100.0%

95 64.5% 34 22.9% 19 12.6% 148 100.0%

        

202 60.9% 78 23.2% 53 15.9% 333 100.0%

202 55.9% 97 26.7% 63 17.4% 362 100.0%

213 65.0% 77 23.6% 38 11.4% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, vai VID pret visiem nodokļu maksātājiem izturas godīgi

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

78



9.2. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā

būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Tas, vai valsts spēj godīgi un
taisnīgi sadalīt nodokļos iekasēto naudu

333 32.6% 369 36.2% 109 10.6% 73 7.0% 139 13.5% 1023 100.0%

            

158 33.0% 176 36.5% 53 10.9% 34 6.9% 62 12.7% 483 100.0%

175 32.3% 193 35.9% 56 10.4% 39 7.1% 77 14.3% 540 100.0%

            

39 27.8% 43 30.8% 20 14.3% 14 10.0% 24 17.1% 140 100.0%

70 33.6% 84 40.2% 23 10.9% 16 7.7% 16 7.6% 209 100.0%

61 36.2% 63 37.5% 17 10.1% 6 3.6% 21 12.6% 168 100.0%

69 35.9% 68 35.6% 19 10.1% 12 6.4% 23 12.0% 191 100.0%

94 29.8% 111 35.2% 30 9.5% 25 7.9% 55 17.6% 315 100.0%

            

30 25.6% 29 24.3% 20 17.0% 10 8.7% 28 24.3% 117 100.0%

179 30.3% 230 38.8% 55 9.3% 43 7.1% 87 14.6% 594 100.0%

124 39.7% 110 35.6% 34 10.8% 20 6.3% 24 7.7% 312 100.0%

            

218 35.8% 226 37.0% 61 10.0% 38 6.0% 69 11.1% 612 100.0%

115 28.1% 143 34.9% 48 11.5% 35 8.5% 70 17.0% 411 100.0%

            

224 36.0% 224 35.9% 65 10.4% 42 6.6% 70 11.0% 625 100.0%

109 27.7% 144 36.6% 44 11.0% 31 7.8% 67 16.9% 395 100.0%

  1 28.4%     2 71.6% 3 100.0%

            

308 34.3% 332 37.0% 89 9.8% 61 6.7% 110 12.2% 900 100.0%

25 20.5% 37 30.2% 20 16.2% 12 9.7% 29 23.4% 123 100.0%

            

79 38.6% 73 35.8% 20 9.8% 13 6.0% 20 9.9% 205 100.0%

156 32.6% 183 38.4% 49 10.2% 33 6.8% 58 12.0% 479 100.0%

98 29.0% 113 33.2% 40 11.8% 27 8.0% 61 18.0% 339 100.0%

            

23 48.0% 16 34.2% 3 6.2% 1 2.3% 4 9.3% 47 100.0%

101 34.5% 117 40.5% 30 10.3% 21 7.2% 22 7.5% 291 100.0%

85 29.4% 103 35.1% 32 11.0% 24 7.9% 49 16.6% 293 100.0%

8 44.6% 9 49.9% 1 5.5%     18 100.0%

18 51.8% 11 31.9% 3 8.1%   3 8.2% 35 100.0%

47 27.0% 59 33.7% 19 11.1% 17 9.8% 32 18.4% 174 100.0%

13 24.5% 18 33.9% 9 17.0% 3 5.6% 10 19.0% 53 100.0%

14 29.1% 16 33.4% 5 10.4% 4 8.3% 9 18.8% 48 100.0%

24 37.5% 20 31.1% 7 11.0% 3 4.6% 10 15.7% 64 100.0%

            

61 30.9% 74 37.3% 20 9.9% 12 6.0% 31 16.0% 198 100.0%

49 38.0% 37 28.4% 13 10.0% 12 9.2% 19 14.3% 130 100.0%

54 29.7% 67 37.0% 24 13.2% 14 7.6% 23 12.5% 182 100.0%

55 31.1% 71 40.5% 23 13.1% 11 6.1% 16 9.2% 176 100.0%

63 37.8% 61 36.7% 15 8.9% 11 6.5% 17 10.3% 167 100.0%

51 30.3% 59 34.8% 14 8.2% 13 7.7% 33 19.0% 170 100.0%

            

103 31.4% 122 36.6% 37 11.0% 18 5.4% 53 15.7% 333 100.0%

62 32.8% 60 32.1% 23 12.3% 17 8.9% 26 13.8% 188 100.0%

38 37.1% 31 30.3% 14 13.5% 11 10.7% 9 8.4% 103 100.0%

40 31.3% 46 36.3% 12 9.6% 10 7.6% 19 15.1% 127 100.0%

47 37.9% 43 34.5% 13 10.5% 4 3.3% 17 13.9% 124 100.0%

43 29.0% 67 45.6% 10 6.7% 13 8.6% 15 10.1% 148 100.0%

            

103 31.4% 122 36.6% 37 11.0% 18 5.4% 53 15.7% 333 100.0%

113 31.2% 126 35.1% 36 9.9% 38 10.2% 49 13.6% 362 100.0%

117 35.5% 121 36.9% 36 11.1% 17 5.3% 37 11.3% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, vai valsts spēj godīgi un taisnīgi sadalīt nodokļos iekasēto naudu

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

79



9.2. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.

i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties):
Tas, vai valsts spēj godīgi un taisnīgi sadalīt nodokļos iekasēto naudu

702 68.8% 182 17.7% 139 13.5% 1023 100.0%
        

334 69.5% 87 17.8% 62 12.7% 483 100.0%
368 68.2% 95 17.5% 77 14.3% 540 100.0%

        
82 58.6% 34 24.3% 24 17.1% 140 100.0%

154 73.7% 39 18.6% 16 7.6% 209 100.0%

124 73.7% 23 13.7% 21 12.6% 168 100.0%
137 71.5% 31 16.5% 23 12.0% 191 100.0%

205 64.9% 55 17.5% 55 17.6% 315 100.0%
        

59 50.0% 30 25.7% 28 24.3% 117 100.0%
409 69.0% 98 16.4% 87 14.6% 594 100.0%

234 75.2% 54 17.1% 24 7.7% 312 100.0%
        

444 72.8% 99 16.0% 69 11.1% 612 100.0%
258 63.0% 83 20.0% 70 17.0% 411 100.0%

        
448 71.9% 107 17.0% 70 11.0% 625 100.0%

253 64.3% 75 18.8% 67 16.9% 395 100.0%
1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

        
640 71.3% 150 16.5% 110 12.2% 900 100.0%

62 50.7% 32 25.9% 29 23.4% 123 100.0%
        

152 74.3% 33 15.8% 20 9.9% 205 100.0%

339 71.0% 82 17.0% 58 12.0% 479 100.0%
211 62.2% 67 19.8% 61 18.0% 339 100.0%

        
39 82.1% 4 8.5% 4 9.3% 47 100.0%

218 75.0% 51 17.4% 22 7.5% 291 100.0%
188 64.5% 56 18.9% 49 16.6% 293 100.0%

17 94.5% 1 5.5%   18 100.0%
29 83.7% 3 8.1% 3 8.2% 35 100.0%

106 60.7% 36 20.9% 32 18.4% 174 100.0%
31 58.4% 12 22.6% 10 19.0% 53 100.0%

30 62.5% 9 18.7% 9 18.8% 48 100.0%
44 68.6% 10 15.6% 10 15.7% 64 100.0%

        
135 68.2% 32 15.9% 31 16.0% 198 100.0%

86 66.4% 25 19.3% 19 14.3% 130 100.0%
121 66.7% 38 20.8% 23 12.5% 182 100.0%

126 71.6% 34 19.2% 16 9.2% 176 100.0%
124 74.4% 26 15.3% 17 10.3% 167 100.0%

110 65.2% 27 15.8% 33 19.0% 170 100.0%
        

225 67.9% 55 16.3% 53 15.7% 333 100.0%
122 65.0% 40 21.2% 26 13.8% 188 100.0%

69 67.4% 25 24.2% 9 8.4% 103 100.0%

86 67.6% 22 17.2% 19 15.1% 127 100.0%
90 72.3% 17 13.7% 17 13.9% 124 100.0%

110 74.6% 23 15.3% 15 10.1% 148 100.0%
        

225 67.9% 55 16.3% 53 15.7% 333 100.0%
239 66.3% 74 20.1% 49 13.6% 362 100.0%

238 72.4% 53 16.4% 37 11.3% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, vai valsts spēj godīgi un taisnīgi sadalīt nodokļos iekasēto
naudu

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

80



9.3. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā

būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Nevēlēšanās, lai Jūsu vārds
parādās publiski pieejamā nodokļu parādnieku sarakstā

215 20.9% 361 35.3% 160 15.8% 131 12.8% 156 15.2% 1023 100.0%

            

89 18.4% 164 34.0% 89 18.4% 68 14.1% 73 15.0% 483 100.0%

126 23.2% 197 36.4% 71 13.4% 63 11.6% 83 15.4% 540 100.0%

            

28 19.8% 51 36.4% 24 17.4% 18 12.8% 19 13.6% 140 100.0%

55 26.3% 76 36.4% 34 16.4% 25 11.9% 19 9.0% 209 100.0%

31 18.3% 64 38.0% 32 19.0% 20 12.0% 21 12.7% 168 100.0%

46 23.9% 63 32.9% 31 16.4% 25 13.2% 26 13.5% 191 100.0%

55 17.4% 107 33.9% 39 12.4% 43 13.7% 71 22.6% 315 100.0%

            

20 16.7% 35 29.9% 20 16.9% 13 11.4% 29 25.1% 117 100.0%

115 19.3% 210 35.3% 90 15.3% 83 14.0% 96 16.1% 594 100.0%

80 25.5% 116 37.2% 50 16.3% 35 11.2% 31 9.9% 312 100.0%

            

138 22.5% 217 35.4% 93 15.5% 83 13.6% 81 13.0% 612 100.0%

77 18.6% 144 35.1% 67 16.3% 48 11.7% 75 18.3% 411 100.0%

            

141 22.6% 212 33.8% 102 16.6% 88 14.1% 82 12.9% 625 100.0%

74 18.5% 148 37.5% 58 14.7% 43 11.0% 72 18.3% 395 100.0%

  1 28.4%     2 71.6% 3 100.0%

            

200 22.1% 323 35.9% 141 15.9% 112 12.4% 124 13.7% 900 100.0%

15 12.3% 38 30.8% 19 15.5% 19 15.5% 32 26.0% 123 100.0%

            

46 22.4% 71 34.8% 31 15.3% 30 14.4% 27 13.2% 205 100.0%

104 21.5% 177 36.9% 85 17.9% 58 12.2% 55 11.5% 479 100.0%

65 19.1% 113 33.3% 44 13.0% 43 12.8% 74 21.9% 339 100.0%

            

15 31.8% 22 46.5% 3 6.7% 4 8.2% 3 6.8% 47 100.0%

61 20.6% 103 35.3% 59 20.7% 41 14.0% 27 9.4% 291 100.0%

59 20.1% 105 36.0% 44 14.9% 39 13.4% 46 15.6% 293 100.0%

4 21.9% 6 32.3% 6 34.9% 1 5.4% 1 5.5% 18 100.0%

11 31.7% 12 33.9% 4 11.7% 3 8.7% 5 14.0% 35 100.0%

27 15.5% 59 33.9% 14 8.1% 29 16.7% 45 25.8% 174 100.0%

12 22.6% 19 35.8% 8 15.1% 4 7.4% 10 19.1% 53 100.0%

15 31.5% 14 29.3% 6 12.3% 5 10.4% 8 16.4% 48 100.0%

11 16.9% 21 32.6% 16 25.1% 5 7.9% 11 17.5% 64 100.0%

            

28 13.9% 80 40.3% 31 15.7% 22 11.2% 37 19.0% 198 100.0%

23 17.7% 45 34.7% 22 17.1% 17 13.2% 23 17.3% 130 100.0%

44 23.8% 63 35.0% 25 13.9% 25 13.6% 25 13.6% 182 100.0%

37 20.9% 68 38.5% 29 16.8% 23 13.0% 19 10.8% 176 100.0%

47 28.3% 53 31.2% 31 18.7% 18 10.8% 18 10.9% 167 100.0%

36 21.1% 52 30.8% 22 13.1% 26 15.3% 34 19.7% 170 100.0%

            

76 22.9% 111 33.2% 54 16.4% 37 11.1% 55 16.4% 333 100.0%

49 25.8% 58 31.3% 25 13.2% 25 13.2% 31 16.5% 188 100.0%

25 24.1% 26 25.5% 19 18.6% 26 25.4% 7 6.5% 103 100.0%

19 14.9% 38 29.3% 29 23.3% 23 18.2% 18 14.4% 127 100.0%

21 16.9% 56 45.1% 16 12.9% 9 7.3% 22 17.9% 124 100.0%

25 16.7% 72 48.8% 17 11.6% 11 7.4% 23 15.4% 148 100.0%

            

76 22.9% 111 33.2% 54 16.4% 37 11.1% 55 16.4% 333 100.0%

61 16.7% 120 33.2% 55 15.3% 61 16.8% 65 18.1% 362 100.0%

78 23.5% 130 39.7% 51 15.8% 33 10.1% 36 10.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Nevēlēšanās, lai Jūsu vārds parādās publiski pieejamā nodokļu parādnieku sarakstā

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

81



9.3. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.

i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties):
Nevēlēšanās, lai Jūsu vārds parādās publiski pieejamā nodokļu parādnieku sarakstā

576 56.2% 291 28.6% 156 15.2% 1023 100.0%
        

253 52.4% 157 32.5% 73 15.0% 483 100.0%
323 59.6% 134 25.0% 83 15.4% 540 100.0%

        
79 56.2% 42 30.2% 19 13.6% 140 100.0%

131 62.7% 59 28.3% 19 9.0% 209 100.0%

95 56.3% 52 31.0% 21 12.7% 168 100.0%
109 56.8% 56 29.7% 26 13.5% 191 100.0%

162 51.2% 82 26.1% 71 22.6% 315 100.0%
        

55 46.6% 33 28.3% 29 25.1% 117 100.0%
325 54.6% 173 29.3% 96 16.1% 594 100.0%

196 62.6% 85 27.5% 31 9.9% 312 100.0%
        

355 57.9% 176 29.1% 81 13.0% 612 100.0%
221 53.7% 115 28.0% 75 18.3% 411 100.0%

        
353 56.4% 190 30.7% 82 12.9% 625 100.0%

222 56.0% 101 25.7% 72 18.3% 395 100.0%
1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

        
523 58.0% 253 28.3% 124 13.7% 900 100.0%

53 43.0% 38 31.0% 32 26.0% 123 100.0%
        

117 57.1% 61 29.7% 27 13.2% 205 100.0%

281 58.4% 143 30.1% 55 11.5% 479 100.0%
178 52.3% 87 25.8% 74 21.9% 339 100.0%

        
37 78.3% 7 14.9% 3 6.8% 47 100.0%

164 55.9% 100 34.7% 27 9.4% 291 100.0%
164 56.1% 83 28.3% 46 15.6% 293 100.0%

10 54.2% 7 40.3% 1 5.5% 18 100.0%
23 65.6% 7 20.4% 5 14.0% 35 100.0%

86 49.4% 43 24.8% 45 25.8% 174 100.0%
31 58.3% 12 22.6% 10 19.1% 53 100.0%

29 60.9% 11 22.7% 8 16.4% 48 100.0%
32 49.5% 21 33.0% 11 17.5% 64 100.0%

        
108 54.2% 53 26.8% 37 19.0% 198 100.0%

68 52.4% 39 30.3% 23 17.3% 130 100.0%
107 58.8% 50 27.6% 25 13.6% 182 100.0%

105 59.4% 52 29.8% 19 10.8% 176 100.0%
100 59.5% 49 29.5% 18 10.9% 167 100.0%

88 51.9% 48 28.5% 34 19.7% 170 100.0%
        

187 56.1% 91 27.5% 55 16.4% 333 100.0%
107 57.1% 50 26.4% 31 16.5% 188 100.0%

51 49.6% 45 43.9% 7 6.5% 103 100.0%

57 44.2% 52 41.5% 18 14.4% 127 100.0%
77 62.0% 25 20.2% 22 17.9% 124 100.0%

97 65.6% 28 19.1% 23 15.4% 148 100.0%
        

187 56.1% 91 27.5% 55 16.4% 333 100.0%
181 49.9% 116 32.1% 65 18.1% 362 100.0%

208 63.2% 84 26.0% 36 10.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Nevēlēšanās, lai Jūsu vārds parādās publiski pieejamā nodokļu
parādnieku sarakstā

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

82



9.4. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā būtu

patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Tas, ka nodokļu nomaksu prasa likumi

252 24.6% 421 41.3% 144 14.2% 71 7.0% 135 13.0% 1023 100.0%

            

111 23.1% 205 42.5% 78 16.2% 33 6.8% 56 11.3% 483 100.0%

141 25.9% 216 40.2% 66 12.3% 38 7.1% 79 14.5% 540 100.0%

            

30 21.4% 54 38.4% 20 14.4% 10 7.2% 26 18.7% 140 100.0%

57 27.2% 92 44.0% 29 14.0% 16 7.7% 15 7.1% 209 100.0%

37 22.0% 78 46.5% 29 17.1% 11 6.5% 13 7.8% 168 100.0%

53 27.5% 74 38.9% 31 16.3% 12 6.4% 21 10.9% 191 100.0%

75 23.9% 123 39.0% 35 11.1% 22 7.0% 60 19.1% 315 100.0%

            

26 22.0% 39 33.3% 17 14.4% 9 8.2% 26 22.2% 117 100.0%

129 21.6% 252 42.6% 88 15.1% 44 7.3% 81 13.4% 594 100.0%

97 31.1% 130 41.9% 39 12.3% 18 5.8% 28 8.8% 312 100.0%

            

153 25.0% 256 42.0% 89 14.7% 43 7.0% 71 11.3% 612 100.0%

99 24.0% 165 40.4% 55 13.4% 28 6.9% 64 15.4% 411 100.0%

            

151 24.1% 260 41.8% 96 15.5% 47 7.5% 71 11.1% 625 100.0%

101 25.5% 160 40.7% 48 12.1% 24 6.2% 62 15.4% 395 100.0%

  1 28.4%     2 71.6% 3 100.0%

            

221 24.5% 376 42.0% 133 14.9% 61 6.8% 109 11.9% 900 100.0%

31 25.2% 45 36.8% 11 9.0% 10 8.1% 26 21.0% 123 100.0%

            

62 30.1% 86 42.2% 22 10.8% 13 6.1% 22 10.8% 205 100.0%

123 25.5% 202 42.4% 76 16.0% 35 7.4% 43 8.8% 479 100.0%

67 19.8% 133 39.2% 46 13.6% 23 6.9% 70 20.5% 339 100.0%

            

15 32.4% 21 43.7% 4 8.6% 4 9.0% 3 6.4% 47 100.0%

87 29.5% 123 42.8% 43 14.7% 18 6.1% 20 6.9% 291 100.0%

67 22.8% 120 41.0% 45 15.7% 25 8.4% 36 12.1% 293 100.0%

3 16.5% 10 56.2% 5 27.3%     18 100.0%

13 37.4% 14 40.8% 1 2.8% 1 2.8% 6 16.2% 35 100.0%

36 20.8% 67 38.4% 18 10.4% 15 8.7% 38 21.7% 174 100.0%

11 21.0% 19 35.5% 9 16.9% 2 3.7% 12 22.9% 53 100.0%

11 23.3% 17 35.5% 6 12.3% 3 6.4% 11 22.5% 48 100.0%

9 13.9% 30 46.7% 13 20.5% 3 4.7% 9 14.2% 64 100.0%

            

30 15.1% 94 47.1% 28 14.2% 17 8.8% 29 14.8% 198 100.0%

35 27.0% 51 39.7% 14 10.6% 8 6.1% 22 16.5% 130 100.0%

48 26.1% 72 39.9% 28 15.7% 13 7.0% 21 11.3% 182 100.0%

51 29.0% 71 40.7% 26 14.7% 10 5.6% 18 10.0% 176 100.0%

51 30.3% 66 39.5% 27 16.3% 11 6.8% 12 7.2% 167 100.0%

37 21.9% 67 39.9% 21 12.4% 12 7.0% 33 18.8% 170 100.0%

            

110 33.2% 113 34.0% 48 14.5% 16 4.7% 46 13.5% 333 100.0%

40 21.1% 78 41.8% 29 15.5% 15 8.0% 26 13.6% 188 100.0%

26 25.0% 35 34.4% 19 18.3% 9 8.9% 14 13.4% 103 100.0%

27 20.9% 55 44.2% 14 11.0% 15 11.4% 16 12.5% 127 100.0%

24 19.4% 61 48.9% 15 12.3% 6 5.0% 18 14.4% 124 100.0%

25 16.8% 79 53.0% 19 13.3% 10 7.0% 15 9.9% 148 100.0%

            

110 33.2% 113 34.0% 48 14.5% 16 4.7% 46 13.5% 333 100.0%

78 21.5% 152 42.2% 45 12.5% 31 8.5% 56 15.3% 362 100.0%

64 19.3% 156 47.7% 51 15.7% 24 7.5% 33 9.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, ka nodokļu nomaksu prasa likumi

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

83



9.4. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.

i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties):
Tas, ka nodokļu nomaksu prasa likumi

673 65.9% 215 21.1% 135 13.0% 1023 100.0%

        

316 65.6% 111 23.0% 56 11.3% 483 100.0%

357 66.2% 104 19.3% 79 14.5% 540 100.0%

        

84 59.8% 30 21.6% 26 18.7% 140 100.0%

149 71.3% 45 21.7% 15 7.1% 209 100.0%

115 68.5% 40 23.7% 13 7.8% 168 100.0%

127 66.4% 43 22.7% 21 10.9% 191 100.0%

198 62.9% 57 18.0% 60 19.1% 315 100.0%

        

65 55.3% 26 22.6% 26 22.2% 117 100.0%

381 64.2% 132 22.4% 81 13.4% 594 100.0%

227 73.0% 57 18.2% 28 8.8% 312 100.0%

        

409 67.0% 132 21.7% 71 11.3% 612 100.0%

264 64.4% 83 20.3% 64 15.4% 411 100.0%

        

411 65.9% 143 23.0% 71 11.1% 625 100.0%

261 66.3% 72 18.3% 62 15.4% 395 100.0%

1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

        

597 66.5% 194 21.7% 109 11.9% 900 100.0%

76 62.0% 21 17.0% 26 21.0% 123 100.0%

        

148 72.3% 35 16.9% 22 10.8% 205 100.0%

325 67.9% 111 23.4% 43 8.8% 479 100.0%

200 59.0% 69 20.4% 70 20.5% 339 100.0%

        

36 76.1% 8 17.5% 3 6.4% 47 100.0%

210 72.3% 61 20.8% 20 6.9% 291 100.0%

187 63.7% 70 24.2% 36 12.1% 293 100.0%

13 72.7% 5 27.3%   18 100.0%

27 78.2% 2 5.6% 6 16.2% 35 100.0%

103 59.2% 33 19.1% 38 21.7% 174 100.0%

30 56.6% 11 20.6% 12 22.9% 53 100.0%

28 58.8% 9 18.7% 11 22.5% 48 100.0%

39 60.6% 16 25.2% 9 14.2% 64 100.0%

        

124 62.2% 45 23.0% 29 14.8% 198 100.0%

86 66.7% 22 16.8% 22 16.5% 130 100.0%

120 66.0% 41 22.7% 21 11.3% 182 100.0%

122 69.7% 36 20.3% 18 10.0% 176 100.0%

117 69.8% 38 23.0% 12 7.2% 167 100.0%

104 61.8% 33 19.4% 33 18.8% 170 100.0%

        

223 67.2% 64 19.2% 46 13.5% 333 100.0%

118 62.9% 44 23.4% 26 13.6% 188 100.0%

61 59.4% 28 27.2% 14 13.4% 103 100.0%

82 65.1% 29 22.4% 16 12.5% 127 100.0%

85 68.3% 21 17.3% 18 14.4% 124 100.0%

104 69.8% 29 20.3% 15 9.9% 148 100.0%

        

223 67.2% 64 19.2% 46 13.5% 333 100.0%

230 63.7% 76 21.0% 56 15.3% 362 100.0%

220 67.0% 75 23.2% 33 9.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, ka nodokļu nomaksu prasa likumi

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

84



9.5. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā

būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Jūsu patriotisma jūtas

123 11.9% 295 28.9% 246 24.0% 174 17.1% 185 18.0% 1023 100.0%

            

60 12.5% 134 28.0% 127 26.0% 81 16.9% 81 16.5% 483 100.0%

63 11.3% 161 29.8% 119 22.2% 93 17.2% 104 19.5% 540 100.0%

            

17 12.1% 32 22.8% 37 26.5% 26 18.5% 28 20.1% 140 100.0%

24 11.4% 61 29.2% 64 30.5% 37 17.9% 23 10.9% 209 100.0%

15 8.9% 55 32.6% 43 25.4% 27 16.3% 28 16.8% 168 100.0%

29 15.1% 60 31.4% 39 20.4% 32 16.9% 31 16.2% 191 100.0%

38 12.0% 87 27.5% 63 20.0% 52 16.5% 75 23.9% 315 100.0%

            

10 8.0% 23 19.4% 27 23.2% 22 19.4% 35 30.0% 117 100.0%

70 11.8% 167 28.2% 142 23.8% 105 17.7% 110 18.5% 594 100.0%

43 13.6% 105 33.8% 77 24.7% 47 15.1% 40 12.8% 312 100.0%

            

88 14.3% 186 30.6% 158 25.9% 89 14.4% 91 14.7% 612 100.0%

35 8.4% 109 26.5% 88 21.4% 85 20.9% 94 22.8% 411 100.0%

            

83 13.2% 191 30.8% 158 25.4% 101 16.1% 92 14.6% 625 100.0%

40 10.0% 103 26.1% 88 22.2% 73 18.7% 91 23.0% 395 100.0%

  1 28.4%     2 71.6% 3 100.0%

            

115 12.7% 265 29.6% 224 24.9% 149 16.6% 147 16.2% 900 100.0%

8 6.4% 30 24.1% 22 18.2% 25 20.6% 38 30.8% 123 100.0%

            

29 14.2% 66 32.4% 47 22.9% 29 13.8% 34 16.7% 205 100.0%

59 12.1% 142 29.8% 125 26.0% 82 17.3% 71 14.8% 479 100.0%

35 10.1% 87 25.5% 74 21.9% 63 18.8% 80 23.6% 339 100.0%

            

5 10.6% 17 36.8% 10 20.7% 10 20.9% 5 10.9% 47 100.0%

47 15.9% 99 34.1% 69 23.6% 40 13.8% 36 12.6% 291 100.0%

25 8.5% 72 24.8% 82 28.0% 55 18.8% 59 20.0% 293 100.0%

3 17.2% 7 39.1% 6 32.6% 1 5.6% 1 5.5% 18 100.0%

8 23.2% 13 37.5% 5 14.0% 5 14.2% 4 11.1% 35 100.0%

16 9.2% 42 24.2% 32 18.3% 38 21.9% 46 26.4% 174 100.0%

10 19.0% 16 30.0% 11 20.7% 4 7.5% 12 22.9% 53 100.0%

4 8.2% 15 30.7% 13 27.6% 6 12.7% 10 20.8% 48 100.0%

5 7.6% 14 21.9% 18 28.4% 15 23.4% 12 18.7% 64 100.0%

            

15 7.3% 58 29.5% 43 21.6% 38 19.2% 44 22.4% 198 100.0%

19 14.6% 30 23.4% 34 26.1% 21 16.4% 26 19.6% 130 100.0%

24 13.2% 59 32.5% 42 23.2% 31 16.9% 26 14.3% 182 100.0%

29 16.3% 56 31.9% 40 22.8% 27 15.2% 24 13.8% 176 100.0%

22 13.0% 48 28.5% 48 29.1% 28 16.9% 21 12.6% 167 100.0%

14 8.1% 44 26.1% 39 22.6% 29 17.5% 44 25.6% 170 100.0%

            

41 12.4% 97 28.9% 75 22.4% 54 16.5% 66 19.8% 333 100.0%

16 8.4% 55 29.7% 42 22.5% 38 19.8% 37 19.6% 188 100.0%

20 19.2% 24 23.7% 27 25.9% 21 20.6% 11 10.6% 103 100.0%

12 9.0% 38 30.1% 28 22.0% 27 21.6% 22 17.4% 127 100.0%

19 15.1% 32 26.1% 34 27.3% 16 12.9% 23 18.6% 124 100.0%

15 10.0% 49 33.2% 40 27.5% 18 12.1% 26 17.3% 148 100.0%

            

41 12.4% 97 28.9% 75 22.4% 54 16.5% 66 19.8% 333 100.0%

53 14.4% 95 26.7% 76 21.0% 67 18.3% 71 19.5% 362 100.0%

29 8.6% 103 31.5% 95 29.0% 53 16.3% 48 14.6% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Jūsu patriotisma jūtas

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

85



9.5. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad,
ja tā būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Jūsu patriotisma jūtas

418 40.8% 420 41.1% 185 18.0% 1023 100.0%

        

194 40.5% 208 43.0% 81 16.5% 483 100.0%

224 41.1% 212 39.4% 104 19.5% 540 100.0%

        

49 34.9% 63 45.0% 28 20.1% 140 100.0%

85 40.6% 101 48.5% 23 10.9% 209 100.0%

70 41.5% 70 41.7% 28 16.8% 168 100.0%

89 46.5% 71 37.3% 31 16.2% 191 100.0%

125 39.6% 115 36.5% 75 23.9% 315 100.0%

        

33 27.4% 49 42.6% 35 30.0% 117 100.0%

237 40.0% 247 41.5% 110 18.5% 594 100.0%

148 47.4% 124 39.8% 40 12.8% 312 100.0%

        

274 45.0% 247 40.3% 91 14.7% 612 100.0%

144 34.9% 173 42.3% 94 22.8% 411 100.0%

        

274 44.0% 259 41.5% 92 14.6% 625 100.0%

143 36.1% 161 40.9% 91 23.0% 395 100.0%

1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

        

380 42.3% 373 41.4% 147 16.2% 900 100.0%

38 30.4% 47 38.8% 38 30.8% 123 100.0%

        

95 46.6% 76 36.7% 34 16.7% 205 100.0%

201 41.9% 207 43.2% 71 14.8% 479 100.0%

122 35.6% 137 40.8% 80 23.6% 339 100.0%

        

22 47.4% 20 41.7% 5 10.9% 47 100.0%

146 50.0% 109 37.4% 36 12.6% 291 100.0%

97 33.2% 137 46.8% 59 20.0% 293 100.0%

10 56.3% 7 38.2% 1 5.5% 18 100.0%

21 60.7% 10 28.2% 4 11.1% 35 100.0%

58 33.4% 70 40.2% 46 26.4% 174 100.0%

26 48.9% 15 28.2% 12 22.9% 53 100.0%

19 38.9% 19 40.3% 10 20.8% 48 100.0%

19 29.5% 33 51.8% 12 18.7% 64 100.0%

        

73 36.8% 81 40.8% 44 22.4% 198 100.0%

49 37.9% 55 42.5% 26 19.6% 130 100.0%

83 45.7% 73 40.0% 26 14.3% 182 100.0%

85 48.2% 67 38.0% 24 13.8% 176 100.0%

70 41.5% 76 45.9% 21 12.6% 167 100.0%

58 34.3% 68 40.1% 44 25.6% 170 100.0%

        

138 41.3% 129 38.9% 66 19.8% 333 100.0%

71 38.1% 80 42.3% 37 19.6% 188 100.0%

44 42.9% 48 46.4% 11 10.6% 103 100.0%

50 39.1% 55 43.5% 22 17.4% 127 100.0%

51 41.2% 50 40.2% 23 18.6% 124 100.0%

64 43.1% 58 39.6% 26 17.3% 148 100.0%

        

138 41.3% 129 38.9% 66 19.8% 333 100.0%

148 41.1% 143 39.4% 71 19.5% 362 100.0%

132 40.1% 148 45.3% 48 14.6% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Jūsu patriotisma jūtas

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

86



9.6. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā
būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Tas, vai citi nodokļu maksātāji

godīgi deklarē un maksā nodokļus

136 13.3% 311 30.4% 240 23.5% 168 16.4% 168 16.5% 1023 100.0%

            

62 13.0% 139 28.8% 116 23.9% 82 17.0% 84 17.4% 483 100.0%

74 13.6% 172 31.9% 124 23.1% 86 15.8% 84 15.6% 540 100.0%

            

17 12.0% 34 24.3% 41 29.3% 26 18.6% 22 15.7% 140 100.0%

31 14.9% 63 29.9% 54 25.9% 39 18.7% 22 10.5% 209 100.0%

23 13.6% 54 32.1% 42 24.8% 23 13.8% 26 15.7% 168 100.0%

25 13.0% 66 34.3% 43 22.8% 30 15.7% 27 14.2% 191 100.0%

40 12.6% 94 29.8% 60 19.0% 50 15.9% 71 22.7% 315 100.0%

            

9 7.7% 31 26.3% 27 22.7% 17 14.8% 33 28.5% 117 100.0%

75 12.5% 170 28.6% 145 24.5% 101 16.9% 103 17.5% 594 100.0%

52 16.8% 110 35.2% 68 21.8% 50 15.9% 32 10.2% 312 100.0%

            

93 15.3% 200 32.8% 131 21.5% 104 16.8% 84 13.6% 612 100.0%

43 10.4% 111 27.0% 109 26.4% 64 15.7% 84 20.6% 411 100.0%

            

90 14.4% 202 32.4% 135 21.7% 109 17.3% 89 14.2% 625 100.0%

46 11.6% 108 27.4% 105 26.4% 59 15.1% 77 19.6% 395 100.0%

  1 28.4%     2 71.6% 3 100.0%

            

125 13.9% 282 31.3% 211 23.5% 149 16.5% 133 14.8% 900 100.0%

11 8.8% 29 23.8% 29 23.4% 19 15.4% 35 28.5% 123 100.0%

            

33 16.1% 59 28.7% 47 22.9% 35 16.7% 31 15.5% 205 100.0%

63 13.1% 152 31.8% 115 24.0% 87 18.1% 62 13.0% 479 100.0%

40 11.7% 100 29.5% 78 23.0% 46 13.6% 75 22.2% 339 100.0%

            

11 24.4% 14 29.1% 8 16.2% 10 21.3% 4 9.1% 47 100.0%

41 13.9% 95 32.9% 74 25.5% 51 17.4% 30 10.4% 291 100.0%

34 11.5% 78 26.7% 71 24.3% 57 19.2% 53 18.3% 293 100.0%

3 17.3% 10 53.9% 3 17.9% 1 5.4% 1 5.5% 18 100.0%

7 20.0% 14 40.2% 6 16.8% 3 8.7% 5 14.3% 35 100.0%

23 13.2% 47 26.9% 34 19.6% 28 16.2% 42 24.1% 174 100.0%

4 7.5% 18 34.0% 16 30.1% 4 7.6% 11 20.9% 53 100.0%

6 12.2% 14 29.7% 12 24.8% 6 12.4% 10 20.9% 48 100.0%

7 10.7% 21 32.7% 16 25.6% 8 12.1% 12 18.9% 64 100.0%

            

15 7.5% 56 28.1% 52 26.2% 36 18.0% 39 20.2% 198 100.0%

23 17.6% 33 25.5% 31 23.8% 18 14.0% 25 19.1% 130 100.0%

27 14.7% 55 30.3% 42 23.5% 33 18.0% 25 13.6% 182 100.0%

23 12.9% 58 32.9% 42 23.9% 28 15.9% 25 14.5% 176 100.0%

26 15.8% 62 36.9% 34 20.3% 26 15.6% 19 11.4% 167 100.0%

22 13.0% 47 28.1% 39 22.7% 27 15.8% 35 20.4% 170 100.0%

            

43 13.0% 98 29.5% 76 22.8% 51 15.3% 65 19.5% 333 100.0%

22 11.3% 55 29.4% 43 23.3% 37 19.4% 31 16.7% 188 100.0%

17 16.5% 33 32.0% 23 22.1% 20 19.7% 10 9.6% 103 100.0%

15 11.9% 33 26.1% 23 18.0% 29 22.5% 27 21.4% 127 100.0%

24 19.2% 35 28.5% 32 25.6% 11 8.9% 22 17.7% 124 100.0%

15 10.3% 57 38.1% 43 29.3% 20 13.6% 13 8.7% 148 100.0%

            

43 13.0% 98 29.5% 76 22.8% 51 15.3% 65 19.5% 333 100.0%

48 13.2% 98 27.2% 85 23.4% 70 19.3% 61 16.9% 362 100.0%

45 13.7% 115 35.0% 79 24.2% 47 14.2% 42 12.9% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, vai citi nodokļu maksātāji godīgi deklarē un maksā nodokļus

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

87



9.6. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.

i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties):
Tas, vai citi nodokļu maksātāji godīgi deklarē un maksā nodokļus

447 43.7% 408 39.8% 168 16.5% 1023 100.0%

        

201 41.7% 198 40.9% 84 17.4% 483 100.0%

246 45.5% 210 38.9% 84 15.6% 540 100.0%

        

51 36.4% 67 47.9% 22 15.7% 140 100.0%

94 44.8% 93 44.6% 22 10.5% 209 100.0%

77 45.7% 65 38.6% 26 15.7% 168 100.0%

91 47.3% 73 38.4% 27 14.2% 191 100.0%

134 42.4% 110 34.9% 71 22.7% 315 100.0%

        

40 34.1% 44 37.4% 33 28.5% 117 100.0%

245 41.1% 246 41.4% 103 17.5% 594 100.0%

162 52.0% 118 37.7% 32 10.2% 312 100.0%

        

293 48.0% 235 38.3% 84 13.6% 612 100.0%

154 37.4% 173 42.0% 84 20.6% 411 100.0%

        

292 46.8% 244 39.0% 89 14.2% 625 100.0%

154 39.0% 164 41.5% 77 19.6% 395 100.0%

1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

        

407 45.2% 360 40.0% 133 14.8% 900 100.0%

40 32.6% 48 38.9% 35 28.5% 123 100.0%

        

92 44.8% 82 39.7% 31 15.5% 205 100.0%

215 44.9% 202 42.1% 62 13.0% 479 100.0%

140 41.2% 124 36.7% 75 22.2% 339 100.0%

        

25 53.5% 18 37.4% 4 9.1% 47 100.0%

136 46.8% 125 42.9% 30 10.4% 291 100.0%

112 38.2% 128 43.5% 53 18.3% 293 100.0%

13 71.2% 4 23.3% 1 5.5% 18 100.0%

21 60.2% 9 25.5% 5 14.3% 35 100.0%

70 40.1% 62 35.8% 42 24.1% 174 100.0%

22 41.4% 20 37.7% 11 20.9% 53 100.0%

20 41.9% 18 37.2% 10 20.9% 48 100.0%

28 43.4% 24 37.7% 12 18.9% 64 100.0%

        

71 35.6% 88 44.2% 39 20.2% 198 100.0%

56 43.1% 49 37.8% 25 19.1% 130 100.0%

82 45.0% 75 41.5% 25 13.6% 182 100.0%

81 45.7% 70 39.8% 25 14.5% 176 100.0%

88 52.7% 60 35.9% 19 11.4% 167 100.0%

69 41.1% 66 38.4% 35 20.4% 170 100.0%

        

141 42.4% 127 38.0% 65 19.5% 333 100.0%

77 40.6% 80 42.7% 31 16.7% 188 100.0%

50 48.6% 43 41.8% 10 9.6% 103 100.0%

48 38.1% 52 40.5% 27 21.4% 127 100.0%

59 47.7% 43 34.5% 22 17.7% 124 100.0%

72 48.4% 63 42.9% 13 8.7% 148 100.0%

        

141 42.4% 127 38.0% 65 19.5% 333 100.0%

146 40.3% 155 42.7% 61 16.9% 362 100.0%

160 48.6% 126 38.5% 42 12.9% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, vai citi nodokļu maksātāji godīgi deklarē un maksā nodokļus

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

88



9.7. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā

būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Tas, vai VID no citiem avotiem var
iegūt ziņas par Jūsu reālajiem ienākumiem (par algu, procentiem no aizdevumiem, dividendēm, īpašumu izīrēšanu u.c.)

144 14.0% 364 35.6% 210 20.6% 135 13.2% 170 16.6% 1023 100.0%

            

66 13.8% 177 36.5% 101 21.0% 59 12.2% 80 16.6% 483 100.0%

78 14.2% 187 34.9% 109 20.2% 76 14.1% 90 16.7% 540 100.0%

            

24 17.0% 45 32.3% 29 20.7% 17 12.0% 25 18.0% 140 100.0%

35 16.9% 79 37.7% 48 22.9% 26 12.5% 21 10.0% 209 100.0%

21 12.5% 63 37.4% 38 22.4% 20 12.0% 26 15.7% 168 100.0%

30 15.6% 65 34.0% 35 18.5% 30 15.8% 31 16.1% 191 100.0%

34 10.7% 112 35.6% 60 19.0% 42 13.3% 67 21.4% 315 100.0%

            

14 12.0% 38 32.0% 21 17.9% 18 15.7% 26 22.4% 117 100.0%

83 13.9% 196 33.1% 128 21.6% 76 12.7% 111 18.7% 594 100.0%

47 15.0% 130 41.8% 61 19.5% 41 13.1% 33 10.5% 312 100.0%

            

89 14.4% 210 34.5% 135 22.2% 88 14.3% 90 14.5% 612 100.0%

55 13.4% 154 37.4% 75 18.2% 47 11.5% 80 19.6% 411 100.0%

            

90 14.3% 212 34.1% 136 21.8% 94 15.0% 93 14.8% 625 100.0%

54 13.6% 152 38.4% 73 18.5% 41 10.5% 75 19.0% 395 100.0%

    1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

            

131 14.5% 323 36.0% 192 21.4% 118 13.1% 136 15.1% 900 100.0%

13 10.5% 41 33.4% 18 14.6% 17 14.0% 34 27.6% 123 100.0%

            

30 14.4% 77 37.7% 33 16.4% 32 15.3% 33 16.1% 205 100.0%

73 15.2% 170 35.5% 109 22.7% 63 13.1% 64 13.5% 479 100.0%

41 12.0% 117 34.5% 68 20.1% 40 11.9% 73 21.5% 339 100.0%

            

10 21.2% 20 42.5% 7 15.0% 5 10.5% 5 10.8% 47 100.0%

39 13.3% 115 39.6% 61 21.1% 42 14.3% 34 11.8% 291 100.0%

43 14.7% 93 31.9% 60 20.4% 43 14.6% 54 18.5% 293 100.0%

4 21.6% 7 38.5% 5 28.6% 2 11.3%   18 100.0%

7 19.8% 12 34.4% 9 25.6% 3 8.7% 4 11.4% 35 100.0%

13 7.5% 61 35.0% 36 20.6% 25 14.5% 39 22.5% 174 100.0%

9 16.8% 22 41.8% 8 15.0% 2 3.7% 12 22.9% 53 100.0%

9 18.7% 15 31.7% 10 20.8% 4 8.2% 10 20.6% 48 100.0%

10 15.4% 19 29.9% 14 22.0% 9 13.9% 12 18.8% 64 100.0%

            

24 12.1% 70 35.3% 34 17.2% 29 14.6% 41 20.9% 198 100.0%

13 10.1% 51 39.1% 24 18.6% 15 11.6% 27 20.7% 130 100.0%

31 16.7% 63 35.1% 42 23.1% 25 13.6% 21 11.5% 182 100.0%

23 13.1% 64 36.3% 39 22.1% 26 14.8% 24 13.8% 176 100.0%

31 18.4% 62 37.0% 33 19.9% 18 10.8% 23 13.9% 167 100.0%

22 13.0% 54 32.1% 38 22.3% 22 12.9% 34 19.7% 170 100.0%

            

48 14.5% 135 40.6% 55 16.5% 34 10.2% 61 18.3% 333 100.0%

29 15.2% 62 33.4% 40 21.4% 23 11.9% 34 18.1% 188 100.0%

18 17.4% 24 23.1% 31 30.4% 20 19.5% 10 9.6% 103 100.0%

16 12.3% 33 26.1% 27 21.1% 25 19.9% 26 20.6% 127 100.0%

16 13.0% 44 35.8% 28 22.3% 12 9.8% 24 19.1% 124 100.0%

17 11.4% 66 44.4% 29 19.9% 21 14.1% 15 10.3% 148 100.0%

            

48 14.5% 135 40.6% 55 16.5% 34 10.2% 61 18.3% 333 100.0%

47 12.9% 118 32.7% 75 20.7% 56 15.4% 66 18.2% 362 100.0%

49 14.7% 111 33.9% 80 24.5% 45 13.7% 43 13.2% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, vai VID no citiem avotiem var iegūt ziņas par Jūsu reālajiem ienākumiem (par algu,
procentiem no aizdevumiem, dividendēm, īpašumu izīrēšanu u.c.)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

89



9.7. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā

būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Tas, vai VID no citiem avotiem var
iegūt ziņas par Jūsu reālajiem ienākumiem (par algu, procentiem no aizdevumiem, dividendēm, īpašumu izīrēšanu u.c.)

508 49.7% 345 33.7% 170 16.6% 1023 100.0%

        

243 50.3% 160 33.2% 80 16.6% 483 100.0%

265 49.1% 185 34.2% 90 16.7% 540 100.0%

        

69 49.3% 46 32.7% 25 18.0% 140 100.0%

114 54.7% 74 35.4% 21 10.0% 209 100.0%

84 49.9% 58 34.4% 26 15.7% 168 100.0%

95 49.6% 65 34.3% 31 16.1% 191 100.0%

146 46.3% 102 32.3% 67 21.4% 315 100.0%

        

52 44.0% 39 33.6% 26 22.4% 117 100.0%

279 47.0% 204 34.3% 111 18.7% 594 100.0%

177 56.9% 102 32.6% 33 10.5% 312 100.0%

        

299 48.9% 223 36.6% 90 14.5% 612 100.0%

209 50.7% 122 29.7% 80 19.6% 411 100.0%

        

302 48.4% 230 36.9% 93 14.8% 625 100.0%

206 52.0% 114 29.0% 75 19.0% 395 100.0%

  1 28.4% 2 71.6% 3 100.0%

        

454 50.5% 310 34.5% 136 15.1% 900 100.0%

54 43.9% 35 28.6% 34 27.6% 123 100.0%

        

107 52.2% 65 31.7% 33 16.1% 205 100.0%

243 50.7% 172 35.8% 64 13.5% 479 100.0%

158 46.5% 108 32.0% 73 21.5% 339 100.0%

        

30 63.7% 12 25.5% 5 10.8% 47 100.0%

154 52.8% 103 35.4% 34 11.8% 291 100.0%

136 46.6% 103 35.0% 54 18.5% 293 100.0%

11 60.1% 7 39.9%   18 100.0%

19 54.3% 12 34.3% 4 11.4% 35 100.0%

74 42.5% 61 35.0% 39 22.5% 174 100.0%

31 58.5% 10 18.6% 12 22.9% 53 100.0%

24 50.5% 14 28.9% 10 20.6% 48 100.0%

29 45.3% 23 35.9% 12 18.8% 64 100.0%

        

94 47.3% 63 31.8% 41 20.9% 198 100.0%

64 49.2% 39 30.2% 27 20.7% 130 100.0%

94 51.8% 67 36.7% 21 11.5% 182 100.0%

87 49.3% 65 36.9% 24 13.8% 176 100.0%

93 55.4% 51 30.7% 23 13.9% 167 100.0%

76 45.1% 60 35.2% 34 19.7% 170 100.0%

        

183 55.1% 89 26.7% 61 18.3% 333 100.0%

91 48.6% 63 33.3% 34 18.1% 188 100.0%

42 40.5% 51 49.9% 10 9.6% 103 100.0%

49 38.4% 52 41.0% 26 20.6% 127 100.0%

60 48.8% 40 32.1% 24 19.1% 124 100.0%

83 55.8% 50 33.9% 15 10.3% 148 100.0%

        

183 55.1% 89 26.7% 61 18.3% 333 100.0%

165 45.6% 131 36.2% 66 18.2% 362 100.0%

160 48.6% 125 38.2% 43 13.2% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Tas, vai VID no citiem avotiem var iegūt ziņas par Jūsu reālajiem
ienākumiem (par algu, procentiem no aizdevumiem, dividendēm,

īpašumu izīrēšanu u.c.)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

90



9.8. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā
būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja

nodokļi nebūs nomaksāti

226 22.1% 388 38.1% 150 14.5% 122 11.9% 137 13.3% 1023 100.0%

            

112 23.4% 183 38.0% 65 13.3% 60 12.4% 63 12.9% 483 100.0%

114 21.0% 205 38.2% 85 15.7% 62 11.4% 74 13.7% 540 100.0%

            

28 20.1% 52 37.2% 20 14.2% 16 11.4% 24 17.2% 140 100.0%

61 29.3% 75 35.8% 38 18.2% 18 8.6% 17 8.1% 209 100.0%

38 22.6% 75 44.8% 20 11.7% 19 11.3% 16 9.6% 168 100.0%

38 19.8% 68 35.6% 30 15.7% 27 14.2% 28 14.7% 191 100.0%

61 19.3% 118 37.5% 42 13.2% 42 13.3% 52 16.7% 315 100.0%

            

26 22.1% 32 27.6% 16 13.3% 17 14.9% 26 22.2% 117 100.0%

125 21.1% 232 39.2% 86 14.4% 67 11.2% 84 14.1% 594 100.0%

75 24.2% 124 39.9% 48 15.3% 38 12.1% 27 8.6% 312 100.0%

            

135 22.2% 221 36.3% 103 16.8% 83 13.6% 70 11.2% 612 100.0%

91 22.1% 167 40.7% 47 11.3% 39 9.5% 67 16.4% 411 100.0%

            

131 21.1% 230 37.0% 104 16.6% 86 13.7% 74 11.7% 625 100.0%

95 24.0% 157 39.9% 46 11.5% 36 9.2% 61 15.4% 395 100.0%

  1 28.4%     2 71.6% 3 100.0%

            

205 22.9% 345 38.5% 138 15.3% 104 11.5% 108 11.9% 900 100.0%

21 17.0% 43 35.2% 12 9.5% 18 14.7% 29 23.6% 123 100.0%

            

43 21.1% 74 36.0% 30 14.6% 32 15.4% 26 12.8% 205 100.0%

109 22.8% 198 41.6% 68 14.1% 51 10.6% 53 10.9% 479 100.0%

74 21.8% 116 34.3% 52 15.2% 39 11.6% 58 17.1% 339 100.0%

            

14 30.4% 23 48.4% 2 4.0% 5 10.7% 3 6.5% 47 100.0%

55 18.8% 125 43.0% 48 16.6% 42 14.4% 21 7.2% 291 100.0%

69 23.7% 101 34.8% 38 12.8% 34 11.4% 51 17.2% 293 100.0%

3 16.3% 11 61.3% 3 16.8% 1 5.6%   18 100.0%

11 31.4% 12 35.0% 7 19.9% 1 2.7% 4 11.0% 35 100.0%

34 19.6% 58 33.3% 22 12.4% 28 16.2% 32 18.5% 174 100.0%

13 24.8% 19 35.7% 9 16.8% 2 3.7% 10 19.0% 53 100.0%

11 23.0% 17 35.5% 8 16.7% 5 10.3% 7 14.5% 48 100.0%

16 24.7% 22 34.8% 13 20.3% 4 6.1% 9 14.2% 64 100.0%

            

41 20.7% 75 37.8% 25 12.5% 26 13.1% 31 15.9% 198 100.0%

29 22.4% 44 34.3% 24 18.3% 15 11.4% 18 13.5% 130 100.0%

45 24.6% 66 36.8% 30 16.2% 20 10.8% 21 11.5% 182 100.0%

38 21.6% 69 39.4% 26 14.6% 22 12.5% 21 11.9% 176 100.0%

35 20.8% 74 44.2% 24 14.4% 20 12.1% 14 8.4% 167 100.0%

38 22.9% 60 35.4% 21 12.3% 19 11.1% 32 18.4% 170 100.0%

            

80 24.4% 134 40.4% 43 12.8% 31 9.1% 45 13.3% 333 100.0%

39 20.4% 69 37.2% 24 12.7% 26 13.6% 30 16.1% 188 100.0%

19 18.5% 32 31.4% 21 20.2% 21 20.6% 10 9.3% 103 100.0%

23 17.9% 45 35.8% 17 13.4% 18 14.0% 24 18.9% 127 100.0%

27 21.8% 47 37.9% 23 18.3% 10 8.3% 17 13.6% 124 100.0%

38 25.7% 61 41.1% 22 14.9% 16 11.0% 11 7.3% 148 100.0%

            

80 24.4% 134 40.4% 43 12.8% 31 9.1% 45 13.3% 333 100.0%

76 21.0% 124 34.2% 52 14.4% 54 14.9% 56 15.5% 362 100.0%

70 21.1% 130 40.1% 55 16.5% 37 11.4% 36 10.9% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja nodokļi nebūs nomaksāti

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

91



9.8. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.

i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties):
Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja nodokļi nebūs nomaksāti

614 60.3% 272 26.4% 137 13.3% 1023 100.0%

        

295 61.4% 125 25.7% 63 12.9% 483 100.0%

319 59.2% 147 27.1% 74 13.7% 540 100.0%

        

80 57.3% 36 25.5% 24 17.2% 140 100.0%

136 65.1% 56 26.8% 17 8.1% 209 100.0%

113 67.4% 39 23.0% 16 9.6% 168 100.0%

106 55.4% 57 29.9% 28 14.7% 191 100.0%

179 56.8% 84 26.5% 52 16.7% 315 100.0%

        

58 49.7% 33 28.2% 26 22.2% 117 100.0%

357 60.3% 153 25.6% 84 14.1% 594 100.0%

199 64.1% 86 27.4% 27 8.6% 312 100.0%

        

356 58.4% 186 30.4% 70 11.2% 612 100.0%

258 62.9% 86 20.8% 67 16.4% 411 100.0%

        

361 58.1% 190 30.3% 74 11.7% 625 100.0%

252 63.9% 82 20.7% 61 15.4% 395 100.0%

1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

        

550 61.4% 242 26.8% 108 11.9% 900 100.0%

64 52.2% 30 24.1% 29 23.6% 123 100.0%

        

117 57.2% 62 30.1% 26 12.8% 205 100.0%

307 64.4% 119 24.7% 53 10.9% 479 100.0%

190 56.1% 91 26.8% 58 17.1% 339 100.0%

        

37 78.8% 7 14.7% 3 6.5% 47 100.0%

180 61.8% 90 31.0% 21 7.2% 291 100.0%

170 58.6% 72 24.2% 51 17.2% 293 100.0%

14 77.5% 4 22.5%   18 100.0%

23 66.4% 8 22.6% 4 11.0% 35 100.0%

92 52.9% 50 28.6% 32 18.5% 174 100.0%

32 60.5% 11 20.6% 10 19.0% 53 100.0%

28 58.5% 13 27.0% 7 14.5% 48 100.0%

38 59.4% 17 26.3% 9 14.2% 64 100.0%

        

116 58.5% 51 25.6% 31 15.9% 198 100.0%

73 56.7% 39 29.8% 18 13.5% 130 100.0%

111 61.4% 50 27.1% 21 11.5% 182 100.0%

107 61.1% 48 27.1% 21 11.9% 176 100.0%

109 65.0% 44 26.6% 14 8.4% 167 100.0%

98 58.2% 40 23.3% 32 18.4% 170 100.0%

        

214 64.8% 74 21.9% 45 13.3% 333 100.0%

108 57.6% 50 26.3% 30 16.1% 188 100.0%

51 49.8% 42 40.8% 10 9.3% 103 100.0%

68 53.7% 35 27.4% 24 18.9% 127 100.0%

74 59.7% 33 26.6% 17 13.6% 124 100.0%

99 66.8% 38 25.9% 11 7.3% 148 100.0%

        

214 64.8% 74 21.9% 45 13.3% 333 100.0%

200 55.2% 106 29.3% 56 15.5% 362 100.0%

200 61.2% 92 27.9% 36 10.9% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja nodokļi nebūs nomaksāti

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

92



9.9. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā

būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Bažas, ka VID Jūs pārbaudīs

181 17.7% 357 35.1% 182 17.7% 147 14.4% 156 15.1% 1023 100.0%

            

83 17.3% 173 35.9% 86 17.6% 69 14.4% 72 14.7% 483 100.0%

98 18.1% 184 34.3% 96 17.7% 78 14.4% 84 15.5% 540 100.0%

            

22 15.7% 49 35.2% 27 19.1% 17 12.1% 25 17.9% 140 100.0%

47 22.6% 76 36.2% 35 16.9% 31 14.8% 20 9.6% 209 100.0%

31 18.5% 69 41.1% 27 15.9% 25 14.9% 16 9.7% 168 100.0%

33 17.2% 64 33.6% 37 19.4% 30 15.8% 27 14.1% 191 100.0%

48 15.1% 99 31.5% 56 17.7% 44 13.9% 68 21.8% 315 100.0%

            

22 18.5% 26 22.5% 21 17.8% 18 15.5% 30 25.7% 117 100.0%

99 16.7% 217 36.7% 103 17.3% 84 14.1% 91 15.3% 594 100.0%

60 19.4% 114 36.7% 58 18.4% 45 14.4% 35 11.1% 312 100.0%

            

110 18.0% 202 33.3% 121 19.8% 101 16.5% 78 12.5% 612 100.0%

71 17.4% 155 37.6% 61 14.7% 46 11.3% 78 19.0% 411 100.0%

            

108 17.3% 209 33.7% 122 19.5% 103 16.5% 83 13.1% 625 100.0%

73 18.4% 147 37.3% 60 15.1% 44 11.3% 71 17.9% 395 100.0%

  1 28.4%     2 71.6% 3 100.0%

            

168 18.7% 316 35.3% 164 18.1% 130 14.4% 122 13.4% 900 100.0%

13 10.5% 41 33.6% 18 14.4% 17 14.0% 34 27.5% 123 100.0%

            

37 18.2% 71 34.6% 36 17.6% 34 16.4% 27 13.2% 205 100.0%

85 17.8% 187 39.2% 79 16.3% 67 14.1% 61 12.6% 479 100.0%

59 17.3% 99 29.3% 67 19.8% 46 13.6% 68 20.0% 339 100.0%

            

10 21.8% 20 42.5% 6 11.8% 6 13.1% 5 10.9% 47 100.0%

44 15.0% 121 41.6% 54 18.5% 46 15.9% 26 9.0% 291 100.0%

60 20.6% 93 32.0% 45 15.2% 43 14.5% 52 17.6% 293 100.0%

3 16.3% 11 61.3% 3 16.8% 1 5.6%   18 100.0%

5 14.7% 13 37.5% 7 19.9% 5 14.4% 5 13.5% 35 100.0%

26 14.9% 45 26.0% 34 19.5% 27 15.4% 42 24.2% 174 100.0%

10 19.1% 18 34.0% 11 20.5% 2 3.7% 12 22.7% 53 100.0%

8 16.7% 16 33.4% 8 16.9% 10 20.8% 6 12.2% 48 100.0%

15 22.9% 20 31.7% 14 22.1% 7 10.6% 8 12.6% 64 100.0%

            

39 19.5% 59 29.8% 28 14.2% 37 18.5% 35 17.9% 198 100.0%

21 16.0% 40 31.3% 32 24.6% 15 11.5% 22 16.6% 130 100.0%

33 18.1% 63 35.1% 38 20.7% 23 12.4% 25 13.7% 182 100.0%

30 17.0% 71 40.6% 28 15.8% 23 13.0% 24 13.6% 176 100.0%

29 17.6% 73 43.2% 26 15.4% 25 15.5% 14 8.3% 167 100.0%

29 17.3% 51 30.4% 30 17.5% 24 14.2% 36 20.6% 170 100.0%

            

57 17.4% 129 38.9% 50 14.8% 39 11.7% 58 17.2% 333 100.0%

36 19.0% 60 32.3% 33 17.6% 27 14.1% 32 17.0% 188 100.0%

17 16.3% 27 26.7% 25 24.0% 27 26.4% 7 6.6% 103 100.0%

16 12.6% 40 31.6% 22 17.2% 21 16.6% 28 22.1% 127 100.0%

24 19.2% 42 34.3% 25 20.0% 16 13.0% 17 13.6% 124 100.0%

31 21.2% 59 39.6% 27 18.3% 17 11.6% 14 9.4% 148 100.0%

            

57 17.4% 129 38.9% 50 14.8% 39 11.7% 58 17.2% 333 100.0%

63 17.4% 119 33.0% 61 16.7% 60 16.5% 59 16.3% 362 100.0%

61 18.4% 109 33.5% 71 21.6% 48 14.7% 39 11.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/
nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Bažas, ka VID Jūs pārbaudīs

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

93



9.9. Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus. 
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus nodokļus (t.i., vai tad, ja tā

būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu , censtos no tiem izvairīties): Bažas, ka VID Jūs pārbaudīs

538 52.8% 329 32.1% 156 15.1% 1023 100.0%

        

256 53.3% 155 32.0% 72 14.7% 483 100.0%

282 52.4% 174 32.1% 84 15.5% 540 100.0%

        

71 51.0% 44 31.2% 25 17.9% 140 100.0%

123 58.8% 66 31.7% 20 9.6% 209 100.0%

100 59.5% 52 30.8% 16 9.7% 168 100.0%

97 50.8% 67 35.1% 27 14.1% 191 100.0%

147 46.6% 100 31.5% 68 21.8% 315 100.0%

        

48 41.1% 39 33.3% 30 25.7% 117 100.0%

316 53.3% 187 31.4% 91 15.3% 594 100.0%

174 56.1% 103 32.8% 35 11.1% 312 100.0%

        

312 51.3% 222 36.3% 78 12.5% 612 100.0%

226 55.0% 107 26.0% 78 19.0% 411 100.0%

        

317 51.0% 225 35.9% 83 13.1% 625 100.0%

220 55.8% 104 26.3% 71 17.9% 395 100.0%

1 28.4%   2 71.6% 3 100.0%

        

484 54.0% 294 32.6% 122 13.4% 900 100.0%

54 44.2% 35 28.4% 34 27.5% 123 100.0%

        

108 52.8% 70 34.0% 27 13.2% 205 100.0%

272 57.0% 146 30.4% 61 12.6% 479 100.0%

158 46.6% 113 33.4% 68 20.0% 339 100.0%

        

30 64.3% 12 24.9% 5 10.9% 47 100.0%

165 56.5% 100 34.5% 26 9.0% 291 100.0%

153 52.7% 88 29.8% 52 17.6% 293 100.0%

14 77.5% 4 22.5%   18 100.0%

18 52.2% 12 34.2% 5 13.5% 35 100.0%

71 40.8% 61 35.0% 42 24.2% 174 100.0%

28 53.2% 13 24.1% 12 22.7% 53 100.0%

24 50.1% 18 37.7% 6 12.2% 48 100.0%

35 54.6% 21 32.7% 8 12.6% 64 100.0%

        

98 49.3% 65 32.7% 35 17.9% 198 100.0%

61 47.3% 47 36.1% 22 16.6% 130 100.0%

96 53.2% 61 33.1% 25 13.7% 182 100.0%

101 57.6% 51 28.8% 24 13.6% 176 100.0%

102 60.8% 51 30.9% 14 8.3% 167 100.0%

80 47.8% 54 31.7% 36 20.6% 170 100.0%

        

186 56.3% 89 26.5% 58 17.2% 333 100.0%

96 51.3% 60 31.8% 32 17.0% 188 100.0%

44 43.0% 52 50.5% 7 6.6% 103 100.0%

56 44.2% 43 33.7% 28 22.1% 127 100.0%

66 53.5% 41 32.9% 17 13.6% 124 100.0%

90 60.7% 44 29.9% 14 9.4% 148 100.0%

        

186 56.3% 89 26.5% 58 17.2% 333 100.0%

182 50.4% 121 33.3% 59 16.3% 362 100.0%

170 51.9% 119 36.3% 39 11.8% 328 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā, vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē

nesvērts
skaits rindu %

Ietekmē maz/ nemaz

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Bažas, ka VID Jūs pārbaudīs

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1023

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

94



 

 

 

 

 

Sociāldemogrāfisko grupu atbilžu 

sadalījums (08.2016.) 

95



Sociāldemogrāfiskais atbilžu sadalījums (08.2016.)

1. Lūdzu, atzīmējiet, cik lielā mērā Jūs uzticaties zemāk uzskaitītajām valsts un sabiedriskajām institūcijām: pilnībā uzticaties,
drīzāk uzticaties, drīzāk neuzticaties, pilnīgi neuzticaties: Valsts ieņēmumu dienests (VID)

21 2.0% 256 24.8% 356 34.6% 247 24.5% 150 14.1% 1030 100.0%

            

8 1.7% 107 23.6% 157 34.5% 131 29.2% 51 11.0% 454 100.0%

13 2.3% 149 25.8% 199 34.8% 116 20.2% 99 16.9% 576 100.0%

            

1 .7% 40 31.4% 44 34.6% 22 17.9% 20 15.5% 127 100.0%

7 3.4% 45 22.6% 75 37.8% 48 24.9% 23 11.3% 198 100.0%

2 1.1% 47 25.3% 66 36.1% 49 27.0% 20 10.4% 184 100.0%

4 2.2% 47 24.7% 63 32.7% 53 28.9% 22 11.5% 189 100.0%

7 2.1% 77 23.2% 108 32.7% 75 22.7% 65 19.3% 332 100.0%

            

1 .7% 32 23.3% 46 33.5% 35 26.2% 23 16.3% 137 100.0%

10 1.8% 147 25.2% 202 35.1% 139 24.5% 81 13.4% 579 100.0%

10 3.0% 77 24.6% 108 34.2% 73 23.9% 46 14.3% 314 100.0%

            

11 1.9% 158 26.7% 210 35.2% 142 24.5% 71 11.7% 592 100.0%

10 2.2% 98 22.1% 146 33.7% 105 24.5% 79 17.5% 438 100.0%

            

11 1.8% 161 26.7% 215 35.8% 139 24.0% 71 11.7% 597 100.0%

10 2.3% 93 21.9% 138 32.7% 106 25.2% 79 17.8% 426 100.0%

  2 28.2% 3 41.8% 2 30.0%   7 100.0%

            

19 2.1% 231 26.1% 306 34.6% 209 24.1% 119 13.1% 884 100.0%

2 1.5% 25 16.5% 50 34.6% 38 27.1% 31 20.3% 146 100.0%

            

5 2.5% 55 27.0% 69 33.8% 50 24.3% 26 12.4% 205 100.0%

7 1.6% 108 24.0% 166 37.2% 118 27.3% 46 10.1% 445 100.0%

9 2.3% 93 24.6% 121 31.9% 79 21.2% 78 20.0% 380 100.0%

            

3 7.7% 6 16.8% 10 28.2% 13 36.3% 4 11.0% 36 100.0%

4 1.3% 85 27.6% 103 34.4% 73 24.4% 38 12.2% 303 100.0%

5 2.0% 55 21.1% 111 41.7% 67 26.0% 25 9.3% 263 100.0%

  7 42.0% 5 27.6% 3 18.6% 2 11.8% 17 100.0%

  10 31.3% 6 18.8% 12 40.5% 3 9.3% 31 100.0%

4 2.1% 42 23.1% 54 29.2% 35 19.6% 49 26.0% 184 100.0%

1 1.6% 18 32.3% 16 28.1% 7 13.1% 14 24.9% 56 100.0%

2 4.2% 9 18.9% 19 39.8% 13 28.3% 4 8.7% 47 100.0%

2 2.2% 24 25.5% 32 35.1% 24 25.6% 11 11.7% 93 100.0%

            

3 1.9% 38 25.5% 49 32.7% 37 25.8% 22 14.2% 149 100.0%

2 1.1% 43 24.4% 58 32.7% 48 27.3% 26 14.5% 177 100.0%

5 2.9% 38 21.4% 69 38.6% 42 24.1% 25 13.0% 179 100.0%

3 1.8% 37 24.1% 58 37.5% 34 22.5% 23 14.1% 155 100.0%

1 .5% 43 25.8% 60 36.3% 43 26.6% 18 10.9% 165 100.0%

7 3.5% 57 27.2% 62 30.7% 43 21.5% 36 17.1% 205 100.0%

            

8 2.4% 69 20.4% 122 36.5% 82 24.8% 55 15.9% 336 100.0%

3 1.5% 38 21.1% 49 27.3% 61 34.2% 30 15.9% 181 100.0%

3 2.8% 37 35.6% 32 30.4% 26 25.7% 6 5.5% 104 100.0%

2 1.6% 35 25.1% 53 39.4% 18 13.7% 28 20.2% 136 100.0%

3 2.4% 33 26.4% 48 37.7% 28 22.9% 14 10.6% 126 100.0%

2 1.3% 44 30.1% 52 35.6% 32 21.8% 17 11.2% 147 100.0%

            

8 2.4% 69 20.4% 122 36.5% 82 24.8% 55 15.9% 336 100.0%

9 2.3% 95 25.5% 129 34.9% 86 24.1% 52 13.3% 371 100.0%

4 1.3% 92 28.5% 105 32.4% 79 24.7% 43 13.1% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

pilnībā uzticos

nesvērts
skaits rindu %

drīzāk uzticos

nesvērts
skaits rindu %

drīzāk neuzticos

nesvērts
skaits rindu %

pilnīgi neuzticos

nesvērts
skaits rindu %

nezin/ NA

Valsts ieņēmumu dienests (VID)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

96



1. Lūdzu, atzīmējiet, cik lielā mērā Jūs uzticaties zemāk uzskaitītajām valsts un sabiedriskajām institūcijām:
pilnībā uzticaties, drīzāk uzticaties, drīzāk neuzticaties, pilnīgi neuzticaties: Valsts ieņēmumu dienests (VID)

277 26.8% 603 59.1% 150 14.1% 1030 100.0%

        

115 25.4% 288 63.7% 51 11.0% 454 100.0%

162 28.1% 315 55.0% 99 16.9% 576 100.0%

        

41 32.1% 66 52.4% 20 15.5% 127 100.0%

52 26.0% 123 62.7% 23 11.3% 198 100.0%

49 26.4% 115 63.2% 20 10.4% 184 100.0%
51 26.9% 116 61.5% 22 11.5% 189 100.0%

84 25.3% 183 55.5% 65 19.3% 332 100.0%

        

33 24.0% 81 59.7% 23 16.3% 137 100.0%

157 27.0% 341 59.5% 81 13.4% 579 100.0%

87 27.6% 181 58.1% 46 14.3% 314 100.0%

        

169 28.5% 352 59.8% 71 11.7% 592 100.0%

108 24.3% 251 58.2% 79 17.5% 438 100.0%
        

172 28.5% 354 59.8% 71 11.7% 597 100.0%

103 24.2% 244 57.9% 79 17.8% 426 100.0%

2 28.2% 5 71.8%   7 100.0%

        

250 28.2% 515 58.7% 119 13.1% 884 100.0%

27 18.0% 88 61.7% 31 20.3% 146 100.0%

        

60 29.5% 119 58.2% 26 12.4% 205 100.0%

115 25.5% 284 64.4% 46 10.1% 445 100.0%

102 26.9% 200 53.1% 78 20.0% 380 100.0%

        
9 24.5% 23 64.5% 4 11.0% 36 100.0%

89 28.9% 176 58.8% 38 12.2% 303 100.0%

60 23.1% 178 67.6% 25 9.3% 263 100.0%

7 42.0% 8 46.2% 2 11.8% 17 100.0%

10 31.3% 18 59.4% 3 9.3% 31 100.0%

46 25.2% 89 48.8% 49 26.0% 184 100.0%

19 33.9% 23 41.2% 14 24.9% 56 100.0%

11 23.1% 32 68.2% 4 8.7% 47 100.0%
26 27.6% 56 60.7% 11 11.7% 93 100.0%

        

41 27.3% 86 58.5% 22 14.2% 149 100.0%

45 25.5% 106 60.0% 26 14.5% 177 100.0%

43 24.3% 111 62.6% 25 13.0% 179 100.0%

40 25.9% 92 60.0% 23 14.1% 155 100.0%

44 26.3% 103 62.8% 18 10.9% 165 100.0%

64 30.7% 105 52.2% 36 17.1% 205 100.0%

        
77 22.8% 204 61.3% 55 15.9% 336 100.0%

41 22.6% 110 61.6% 30 15.9% 181 100.0%

40 38.4% 58 56.1% 6 5.5% 104 100.0%

37 26.7% 71 53.1% 28 20.2% 136 100.0%

36 28.8% 76 60.6% 14 10.6% 126 100.0%

46 31.4% 84 57.4% 17 11.2% 147 100.0%

        

77 22.8% 204 61.3% 55 15.9% 336 100.0%
104 27.8% 215 58.9% 52 13.3% 371 100.0%

96 29.8% 184 57.1% 43 13.1% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

uzticos

nesvērts
skaits rindu %

neuzticos

nesvērts
skaits rindu %

nezin/ NA

Valsts ieņēmumu dienests (VID)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

97



2. Gadījumā, ja kāds Jūsu draugs vai ģimenes loceklis stātos darbā un viņam/ai piedāvātu izvēlēties, vai maksāt visus nodokļus un
saņemt mazāku algu "uz rokas", vai arī maksāt tikai daļu nodokļu un saņemt lielāku naudas summu "uz rokas", ko Jūs ieteiktu?

486 46.9% 431 42.4% 113 10.7% 1030 100.0%

        

196 42.9% 209 46.6% 49 10.5% 454 100.0%

290 50.5% 222 38.6% 64 10.9% 576 100.0%

        

52 40.7% 55 44.1% 20 15.2% 127 100.0%

86 43.4% 97 49.3% 15 7.3% 198 100.0%

69 37.6% 92 50.2% 23 12.2% 184 100.0%

94 48.9% 84 45.0% 11 6.1% 189 100.0%

185 56.2% 103 30.7% 44 13.2% 332 100.0%

        

58 42.0% 62 46.1% 17 11.9% 137 100.0%

244 41.7% 269 47.1% 66 11.2% 579 100.0%

184 58.5% 100 32.2% 30 9.3% 314 100.0%

        

306 51.2% 237 40.6% 49 8.1% 592 100.0%

180 40.6% 194 45.0% 64 14.5% 438 100.0%

        

310 51.6% 239 40.6% 48 7.9% 597 100.0%

174 40.3% 187 44.7% 65 15.1% 426 100.0%

2 28.2% 5 71.8%   7 100.0%

        

424 47.6% 363 41.7% 97 10.7% 884 100.0%

62 42.2% 68 47.2% 16 10.7% 146 100.0%

        

118 57.3% 73 35.8% 14 6.9% 205 100.0%

193 42.8% 209 47.8% 43 9.4% 445 100.0%

175 46.2% 149 39.4% 56 14.5% 380 100.0%

        

20 55.0% 12 34.0% 4 10.9% 36 100.0%

165 54.0% 111 37.2% 27 8.9% 303 100.0%

104 39.1% 139 53.5% 20 7.4% 263 100.0%

7 39.5% 7 41.7% 3 18.8% 17 100.0%

15 48.4% 13 42.4% 3 9.2% 31 100.0%

92 50.6% 59 31.6% 33 17.8% 184 100.0%

26 46.2% 21 38.3% 9 15.5% 56 100.0%

14 29.8% 29 61.4% 4 8.8% 47 100.0%

43 46.0% 40 43.6% 10 10.5% 93 100.0%

        

62 41.6% 70 47.3% 17 11.1% 149 100.0%

89 49.8% 69 39.7% 19 10.5% 177 100.0%

80 44.4% 75 42.4% 24 13.1% 179 100.0%

81 52.4% 62 40.1% 12 7.5% 155 100.0%

90 53.5% 60 37.5% 15 9.0% 165 100.0%

84 40.8% 95 46.9% 26 12.3% 205 100.0%

        

165 48.9% 127 38.3% 44 12.9% 336 100.0%

89 48.8% 78 43.8% 14 7.4% 181 100.0%

51 48.8% 45 44.1% 8 7.1% 104 100.0%

64 46.9% 51 37.7% 21 15.5% 136 100.0%

50 38.9% 64 52.0% 12 9.1% 126 100.0%

67 45.2% 66 45.1% 14 9.6% 147 100.0%

        

165 48.9% 127 38.3% 44 12.9% 336 100.0%

166 44.5% 164 44.6% 41 10.9% 371 100.0%

155 47.5% 140 44.2% 28 8.3% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Nomaksāt visus
nodokļus un saņemt
mazāku summu „uz

rokas”

nesvērts
skaits rindu %

Maksāt daļu nodokļu un
saņemt lielāku summu

„uz rokas”

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Gadījumā, ja kāds Jūsu draugs vai ģimenes loceklis stātos darbā un
viņam/ai piedāvātu izvēlēties, vai maksāt visus nodokļus un saņemt
mazāku algu "uz rokas", vai arī maksāt tikai daļu nodokļu un saņemt

lielāku naudas summu "uz rokas", ko Jūs ieteiktu?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

98



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā � kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

137 28.0% 79 16.3% 73 15.1% 53 11.0% 38 7.8% 35 7.0% 22 4.6% 21 4.4% 20 4.2% 16 3.3%
                    

58 29.4% 30 15.6% 27 13.8% 29 14.7% 17 8.5% 10 5.0% 8 4.2% 12 6.1% 9 4.6% 8 3.9%
79 26.9% 49 16.9% 46 16.2% 24 8.1% 21 7.3% 25 8.6% 14 4.9% 9 3.1% 11 3.9% 8 2.7%
                    
7 14.2% 5 9.5% 7 14.0% 6 12.2% 5 10.0% 3 5.8% 10 18.6% 5 9.5% 1 2.1% 4 7.5%
22 25.3% 15 17.7% 18 20.5% 7 8.3% 6 6.4% 4 4.7% 6 7.3% 4 4.8% 3 3.4% 1 1.0%
19 27.5% 10 14.7% 14 20.0% 9 13.4% 4 5.9% 5 7.0% 1 1.4% 4 5.8% 4 5.9% 2 3.2%
26 27.4% 17 18.2% 12 12.5% 7 7.4% 8 8.7% 5 5.3% 3 3.2% 2 2.1% 6 6.4% 2 2.0%
63 34.1% 32 17.2% 22 12.1% 24 13.1% 15 8.3% 18 9.5% 2 1.1% 6 3.4% 6 3.3% 7 3.8%
                    

15 25.0% 8 15.1% 5 9.3% 7 12.2% 4 6.5% 3 5.0% 9 15.0% 3 5.1% 2 3.6% 2 3.2%
76 31.6% 39 15.9% 43 17.5% 23 9.5% 17 7.1% 16 6.4% 7 2.8% 12 5.0% 7 2.9% 8 3.3%
46 24.3% 32 17.2% 25 13.8% 23 12.7% 17 9.2% 16 8.4% 6 3.7% 6 3.4% 11 6.0% 6 3.3%
                    

79 25.8% 61 20.0% 45 14.7% 34 11.3% 25 8.1% 22 7.0% 15 4.9% 9 3.1% 14 4.6% 9 2.9%
58 32.2% 18 9.7% 28 15.9% 19 10.6% 13 7.5% 13 7.1% 7 3.9% 12 6.8% 6 3.4% 7 3.9%
                    

82 26.3% 56 18.2% 52 16.8% 38 12.3% 25 8.0% 22 6.9% 14 4.6% 9 3.1% 16 5.1% 10 3.2%
55 31.7% 23 13.0% 21 12.1% 15 8.7% 13 7.6% 13 7.2% 7 4.0% 12 6.9% 4 2.4% 6 3.4%
            1 49.3%       
                    

109 25.6% 73 17.3% 63 14.9% 50 11.9% 37 8.7% 28 6.4% 19 4.6% 17 4.1% 18 4.3% 14 3.3%
28 45.3% 6 9.2% 10 17.0% 3 4.7% 1 1.6% 7 11.4% 3 4.7% 4 6.7% 2 3.3% 2 3.3%
                    

34 28.6% 27 22.1% 17 14.6% 9 7.8% 8 6.7% 11 9.2% 4 3.5% 5 4.6% 7 6.1% 7 6.1%

57 29.4% 25 13.5% 34 17.4% 21 10.8% 14 7.4% 12 5.9% 10 5.1% 8 4.1% 5 2.6% 4 2.0%
46 26.0% 27 15.5% 22 12.9% 23 13.5% 16 9.2% 12 6.7% 8 4.7% 8 4.6% 8 4.7% 5 2.8%
                    
8 41.9% 5 25.1% 5 25.9% 2 10.1% 1 5.2% 3 13.5%     1 4.8% 2 9.2%
42 25.0% 26 15.5% 24 14.6% 16 9.8% 13 7.9% 13 7.7% 8 4.9% 8 5.1% 7 4.4% 5 3.0%
35 33.4% 20 19.6% 20 18.7% 8 7.6% 6 5.8% 6 5.8% 6 5.7% 5 4.8% 3 2.8% 3 2.8%
2 28.7%       1 14.0% 1 13.5%         
4 27.2% 1 6.2% 2 13.7% 4 26.6% 1 7.1%       1 6.1% 1 6.9%
30 32.6% 15 16.1% 7 7.7% 13 14.7% 7 8.0% 10 10.8% 1 1.1% 2 2.0% 5 5.4% 2 2.3%
2 8.0% 3 11.7% 4 17.3% 4 16.3% 2 7.8% 2 7.9% 3 11.0% 4 14.9% 1 4.1% 2 7.2%
5 35.2% 1 6.7% 4 28.0%   3 21.5%   1 7.5%       
9 20.8% 8 19.4% 7 15.7% 6 13.7% 4 8.6%   3 7.2% 2 5.1% 2 5.2% 1 2.3%
                    

18 28.9% 9 15.1% 11 17.9% 4 6.2% 6 9.4% 5 7.8% 6 9.9% 1 1.4% 3 5.4% 4 6.5%
25 28.4% 21 23.9% 9 10.0% 11 12.0% 6 6.9% 5 5.5% 1 1.0% 5 5.8% 6 6.9% 1 1.1%
25 30.9% 16 20.2% 6 7.2% 8 10.4% 8 10.0% 2 2.4%   3 3.9% 3 3.5% 1 1.2%
18 22.0% 6 7.3% 16 19.4% 11 14.0% 5 5.9% 7 8.7% 7 8.7% 6 7.4% 3 3.6% 3 3.6%
28 30.6% 15 16.6% 16 18.3% 9 10.1% 7 7.8% 9 9.6% 1 1.4% 2 2.5% 4 4.7% 5 5.3%
23 27.5% 12 14.0% 15 18.4% 10 12.2% 6 7.6% 7 8.0% 7 8.1% 4 4.8% 1 1.1% 2 2.5%
                    

49 29.3% 24 14.3% 29 17.4% 14 8.8% 10 6.2% 12 7.0% 4 2.4% 8 5.0% 7 4.2% 3 1.7%
24 27.3% 11 12.3% 18 20.6% 10 11.4% 7 7.5% 10 11.2% 3 3.8% 5 5.4% 2 2.1% 2 2.4%
15 28.7% 12 24.6% 7 13.2% 9 17.4% 2 3.8% 2 3.9% 3 5.7% 2 4.2% 4 8.1% 3 5.8%
16 25.0% 9 14.0% 6 9.5% 12 18.9% 7 11.6% 6 8.8% 4 6.4% 2 3.3% 4 6.7% 2 3.1%
13 25.5% 12 24.4% 6 12.8% 4 8.1% 5 10.2% 3 5.8%   1 2.2%   2 4.1%
20 30.0% 11 16.8% 7 10.5% 4 5.9% 7 10.2% 2 2.8% 8 11.7% 3 4.5% 3 4.7% 4 5.8%
                    

49 29.3% 24 14.3% 29 17.4% 14 8.8% 10 6.2% 12 7.0% 4 2.4% 8 5.0% 7 4.2% 3 1.7%
41 24.8% 17 10.0% 15 9.2% 26 16.0% 19 11.6% 17 10.0% 8 4.8% 10 6.2% 6 3.8% 8 4.9%
47 30.1% 38 25.1% 29 19.0% 13 8.1% 9 5.7% 6 3.8% 10 6.6% 3 1.9% 7 4.7% 5 3.2%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Lai saņemtu pensiju (t.
sk. lielāku) pats/�i un citi

nesvērts
skaits rindu %

Lai saņemtu sociālās
garantijas

nesvērts
skaits rindu %

Lai saņemtu pabalstus
(bezdarbnieka, slimības

u.c.)

nesvērts
skaits rindu %

Lai veidotu valsts
budžetu, lai ir nauda

iedzīvotājiem

nesvērts
skaits rindu %

Nodokļi ir vienkārši
jāmaksā, tas ir pareizi

nesvērts
skaits rindu %

Lai būtu godīgs/�a

nesvērts
skaits rindu %

Lai nebūtu problēmas,
nepatikšanās ar VID

nesvērts
skaits rindu %

To prasa likumi

nesvērts
skaits rindu %

Lai veicinātu valsts
attīstību, labklājību

nesvērts
skaits rindu %

Jārūpējas par nākotni

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā � kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

99



3.1. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā � kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

14 3.0% 12 2.4% 12 2.4% 11 2.3% 8 1.7% 8 1.6% 5 1.0% 3 .6% 1 .2% 486 117.0%
                    
7 3.8% 1 .5% 4 2.0% 2 1.1% 4 2.1% 3 1.5% 1 .5% 1 .5% 1 .4% 196 118.2%
7 2.5% 11 3.9% 8 2.7% 9 3.2% 4 1.4% 5 1.7% 4 1.4% 2 .7%   290 116.0%
                    
2 4.1% 1 1.7%   2 3.4% 1 1.9% 2 4.0%       52 118.5%
2 2.4% 5 5.5% 2 2.5% 2 2.4% 2 2.6% 1 1.2% 2 2.2%     86 118.3%
5 7.7% 2 2.8% 2 2.6% 3 4.0%   2 2.8%   1 1.4%   69 126.1%
3 3.3% 3 3.1% 2 2.1% 3 3.4% 2 2.0%   2 2.1%     94 109.2%
2 1.0% 1 .5% 6 3.2% 1 .5% 3 1.7% 3 1.5% 1 .5% 2 1.1% 1 .5% 185 116.3%
                    
3 5.2%     2 3.6%   1 1.8%       58 110.8%
6 2.5% 6 2.5% 6 2.4% 3 1.2% 4 1.6% 5 2.0% 4 1.6% 3 1.2% 1 .4% 244 117.4%
5 3.0% 6 3.1% 6 3.3% 6 3.2% 4 2.3% 2 1.0% 1 .6%     184 118.4%
                    

10 3.4% 7 2.2% 7 2.2% 8 2.6% 5 1.7% 4 1.2% 2 .7% 1 .3%   306 116.6%
4 2.4% 5 2.8% 5 2.8% 3 1.6% 3 1.7% 4 2.3% 3 1.7% 2 1.1% 1 .6% 180 117.7%
                    
8 2.6% 7 2.2% 6 1.9% 8 2.6% 5 1.7% 4 1.2% 2 .7% 2 .6% 1 .3% 310 118.3%
6 3.9% 5 2.9% 5 2.9% 3 1.6% 3 1.7% 4 2.3% 3 1.7% 1 .6%   174 114.7%
    1 50.7%             2 100.0%
                    

12 3.0% 10 2.3% 11 2.5% 11 2.6% 8 1.9% 8 1.8% 3 .7% 3 .7% 1 .2% 424 116.8%
2 3.3% 2 3.2% 1 1.6%       2 3.3%     62 118.6%
                    

3 3.0% 4 3.3% 3 2.4% 2 1.7% 1 .9%   1 .9%     118 121.5%

9 4.7% 8 4.0% 2 1.2% 5 2.7% 5 2.6% 7 3.5% 1 .5% 2 1.0%   193 118.4%
2 1.1%   7 3.8% 4 2.2% 2 1.2% 1 .5% 3 1.7% 1 .5% 1 .6% 175 112.2%
                    
      1 4.9%           20 140.6%
5 3.3% 11 6.6% 4 2.5% 5 3.1% 2 1.3% 2 1.1% 2 1.2% 1 .6%   165 117.5%
4 4.0% 1 .9% 1 1.0% 1 1.1% 1 .9% 4 4.0%   1 .9%   104 119.9%
2 28.9%       1 14.8%         7 100.0%
1 7.5%       2 13.0% 1 5.5%       15 119.9%
1 1.0%   3 3.2% 1 1.1% 1 1.2% 1 1.0% 1 1.0% 1 1.0%   92 110.1%
      2 6.8% 1 3.8%         26 116.7%
      1 7.2%     1 7.5%     14 113.6%
1 2.3%   4 8.5%       1 2.5%   1 2.2% 43 113.4%
                    
1 1.6%   3 4.5%     1 1.6%     1 1.5% 62 117.6%
2 2.5%   2 2.1% 1 1.1% 1 1.2% 2 2.0%       89 110.3%
3 3.7%   3 3.8% 3 4.0%   2 2.5% 1 1.4% 2 2.3%   80 107.5%
1 1.5% 3 3.7%   4 4.9% 2 2.7% 1 1.3% 2 2.4%     81 117.0%
5 5.9% 3 3.3% 3 3.5% 1 1.1% 3 3.1% 1 1.0%       90 124.7%
2 2.5% 6 6.9% 1 1.1% 2 2.2% 2 2.5% 1 1.3% 2 2.2% 1 1.1%   84 124.1%
                    
7 4.7% 8 4.8% 7 4.3% 5 3.3% 3 1.9% 3 1.9% 3 1.7% 1 .5%   165 119.3%
3 3.3% 2 2.2% 1 1.0% 2 2.0% 3 3.4%     1 1.1%   89 117.1%
        2 4.1% 1 2.1%     1 1.9% 51 123.6%
1 1.4% 1 1.4% 1 1.5% 3 4.5%   1 1.4%       64 117.7%
2 4.0% 1 2.0% 3 5.8%     1 1.7%   1 2.0%   50 108.4%
1 1.7%     1 1.4%   2 2.8% 2 3.0%     67 111.7%
                    
7 4.7% 8 4.8% 7 4.3% 5 3.3% 3 1.9% 3 1.9% 3 1.7% 1 .5%   165 119.3%
4 2.4%   5 2.9% 3 1.7% 2 1.3% 1 .5% 2 1.2% 1 .6%   166 111.8%
3 1.9% 4 2.5%   3 1.8% 3 1.9% 4 2.5%   1 .6% 1 .6% 155 120.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/ NA

nesvērts
skaits rindu %

Lai būtu drošības sajūta

nesvērts
skaits rindu %

Cita atbilde

nesvērts
skaits rindu %

Tas ir pilsoņa, patriota
pienākums

nesvērts
skaits rindu %

Lai mazinātu ēnu
ekonomiku

nesvērts
skaits rindu %

Lai var mierīgi gulēt

nesvērts
skaits rindu %

Tas ir taisnīgi

nesvērts
skaits rindu %

Pārmaksātos nodokļus
var atgriezt

nesvērts
skaits rindu %

Atkarīgs no situācijas
(algas, vecuma u.c.)

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā � kāpēc Jūs ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas”, n=486

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

100



3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā � kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”?

94 21.1% 69 16.6% 65 15.4% 47 11.1% 40 9.2% 39 9.0% 37 8.5% 25 5.6% 18 4.2%
                  

33 15.6% 42 20.2% 37 17.7% 30 14.4% 20 9.5% 17 8.1% 17 8.0% 9 4.2% 9 4.4%
61 27.2% 27 12.5% 28 12.8% 17 7.5% 20 9.0% 22 10.0% 20 9.0% 16 7.2% 9 4.0%
                  

10 18.1% 7 12.7% 6 11.6% 6 11.0% 3 5.4% 7 12.6% 13 23.0% 2 3.7% 1 1.9%
20 20.3% 22 23.1% 12 12.0% 9 10.1% 9 9.4% 9 9.1% 7 7.3% 4 3.9% 6 6.0%
18 18.9% 17 19.2% 15 16.2% 11 11.9% 9 10.1% 10 10.9% 4 4.2% 6 6.0% 3 3.6%
16 18.3% 13 15.5% 21 25.5% 7 8.4% 5 6.2% 6 7.2% 5 6.0% 7 8.3% 3 3.3%
30 28.3% 10 10.1% 11 11.2% 14 13.8% 14 13.4% 7 6.6% 8 7.8% 6 5.9% 5 5.0%
                  

23 36.4% 7 11.5% 3 5.5% 5 8.4% 7 11.7% 8 12.6% 6 9.1% 2 3.1% 1 1.5%
51 18.2% 47 18.0% 38 14.4% 31 11.8% 26 9.6% 24 8.8% 27 10.0% 15 5.3% 13 4.9%
20 19.2% 15 15.9% 24 24.1% 11 10.8% 7 6.9% 7 7.3% 4 4.0% 8 8.0% 4 4.1%
                  

43 17.4% 42 18.1% 36 15.4% 24 10.6% 22 9.3% 21 8.8% 22 9.1% 12 4.9% 10 4.4%
51 25.8% 27 14.6% 29 15.3% 23 11.7% 18 9.2% 18 9.3% 15 7.7% 13 6.6% 8 4.0%
                  

48 19.4% 39 16.7% 39 16.5% 22 9.6% 23 9.8% 21 8.7% 23 9.4% 14 5.6% 10 4.2%
45 23.4% 29 16.4% 24 13.2% 24 13.0% 17 8.8% 18 9.7% 14 7.5% 11 5.8% 8 4.3%
1 18.7% 1 17.0% 2 41.8% 1 17.0%           
                  

75 20.0% 60 17.0% 54 15.2% 38 10.7% 34 9.3% 35 9.5% 30 8.2% 20 5.3% 18 5.0%
19 27.2% 9 14.0% 11 16.5% 9 13.3% 6 8.9% 4 6.2% 7 10.2% 5 7.7%   
                  

14 19.3% 12 16.8% 16 23.2% 3 4.2% 6 7.8% 6 8.0% 7 9.4% 6 8.0% 2 2.9%

34 15.8% 38 18.6% 33 15.6% 32 15.4% 19 9.0% 22 10.4% 13 6.2% 14 6.5% 9 4.3%
46 29.9% 19 13.4% 16 11.0% 12 8.0% 15 10.3% 11 7.4% 17 11.4% 5 3.2% 7 4.7%
                  
1 7.5%   1 8.3%   1 8.8% 2 18.1% 1 8.5% 1 7.7% 1 7.3%

18 15.9% 24 22.3% 21 19.0% 10 9.2% 11 10.3% 9 8.2% 11 9.4% 8 7.2% 4 3.6%
25 17.7% 25 18.4% 18 13.3% 24 17.4% 12 8.2% 17 11.7% 7 5.3% 9 6.1% 6 4.5%
    3 44.8% 1 15.5% 1 12.0%     1 15.0%   
4 29.9% 1 8.1% 6 45.0%       1 8.7% 1 6.5%   

24 40.4% 3 5.6% 4 6.9% 8 14.1% 6 9.9% 4 6.5% 7 11.9% 3 4.9% 4 7.1%
3 14.4% 3 13.8% 1 5.0% 2 9.8% 2 9.8% 3 14.3% 6 27.9%   1 5.0%

10 33.9% 5 17.7% 5 16.8%   3 10.6% 1 3.5% 1 3.5%   1 3.5%
9 21.4% 8 20.5% 6 15.5% 2 4.4% 4 10.8% 3 7.5% 3 7.6% 2 4.7% 1 2.3%
                  

23 31.9% 16 23.8% 7 10.1% 4 5.2% 9 13.6% 4 5.3% 4 5.5% 2 2.9% 2 2.6%
17 23.9% 11 16.5% 14 20.6% 10 15.9% 4 5.8% 7 9.9% 7 9.4% 2 2.8% 2 3.1%
17 22.2% 14 19.6% 7 10.0% 8 10.6% 10 13.1% 7 9.2% 3 4.2% 5 6.3% 5 6.8%
12 18.7% 9 15.3% 5 9.1% 10 16.0% 8 12.4% 7 11.3% 3 5.0% 3 4.8% 3 4.8%
6 9.2% 6 10.6% 16 26.3% 6 9.5% 2 3.3% 5 8.4% 8 13.3% 2 3.2% 3 5.2%

19 19.6% 13 13.7% 16 16.5% 9 10.1% 7 7.4% 9 9.7% 12 12.4% 11 11.3% 3 3.2%
                  

32 24.2% 19 15.7% 22 17.8% 12 9.9% 15 11.7% 13 10.2% 12 9.3% 9 7.1% 3 2.3%
15 19.0% 10 13.0% 12 15.8% 10 12.7% 8 10.1% 6 7.5% 7 9.2% 2 2.4% 3 4.3%
11 22.6% 6 14.1% 12 26.6% 3 7.2% 3 6.5% 3 6.4% 2 4.5% 4 8.5%   
11 20.8% 8 15.7% 4 7.4% 9 17.3% 5 10.5% 6 12.1% 4 7.6% 2 3.7% 2 4.5%
8 11.9% 13 20.8% 11 17.6% 6 9.9% 6 9.3% 4 6.1% 10 15.1% 3 4.3% 4 6.5%

17 25.6% 13 20.7% 4 6.3% 7 10.6% 3 4.5% 7 10.9% 2 3.1% 5 7.6% 6 8.3%
                  

32 24.2% 19 15.7% 22 17.8% 12 9.9% 15 11.7% 13 10.2% 12 9.3% 9 7.1% 3 2.3%
30 17.8% 33 20.8% 20 12.4% 19 11.6% 6 3.7% 14 8.8% 14 8.2% 10 5.9% 9 5.4%
32 22.0% 17 12.5% 23 16.5% 16 11.6% 19 13.4% 12 8.2% 11 8.1% 6 4.1% 6 4.5%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts skaits rindu %

Citādi nevar izdzīvot (paēst,
nomaksāt rēķinus u.c.)

nesvērts skaits rindu %

Pensijas ir mazas, to var arī
nesagaidīt

nesvērts skaits rindu %

Valsts nelietderīgi,
nesaprotami tērē nodokļus

nesvērts skaits rindu %

Jādzīvo šodienai, jātērē
nauda tagad

nesvērts skaits rindu %

Latvijā pārāk lieli nodokļi

nesvērts skaits rindu %

Ir pārāk mazas algas

nesvērts skaits rindu %

Lai būtu vairāk naudas
pašam/�ai

nesvērts skaits rindu %

Neko nesaņem no valsts pretī

nesvērts skaits rindu %

Grūti pateikt/ NA

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā � kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”?

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

101



3.2. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā � kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”?

16 3.8% 14 3.3% 11 2.5% 9 2.3% 6 1.3% 2 .4% 1 .3% 431 114.6%
                
9 4.5% 5 2.5% 4 1.9% 8 3.9% 2 .9%   1 .5% 209 116.3%
7 3.1% 9 4.2% 7 3.2% 1 .5% 4 1.7% 2 .9%   222 112.8%
                
2 3.6%   2 3.7% 2 3.9% 1 1.9%     55 113.1%
5 5.4% 3 2.9% 2 2.1% 1 1.1% 1 .9%     97 113.5%
1 1.3% 5 5.4% 3 3.0% 3 3.4%       92 114.2%
4 4.7% 5 6.1% 2 2.5% 2 2.7% 1 1.3% 2 2.3% 1 1.3% 84 119.5%
4 3.9% 1 1.0% 2 1.9% 1 1.1% 3 2.8%     103 112.7%
                
1 1.8% 3 4.7% 2 3.2% 1 1.8%       62 111.3%
9 3.4% 5 2.0% 9 3.3% 7 2.8% 6 2.1% 1 .4% 1 .4% 269 115.4%
6 6.0% 6 5.9%   1 1.1%   1 1.0%   100 114.4%
                

12 5.3% 11 4.7% 8 3.2% 7 3.1% 2 .8% 2 .8% 1 .5% 237 116.3%
4 1.9% 3 1.5% 3 1.6% 2 1.1% 4 2.0%     194 112.4%
                

12 5.3% 11 4.7% 8 3.2% 7 3.1% 1 .5% 2 .8% 1 .5% 239 117.9%
4 2.0% 3 1.5% 2 1.1% 2 1.2% 5 2.5%     187 110.2%
    1 22.5%         5 117.0%
                

14 4.0% 14 3.9% 10 2.7% 9 2.7% 5 1.3% 2 .5% 1 .3% 363 115.5%
2 2.6%   1 1.4%   1 1.4%     68 109.6%
                

4 5.6% 5 6.7% 1 1.2%         73 113.0%

9 4.3% 6 3.0% 3 1.5% 7 3.6% 2 .9% 2 .9%   209 116.2%
3 2.1% 3 2.0% 7 4.8% 2 1.4% 4 2.6%   1 .8% 149 113.0%
                
  2 16.2%   1 9.4%   1 7.9%   12 100.0%
4 3.5% 5 4.5% 3 2.7% 3 2.9% 1 .8%     111 119.5%
6 4.5% 2 1.4%   3 2.3% 1 .8% 1 .7%   139 112.2%
1 12.1% 1 16.1%           7 115.5%
2 15.4% 1 8.7% 1 8.2%         13 130.5%
2 3.5% 1 1.8% 1 1.7%   2 3.3%     59 117.6%
    2 9.7% 1 5.0%       21 114.8%
  2 7.1% 2 6.8%   1 3.4%     29 106.8%
1 2.8%   2 5.0% 1 2.5% 1 2.6%   1 2.7% 40 110.3%
                
1 1.7% 2 2.8% 1 1.5% 1 1.6% 1 1.2%   1 1.6% 70 111.5%
2 2.6% 3 4.2%           69 114.8%
5 6.5% 2 2.8% 4 5.3% 2 2.8% 1 1.4%     75 120.9%
2 3.7% 3 4.7% 3 4.5% 1 1.8%   2 3.2%   62 115.3%
4 6.5% 1 1.9% 2 3.6% 2 3.7% 2 3.2%     60 107.7%
2 2.3% 3 3.4% 1 1.0% 3 3.3% 2 1.9%     95 115.8%
                
3 2.4% 3 2.3% 3 2.4% 2 1.7% 1 .7% 1 .8%   127 118.5%
3 3.8% 2 2.9% 2 2.5% 2 2.7% 3 3.5%     78 109.4%
3 7.5% 2 4.3%   2 4.6% 1 2.5%   1 2.5% 45 117.5%
3 6.5% 1 2.3% 2 3.9%     1 1.9%   51 114.1%
2 2.7% 2 3.0% 2 3.2% 2 3.5%       64 114.0%
2 3.1% 4 6.1% 2 2.9% 1 1.6% 1 1.3%     66 112.5%
                
3 2.4% 3 2.3% 3 2.4% 2 1.7% 1 .7% 1 .8%   127 118.5%
8 5.1% 4 2.6% 4 2.4% 4 2.6% 3 1.7% 1 .6%   164 109.5%
5 3.6% 7 5.0% 4 2.9% 3 2.3% 2 1.4%   1 .8% 140 117.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts skaits rindu %

Slikta, nelabvēlīga nodokļu
sistēma

nesvērts skaits rindu %

Valsts nav godīga, ir
korumpēta, neuzticas

nesvērts skaits rindu %

Cita atbilde

nesvērts skaits rindu %

Nav jēgas maksāt

nesvērts skaits rindu %

Tā dara visi

nesvērts skaits rindu %

Tā ir iekārtots darbavietā

nesvērts skaits rindu %

Lai katrs pats lemj

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā � kāpēc Jūs ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”?

nesvērts skaits rindu %

Total

Bāze: respondenti, kuri ieteiktu maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=431

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

102



3.3. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā � kāpēc Jums grūti pateikt?

83 73.2% 11 9.6% 8 7.3% 8 7.5% 1 .8% 1 .9% 1 .8% 1 .9% 1 .9% 1 .9% 113 102.8%
                      

34 69.5% 4 8.0% 4 8.1% 6 12.5%   1 2.0%   1 1.9% 1 2.0%   49 104.0%
49 76.5% 7 11.0% 4 6.5% 2 3.1% 1 1.4%   1 1.5%     1 1.8% 64 101.8%
                      

14 69.2% 1 4.7% 3 15.9% 1 5.5%   1 5.4% 1 4.6%   1 5.4%   20 110.8%
12 81.0% 2 12.8% 1 6.2%             1 6.6% 15 106.6%
16 68.1% 2 8.8% 1 4.3% 4 18.7%             23 100.0%
9 81.2% 1 9.3% 1 9.6%               11 100.0%

32 72.7% 5 11.2% 2 4.5% 3 7.1% 1 2.1%     1 2.4%     44 100.0%
                      

13 76.0% 2 11.8% 1 5.6% 1 6.6%             17 100.0%
49 73.6% 7 10.4% 4 6.5% 5 8.2% 1 1.3% 1 1.6%     1 1.6%   66 103.2%
21 70.8% 2 6.4% 3 9.8% 2 6.6%     1 3.1% 1 3.4%   1 3.5% 30 103.5%
                      

34 69.0% 6 11.9% 5 10.3% 4 8.8%           1 2.1% 49 102.1%
49 76.5% 5 7.7% 3 4.8% 4 6.5% 1 1.4% 1 1.7% 1 1.5% 1 1.6% 1 1.7%   64 103.4%
                      

33 68.9% 7 13.9% 5 10.6% 3 6.6%           1 2.1% 48 102.1%
50 76.5% 4 6.3% 3 4.7% 5 8.2% 1 1.3% 1 1.7% 1 1.4% 1 1.6% 1 1.7%   65 103.3%
                      

70 71.9% 11 11.1% 8 8.4% 6 6.8% 1 .9% 1 1.1% 1 .9%   1 1.1% 1 1.1% 97 103.3%
13 81.1%     2 12.2%       1 6.6%     16 100.0%
                      

11 79.1% 1 6.2%   2 14.7%             14 100.0%

29 67.3% 4 9.2% 6 14.2% 2 4.9%   1 2.4% 1 2.1% 1 2.3% 1 2.4% 1 2.4% 43 107.2%
43 76.4% 6 10.7% 2 3.5% 4 7.8% 1 1.6%           56 100.0%
                      
2 51.8%   1 24.6% 1 23.6%             4 100.0%

21 77.8% 1 3.8% 2 7.8% 1 3.6%     1 3.3% 1 3.7%   1 3.8% 27 103.8%
14 70.9% 3 14.0% 2 9.7% 1 5.4%   1 5.2%     1 5.2%   20 110.3%
1 29.9%   1 34.3% 1 35.8%             3 100.0%
2 66.0% 1 34.0%                 3 100.0%

27 81.8% 2 6.0% 1 3.1% 2 6.4% 1 2.8%           33 100.0%
7 77.3%   1 10.5% 1 12.2%             9 100.0%
2 51.1% 2 48.9%                 4 100.0%
7 69.3% 2 19.4%   1 11.3%             10 100.0%
                      

13 75.1% 3 17.7%   1 7.1%             17 100.0%
16 83.3% 1 5.6%   2 11.1%             19 100.0%
18 74.2%   1 4.1% 5 21.7%             24 100.0%
7 60.1% 1 8.6% 2 16.4%   1 7.3%   1 7.6%       12 100.0%

10 67.8% 3 18.9% 2 13.3%     1 6.9%     1 6.9% 1 6.8% 15 120.7%
19 72.8% 3 11.0% 3 12.3%         1 3.9%     26 100.0%
                      

32 73.2% 4 8.9% 5 11.6%   1 2.0% 1 2.4% 1 2.1% 1 2.3% 1 2.4% 1 2.4% 44 107.2%
11 78.3%     3 21.7%             14 100.0%
5 62.9% 3 37.1%                 8 100.0%

13 60.6% 3 14.6% 3 14.6% 2 10.2%             21 100.0%
11 91.6%     1 8.4%             12 100.0%
11 76.7% 1 7.5%   2 15.7%             14 100.0%
                      

32 73.2% 4 8.9% 5 11.6%   1 2.0% 1 2.4% 1 2.1% 1 2.3% 1 2.4% 1 2.4% 44 107.2%
31 75.1% 3 7.6% 2 4.7% 5 12.7%             41 100.0%
20 70.4% 4 13.7% 1 4.1% 3 11.8%             28 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/ NA

nesvērts
skaits rindu %

Lai katrs pats lemj

nesvērts
skaits rindu %

Atkarīgs no situācijas
(algas, vecuma u.c.)

nesvērts
skaits rindu %

Cita atbilde

nesvērts
skaits rindu %

Pensijas ir mazas, to
var arī nesagaidīt

nesvērts
skaits rindu %

Ir pārāk mazas algas

nesvērts
skaits rindu %

Valsts nelietderīgi,
nesaprotami tērē

nodokļus

nesvērts
skaits rindu %

Jādzīvo šodienai,
jātērē nauda tagad

nesvērts
skaits rindu %

Citādi nevar izdzīvot
(paēst, nomaksāt

rēķinus u.c.)

nesvērts
skaits rindu %

Nav jēgas maksāt

Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā � kāpēc Jums grūti pateikt?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: respondenti, kuriem grūti pateikt, vai ieteiktu nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas” vai  maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas”, n=113

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

103



4.1. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: Pašreizējā Latvijas nodokļu sistēma pret
mani un manu ģimeni ir godīga

27 2.7% 184 17.9% 400 38.6% 305 29.9% 114 10.9% 1030 100.0%

            

13 2.9% 79 17.6% 163 35.8% 150 33.0% 49 10.7% 454 100.0%

14 2.4% 105 18.1% 237 41.1% 155 27.1% 65 11.2% 576 100.0%

            

5 3.7% 29 23.1% 47 37.2% 25 20.0% 21 16.0% 127 100.0%

7 3.5% 39 19.9% 71 35.6% 54 27.6% 27 13.4% 198 100.0%

5 2.8% 25 14.0% 69 37.4% 72 38.8% 13 7.0% 184 100.0%

5 2.7% 29 14.9% 81 42.9% 62 33.2% 12 6.4% 189 100.0%

5 1.5% 62 18.6% 132 39.3% 92 28.1% 41 12.5% 332 100.0%

            

7 5.1% 23 17.2% 51 36.8% 34 25.4% 22 15.6% 137 100.0%

15 2.6% 95 16.2% 214 36.7% 184 32.2% 71 12.2% 579 100.0%

5 1.7% 66 21.3% 135 42.8% 87 27.7% 21 6.5% 314 100.0%

            

16 2.7% 121 20.5% 237 39.7% 162 27.7% 56 9.4% 592 100.0%

11 2.6% 63 14.1% 163 37.0% 143 33.2% 58 13.1% 438 100.0%

            

16 2.7% 124 20.8% 245 40.7% 160 27.1% 52 8.7% 597 100.0%

11 2.6% 59 13.7% 152 35.5% 143 34.1% 61 14.1% 426 100.0%

  1 13.9% 3 42.7% 2 27.8% 1 15.7% 7 100.0%

            

23 2.6% 163 18.5% 354 39.8% 255 29.1% 89 10.0% 884 100.0%

4 2.8% 21 14.0% 46 31.1% 50 35.4% 25 16.7% 146 100.0%

            

4 2.1% 47 22.9% 88 43.3% 53 25.5% 13 6.2% 205 100.0%

10 2.3% 71 15.9% 172 38.3% 149 34.0% 43 9.5% 445 100.0%

13 3.5% 66 17.5% 140 36.4% 103 27.3% 58 15.4% 380 100.0%

            

  9 23.8% 13 37.3% 9 24.9% 5 14.1% 36 100.0%

7 2.5% 69 22.8% 123 40.4% 83 27.5% 21 6.8% 303 100.0%

6 2.3% 33 12.7% 105 39.7% 92 35.2% 27 10.0% 263 100.0%

  3 18.8% 8 45.2% 5 30.6% 1 5.3% 17 100.0%

1 2.7% 4 13.1% 11 34.5% 13 43.5% 2 6.3% 31 100.0%

2 1.2% 31 16.9% 67 35.9% 55 30.1% 29 16.0% 184 100.0%

4 6.8% 15 27.0% 17 30.7% 6 10.9% 14 24.5% 56 100.0%

3 6.1% 8 16.8% 20 42.8% 11 23.6% 5 10.7% 47 100.0%

4 4.3% 12 13.1% 36 37.8% 31 33.7% 10 11.1% 93 100.0%

            

2 1.3% 22 14.8% 58 38.5% 50 34.1% 17 11.2% 149 100.0%

6 3.3% 29 16.5% 66 37.5% 52 29.4% 24 13.3% 177 100.0%

6 3.4% 32 17.8% 70 38.8% 54 30.3% 17 9.6% 179 100.0%

2 1.3% 31 19.9% 63 40.6% 44 28.7% 15 9.6% 155 100.0%

3 1.8% 36 21.7% 73 43.9% 42 25.9% 11 6.8% 165 100.0%

8 4.1% 34 16.6% 70 33.6% 63 31.4% 30 14.3% 205 100.0%

            

8 2.5% 57 17.0% 138 41.0% 97 29.1% 36 10.3% 336 100.0%

2 1.2% 25 13.9% 61 33.6% 73 40.6% 20 10.8% 181 100.0%

5 4.7% 24 23.0% 47 44.6% 21 20.7% 7 7.0% 104 100.0%

4 2.9% 23 16.5% 51 37.1% 38 28.3% 20 15.1% 136 100.0%

2 1.7% 24 19.1% 52 41.2% 40 31.7% 8 6.3% 126 100.0%

6 4.1% 31 21.3% 51 34.4% 36 24.7% 23 15.4% 147 100.0%

            

8 2.5% 57 17.0% 138 41.0% 97 29.1% 36 10.3% 336 100.0%

9 2.5% 70 18.7% 126 33.6% 123 33.6% 43 11.5% 371 100.0%

10 3.0% 57 17.7% 136 41.8% 85 26.6% 35 10.9% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Pašreizējā Latvijas nodokļu sistēma pret mani un manu ģimeni ir godīga

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

104



4.1. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: Pašreizējā Latvijas
nodokļu sistēma pret mani un manu ģimeni ir godīga

211 20.5% 705 68.5% 114 10.9% 1030 100.0%

        

92 20.5% 313 68.8% 49 10.7% 454 100.0%

119 20.6% 392 68.2% 65 11.2% 576 100.0%

        

34 26.8% 72 57.2% 21 16.0% 127 100.0%

46 23.4% 125 63.1% 27 13.4% 198 100.0%

30 16.8% 141 76.2% 13 7.0% 184 100.0%
34 17.6% 143 76.0% 12 6.4% 189 100.0%

67 20.1% 224 67.4% 41 12.5% 332 100.0%

        

30 22.2% 85 62.2% 22 15.6% 137 100.0%

110 18.8% 398 69.0% 71 12.2% 579 100.0%

71 23.0% 222 70.5% 21 6.5% 314 100.0%

        

137 23.2% 399 67.4% 56 9.4% 592 100.0%

74 16.7% 306 70.2% 58 13.1% 438 100.0%

        

140 23.5% 405 67.8% 52 8.7% 597 100.0%

70 16.3% 295 69.6% 61 14.1% 426 100.0%
1 13.9% 5 70.4% 1 15.7% 7 100.0%

        

186 21.1% 609 68.9% 89 10.0% 884 100.0%

25 16.8% 96 66.5% 25 16.7% 146 100.0%

        

51 25.0% 141 68.8% 13 6.2% 205 100.0%

81 18.2% 321 72.3% 43 9.5% 445 100.0%

79 20.9% 243 63.7% 58 15.4% 380 100.0%

        

9 23.8% 22 62.2% 5 14.1% 36 100.0%
76 25.2% 206 68.0% 21 6.8% 303 100.0%

39 15.0% 197 74.9% 27 10.0% 263 100.0%

3 18.8% 13 75.8% 1 5.3% 17 100.0%

5 15.8% 24 77.9% 2 6.3% 31 100.0%

33 18.1% 122 65.9% 29 16.0% 184 100.0%

19 33.9% 23 41.6% 14 24.5% 56 100.0%

11 22.9% 31 66.4% 5 10.7% 47 100.0%

16 17.5% 67 71.4% 10 11.1% 93 100.0%

        

24 16.1% 108 72.7% 17 11.2% 149 100.0%

35 19.8% 118 66.9% 24 13.3% 177 100.0%

38 21.2% 124 69.1% 17 9.6% 179 100.0%

33 21.1% 107 69.3% 15 9.6% 155 100.0%
39 23.5% 115 69.7% 11 6.8% 165 100.0%

42 20.8% 133 65.0% 30 14.3% 205 100.0%

        

65 19.5% 235 70.1% 36 10.3% 336 100.0%

27 15.1% 134 74.1% 20 10.8% 181 100.0%

29 27.7% 68 65.4% 7 7.0% 104 100.0%

27 19.4% 89 65.5% 20 15.1% 136 100.0%

26 20.8% 92 72.9% 8 6.3% 126 100.0%

37 25.4% 87 59.2% 23 15.4% 147 100.0%

        

65 19.5% 235 70.1% 36 10.3% 336 100.0%

79 21.3% 249 67.2% 43 11.5% 371 100.0%
67 20.7% 221 68.4% 35 10.9% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Pašreizējā Latvijas nodokļu sistēma pret mani un manu ģimeni ir
godīga

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

105



4.2. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: Es kopumā pārzinu Latvijas nodokļu sistēmu

46 4.5% 305 30.0% 423 41.1% 181 17.3% 75 7.2% 1030 100.0%

            

20 4.4% 135 30.1% 193 42.2% 82 17.8% 24 5.4% 454 100.0%

26 4.5% 170 29.8% 230 40.0% 99 16.8% 51 8.9% 576 100.0%

            

8 6.3% 23 18.8% 50 38.7% 33 26.2% 13 10.0% 127 100.0%

10 4.9% 62 31.5% 79 39.7% 26 13.5% 21 10.3% 198 100.0%

4 2.1% 69 37.5% 75 41.3% 23 12.3% 13 6.9% 184 100.0%

11 6.0% 60 32.1% 74 38.9% 32 16.6% 12 6.3% 189 100.0%

13 3.9% 91 27.6% 145 44.1% 67 19.7% 16 4.7% 332 100.0%

            

1 .9% 20 15.3% 54 40.1% 45 31.8% 17 11.9% 137 100.0%

23 4.0% 141 24.7% 260 44.7% 113 19.3% 42 7.2% 579 100.0%

22 6.9% 144 46.2% 109 34.6% 23 7.2% 16 5.2% 314 100.0%

            

24 4.1% 208 35.3% 235 39.6% 85 14.2% 40 6.7% 592 100.0%

22 5.0% 97 22.3% 188 43.1% 96 21.7% 35 7.9% 438 100.0%

            

24 4.1% 212 35.7% 236 39.6% 93 15.4% 32 5.3% 597 100.0%

22 5.1% 93 22.2% 184 43.2% 84 19.5% 43 10.1% 426 100.0%

    3 43.9% 4 56.1%   7 100.0%

            

42 4.7% 277 31.6% 354 40.0% 144 16.1% 67 7.5% 884 100.0%

4 2.7% 28 19.4% 69 47.5% 37 25.0% 8 5.3% 146 100.0%

            

12 6.1% 84 41.2% 78 38.0% 18 8.4% 13 6.4% 205 100.0%

21 4.6% 139 31.4% 185 41.7% 68 15.2% 32 7.1% 445 100.0%

13 3.4% 82 22.0% 160 42.0% 95 24.8% 30 7.8% 380 100.0%

            

5 13.8% 19 52.5% 9 25.3% 2 5.2% 1 3.1% 36 100.0%

15 4.9% 119 39.5% 115 38.0% 34 10.9% 20 6.7% 303 100.0%

8 3.0% 66 25.4% 124 47.2% 46 17.3% 19 7.0% 263 100.0%

2 11.7% 8 46.7% 5 30.7%   2 11.0% 17 100.0%

3 9.6% 11 35.9% 10 31.2% 4 14.0% 3 9.3% 31 100.0%

4 2.1% 36 19.9% 87 47.7% 45 24.0% 12 6.3% 184 100.0%

2 3.5% 9 16.8% 19 32.9% 19 34.6% 7 12.2% 56 100.0%

2 4.1% 16 33.5% 20 43.3% 5 10.7% 4 8.4% 47 100.0%

5 5.4% 21 23.4% 34 36.2% 26 27.3% 7 7.6% 93 100.0%

            

3 2.0% 34 23.4% 59 40.3% 43 27.7% 10 6.6% 149 100.0%

8 4.3% 47 27.4% 71 40.3% 34 18.8% 17 9.3% 177 100.0%

5 2.6% 56 31.4% 80 44.6% 26 14.6% 12 6.8% 179 100.0%

5 3.0% 38 25.3% 76 48.7% 31 20.0% 5 3.0% 155 100.0%

11 6.6% 73 44.1% 50 30.4% 18 10.9% 13 8.0% 165 100.0%

14 7.3% 57 27.8% 87 42.2% 29 14.0% 18 8.8% 205 100.0%

            

9 2.7% 109 33.2% 143 42.2% 53 15.5% 22 6.5% 336 100.0%

10 5.2% 54 30.0% 73 40.3% 35 19.5% 9 5.0% 181 100.0%

2 1.8% 38 37.0% 40 38.9% 19 17.4% 5 4.9% 104 100.0%

6 4.5% 37 27.4% 51 37.6% 34 24.6% 8 5.9% 136 100.0%

9 7.5% 34 27.2% 50 40.1% 26 20.3% 7 5.0% 126 100.0%

10 6.9% 33 22.6% 66 44.9% 14 9.4% 24 16.2% 147 100.0%

            

9 2.7% 109 33.2% 143 42.2% 53 15.5% 22 6.5% 336 100.0%

27 7.3% 108 29.3% 145 39.0% 55 14.6% 36 9.8% 371 100.0%

10 3.1% 88 27.5% 135 42.2% 73 22.1% 17 5.1% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Es kopumā pārzinu Latvijas nodokļu sistēmu

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

106



4.2. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: Es kopumā pārzinu
Latvijas nodokļu sistēmu

351 34.4% 604 58.3% 75 7.2% 1030 100.0%

        

155 34.6% 275 60.0% 24 5.4% 454 100.0%

196 34.3% 329 56.8% 51 8.9% 576 100.0%

        

31 25.0% 83 64.9% 13 10.0% 127 100.0%

72 36.5% 105 53.2% 21 10.3% 198 100.0%

73 39.6% 98 53.5% 13 6.9% 184 100.0%

71 38.1% 106 55.6% 12 6.3% 189 100.0%

104 31.5% 212 63.8% 16 4.7% 332 100.0%

        

21 16.2% 99 71.9% 17 11.9% 137 100.0%

164 28.7% 373 64.1% 42 7.2% 579 100.0%

166 53.0% 132 41.8% 16 5.2% 314 100.0%

        

232 39.4% 320 53.9% 40 6.7% 592 100.0%

119 27.3% 284 64.8% 35 7.9% 438 100.0%

        

236 39.8% 329 54.9% 32 5.3% 597 100.0%

115 27.2% 268 62.7% 43 10.1% 426 100.0%

  7 100.0%   7 100.0%

        

319 36.4% 498 56.1% 67 7.5% 884 100.0%

32 22.1% 106 72.6% 8 5.3% 146 100.0%

        

96 47.2% 96 46.4% 13 6.4% 205 100.0%

160 36.0% 253 56.9% 32 7.1% 445 100.0%

95 25.4% 255 66.8% 30 7.8% 380 100.0%

        

24 66.3% 11 30.6% 1 3.1% 36 100.0%

134 44.4% 149 48.9% 20 6.7% 303 100.0%

74 28.4% 170 64.5% 19 7.0% 263 100.0%

10 58.4% 5 30.7% 2 11.0% 17 100.0%

14 45.5% 14 45.2% 3 9.3% 31 100.0%

40 22.0% 132 71.7% 12 6.3% 184 100.0%

11 20.3% 38 67.5% 7 12.2% 56 100.0%

18 37.6% 25 54.1% 4 8.4% 47 100.0%

26 28.9% 60 63.5% 7 7.6% 93 100.0%

        

37 25.4% 102 68.1% 10 6.6% 149 100.0%

55 31.6% 105 59.1% 17 9.3% 177 100.0%

61 34.0% 106 59.2% 12 6.8% 179 100.0%

43 28.3% 107 68.7% 5 3.0% 155 100.0%

84 50.7% 68 41.3% 13 8.0% 165 100.0%

71 35.1% 116 56.1% 18 8.8% 205 100.0%

        

118 35.8% 196 57.7% 22 6.5% 336 100.0%

64 35.2% 108 59.8% 9 5.0% 181 100.0%

40 38.8% 59 56.3% 5 4.9% 104 100.0%

43 31.9% 85 62.2% 8 5.9% 136 100.0%

43 34.6% 76 60.3% 7 5.0% 126 100.0%

43 29.5% 80 54.3% 24 16.2% 147 100.0%

        

118 35.8% 196 57.7% 22 6.5% 336 100.0%

135 36.6% 200 53.7% 36 9.8% 371 100.0%

98 30.6% 208 64.3% 17 5.1% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Es kopumā pārzinu Latvijas nodokļu sistēmu

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

107



4.3. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: Atbildīgo institūciju un amatpersonu
lēmumi par to, kā sadalīt iekasētos nodokļus, kopumā ir pareizi

9 .9% 114 11.1% 401 39.0% 282 27.6% 224 21.4% 1030 100.0%

            

3 .7% 54 11.9% 179 39.5% 135 29.8% 83 18.2% 454 100.0%

6 1.1% 60 10.3% 222 38.6% 147 25.6% 141 24.4% 576 100.0%

            

1 .7% 18 13.9% 47 37.0% 28 22.7% 33 25.7% 127 100.0%

4 2.0% 25 12.7% 64 32.6% 59 29.7% 46 23.0% 198 100.0%

1 .5% 14 7.8% 73 39.6% 56 30.6% 40 21.4% 184 100.0%

2 1.1% 11 5.9% 85 45.2% 53 28.3% 38 19.6% 189 100.0%

1 .3% 46 13.9% 132 40.0% 86 26.0% 67 19.8% 332 100.0%

            

1 .6% 14 10.3% 38 28.0% 42 31.2% 42 29.9% 137 100.0%

6 1.1% 57 9.9% 219 37.8% 165 28.8% 132 22.5% 579 100.0%

2 .6% 43 13.6% 144 46.2% 75 23.9% 50 15.7% 314 100.0%

            

5 .9% 69 11.5% 252 42.6% 155 26.4% 111 18.5% 592 100.0%

4 .9% 45 10.4% 149 33.8% 127 29.3% 113 25.6% 438 100.0%

            

4 .7% 76 12.6% 261 43.7% 153 26.0% 103 17.0% 597 100.0%

4 1.0% 38 9.0% 139 32.5% 127 30.0% 118 27.5% 426 100.0%

1 13.4%   1 14.3% 2 30.0% 3 42.3% 7 100.0%

            

8 .9% 104 11.7% 349 39.5% 235 26.8% 188 21.1% 884 100.0%

1 .6% 10 6.9% 52 35.7% 47 32.9% 36 23.8% 146 100.0%

            

3 1.5% 20 9.7% 87 42.7% 51 25.0% 44 21.1% 205 100.0%

5 1.1% 51 11.5% 168 37.7% 130 29.6% 91 20.1% 445 100.0%

1 .2% 43 11.2% 146 38.6% 101 26.6% 89 23.3% 380 100.0%

            

  7 18.8% 18 50.4% 8 22.6% 3 8.2% 36 100.0%

2 .6% 38 12.8% 121 39.8% 79 26.4% 63 20.4% 303 100.0%

6 2.3% 20 7.7% 98 37.5% 77 29.4% 62 23.1% 263 100.0%

  1 5.5% 6 35.8% 6 35.8% 4 22.8% 17 100.0%

  5 15.8% 12 37.2% 11 37.0% 3 10.0% 31 100.0%

  25 13.7% 70 38.3% 49 26.7% 40 21.4% 184 100.0%

  9 16.0% 15 26.8% 11 19.6% 21 37.6% 56 100.0%

1 2.0% 1 2.1% 21 44.6% 14 29.8% 10 21.5% 47 100.0%

  8 8.3% 40 43.4% 27 29.0% 18 19.3% 93 100.0%

            

2 1.2% 7 4.6% 54 36.7% 44 29.7% 42 27.8% 149 100.0%

2 1.1% 24 13.4% 65 37.0% 46 26.2% 40 22.3% 177 100.0%

2 1.1% 19 10.6% 71 39.9% 53 29.8% 34 18.7% 179 100.0%

  18 11.3% 69 44.7% 41 26.8% 27 17.3% 155 100.0%

1 .6% 23 14.2% 66 39.6% 40 24.4% 35 21.1% 165 100.0%

2 1.1% 23 11.4% 76 36.9% 58 28.7% 46 21.9% 205 100.0%

            

3 .9% 42 12.5% 110 32.5% 99 29.8% 82 24.3% 336 100.0%

1 .6% 18 10.4% 77 42.6% 54 29.8% 31 16.7% 181 100.0%

  7 6.1% 48 47.0% 32 30.8% 17 16.0% 104 100.0%

3 2.2% 18 13.2% 60 44.5% 25 18.7% 30 21.5% 136 100.0%

1 .9% 15 12.1% 51 40.2% 39 31.3% 20 15.4% 126 100.0%

1 .6% 14 9.4% 55 37.9% 33 22.5% 44 29.6% 147 100.0%

            

3 .9% 42 12.5% 110 32.5% 99 29.8% 82 24.3% 336 100.0%

6 1.6% 46 12.2% 147 40.0% 90 24.4% 82 21.7% 371 100.0%

  26 8.2% 144 44.5% 93 29.0% 60 18.2% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Atbildīgo institūciju un amatpersonu lēmumi par to, kā sadalīt iekasētos nodokļus, kopumā ir
pareizi

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

108



4.3. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: Atbildīgo institūciju un
amatpersonu lēmumi par to, kā sadalīt iekasētos nodokļus, kopumā ir pareizi

123 11.9% 683 66.6% 224 21.4% 1030 100.0%

        

57 12.5% 314 69.2% 83 18.2% 454 100.0%

66 11.4% 369 64.2% 141 24.4% 576 100.0%

        

19 14.6% 75 59.7% 33 25.7% 127 100.0%

29 14.7% 123 62.3% 46 23.0% 198 100.0%

15 8.3% 129 70.3% 40 21.4% 184 100.0%
13 7.0% 138 73.5% 38 19.6% 189 100.0%

47 14.3% 218 65.9% 67 19.8% 332 100.0%

        

15 11.0% 80 59.1% 42 29.9% 137 100.0%

63 10.9% 384 66.5% 132 22.5% 579 100.0%

45 14.2% 219 70.1% 50 15.7% 314 100.0%

        

74 12.4% 407 69.1% 111 18.5% 592 100.0%

49 11.3% 276 63.1% 113 25.6% 438 100.0%

        

80 13.3% 414 69.7% 103 17.0% 597 100.0%

42 10.0% 266 62.5% 118 27.5% 426 100.0%
1 13.4% 3 44.3% 3 42.3% 7 100.0%

        

112 12.6% 584 66.3% 188 21.1% 884 100.0%

11 7.6% 99 68.6% 36 23.8% 146 100.0%

        

23 11.2% 138 67.7% 44 21.1% 205 100.0%

56 12.6% 298 67.3% 91 20.1% 445 100.0%

44 11.5% 247 65.2% 89 23.3% 380 100.0%

        

7 18.8% 26 73.0% 3 8.2% 36 100.0%
40 13.4% 200 66.2% 63 20.4% 303 100.0%

26 10.0% 175 66.9% 62 23.1% 263 100.0%

1 5.5% 12 71.7% 4 22.8% 17 100.0%

5 15.8% 23 74.2% 3 10.0% 31 100.0%

25 13.7% 119 65.0% 40 21.4% 184 100.0%

9 16.0% 26 46.4% 21 37.6% 56 100.0%

2 4.1% 35 74.4% 10 21.5% 47 100.0%

8 8.3% 67 72.4% 18 19.3% 93 100.0%

        

9 5.8% 98 66.4% 42 27.8% 149 100.0%

26 14.5% 111 63.2% 40 22.3% 177 100.0%

21 11.7% 124 69.6% 34 18.7% 179 100.0%

18 11.3% 110 71.5% 27 17.3% 155 100.0%
24 14.8% 106 64.1% 35 21.1% 165 100.0%

25 12.5% 134 65.6% 46 21.9% 205 100.0%

        

45 13.4% 209 62.3% 82 24.3% 336 100.0%

19 10.9% 131 72.4% 31 16.7% 181 100.0%

7 6.1% 80 77.9% 17 16.0% 104 100.0%

21 15.3% 85 63.2% 30 21.5% 136 100.0%

16 13.0% 90 71.5% 20 15.4% 126 100.0%

15 10.0% 88 60.4% 44 29.6% 147 100.0%

        

45 13.4% 209 62.3% 82 24.3% 336 100.0%

52 13.9% 237 64.4% 82 21.7% 371 100.0%
26 8.2% 237 73.6% 60 18.2% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Atbildīgo institūciju un amatpersonu lēmumi par to, kā sadalīt
iekasētos nodokļus, kopumā ir pareizi

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

109



4.4. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: Man ir ļoti svarīgi, lai nodokļu sistēma ir prognozējama

477 46.6% 389 37.6% 66 6.5% 19 1.8% 79 7.5% 1030 100.0%

            

213 47.2% 161 35.5% 34 7.5% 9 1.9% 37 8.0% 454 100.0%

264 46.0% 228 39.6% 32 5.6% 10 1.8% 42 7.1% 576 100.0%

            

48 38.6% 51 39.4% 14 11.1% 1 .7% 13 10.1% 127 100.0%

86 43.5% 86 43.5% 11 5.4% 4 2.1% 11 5.5% 198 100.0%

86 47.2% 72 38.6% 11 6.2% 1 .5% 14 7.5% 184 100.0%

110 58.0% 59 31.2% 11 6.0% 3 1.5% 6 3.2% 189 100.0%

147 44.5% 121 36.2% 19 5.8% 10 3.1% 35 10.4% 332 100.0%

            

46 34.1% 56 41.2% 9 6.5% 3 2.1% 23 16.1% 137 100.0%

247 43.0% 232 39.7% 47 8.2% 15 2.5% 38 6.6% 579 100.0%

184 58.8% 101 32.2% 10 3.3% 1 .4% 18 5.4% 314 100.0%

            

297 50.2% 212 35.8% 39 6.7% 10 1.7% 34 5.7% 592 100.0%

180 41.4% 177 40.2% 27 6.3% 9 2.0% 45 10.1% 438 100.0%

            

298 50.0% 212 35.5% 40 6.8% 11 1.8% 36 5.9% 597 100.0%

178 42.1% 175 40.8% 26 6.2% 7 1.6% 40 9.2% 426 100.0%

1 13.9% 2 27.8%   1 14.3% 3 44.0% 7 100.0%

            

417 47.4% 330 37.2% 58 6.6% 17 1.9% 62 6.9% 884 100.0%

60 41.5% 59 40.0% 8 5.7% 2 1.4% 17 11.4% 146 100.0%

            

129 63.0% 61 29.5% 4 2.0% 3 1.4% 8 4.0% 205 100.0%

196 44.2% 184 41.2% 32 7.4% 7 1.6% 26 5.6% 445 100.0%

152 40.5% 144 37.5% 30 7.8% 9 2.4% 45 11.8% 380 100.0%

            

24 67.6% 9 24.1% 2 5.6%   1 2.7% 36 100.0%

171 56.5% 102 33.6% 11 3.7% 6 2.0% 13 4.2% 303 100.0%

98 37.4% 123 46.7% 20 7.8% 4 1.5% 18 6.6% 263 100.0%

12 72.1% 4 22.1% 1 5.9%     17 100.0%

20 63.2% 7 22.3% 2 7.4%   2 7.1% 31 100.0%

79 43.5% 62 33.3% 13 7.1% 6 3.3% 24 12.8% 184 100.0%

17 30.7% 24 42.4% 8 14.4%   7 12.5% 56 100.0%

12 26.0% 27 56.9% 4 8.3%   4 8.8% 47 100.0%

44 47.8% 31 33.1% 5 5.1% 3 3.2% 10 10.8% 93 100.0%

            

64 43.4% 62 41.3% 5 3.3% 6 4.0% 12 7.9% 149 100.0%

73 41.2% 70 40.1% 11 6.0% 3 1.7% 20 11.0% 177 100.0%

75 41.9% 68 38.3% 15 8.6% 3 1.6% 18 9.6% 179 100.0%

72 47.3% 62 39.7% 11 6.9% 2 1.2% 8 4.9% 155 100.0%

98 59.0% 47 28.0% 10 6.6% 1 .7% 9 5.7% 165 100.0%

95 46.9% 80 38.4% 14 7.0% 4 1.8% 12 5.8% 205 100.0%

            

146 43.6% 141 41.7% 17 5.3% 3 .9% 29 8.5% 336 100.0%

86 48.1% 58 31.8% 18 10.1% 7 3.7% 12 6.3% 181 100.0%

60 57.9% 35 33.6% 2 1.9% 1 .8% 6 5.9% 104 100.0%

63 46.3% 41 30.2% 13 9.5% 7 5.2% 12 8.8% 136 100.0%

48 38.9% 54 43.0% 9 6.9% 1 .8% 14 10.5% 126 100.0%

74 50.4% 60 40.5% 7 4.9%   6 4.1% 147 100.0%

            

146 43.6% 141 41.7% 17 5.3% 3 .9% 29 8.5% 336 100.0%

177 48.1% 127 34.2% 27 7.3% 7 1.8% 33 8.6% 371 100.0%

154 47.9% 121 37.3% 22 6.9% 9 2.7% 17 5.2% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Man ir ļoti svarīgi, lai nodokļu sistēma ir prognozējama

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

110



4.4. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: Man ir ļoti svarīgi, lai
nodokļu sistēma ir prognozējama

866 84.2% 85 8.3% 79 7.5% 1030 100.0%

        

374 82.7% 43 9.3% 37 8.0% 454 100.0%

492 85.6% 42 7.4% 42 7.1% 576 100.0%

        

99 78.0% 15 11.9% 13 10.1% 127 100.0%

172 87.0% 15 7.5% 11 5.5% 198 100.0%

158 85.8% 12 6.7% 14 7.5% 184 100.0%

169 89.2% 14 7.5% 6 3.2% 189 100.0%

268 80.7% 29 8.9% 35 10.4% 332 100.0%

        

102 75.3% 12 8.6% 23 16.1% 137 100.0%

479 82.6% 62 10.8% 38 6.6% 579 100.0%

285 91.0% 11 3.6% 18 5.4% 314 100.0%

        

509 86.0% 49 8.3% 34 5.7% 592 100.0%

357 81.6% 36 8.3% 45 10.1% 438 100.0%

        

510 85.5% 51 8.6% 36 5.9% 597 100.0%

353 82.9% 33 7.8% 40 9.2% 426 100.0%

3 41.7% 1 14.3% 3 44.0% 7 100.0%

        

747 84.6% 75 8.5% 62 6.9% 884 100.0%

119 81.5% 10 7.1% 17 11.4% 146 100.0%

        

190 92.5% 7 3.5% 8 4.0% 205 100.0%

380 85.4% 39 8.9% 26 5.6% 445 100.0%

296 78.0% 39 10.2% 45 11.8% 380 100.0%

        

33 91.7% 2 5.6% 1 2.7% 36 100.0%

273 90.1% 17 5.7% 13 4.2% 303 100.0%

221 84.1% 24 9.3% 18 6.6% 263 100.0%

16 94.1% 1 5.9%   17 100.0%

27 85.5% 2 7.4% 2 7.1% 31 100.0%

141 76.8% 19 10.4% 24 12.8% 184 100.0%

41 73.1% 8 14.4% 7 12.5% 56 100.0%

39 82.9% 4 8.3% 4 8.8% 47 100.0%

75 80.9% 8 8.3% 10 10.8% 93 100.0%

        

126 84.8% 11 7.3% 12 7.9% 149 100.0%

143 81.3% 14 7.7% 20 11.0% 177 100.0%

143 80.1% 18 10.2% 18 9.6% 179 100.0%

134 87.0% 13 8.1% 8 4.9% 155 100.0%

145 87.0% 11 7.3% 9 5.7% 165 100.0%

175 85.4% 18 8.8% 12 5.8% 205 100.0%

        

287 85.2% 20 6.2% 29 8.5% 336 100.0%

144 79.9% 25 13.7% 12 6.3% 181 100.0%

95 91.4% 3 2.7% 6 5.9% 104 100.0%

104 76.5% 20 14.7% 12 8.8% 136 100.0%

102 81.8% 10 7.6% 14 10.5% 126 100.0%

134 91.0% 7 4.9% 6 4.1% 147 100.0%

        

287 85.2% 20 6.2% 29 8.5% 336 100.0%

304 82.3% 34 9.1% 33 8.6% 371 100.0%

275 85.2% 31 9.6% 17 5.2% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Man ir ļoti svarīgi, lai nodokļu sistēma ir prognozējama

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

111



5.1. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs interesē šādi ar valsts budžetu saistīti jautājumi: Kā sadalās valsts budžeta līdzekļi (kāda
daļa tiek novirzīta valsts budžetā un kāda pašvaldību budžetā, cik liels % tiek atvēlēts katrai nozarei)

208 20.2% 457 44.7% 200 19.4% 100 9.6% 65 6.1% 1030 100.0%

            

78 17.6% 219 48.2% 89 19.5% 48 10.4% 20 4.3% 454 100.0%

130 22.6% 238 41.5% 111 19.4% 52 8.8% 45 7.7% 576 100.0%

            

13 10.2% 58 46.7% 32 24.8% 17 13.0% 7 5.3% 127 100.0%

42 21.6% 76 38.3% 48 24.1% 19 9.8% 13 6.3% 198 100.0%

39 21.4% 91 49.3% 31 17.0% 12 6.5% 11 5.8% 184 100.0%

49 25.7% 84 44.9% 34 17.7% 12 6.3% 10 5.4% 189 100.0%

65 19.3% 148 45.2% 55 16.6% 40 11.9% 24 7.0% 332 100.0%

            

12 8.8% 49 36.3% 44 31.6% 21 15.3% 11 8.1% 137 100.0%

111 19.3% 249 43.3% 110 19.1% 70 11.9% 39 6.4% 579 100.0%

85 26.9% 159 50.9% 46 14.6% 9 2.8% 15 4.8% 314 100.0%

            

133 22.5% 272 46.2% 113 19.0% 43 7.2% 31 5.1% 592 100.0%

75 16.9% 185 42.5% 87 20.1% 57 13.0% 34 7.6% 438 100.0%

            

134 22.6% 263 44.3% 122 20.3% 46 7.6% 32 5.2% 597 100.0%

74 17.1% 191 45.3% 77 18.2% 51 11.9% 33 7.5% 426 100.0%

  3 41.7% 1 16.1% 3 42.2%   7 100.0%

            

189 21.3% 395 45.0% 165 18.8% 80 8.9% 55 6.0% 884 100.0%

19 13.3% 62 42.8% 35 23.5% 20 13.7% 10 6.7% 146 100.0%

            

52 25.4% 111 54.6% 26 12.4% 7 3.3% 9 4.3% 205 100.0%

98 22.0% 192 43.4% 86 19.3% 44 9.9% 25 5.4% 445 100.0%

58 15.2% 154 40.9% 88 23.4% 49 12.6% 31 8.0% 380 100.0%

            

12 33.0% 19 53.2% 3 8.2% 2 5.6%   36 100.0%

69 22.7% 148 49.1% 51 16.9% 19 6.2% 16 5.1% 303 100.0%

50 19.2% 119 45.3% 52 19.6% 27 10.4% 15 5.5% 263 100.0%

9 52.7% 4 23.6% 2 11.3%   2 12.4% 17 100.0%

10 30.4% 13 43.5% 4 13.4% 3 9.3% 1 3.4% 31 100.0%

27 14.6% 79 43.6% 38 20.7% 26 13.8% 14 7.3% 184 100.0%

3 5.4% 27 48.7% 19 33.8% 6 10.4% 1 1.7% 56 100.0%

10 20.9% 12 25.4% 13 28.2% 6 12.6% 6 12.9% 47 100.0%

18 19.5% 36 38.8% 18 19.8% 11 11.6% 10 10.4% 93 100.0%

            

21 14.1% 60 40.8% 26 17.3% 27 17.7% 15 10.0% 149 100.0%

37 21.3% 76 43.1% 34 19.3% 20 10.8% 10 5.4% 177 100.0%

45 24.9% 73 40.9% 35 20.1% 19 10.5% 7 3.7% 179 100.0%

26 16.9% 74 48.3% 36 23.0% 7 4.5% 12 7.3% 155 100.0%

40 23.7% 84 50.8% 22 13.6% 12 7.6% 7 4.2% 165 100.0%

39 19.2% 90 44.4% 47 22.5% 15 7.3% 14 6.7% 205 100.0%

            

62 18.0% 167 50.3% 70 20.9% 22 6.4% 15 4.3% 336 100.0%

50 27.9% 69 38.0% 24 13.3% 25 13.8% 13 7.0% 181 100.0%

25 23.6% 46 44.9% 23 22.5% 7 6.4% 3 2.7% 104 100.0%

12 8.4% 54 39.7% 37 27.8% 23 16.8% 10 7.4% 136 100.0%

33 27.0% 47 37.1% 22 17.3% 14 10.8% 10 7.7% 126 100.0%

26 18.0% 74 50.9% 24 16.0% 9 6.1% 14 9.0% 147 100.0%

            

62 18.0% 167 50.3% 70 20.9% 22 6.4% 15 4.3% 336 100.0%

78 21.5% 160 43.3% 57 15.3% 46 12.1% 30 7.8% 371 100.0%

68 21.0% 130 40.5% 73 22.6% 32 10.0% 20 6.0% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti interesē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk interesē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Kā sadalās valsts budžeta līdzekļi (kāda daļa tiek novirzīta valsts budžetā un kāda
pašvaldību budžetā, cik liels % tiek atvēlēts katrai nozarei)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

112



5.1. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs interesē šādi ar valsts budžetu saistīti jautājumi: Kā sadalās valsts budžeta
līdzekļi (kāda daļa tiek novirzīta valsts budžetā un kāda pašvaldību budžetā, cik liels % tiek atvēlēts katrai nozarei)

665 64.9% 300 29.0% 65 6.1% 1030 100.0%

        

297 65.8% 137 29.9% 20 4.3% 454 100.0%

368 64.1% 163 28.2% 45 7.7% 576 100.0%

        

71 56.9% 49 37.8% 7 5.3% 127 100.0%

118 59.9% 67 33.8% 13 6.3% 198 100.0%

130 70.7% 43 23.6% 11 5.8% 184 100.0%

133 70.6% 46 23.9% 10 5.4% 189 100.0%

213 64.5% 95 28.5% 24 7.0% 332 100.0%

        

61 45.1% 65 46.9% 11 8.1% 137 100.0%

360 62.6% 180 31.0% 39 6.4% 579 100.0%

244 77.8% 55 17.4% 15 4.8% 314 100.0%

        

405 68.8% 156 26.1% 31 5.1% 592 100.0%

260 59.4% 144 33.1% 34 7.6% 438 100.0%

        

397 66.9% 168 27.9% 32 5.2% 597 100.0%

265 62.4% 128 30.1% 33 7.5% 426 100.0%
3 41.7% 4 58.3%   7 100.0%

        

584 66.3% 245 27.7% 55 6.0% 884 100.0%

81 56.1% 55 37.2% 10 6.7% 146 100.0%

        

163 80.0% 33 15.7% 9 4.3% 205 100.0%

290 65.3% 130 29.3% 25 5.4% 445 100.0%

212 56.1% 137 36.0% 31 8.0% 380 100.0%

        

31 86.2% 5 13.8%   36 100.0%

217 71.8% 70 23.1% 16 5.1% 303 100.0%

169 64.5% 79 30.0% 15 5.5% 263 100.0%

13 76.3% 2 11.3% 2 12.4% 17 100.0%

23 73.9% 7 22.7% 1 3.4% 31 100.0%

106 58.1% 64 34.5% 14 7.3% 184 100.0%

30 54.0% 25 44.2% 1 1.7% 56 100.0%

22 46.3% 19 40.8% 6 12.9% 47 100.0%

54 58.3% 29 31.3% 10 10.4% 93 100.0%

        

81 55.0% 53 35.0% 15 10.0% 149 100.0%

113 64.5% 54 30.1% 10 5.4% 177 100.0%

118 65.8% 54 30.6% 7 3.7% 179 100.0%

100 65.2% 43 27.5% 12 7.3% 155 100.0%

124 74.6% 34 21.2% 7 4.2% 165 100.0%

129 63.5% 62 29.8% 14 6.7% 205 100.0%

        

229 68.4% 92 27.3% 15 4.3% 336 100.0%

119 65.9% 49 27.1% 13 7.0% 181 100.0%

71 68.5% 30 28.8% 3 2.7% 104 100.0%
66 48.1% 60 44.6% 10 7.4% 136 100.0%

80 64.1% 36 28.1% 10 7.7% 126 100.0%

100 68.9% 33 22.1% 14 9.0% 147 100.0%

        

229 68.4% 92 27.3% 15 4.3% 336 100.0%

238 64.8% 103 27.4% 30 7.8% 371 100.0%

198 61.5% 105 32.5% 20 6.0% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Interesē

nesvērts
skaits rindu %

Neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Kā sadalās valsts budžeta līdzekļi (kāda daļa tiek novirzīta valsts
budžetā un kāda pašvaldību budžetā, cik liels % tiek atvēlēts

katrai nozarei)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

113



5.2. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs interesē šādi ar valsts budžetu saistīti jautājumi: Kā veidojas valsts budžets (kādi ir
ieņēmumi no kādiem nodokļiem)

215 21.1% 455 44.2% 212 20.6% 93 8.9% 55 5.2% 1030 100.0%

            

87 19.7% 203 44.5% 102 22.4% 44 9.5% 18 3.9% 454 100.0%

128 22.3% 252 43.9% 110 19.0% 49 8.3% 37 6.4% 576 100.0%

            

16 12.5% 55 43.8% 35 27.6% 16 12.2% 5 3.9% 127 100.0%

49 25.2% 73 36.5% 41 20.9% 20 10.2% 15 7.2% 198 100.0%

39 21.0% 92 50.0% 32 17.7% 12 6.6% 9 4.8% 184 100.0%

49 26.2% 90 47.5% 35 18.4% 9 4.7% 6 3.2% 189 100.0%

62 18.6% 145 44.0% 69 20.8% 36 10.7% 20 5.9% 332 100.0%

            

13 9.9% 49 36.0% 45 32.7% 20 14.3% 10 7.1% 137 100.0%

120 21.0% 240 41.5% 127 21.9% 61 10.4% 31 5.2% 579 100.0%

82 26.1% 166 52.7% 40 13.0% 12 3.7% 14 4.4% 314 100.0%

            

136 23.4% 266 44.7% 124 21.0% 38 6.4% 28 4.6% 592 100.0%

79 17.8% 189 43.5% 88 20.1% 55 12.5% 27 6.1% 438 100.0%

            

137 23.4% 259 43.1% 132 22.1% 39 6.5% 30 4.9% 597 100.0%

78 18.0% 194 46.0% 78 18.4% 51 11.8% 25 5.8% 426 100.0%

  2 27.4% 2 30.5% 3 42.2%   7 100.0%

            

195 22.2% 391 44.2% 177 20.2% 77 8.6% 44 4.9% 884 100.0%

20 13.9% 64 44.3% 35 23.6% 16 10.9% 11 7.3% 146 100.0%

            

50 24.4% 118 57.8% 21 10.1% 8 3.8% 8 3.9% 205 100.0%

107 24.2% 186 41.8% 92 20.6% 41 9.3% 19 4.2% 445 100.0%

58 15.3% 151 39.7% 99 26.4% 44 11.3% 28 7.2% 380 100.0%

            

11 30.2% 22 61.6% 2 5.6% 1 2.6%   36 100.0%

69 22.9% 153 50.3% 50 16.6% 20 6.6% 11 3.6% 303 100.0%

57 22.1% 111 42.0% 55 20.7% 25 9.7% 15 5.5% 263 100.0%

9 51.9% 6 36.8% 2 11.3%     17 100.0%

11 33.2% 12 40.7% 4 13.4% 3 9.3% 1 3.4% 31 100.0%

29 16.0% 79 43.4% 43 23.2% 22 11.6% 11 5.7% 184 100.0%

5 8.9% 23 41.3% 19 34.3% 7 12.0% 2 3.6% 56 100.0%

10 20.8% 13 27.5% 12 26.1% 6 12.5% 6 13.0% 47 100.0%

14 15.3% 36 37.9% 25 27.8% 9 9.6% 9 9.4% 93 100.0%

            

26 17.4% 50 33.8% 39 26.4% 19 12.4% 15 10.0% 149 100.0%

35 20.3% 80 45.0% 35 20.1% 20 10.8% 7 3.7% 177 100.0%

43 24.1% 73 40.9% 38 21.5% 20 11.0% 5 2.6% 179 100.0%

30 19.8% 76 49.4% 36 22.6% 8 5.1% 5 3.1% 155 100.0%

39 23.5% 88 52.7% 18 11.4% 12 7.5% 8 4.9% 165 100.0%

42 20.7% 88 43.0% 46 22.2% 14 6.9% 15 7.2% 205 100.0%

            

66 19.6% 170 50.8% 68 20.2% 19 5.6% 13 3.8% 336 100.0%

54 30.2% 61 33.6% 27 15.1% 26 14.2% 13 6.9% 181 100.0%

18 17.2% 51 49.4% 24 23.6% 7 6.4% 4 3.5% 104 100.0%

18 12.8% 51 37.5% 39 29.1% 19 14.0% 9 6.6% 136 100.0%

32 26.0% 52 41.1% 22 17.2% 13 9.9% 7 5.6% 126 100.0%

27 18.7% 70 47.5% 32 21.9% 9 6.1% 9 5.8% 147 100.0%

            

66 19.6% 170 50.8% 68 20.2% 19 5.6% 13 3.8% 336 100.0%

86 23.8% 158 42.4% 65 17.6% 39 10.2% 23 6.1% 371 100.0%

63 19.5% 127 39.4% 79 24.5% 35 10.8% 19 5.7% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti interesē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk interesē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Kā veidojas valsts budžets (kādi ir ieņēmumi no kādiem nodokļiem)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

114



5.2. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs interesē šādi ar valsts budžetu saistīti jautājumi: Kā veidojas valsts
budžets (kādi ir ieņēmumi no kādiem nodokļiem)

670 65.3% 305 29.5% 55 5.2% 1030 100.0%

        

290 64.2% 146 31.9% 18 3.9% 454 100.0%

380 66.2% 159 27.3% 37 6.4% 576 100.0%

        

71 56.3% 51 39.8% 5 3.9% 127 100.0%

122 61.8% 61 31.0% 15 7.2% 198 100.0%

131 70.9% 44 24.3% 9 4.8% 184 100.0%
139 73.7% 44 23.0% 6 3.2% 189 100.0%

207 62.5% 105 31.5% 20 5.9% 332 100.0%

        

62 45.8% 65 47.0% 10 7.1% 137 100.0%

360 62.5% 188 32.3% 31 5.2% 579 100.0%

248 78.8% 52 16.7% 14 4.4% 314 100.0%

        

402 68.1% 162 27.3% 28 4.6% 592 100.0%

268 61.2% 143 32.7% 27 6.1% 438 100.0%

        

396 66.5% 171 28.6% 30 4.9% 597 100.0%

272 64.0% 129 30.2% 25 5.8% 426 100.0%
2 27.4% 5 72.6%   7 100.0%

        

586 66.4% 254 28.7% 44 4.9% 884 100.0%

84 58.2% 51 34.5% 11 7.3% 146 100.0%

        

168 82.2% 29 13.9% 8 3.9% 205 100.0%

293 66.0% 133 29.9% 19 4.2% 445 100.0%

209 55.0% 143 37.7% 28 7.2% 380 100.0%

        

33 91.8% 3 8.2%   36 100.0%
222 73.2% 70 23.2% 11 3.6% 303 100.0%

168 64.1% 80 30.4% 15 5.5% 263 100.0%

15 88.7% 2 11.3%   17 100.0%

23 73.9% 7 22.7% 1 3.4% 31 100.0%

108 59.5% 65 34.8% 11 5.7% 184 100.0%

28 50.2% 26 46.2% 2 3.6% 56 100.0%

23 48.3% 18 38.6% 6 13.0% 47 100.0%

50 53.2% 34 37.5% 9 9.4% 93 100.0%

        

76 51.2% 58 38.8% 15 10.0% 149 100.0%

115 65.3% 55 31.0% 7 3.7% 177 100.0%

116 64.9% 58 32.5% 5 2.6% 179 100.0%

106 69.2% 44 27.8% 5 3.1% 155 100.0%
127 76.2% 30 18.9% 8 4.9% 165 100.0%

130 63.7% 60 29.0% 15 7.2% 205 100.0%

        

236 70.4% 87 25.8% 13 3.8% 336 100.0%

115 63.8% 53 29.3% 13 6.9% 181 100.0%

69 66.6% 31 29.9% 4 3.5% 104 100.0%

69 50.3% 58 43.1% 9 6.6% 136 100.0%

84 67.2% 35 27.2% 7 5.6% 126 100.0%

97 66.2% 41 28.0% 9 5.8% 147 100.0%

        

236 70.4% 87 25.8% 13 3.8% 336 100.0%

244 66.2% 104 27.8% 23 6.1% 371 100.0%
190 59.0% 114 35.4% 19 5.7% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Interesē

nesvērts
skaits rindu %

Neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Kā veidojas valsts budžets (kādi ir ieņēmumi no kādiem
nodokļiem)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

115



5.3. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs interesē šādi ar valsts budžetu saistīti jautājumi: Cik Jūs personiski saņemtu valsts
sociālajos pabalstos, pensijā

505 48.9% 369 35.9% 75 7.4% 41 4.0% 40 3.8% 1030 100.0%

            

210 46.2% 167 36.8% 43 9.6% 22 4.8% 12 2.7% 454 100.0%

295 51.4% 202 35.1% 32 5.5% 19 3.2% 28 4.8% 576 100.0%

            

38 29.8% 49 38.6% 20 16.2% 14 10.7% 6 4.6% 127 100.0%

90 45.3% 72 36.3% 17 8.7% 8 4.2% 11 5.5% 198 100.0%

86 46.5% 75 40.9% 11 6.1% 2 1.2% 10 5.3% 184 100.0%

115 61.0% 65 34.1% 6 3.3% 3 1.6%   189 100.0%

176 53.2% 108 32.6% 21 6.3% 14 4.2% 13 3.7% 332 100.0%

            

48 35.4% 51 36.8% 19 13.8% 11 8.0% 8 5.9% 137 100.0%

284 49.0% 204 35.3% 44 7.7% 28 4.9% 19 3.1% 579 100.0%

173 54.8% 114 36.6% 12 4.1% 2 .6% 13 4.0% 314 100.0%

            

299 50.3% 209 35.3% 50 8.7% 18 3.1% 16 2.6% 592 100.0%

206 47.0% 160 36.7% 25 5.7% 23 5.2% 24 5.4% 438 100.0%

            

294 49.1% 217 36.3% 51 8.7% 18 3.1% 17 2.8% 597 100.0%

210 49.3% 150 35.5% 23 5.4% 20 4.6% 23 5.3% 426 100.0%

1 13.9% 2 27.8% 1 16.1% 3 42.2%   7 100.0%

            

442 49.8% 311 35.3% 65 7.5% 36 4.0% 30 3.3% 884 100.0%

63 43.5% 58 39.4% 10 6.7% 5 3.7% 10 6.7% 146 100.0%

            

123 59.6% 67 33.1% 7 3.5% 3 1.4% 5 2.5% 205 100.0%

222 49.7% 154 34.6% 28 6.6% 22 4.9% 19 4.2% 445 100.0%

160 42.1% 148 39.0% 40 10.7% 16 4.2% 16 4.0% 380 100.0%

            

20 55.5% 12 33.4% 3 8.5% 1 2.6%   36 100.0%

168 55.0% 108 36.1% 11 3.7% 8 2.5% 8 2.6% 303 100.0%

130 49.4% 88 33.3% 18 7.1% 13 5.0% 14 5.2% 263 100.0%

11 63.7% 5 30.1% 1 6.2%     17 100.0%

16 49.7% 8 26.2% 2 6.8% 3 10.1% 2 7.1% 31 100.0%

87 47.7% 67 36.3% 16 8.6% 6 3.3% 8 4.1% 184 100.0%

10 18.8% 24 42.1% 13 23.5% 7 12.0% 2 3.6% 56 100.0%

21 44.1% 20 43.3% 5 10.5%   1 2.0% 47 100.0%

42 44.8% 37 40.0% 6 6.9% 3 3.4% 5 4.9% 93 100.0%

            

65 43.8% 54 36.0% 13 8.7% 8 5.3% 9 6.1% 149 100.0%

83 47.4% 66 36.9% 11 6.5% 11 6.0% 6 3.2% 177 100.0%

93 51.9% 62 34.8% 13 7.4% 6 3.4% 5 2.5% 179 100.0%

80 51.4% 55 35.9% 16 10.2% 1 .7% 3 1.7% 155 100.0%

91 54.2% 55 33.6% 7 4.7% 7 4.5% 5 3.1% 165 100.0%

93 45.2% 77 37.7% 15 7.5% 8 3.9% 12 5.8% 205 100.0%

            

166 49.3% 130 38.9% 19 5.6% 7 2.2% 14 4.1% 336 100.0%

100 55.1% 43 24.0% 12 7.0% 15 8.0% 11 5.9% 181 100.0%

55 52.1% 37 35.9% 10 10.0% 2 2.0%   104 100.0%

46 33.3% 63 46.6% 17 13.0% 6 4.5% 4 2.7% 136 100.0%

65 52.1% 35 27.2% 13 10.6% 7 5.3% 6 4.8% 126 100.0%

73 49.5% 61 41.8% 4 2.8% 4 2.8% 5 3.2% 147 100.0%

            

166 49.3% 130 38.9% 19 5.6% 7 2.2% 14 4.1% 336 100.0%

184 49.7% 120 32.4% 26 7.2% 22 5.7% 19 5.0% 371 100.0%

155 47.7% 119 36.7% 30 9.6% 12 3.8% 7 2.2% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Ļoti interesē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk interesē

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Cik Jūs personiski saņemtu valsts sociālajos pabalstos, pensijā

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

116



5.3. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs interesē šādi ar valsts budžetu saistīti jautājumi: Cik Jūs personiski
saņemtu valsts sociālajos pabalstos, pensijā

874 84.8% 116 11.4% 40 3.8% 1030 100.0%

        

377 83.0% 65 14.4% 12 2.7% 454 100.0%

497 86.5% 51 8.7% 28 4.8% 576 100.0%

        

87 68.5% 34 26.9% 6 4.6% 127 100.0%

162 81.6% 25 12.9% 11 5.5% 198 100.0%

161 87.4% 13 7.3% 10 5.3% 184 100.0%

180 95.1% 9 4.9%   189 100.0%

284 85.7% 35 10.6% 13 3.7% 332 100.0%

        

99 72.3% 30 21.8% 8 5.9% 137 100.0%

488 84.3% 72 12.6% 19 3.1% 579 100.0%

287 91.3% 14 4.6% 13 4.0% 314 100.0%

        

508 85.6% 68 11.8% 16 2.6% 592 100.0%

366 83.7% 48 10.9% 24 5.4% 438 100.0%

        

511 85.3% 69 11.9% 17 2.8% 597 100.0%

360 84.7% 43 10.0% 23 5.3% 426 100.0%

3 41.7% 4 58.3%   7 100.0%

        

753 85.1% 101 11.6% 30 3.3% 884 100.0%

121 82.9% 15 10.4% 10 6.7% 146 100.0%

        

190 92.7% 10 4.9% 5 2.5% 205 100.0%

376 84.3% 50 11.5% 19 4.2% 445 100.0%

308 81.1% 56 14.9% 16 4.0% 380 100.0%

        

32 88.9% 4 11.1%   36 100.0%

276 91.1% 19 6.2% 8 2.6% 303 100.0%

218 82.7% 31 12.1% 14 5.2% 263 100.0%

16 93.8% 1 6.2%   17 100.0%

24 75.9% 5 17.0% 2 7.1% 31 100.0%

154 84.0% 22 11.9% 8 4.1% 184 100.0%

34 60.9% 20 35.5% 2 3.6% 56 100.0%

41 87.4% 5 10.5% 1 2.0% 47 100.0%

79 84.9% 9 10.2% 5 4.9% 93 100.0%

        

119 79.8% 21 14.1% 9 6.1% 149 100.0%

149 84.4% 22 12.5% 6 3.2% 177 100.0%

155 86.7% 19 10.8% 5 2.5% 179 100.0%

135 87.4% 17 10.9% 3 1.7% 155 100.0%

146 87.7% 14 9.1% 5 3.1% 165 100.0%

170 82.9% 23 11.4% 12 5.8% 205 100.0%

        

296 88.2% 26 7.8% 14 4.1% 336 100.0%

143 79.0% 27 15.0% 11 5.9% 181 100.0%

92 88.0% 12 12.0%   104 100.0%

109 79.9% 23 17.5% 4 2.7% 136 100.0%

100 79.4% 20 15.9% 6 4.8% 126 100.0%

134 91.2% 8 5.5% 5 3.2% 147 100.0%

        

296 88.2% 26 7.8% 14 4.1% 336 100.0%

304 82.1% 48 12.9% 19 5.0% 371 100.0%

274 84.4% 42 13.4% 7 2.2% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Interesē

nesvērts
skaits rindu %

Neinteresē

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Cik Jūs personiski saņemtu valsts sociālajos pabalstos, pensijā

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

117



6. Par kuru no šiem jautājumiem Jūs esat centies/>usies iegūt informāciju (meklējis/>usi masu informācijas līdzekļos, attiecīgās iestādes
mājaslapā utt.) pēdējo 3 gadu laikā?

140 13.7% 157 15.4% 365 35.3% 566 55.1% 33 3.1% 1030 122.5%

            

58 12.9% 75 16.5% 136 30.0% 273 60.1% 9 2.0% 454 121.5%

82 14.4% 82 14.3% 229 40.1% 293 50.5% 24 4.1% 576 123.4%

            

13 10.4% 18 14.4% 24 18.9% 93 73.3% 3 2.3% 127 119.2%

24 12.0% 24 12.1% 60 29.5% 118 60.4% 6 3.0% 198 116.9%

31 17.1% 34 18.7% 74 39.9% 89 48.6% 2 1.0% 184 125.2%

28 14.9% 28 15.1% 94 49.4% 82 43.6% 4 2.2% 189 125.2%

44 13.3% 53 16.3% 113 34.4% 184 55.1% 18 5.2% 332 124.2%

            

7 5.1% 4 3.0% 19 14.0% 108 78.7% 5 3.5% 137 104.3%

65 11.6% 74 13.0% 185 31.9% 342 59.1% 17 2.8% 579 118.2%

68 21.3% 79 25.3% 161 51.0% 116 37.3% 11 3.4% 314 138.3%

            

87 14.8% 102 17.3% 215 36.1% 316 53.6% 17 2.7% 592 124.6%

53 12.0% 55 12.7% 150 34.1% 250 57.1% 16 3.5% 438 119.5%

            

83 13.9% 100 16.8% 211 35.0% 325 54.8% 18 2.9% 597 123.4%

57 13.5% 57 13.7% 152 35.8% 236 55.2% 15 3.3% 426 121.5%

    2 28.2% 5 71.8%   7 100.0%

            

125 14.2% 139 15.8% 317 35.7% 488 55.3% 22 2.4% 884 123.4%

15 10.5% 18 12.8% 48 32.8% 78 53.6% 11 7.1% 146 116.8%

            

38 18.7% 46 22.5% 114 55.8% 69 33.6% 7 3.3% 205 133.9%

62 14.0% 63 14.4% 146 32.5% 257 57.9% 9 2.0% 445 120.7%

40 10.5% 48 12.7% 105 27.5% 240 63.4% 17 4.3% 380 118.4%

            

9 23.5% 11 30.0% 15 40.9% 13 37.2% 1 2.6% 36 134.2%

55 18.2% 57 18.9% 149 49.1% 130 43.1% 7 2.3% 303 131.5%

24 9.5% 32 12.4% 79 29.7% 159 60.4% 7 2.6% 263 114.7%

5 29.8% 3 18.1% 5 29.7% 10 59.8%   17 137.4%

7 22.7% 6 19.9% 12 38.9% 14 45.1% 1 2.7% 31 129.3%

24 13.2% 27 15.0% 57 31.2% 107 57.9% 12 6.3% 184 123.6%

2 3.4% 4 7.0% 2 3.5% 49 87.9% 2 3.4% 56 105.2%

6 13.0% 6 13.1% 16 33.3% 28 59.9% 1 2.2% 47 121.6%

8 8.7% 11 11.7% 30 32.3% 56 60.5% 2 2.1% 93 115.3%

            

14 9.9% 13 9.3% 48 32.4% 89 59.5% 6 3.7% 149 114.7%

25 14.2% 21 12.0% 47 26.3% 109 61.6% 8 4.5% 177 118.6%

20 11.1% 21 11.6% 61 33.8% 106 59.5% 4 2.3% 179 118.2%

15 9.8% 21 13.5% 50 32.3% 85 54.9% 5 3.0% 155 113.5%

37 21.9% 44 26.4% 82 48.8% 68 42.0% 3 1.8% 165 140.9%

29 14.4% 37 18.4% 77 37.5% 109 53.3% 7 3.2% 205 126.7%

            

52 15.6% 60 18.2% 133 39.9% 171 50.4% 10 2.9% 336 126.9%

30 16.3% 25 13.7% 70 37.5% 94 53.2% 10 5.2% 181 125.9%

14 13.6% 11 10.7% 27 25.5% 66 63.9% 2 1.7% 104 115.4%

10 7.3% 21 15.3% 38 27.8% 87 64.3% 2 1.2% 136 116.0%

9 7.3% 19 15.1% 38 29.7% 75 59.9% 5 3.9% 126 115.8%

25 17.2% 21 14.9% 59 40.2% 73 49.5% 4 2.7% 147 124.4%

            

52 15.6% 60 18.2% 133 39.9% 171 50.4% 10 2.9% 336 126.9%

45 12.3% 53 14.4% 134 36.0% 205 55.5% 14 3.6% 371 121.8%

43 13.3% 44 13.6% 98 29.8% 190 59.4% 9 2.6% 323 118.7%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Kā sadalās valsts budžets
(kāda daļa tiek novirzīta
valsts budžetā un kāda

pašvaldību budžetā, cik liels
% tiek atvēlēts katrai

nozarei)
nesvērts

skaits rindu %

Kā veidojas valsts
budžets (kādi ir

ieņēmumi no kādiem
nodokļiem)

nesvērts
skaits rindu %

Cik Jūs personiski
saņemtu valsts

sociālajos pabalstos,
pensijā

nesvērts
skaits rindu %

Ne par vienu no
šiem jautājumiem

neesmu
meklējis/�usi
informāciju

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Par kuru no šiem jautājumiem Jūs esat centies/�usies iegūt informāciju (meklējis/�usi masu informācijas
līdzekļos, attiecīgās iestādes mājaslapā utt.) pēdējo 3 gadu laikā?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

118



7. Domājot par iztiku vecumdienās, kas ir tie 2 ienākumu avoti, uz ko Jūs paļaujaties visvairāk?

679 65.1% 109 10.7% 374 36.9% 129 13.0% 285 27.4% 90 8.9% 52 5.1% 1030 167.2%

                

286 62.3% 39 8.7% 181 40.4% 70 15.7% 106 23.4% 54 11.8% 22 4.9% 454 167.2%

393 67.8% 70 12.5% 193 33.8% 59 10.4% 179 31.1% 36 6.3% 30 5.3% 576 167.1%

                

61 48.0% 15 11.9% 61 47.3% 27 21.4% 24 19.1% 14 10.9% 10 8.0% 127 166.7%

103 52.1% 26 13.1% 97 49.0% 29 14.6% 55 27.7% 17 8.7% 12 6.0% 198 171.2%

103 55.3% 25 13.3% 77 42.7% 29 16.3% 56 30.1% 14 7.9% 13 6.8% 184 172.4%

130 68.1% 26 13.5% 59 32.0% 20 11.1% 55 28.4% 19 10.2% 10 5.3% 189 168.6%

282 85.2% 17 5.3% 80 24.1% 24 7.5% 95 28.2% 26 8.2% 7 2.1% 332 160.5%

                

91 65.7% 7 5.1% 40 30.0% 14 10.2% 36 26.4% 18 13.6% 8 5.8% 137 156.8%

382 65.1% 49 8.6% 203 35.7% 62 11.1% 176 30.1% 54 9.5% 32 5.6% 579 165.8%

206 64.9% 53 17.0% 131 42.3% 53 17.6% 73 22.9% 18 5.8% 12 3.8% 314 174.3%

                

387 64.9% 78 13.1% 216 37.2% 84 14.6% 163 27.0% 52 8.9% 26 4.4% 592 170.1%

292 65.5% 31 7.2% 158 36.6% 45 10.5% 122 27.9% 38 9.0% 26 6.1% 438 162.9%

                

395 65.6% 76 12.7% 217 37.0% 86 14.8% 155 25.6% 56 9.5% 23 3.9% 597 169.1%

280 64.6% 32 7.7% 154 36.7% 43 10.4% 128 30.0% 33 8.1% 29 7.0% 426 164.5%

4 58.2% 1 13.9% 3 43.9%   2 25.6% 1 14.3%   7 156.0%

                

577 64.6% 100 11.4% 331 38.0% 120 14.0% 234 26.2% 76 8.8% 42 4.8% 884 167.7%

102 68.6% 9 6.4% 43 30.3% 9 6.1% 51 35.1% 14 10.1% 10 7.0% 146 163.6%

                

131 63.5% 41 20.4% 73 35.8% 25 12.6% 55 26.5% 17 8.4% 7 3.3% 205 170.5%

274 60.9% 45 10.1% 182 41.5% 74 16.7% 122 27.2% 39 9.0% 25 5.7% 445 171.1%

274 71.3% 23 6.1% 119 31.9% 30 8.4% 108 28.1% 34 9.2% 20 5.3% 380 160.4%

                

18 49.5% 10 27.3% 18 50.3% 6 16.2% 9 25.9% 1 2.3% 3 8.2% 36 179.8%

196 64.3% 53 17.9% 116 38.6% 45 15.3% 81 26.2% 21 7.1% 11 3.6% 303 173.1%

166 62.4% 22 8.2% 104 40.3% 23 8.9% 83 31.4% 30 11.6% 14 5.3% 263 168.1%

7 40.0%   3 18.2% 7 40.0% 3 17.8% 1 6.5% 3 18.2% 17 140.7%

18 56.9% 1 2.9% 14 45.5% 18 58.1% 1 3.4% 3 9.3% 1 3.4% 31 179.6%

161 87.5% 4 2.4% 41 22.7% 6 3.4% 53 28.0% 11 6.5% 5 2.6% 184 153.1%

23 41.2% 8 14.3% 25 44.0% 12 22.0% 10 18.3% 6 10.1% 8 14.8% 56 164.5%

27 57.2% 5 10.6% 24 50.8% 4 8.7% 16 33.9% 3 6.6% 1 2.2% 47 169.9%

63 66.7% 6 5.9% 29 32.2% 8 9.4% 29 31.5% 14 14.9% 6 6.2% 93 166.7%

                

99 65.6% 7 4.7% 43 29.8% 17 12.1% 52 35.0% 16 10.8% 4 2.5% 149 160.5%

132 74.3% 18 10.4% 55 31.3% 14 8.1% 46 25.5% 14 8.4% 12 6.7% 177 164.7%

128 70.6% 15 8.5% 64 36.4% 16 9.7% 50 27.2% 16 9.4% 10 5.7% 179 167.5%

96 61.4% 19 12.3% 60 39.2% 21 13.9% 45 29.0% 16 10.8% 5 3.3% 155 170.0%

110 65.7% 23 13.7% 79 48.5% 23 14.3% 34 20.3% 11 6.7% 4 2.5% 165 171.9%

114 54.7% 27 13.4% 73 36.2% 38 18.6% 58 28.3% 17 8.2% 17 8.4% 205 167.8%

                

240 70.7% 39 11.8% 120 36.3% 32 9.9% 97 28.6% 29 8.8% 16 4.8% 336 170.9%

110 60.1% 16 8.7% 64 35.8% 30 17.5% 47 25.6% 15 8.6% 9 5.2% 181 161.5%

64 60.8% 12 11.7% 38 36.4% 15 14.5% 31 29.4% 12 12.2% 7 6.9% 104 171.8%

89 65.2% 12 8.9% 51 38.8% 12 9.0% 33 23.9% 16 12.0% 6 4.3% 136 162.0%

82 64.3% 17 13.8% 46 37.9% 17 13.5% 28 21.5% 10 8.1% 6 4.6% 126 163.6%

94 62.8% 13 9.0% 55 37.7% 23 16.1% 49 33.6% 8 5.5% 8 5.5% 147 170.2%

                

240 70.7% 39 11.8% 120 36.3% 32 9.9% 97 28.6% 29 8.8% 16 4.8% 336 170.9%

224 59.7% 47 13.0% 157 42.8% 47 13.1% 92 24.4% 27 7.5% 19 5.1% 371 165.6%

215 65.6% 23 7.0% 97 31.0% 50 15.9% 96 29.5% 34 10.7% 17 5.4% 323 165.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Vecuma pensija

nesvērts
skaits rindu %

Ienākumi no
pensiju 3.līmeņa

nesvērts
skaits rindu %

Savi uzkrājumi

nesvērts
skaits rindu %

Sava
uzņēmējdarbība,

ienākumi no
īpašumiem

nesvērts
skaits rindu %

Ģimenes (piem.,
bērnu, mazbērnu)

atbalsts

nesvērts
skaits rindu %

Cits ienākumu
avots

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Domājot par iztiku vecumdienās, kas ir tie 2 ienākumu avoti, uz ko Jūs paļaujaties visvairāk?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

119



8. Kuri no šiem apdrošināšanas pabalstiem un citiem pakalpojumiem, ko vajadzības gadījumā var saņemt cilvēks, ir atkarīgi no viņa/ as veikto sociālo apdrošināšanas iemaksu lieluma?

892 86.7% 285 27.8% 413 40.2% 383 37.5% 673 65.4% 387 37.5% 671 65.7% 276 26.8% 322 31.3%
                  

395 87.1% 120 26.9% 180 40.1% 175 38.8% 287 63.4% 153 33.8% 296 65.8% 114 25.3% 130 29.0%
497 86.4% 165 28.7% 233 40.4% 208 36.3% 386 67.2% 234 40.9% 375 65.6% 162 28.1% 192 33.4%

                  
97 76.4% 19 15.1% 29 22.8% 32 25.4% 69 54.7% 39 30.2% 71 56.0% 27 21.2% 41 32.2%
166 84.1% 55 27.6% 81 41.5% 79 40.3% 124 62.7% 81 40.6% 141 71.5% 45 22.7% 62 31.3%
163 89.1% 70 38.6% 82 45.3% 77 42.2% 124 67.6% 80 43.2% 133 72.6% 56 30.4% 58 31.8%
172 90.8% 53 28.2% 75 40.1% 76 40.5% 136 71.8% 74 38.8% 134 71.0% 55 29.2% 64 33.9%
294 88.8% 88 26.4% 146 43.5% 119 35.7% 220 66.3% 113 34.1% 192 58.1% 93 28.1% 97 29.0%

                  
109 79.6% 27 19.8% 41 30.0% 36 26.4% 74 54.8% 38 28.5% 78 58.2% 25 18.5% 26 19.3%
496 85.9% 153 26.7% 223 38.7% 204 35.6% 360 62.0% 187 32.1% 354 61.5% 144 24.8% 182 31.3%
287 91.4% 105 33.5% 149 47.6% 143 45.8% 239 76.3% 162 51.4% 239 76.6% 107 34.0% 114 36.5%

                  
528 89.2% 176 29.9% 247 41.9% 225 38.3% 415 70.0% 222 37.4% 416 70.7% 166 28.0% 191 32.3%
364 83.2% 109 24.9% 166 37.9% 158 36.3% 258 58.8% 165 37.7% 255 58.5% 110 25.0% 131 29.8%

                  
530 88.7% 173 29.1% 252 42.3% 228 38.4% 419 70.1% 227 37.9% 416 70.0% 162 27.2% 186 31.2%
358 84.3% 112 26.5% 160 37.7% 154 36.5% 251 59.0% 158 37.1% 252 59.8% 113 26.3% 136 31.9%
4 56.6%   1 14.3% 1 13.9% 3 40.4% 2 28.2% 3 40.4% 1 13.9%   
                  

773 87.5% 252 28.6% 366 41.5% 335 38.2% 586 66.3% 340 38.4% 595 67.7% 236 26.7% 284 32.2%
119 82.1% 33 23.0% 47 32.4% 48 33.2% 87 59.5% 47 31.9% 76 52.6% 40 27.1% 38 25.3%

                  

188 92.1% 66 31.9% 85 41.1% 86 42.9% 147 71.4% 92 44.2% 153 75.0% 65 31.0% 69 33.4%

386 87.0% 128 29.2% 179 40.9% 184 41.4% 303 68.0% 183 40.8% 312 70.3% 125 28.0% 145 32.6%
318 83.5% 91 24.0% 149 39.0% 113 29.6% 223 58.8% 112 29.6% 206 54.8% 86 22.8% 108 28.5%

                  
32 89.2% 12 33.4% 17 47.6% 13 37.3% 25 69.8% 19 52.1% 28 77.4% 12 33.0% 14 39.4%
272 89.9% 103 34.0% 132 43.8% 133 44.5% 223 73.8% 148 48.5% 224 74.3% 102 33.2% 111 36.7%
226 86.4% 67 25.9% 100 38.5% 106 40.5% 173 65.5% 93 35.1% 182 69.4% 66 25.3% 73 27.7%
15 88.5% 3 18.7% 6 35.1% 5 26.2% 10 57.4% 6 33.9% 11 64.3% 4 22.5% 4 24.0%
29 93.1% 9 29.3% 9 30.4% 13 42.2% 19 60.8% 9 29.7% 20 65.2% 6 18.6% 12 36.9%
166 90.3% 44 24.2% 83 45.0% 60 32.6% 111 60.5% 50 27.4% 96 52.6% 41 22.8% 51 28.0%
39 69.2% 6 10.6% 10 17.4% 11 19.6% 27 48.7% 16 27.7% 30 53.4% 11 19.9% 16 28.4%
37 78.7% 15 32.0% 19 41.1% 14 29.8% 30 64.2% 16 34.1% 29 62.4% 8 16.9% 15 31.6%
76 81.9% 26 27.6% 37 40.0% 28 30.2% 55 59.1% 30 32.7% 51 55.8% 26 27.6% 26 28.0%
                  

128 86.0% 44 29.6% 52 35.0% 37 25.0% 76 50.7% 30 20.3% 86 58.3% 39 26.2% 38 25.3%
154 87.3% 49 27.8% 74 42.1% 59 33.1% 117 66.3% 58 32.4% 111 63.2% 39 22.1% 56 31.4%
158 88.5% 51 28.8% 83 46.7% 78 44.0% 125 70.0% 71 39.9% 115 65.1% 47 26.1% 47 26.2%
131 84.8% 36 23.5% 62 39.7% 63 41.0% 104 67.6% 68 43.6% 102 66.0% 46 29.6% 45 29.1%
152 91.9% 56 33.8% 73 44.3% 84 50.8% 136 81.9% 85 51.1% 128 77.3% 54 33.1% 67 40.6%
169 82.5% 49 24.2% 69 33.9% 62 31.0% 115 56.2% 75 36.4% 129 63.9% 51 24.4% 69 33.8%

                  
299 89.2% 106 32.2% 162 48.4% 137 41.1% 229 68.5% 149 44.4% 227 68.0% 117 34.7% 123 36.5%
156 86.2% 46 25.3% 77 42.5% 68 38.1% 123 67.8% 65 35.6% 118 65.9% 49 27.6% 62 34.6%
93 89.3% 34 32.6% 36 34.7% 43 41.2% 79 75.6% 46 44.5% 75 72.7% 32 30.6% 25 24.0%
115 84.7% 18 13.1% 34 24.9% 36 26.6% 84 61.7% 39 28.6% 81 59.9% 21 14.9% 33 23.8%
102 81.3% 31 24.2% 54 43.1% 47 38.3% 81 64.6% 41 32.1% 76 61.4% 31 25.0% 36 28.8%
127 86.3% 50 34.0% 50 34.1% 52 34.9% 77 52.4% 47 31.9% 94 64.2% 26 17.4% 43 29.1%

                  
299 89.2% 106 32.2% 162 48.4% 137 41.1% 229 68.5% 149 44.4% 227 68.0% 117 34.7% 123 36.5%
304 82.1% 97 25.9% 120 32.4% 132 35.8% 221 59.4% 127 34.1% 223 60.7% 82 22.0% 104 28.0%
289 89.4% 82 25.6% 131 40.7% 114 35.7% 223 69.0% 111 34.3% 221 68.9% 77 24.1% 95 29.6%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Vecuma pensija

nesvērts
skaits rindu %

Apgādnieka zaudējuma
pensija

nesvērts
skaits rindu %

Invaliditātes pensija

nesvērts
skaits rindu %

Izdienas pensija

nesvērts
skaits rindu %

Slimības pabalsts

nesvērts
skaits rindu %

Maternitātes pabalsts

nesvērts
skaits rindu %

Bezdarbnieka pabalsts

nesvērts
skaits rindu %

Darba negadījumu atlīdzība

nesvērts
skaits rindu %

Bērna piedzimšanas
pabalsts

Kuri no šiem apdrošināšanas pabalstiem un citiem pakalpojumiem, ko vajadzības gadījumā var saņemt cilvēks, ir atkarīgi no viņa/�as veikto sociālo apdrošināšanas iemaksu lieluma?

Bāze: visi respondenti, n=1030  Tabulas turpinājums nākamajā lpp.

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

120



8. Kuri no šiem apdrošināšanas pabalstiem un citiem pakalpojumiem, ko vajadzības gadījumā var saņemt cilvēks, ir atkarīgi no viņa/ as veikto sociālo apdrošināšanas iemaksu lieluma?

398 38.7% 161 15.8% 113 10.9% 94 9.2% 15 1.5% 70 6.7% 1030 501.8%
              

160 35.7% 66 14.8% 44 9.9% 40 9.0% 11 2.4% 30 6.6% 454 488.6%
238 41.5% 95 16.6% 69 11.9% 54 9.4% 4 .7% 40 6.8% 576 514.0%

              
50 39.5% 26 20.1% 12 9.1% 13 9.7% 3 2.4% 17 13.5% 127 428.4%
74 37.1% 30 15.3% 19 9.6% 16 8.1% 3 1.6% 18 8.8% 198 502.9%
86 47.1% 38 20.7% 20 10.9% 15 8.4%   7 3.7% 184 551.5%
75 39.6% 31 16.8% 27 14.7% 23 12.6% 4 2.2% 8 4.3% 189 534.4%
113 33.9% 36 10.7% 35 10.3% 27 8.2% 5 1.6% 20 5.9% 332 480.4%

              
34 25.2% 18 13.4% 12 8.8% 10 7.3% 3 2.2% 17 12.2% 137 404.3%
203 35.1% 88 15.3% 63 10.8% 57 9.9% 8 1.4% 42 7.2% 579 478.4%
161 51.5% 55 17.7% 38 12.0% 27 8.7% 4 1.4% 11 3.5% 314 587.9%

              
249 42.1% 96 16.4% 63 10.6% 62 10.6% 9 1.5% 30 5.0% 592 523.9%
149 33.9% 65 14.9% 50 11.4% 32 7.3% 6 1.5% 40 9.1% 438 470.1%

              
244 41.0% 90 15.3% 60 10.0% 61 10.4% 9 1.5% 34 5.7% 597 518.7%
154 36.1% 71 16.8% 53 12.4% 33 7.6% 6 1.5% 34 7.8% 426 481.3%

          2 29.1% 7 237.0%
              

353 40.0% 138 15.9% 94 10.7% 80 9.2% 14 1.6% 57 6.4% 884 510.8%
45 30.5% 23 15.3% 19 12.6% 14 9.4% 1 .7% 13 8.6% 146 444.2%
              

92 44.5% 42 20.5% 27 13.1% 18 8.6% 1 .5% 2 .9% 205 551.2%

179 40.2% 68 15.4% 44 9.8% 36 8.3% 7 1.6% 31 6.8% 445 520.3%
127 33.7% 51 13.6% 42 11.1% 40 10.7% 7 2.0% 37 9.8% 380 451.6%

              
16 43.5% 9 25.4% 5 13.7% 2 5.2% 1 3.1% 2 5.1% 36 575.0%
147 48.7% 57 18.9% 34 10.9% 27 9.0% 4 1.4% 11 3.5% 303 571.1%
92 34.8% 40 15.3% 32 12.3% 23 9.0% 2 .8% 17 6.4% 263 492.9%
5 30.0% 1 6.7%     1 5.9% 1 5.6% 17 419.0%
11 36.2% 3 8.9%   2 5.6%   2 6.9% 31 463.8%
51 28.0% 19 10.6% 19 10.4% 19 10.5% 2 1.2% 13 6.9% 184 450.8%
17 30.4% 9 15.9% 6 10.6% 4 7.1%   11 20.5% 56 379.3%
19 39.7% 9 18.5% 5 10.4% 4 8.7%   5 10.5% 47 478.6%
40 43.1% 14 15.5% 12 13.1% 13 14.2% 5 5.5% 8 8.3% 93 482.8%
              

42 28.0% 18 12.1% 18 12.1% 12 8.4% 2 1.4% 11 7.1% 149 425.5%
77 43.8% 31 17.8% 14 7.8% 15 8.5% 2 1.1% 13 7.2% 177 491.9%
62 34.9% 26 14.6% 27 15.0% 24 13.4% 3 1.8% 11 6.0% 179 521.1%
54 34.7% 15 9.7% 9 5.5% 10 6.6%   10 6.6% 155 488.1%
84 50.5% 32 19.8% 22 13.2% 15 9.1% 1 .7% 4 2.6% 165 600.8%
79 38.9% 39 19.1% 23 11.4% 18 8.8% 7 3.5% 21 10.0% 205 478.1%
              

138 41.2% 68 20.2% 44 12.8% 29 8.6% 4 1.2% 19 5.5% 336 552.6%
74 41.1% 32 18.5% 22 12.8% 26 14.5% 4 2.2% 14 7.7% 181 520.3%
37 35.8% 11 10.6% 15 14.1% 12 11.4%   6 5.7% 104 522.7%
53 39.0% 14 10.1% 6 4.2% 10 7.5% 3 2.4% 10 7.3% 136 408.6%
35 27.6% 15 12.0% 13 10.2% 10 8.2% 4 3.3% 12 9.2% 126 469.3%
61 41.4% 21 14.2% 13 8.9% 7 4.7%   9 6.3% 147 459.7%
              

138 41.2% 68 20.2% 44 12.8% 29 8.6% 4 1.2% 19 5.5% 336 552.6%
137 37.0% 50 13.6% 38 10.1% 30 8.0% 9 2.6% 31 8.2% 371 460.0%
123 38.1% 43 13.6% 31 9.9% 35 11.1% 2 .6% 20 6.3% 323 496.8%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Bērna kopšanas pabalsts

nesvērts
skaits rindu %

Ģimenes valsts pabalsts
par bērniem

nesvērts
skaits rindu %

Piemaksa pie ģimenes
valsts pabalsta par bērnu

invalīdu

nesvērts
skaits rindu %

Pabalsts garantētā
minimālā ienākuma (GMI)

līmeņa nodrošināšanai

nesvērts
skaits rindu %

Neviens no šiem nav

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Kuri no šiem apdrošināšanas pabalstiem un citiem pakalpojumiem, ko vajadzības gadījumā var saņemt cilvēks, ir atkarīgi no viņa/�as veikto sociālo apdrošināšanas
iemaksu lieluma?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

121



9.1. Kuri no šiem nodokļiem, Jūsuprāt, nonāk valsts budžetā, bet kuri > pašvaldības budžetā: Nekustamā īpašuma nodoklis

138 13.4% 267 26.0% 426 41.7% 199 19.0% 1030 100.0%

          

56 12.4% 128 28.0% 188 41.7% 82 17.9% 454 100.0%

82 14.3% 139 24.1% 238 41.7% 117 20.0% 576 100.0%

          

25 19.6% 40 31.6% 33 26.2% 29 22.6% 127 100.0%

33 16.8% 39 19.7% 89 44.9% 37 18.6% 198 100.0%

22 11.8% 55 29.5% 77 42.8% 30 15.8% 184 100.0%

14 7.5% 53 28.4% 85 44.7% 37 19.4% 189 100.0%

44 13.1% 80 24.2% 142 43.2% 66 19.4% 332 100.0%

          

17 12.3% 44 32.0% 40 29.9% 36 25.8% 137 100.0%

87 14.9% 156 27.1% 216 37.6% 120 20.4% 579 100.0%

34 11.0% 67 21.2% 170 54.5% 43 13.3% 314 100.0%

          

79 13.3% 151 25.4% 275 46.5% 87 14.7% 592 100.0%

59 13.5% 116 26.8% 151 34.7% 112 25.1% 438 100.0%

          

77 12.9% 155 26.0% 277 46.5% 88 14.7% 597 100.0%

61 14.3% 109 25.8% 148 35.1% 108 24.8% 426 100.0%

  3 40.8% 1 13.9% 3 45.3% 7 100.0%

          

111 12.6% 231 26.1% 385 43.7% 157 17.6% 884 100.0%

27 18.3% 36 25.3% 41 28.5% 42 27.9% 146 100.0%

          

31 15.5% 46 22.1% 105 51.2% 23 11.2% 205 100.0%

51 11.5% 123 27.8% 184 41.6% 87 19.1% 445 100.0%

56 14.6% 98 25.8% 137 36.6% 89 23.1% 380 100.0%

          

8 23.2% 6 17.2% 18 49.0% 4 10.6% 36 100.0%

38 12.8% 67 22.1% 144 47.7% 54 17.5% 303 100.0%

33 12.3% 82 31.1% 100 38.4% 48 18.2% 263 100.0%

  5 30.4% 11 62.9% 1 6.7% 17 100.0%

3 10.5% 9 28.4% 16 51.7% 3 9.3% 31 100.0%

26 13.8% 40 21.7% 72 39.7% 46 24.8% 184 100.0%

9 16.2% 18 32.4% 15 27.0% 14 24.4% 56 100.0%

6 12.6% 14 30.2% 17 36.1% 10 21.1% 47 100.0%

15 16.1% 26 27.2% 33 36.8% 19 20.0% 93 100.0%

          

22 14.9% 39 26.7% 51 34.6% 37 23.8% 149 100.0%

25 13.7% 46 25.7% 71 40.9% 35 19.7% 177 100.0%

23 12.6% 45 25.5% 81 45.0% 30 16.8% 179 100.0%

20 13.4% 43 27.9% 64 41.4% 28 17.3% 155 100.0%

21 12.9% 40 23.8% 84 51.3% 20 12.0% 165 100.0%

27 13.2% 54 26.3% 75 37.0% 49 23.5% 205 100.0%

          

55 16.3% 81 24.3% 129 38.7% 71 20.6% 336 100.0%

30 16.5% 33 17.9% 94 52.6% 24 13.0% 181 100.0%

10 9.6% 29 28.3% 44 42.0% 21 20.0% 104 100.0%

15 10.7% 43 32.4% 52 38.3% 26 18.6% 136 100.0%

6 4.7% 36 28.6% 53 42.3% 31 24.5% 126 100.0%

22 15.3% 45 30.2% 54 36.8% 26 17.7% 147 100.0%

          

55 16.3% 81 24.3% 129 38.7% 71 20.6% 336 100.0%

54 14.5% 98 26.2% 139 38.0% 80 21.3% 371 100.0%

29 9.2% 88 27.4% 158 48.8% 48 14.6% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Viss nonāk valsts
budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Daļa valsts, daļa
pašvaldības

budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Viss nonāk
pašvaldības

budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Nekustamā īpašuma nodoklis

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

122



9.2. Kuri no šiem nodokļiem, Jūsuprāt, nonāk valsts budžetā, bet kuri > pašvaldības budžetā: Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

363 35.3% 344 33.4% 137 13.5% 186 17.8% 1030 100.0%

          

156 34.5% 154 33.7% 62 14.0% 82 17.8% 454 100.0%

207 36.1% 190 33.0% 75 13.2% 104 17.7% 576 100.0%

          

45 36.0% 45 34.7% 10 8.0% 27 21.4% 127 100.0%

74 37.6% 61 30.2% 29 14.7% 34 17.5% 198 100.0%

68 37.0% 61 33.3% 28 15.6% 27 14.1% 184 100.0%

64 33.6% 66 35.2% 29 15.6% 30 15.6% 189 100.0%

112 33.5% 111 33.9% 41 12.5% 68 20.2% 332 100.0%

          

41 30.3% 46 33.4% 13 9.8% 37 26.5% 137 100.0%

221 38.2% 182 31.4% 63 11.2% 113 19.3% 579 100.0%

101 32.2% 116 37.0% 61 19.5% 36 11.2% 314 100.0%

          

209 35.2% 200 33.7% 94 16.1% 89 15.0% 592 100.0%

154 35.5% 144 32.9% 43 9.8% 97 21.7% 438 100.0%

          

206 34.5% 211 35.1% 93 15.9% 87 14.5% 597 100.0%

157 37.1% 129 30.4% 44 10.4% 96 22.1% 426 100.0%

  4 54.7%   3 45.3% 7 100.0%

          

312 35.3% 301 33.9% 122 14.0% 149 16.7% 884 100.0%

51 35.3% 43 29.7% 15 10.5% 37 24.5% 146 100.0%

          

73 35.5% 75 36.5% 37 18.1% 20 9.8% 205 100.0%

153 34.6% 156 34.9% 61 13.9% 75 16.7% 445 100.0%

137 36.0% 113 29.7% 39 10.6% 91 23.6% 380 100.0%

          

11 29.9% 14 39.9% 8 22.1% 3 8.0% 36 100.0%

107 35.7% 99 32.5% 52 17.1% 45 14.7% 303 100.0%

96 36.4% 92 34.6% 33 12.9% 42 16.1% 263 100.0%

4 24.7% 12 69.5% 1 5.9%   17 100.0%

8 25.9% 14 45.4% 4 13.1% 5 15.6% 31 100.0%

64 34.5% 51 28.0% 19 10.6% 50 26.9% 184 100.0%

19 34.5% 18 31.3% 5 9.3% 14 24.9% 56 100.0%

20 42.7% 13 27.6% 5 10.7% 9 19.1% 47 100.0%

34 36.6% 31 32.9% 10 11.3% 18 19.1% 93 100.0%

          

64 43.7% 37 24.9% 13 8.9% 35 22.4% 149 100.0%

76 42.6% 49 27.4% 19 11.3% 33 18.7% 177 100.0%

56 31.0% 70 39.3% 20 11.3% 33 18.3% 179 100.0%

54 35.3% 64 41.4% 15 9.5% 22 13.7% 155 100.0%

52 31.8% 58 34.9% 39 23.5% 16 9.8% 165 100.0%

61 29.7% 66 32.1% 31 15.5% 47 22.7% 205 100.0%

          

143 42.7% 97 29.2% 33 9.8% 63 18.3% 336 100.0%

56 30.9% 60 32.8% 40 22.6% 25 13.7% 181 100.0%

29 27.8% 41 39.6% 16 15.5% 18 17.0% 104 100.0%

47 34.9% 44 31.8% 16 12.1% 29 21.1% 136 100.0%

28 21.9% 53 42.5% 14 11.3% 31 24.3% 126 100.0%

60 41.0% 49 32.8% 18 12.3% 20 14.0% 147 100.0%

          

143 42.7% 97 29.2% 33 9.8% 63 18.3% 336 100.0%

111 30.0% 118 31.4% 67 18.4% 75 20.1% 371 100.0%

109 33.7% 129 39.7% 37 11.9% 48 14.7% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Viss nonāk valsts
budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Daļa valsts, daļa
pašvaldības

budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Viss nonāk
pašvaldības

budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

123



9.3. Kuri no šiem nodokļiem, Jūsuprāt, nonāk valsts budžetā, bet kuri > pašvaldības budžetā: Pievienotās vērtības nodoklis (PVN)

685 66.7% 131 12.8% 27 2.7% 187 17.8% 1030 100.0%

          

294 65.0% 63 13.9% 14 3.1% 83 18.1% 454 100.0%

391 68.3% 68 11.8% 13 2.3% 104 17.6% 576 100.0%

          

73 57.8% 24 18.5% 4 3.0% 26 20.7% 127 100.0%

135 68.1% 21 10.6% 8 4.0% 34 17.4% 198 100.0%

130 71.0% 27 14.8% 3 1.7% 24 12.5% 184 100.0%

129 68.3% 27 14.2% 5 2.7% 28 14.8% 189 100.0%

218 65.9% 32 9.8% 7 2.2% 75 22.1% 332 100.0%

          

70 52.3% 25 18.0% 5 3.5% 37 26.2% 137 100.0%

379 65.6% 78 13.5% 16 2.8% 106 18.2% 579 100.0%

236 75.3% 28 9.3% 6 2.0% 44 13.5% 314 100.0%

          

439 73.9% 59 10.1% 14 2.4% 80 13.6% 592 100.0%

246 56.4% 72 16.6% 13 3.0% 107 23.9% 438 100.0%

          

449 75.0% 54 9.2% 15 2.5% 79 13.3% 597 100.0%

234 55.3% 75 17.8% 12 2.9% 105 24.1% 426 100.0%

2 28.2% 2 26.5%   3 45.3% 7 100.0%

          

612 69.3% 106 12.1% 20 2.3% 146 16.4% 884 100.0%

73 50.6% 25 17.4% 7 5.0% 41 27.0% 146 100.0%

          

157 76.7% 20 9.8% 6 2.9% 22 10.6% 205 100.0%

292 65.8% 67 15.0% 14 3.2% 72 15.9% 445 100.0%

236 62.3% 44 11.6% 7 1.9% 93 24.2% 380 100.0%

          

29 80.2% 2 5.6% 3 9.0% 2 5.1% 36 100.0%

214 70.7% 31 10.4% 8 2.6% 50 16.3% 303 100.0%

170 65.0% 45 16.7% 9 3.4% 39 14.9% 263 100.0%

14 80.6% 3 19.4%     17 100.0%

22 71.2% 6 19.5%   3 9.3% 31 100.0%

115 62.8% 14 7.6% 4 2.3% 51 27.3% 184 100.0%

29 52.0% 12 21.1%   15 26.9% 56 100.0%

35 74.5% 6 12.8%   6 12.6% 47 100.0%

57 61.7% 12 12.7% 3 3.1% 21 22.5% 93 100.0%

          

96 65.7% 14 9.3% 6 3.9% 33 21.1% 149 100.0%

114 64.6% 22 12.4% 2 1.1% 39 21.9% 177 100.0%

117 65.1% 24 13.4% 2 1.3% 36 20.2% 179 100.0%

104 67.6% 22 14.3% 5 3.2% 24 14.9% 155 100.0%

128 77.2% 25 15.7%   12 7.1% 165 100.0%

126 61.6% 24 11.6% 12 6.0% 43 20.8% 205 100.0%

          

201 60.5% 51 15.2% 10 2.9% 74 21.4% 336 100.0%

129 70.9% 25 14.0% 4 2.4% 23 12.7% 181 100.0%

88 84.9% 4 3.7% 2 2.1% 10 9.3% 104 100.0%

87 63.8% 15 11.1% 6 4.5% 28 20.6% 136 100.0%

80 63.7% 16 12.8% 3 2.5% 27 21.0% 126 100.0%

100 68.1% 20 13.5% 2 1.3% 25 17.0% 147 100.0%

          

201 60.5% 51 15.2% 10 2.9% 74 21.4% 336 100.0%

255 68.9% 33 8.6% 13 3.7% 70 18.8% 371 100.0%

229 70.7% 47 15.0% 4 1.2% 43 13.1% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Viss nonāk valsts
budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Daļa valsts, daļa
pašvaldības

budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Viss nonāk
pašvaldības

budžetā

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Pievienotās vērtības nodoklis (PVN)

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

124



10. Vai Jūs pēdējo 3 gadu laikā esat pieprasījis no VID pārmaksātos nodokļus par attaisnotajiem izdevumiem?

481 46.9% 541 52.3% 8 .8% 1030 100.0%

        

184 41.2% 267 58.2% 3 .6% 454 100.0%

297 52.2% 274 46.9% 5 .9% 576 100.0%

        

34 26.8% 91 71.6% 2 1.5% 127 100.0%

111 56.0% 86 43.5% 1 .5% 198 100.0%

104 56.6% 77 41.8% 3 1.5% 184 100.0%

111 58.2% 78 41.8%   189 100.0%

121 36.1% 209 63.3% 2 .7% 332 100.0%

        

30 22.2% 106 77.1% 1 .7% 137 100.0%

255 44.4% 320 55.0% 4 .7% 579 100.0%

196 62.6% 115 36.5% 3 .9% 314 100.0%

        

302 51.3% 287 48.2% 3 .5% 592 100.0%

179 40.8% 254 58.1% 5 1.1% 438 100.0%

        

297 50.0% 299 49.9% 1 .2% 597 100.0%

183 43.0% 236 55.3% 7 1.6% 426 100.0%

1 13.9% 6 86.1%   7 100.0%

        

429 48.7% 449 50.6% 6 .7% 884 100.0%

52 35.8% 92 62.8% 2 1.4% 146 100.0%

        

139 67.8% 66 32.2%   205 100.0%

244 54.6% 195 44.2% 6 1.3% 445 100.0%

98 26.0% 280 73.5% 2 .5% 380 100.0%

        

28 76.9% 7 20.5% 1 2.6% 36 100.0%

203 66.9% 99 32.8% 1 .3% 303 100.0%

129 49.0% 130 49.6% 4 1.4% 263 100.0%

8 47.4% 9 52.6%   17 100.0%

15 48.7% 16 51.3%   31 100.0%

41 22.1% 143 77.9%   184 100.0%

3 5.3% 53 94.7%   56 100.0%

15 31.7% 32 68.3%   47 100.0%

39 42.4% 52 55.6% 2 2.1% 93 100.0%

        

50 34.1% 97 64.6% 2 1.3% 149 100.0%

65 37.3% 112 62.7%   177 100.0%

86 48.1% 91 50.7% 2 1.1% 179 100.0%

83 53.4% 71 45.9% 1 .7% 155 100.0%

104 63.0% 60 36.4% 1 .6% 165 100.0%

93 45.5% 110 53.6% 2 .9% 205 100.0%

        

163 48.3% 171 51.1% 2 .6% 336 100.0%

87 48.5% 92 50.4% 2 1.0% 181 100.0%

59 57.4% 44 41.6% 1 1.0% 104 100.0%

53 39.7% 83 60.3%   136 100.0%

48 38.2% 76 60.3% 2 1.5% 126 100.0%

71 48.3% 75 51.0% 1 .6% 147 100.0%

        

163 48.3% 171 51.1% 2 .6% 336 100.0%

178 48.5% 189 50.4% 4 1.0% 371 100.0%

140 43.7% 181 55.7% 2 .6% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Jā

nesvērts
skaits rindu %

Nē

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Vai Jūs pēdējo 3 gadu laikā esat pieprasījis no VID pārmaksātos
nodokļus par attaisnotajiem izdevumiem?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

125



11. Kas ir galvenie iemesli, kādēļ Jūs nepieprasījāt no VID atmaksāt pārmaksāto nodokļu summu par attaisnotajiem izdevumiem?

36 6.6% 46 8.5% 67 12.5% 226 42.1% 130 23.5% 32 6.0% 31 5.9% 541 105.0%

                

17 6.4% 23 8.5% 33 12.4% 118 44.4% 58 21.3% 15 5.7% 18 6.8% 267 105.6%

19 6.8% 23 8.4% 34 12.5% 108 39.5% 72 26.0% 17 6.3% 13 4.8% 274 104.4%

                

7 7.4% 3 3.2% 3 3.5% 34 38.0% 45 49.3% 3 3.0% 2 2.2% 91 106.6%

8 9.6% 9 10.7% 15 17.2% 33 38.8% 14 15.5% 6 6.9% 5 6.0% 86 104.6%

5 6.5% 5 6.0% 11 14.6% 37 48.0% 7 9.0% 7 9.3% 6 8.0% 77 101.3%

4 4.9% 8 10.0% 12 15.3% 31 40.3% 14 18.0% 6 7.5% 9 11.7% 78 107.7%

12 5.7% 21 10.3% 26 12.4% 91 44.0% 50 23.3% 10 4.9% 9 4.3% 209 104.9%

                

6 5.7% 9 8.4% 4 3.6% 32 31.1% 56 51.8% 3 2.8% 4 4.1% 106 107.5%

21 6.5% 31 9.6% 33 10.6% 144 45.1% 64 19.5% 19 6.1% 22 7.0% 320 104.4%

9 7.9% 6 5.4% 30 25.9% 50 44.0% 10 8.2% 10 8.5% 5 4.4% 115 104.3%

                

14 4.9% 24 8.3% 33 11.6% 129 45.2% 68 23.2% 17 5.9% 15 5.4% 287 104.5%

22 8.7% 22 8.7% 34 13.5% 97 38.4% 62 23.8% 15 6.0% 16 6.5% 254 105.6%

                

13 4.3% 26 8.7% 36 12.3% 131 44.0% 74 24.1% 18 6.0% 15 5.2% 299 104.6%

23 9.8% 20 8.4% 30 12.7% 94 40.3% 53 21.9% 14 6.1% 15 6.5% 236 105.7%

    1 16.6% 1 14.2% 3 51.0%   1 18.2% 6 100.0%

                

25 5.6% 37 8.2% 59 13.2% 193 43.3% 112 24.3% 25 5.6% 24 5.5% 449 105.8%

11 11.9% 9 9.8% 8 8.7% 33 35.8% 18 19.0% 7 7.9% 7 7.8% 92 100.9%

                

5 7.5% 7 10.4% 14 20.8% 35 53.6% 1 1.3% 5 7.6% 2 3.2% 66 104.4%

10 5.4% 20 10.0% 32 16.7% 93 47.7% 9 4.5% 17 8.7% 17 8.6% 195 101.5%

21 7.4% 19 6.9% 21 7.4% 98 35.2% 120 42.9% 10 3.5% 12 4.5% 280 107.8%

                

    3 41.4% 3 43.9%   1 14.6%   7 100.0%

8 8.0% 8 7.9% 21 21.3% 52 53.3% 4 3.8% 5 4.8% 5 4.8% 99 104.0%

7 5.8% 17 12.9% 19 14.6% 61 46.6% 6 4.6% 12 9.1% 10 7.9% 130 101.5%

      6 67.3%   1 12.3% 2 20.4% 9 100.0%

  2 11.0% 3 19.6% 6 37.3%   3 18.8% 2 13.4% 16 100.0%

13 9.1% 12 8.8% 13 8.9% 60 42.5% 44 30.1% 6 4.3% 4 2.7% 143 106.4%

3 5.5% 1 1.7% 1 1.8% 13 25.3% 38 71.7%     53 106.1%

1 2.8% 3 9.4% 2 6.3% 10 31.5% 15 46.3% 2 6.4% 2 6.6% 32 109.4%

4 7.7% 3 5.8% 5 9.6% 15 28.6% 23 44.5% 2 3.6% 6 12.1% 52 111.9%

                

10 10.0% 5 5.3% 4 4.1% 32 34.0% 41 41.8% 5 5.2% 8 8.2% 97 108.6%

6 5.5% 9 8.1% 11 10.1% 46 41.3% 34 29.1% 8 7.1% 4 4.1% 112 105.5%

8 8.7% 7 7.7% 15 16.3% 47 51.9% 11 12.0% 4 4.4% 5 5.6% 91 106.6%

3 4.2% 11 15.5% 10 14.2% 31 43.4% 11 15.3% 3 4.5% 4 5.3% 71 102.4%

4 7.2% 6 10.1% 9 14.8% 28 46.5% 2 3.3% 8 12.8% 3 5.2% 60 100.0%

5 4.5% 8 7.0% 18 16.4% 42 38.6% 31 27.7% 4 3.9% 7 6.5% 110 104.6%

                

17 10.0% 20 11.5% 25 14.7% 70 41.0% 24 14.0% 15 8.8% 8 4.6% 171 104.7%

3 3.2% 7 7.6% 14 15.3% 42 46.1% 15 15.8% 5 5.3% 9 10.2% 92 103.4%

2 4.5% 5 11.6% 1 2.4% 14 31.8% 17 37.9% 1 2.3% 4 9.4% 44 100.0%

5 5.5% 5 6.1% 10 12.1% 34 41.4% 21 24.7% 6 7.4% 5 6.5% 83 103.6%

1 1.5% 6 8.0% 10 13.5% 29 38.3% 29 37.4% 4 5.5% 3 3.8% 76 108.1%

8 10.7% 3 4.1% 7 9.0% 37 50.0% 24 31.2% 1 1.3% 2 2.8% 75 109.1%

                

17 10.0% 20 11.5% 25 14.7% 70 41.0% 24 14.0% 15 8.8% 8 4.6% 171 104.7%

12 6.3% 17 9.2% 26 13.8% 79 42.1% 49 25.3% 8 4.2% 11 6.0% 189 106.9%

7 3.8% 9 4.9% 16 9.0% 77 43.2% 57 30.5% 9 5.0% 12 6.9% 181 103.4%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Nezināju par tādu
iespēju

nesvērts
skaits rindu %

Nezināju, kā to
izdarīt

nesvērts
skaits rindu %

To ir pārāk
sarežģīti izdarīt

nesvērts
skaits rindu %

Man nav
attaisnoto
izdevumu

nesvērts
skaits rindu %

Nemaksāju
nodokļus (t.sk.
bezdarbnieks,

mācos utt.)

nesvērts
skaits rindu %

Cits iemesls

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Kas ir galvenie iemesli, kādēļ Jūs nepieprasījāt no VID atmaksāt pārmaksāto nodokļu summu par attaisnotajiem izdevumiem?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: respondenti, kuri pēdējo 3 gadu laikā nav pieprasījuši no VID pārmaksātos nodokļus par attaisnotajiem izdevumiem, n=541

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

126



12.1. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par nodokļiem un nodevām, piemēram,
gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par pašnodarbināto utt. Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem

apgalvojumiem: Informācija par nodokļiem un nodevām ir viegli atrodama

99 9.6% 308 30.0% 287 28.1% 110 10.7% 226 21.6% 1030 100.0%

            

40 9.0% 129 28.5% 130 28.7% 54 11.9% 101 21.9% 454 100.0%

59 10.2% 179 31.4% 157 27.5% 56 9.6% 125 21.3% 576 100.0%

            

14 10.8% 42 32.4% 33 26.4% 7 5.5% 31 24.8% 127 100.0%

21 10.9% 58 29.1% 68 34.1% 16 8.1% 35 17.8% 198 100.0%

25 13.3% 59 32.2% 52 28.5% 22 12.2% 26 13.8% 184 100.0%

18 9.5% 59 31.0% 55 28.9% 18 9.8% 39 20.9% 189 100.0%

21 6.2% 90 27.6% 79 23.9% 47 14.2% 95 28.1% 332 100.0%

            

9 6.8% 29 21.4% 40 29.7% 15 11.2% 44 31.0% 137 100.0%

47 8.1% 174 30.0% 152 26.5% 73 12.5% 133 22.9% 579 100.0%

43 13.7% 105 33.7% 95 30.4% 22 7.2% 49 15.0% 314 100.0%

            

61 10.3% 197 33.2% 168 28.6% 56 9.6% 110 18.3% 592 100.0%

38 8.7% 111 25.4% 119 27.4% 54 12.2% 116 26.3% 438 100.0%

            

64 10.7% 195 32.7% 169 28.5% 59 10.1% 110 18.1% 597 100.0%

34 8.0% 113 26.5% 115 27.3% 51 11.8% 113 26.3% 426 100.0%

1 14.3%   3 43.5%   3 42.2% 7 100.0%

            

88 9.9% 275 31.1% 249 28.3% 92 10.5% 180 20.1% 884 100.0%

11 7.8% 33 22.7% 38 26.6% 18 12.1% 46 30.9% 146 100.0%

            

24 11.5% 71 34.7% 67 32.8% 18 8.9% 25 12.1% 205 100.0%

46 10.3% 139 31.1% 133 30.0% 49 11.1% 78 17.5% 445 100.0%

29 7.8% 98 26.0% 87 23.1% 43 11.2% 123 31.9% 380 100.0%

            

10 27.5% 16 45.5% 5 13.8% 1 3.0% 4 10.2% 36 100.0%

35 11.3% 96 31.9% 99 32.7% 24 7.8% 49 16.2% 303 100.0%

16 6.2% 82 30.7% 82 31.6% 36 13.6% 47 17.9% 263 100.0%

3 17.6% 7 41.3% 6 34.4% 1 6.7%   17 100.0%

6 19.0% 9 27.2% 8 24.8% 5 18.5% 3 10.5% 31 100.0%

4 2.2% 42 23.2% 47 25.9% 22 11.8% 69 36.9% 184 100.0%

6 10.5% 16 27.8% 9 16.5% 4 7.4% 21 37.8% 56 100.0%

9 18.5% 12 25.6% 12 25.7% 4 8.7% 10 21.5% 47 100.0%

10 11.1% 28 30.3% 19 20.9% 13 13.5% 23 24.2% 93 100.0%

            

11 7.5% 43 29.2% 34 23.6% 19 12.7% 42 27.0% 149 100.0%

12 6.7% 69 39.1% 39 22.8% 12 6.7% 45 24.7% 177 100.0%

11 6.5% 51 28.7% 53 29.2% 28 15.5% 36 20.0% 179 100.0%

18 11.7% 44 29.0% 47 30.0% 17 11.2% 29 18.1% 155 100.0%

24 14.2% 49 29.3% 49 29.6% 17 10.6% 26 16.3% 165 100.0%

23 11.2% 52 25.2% 65 32.2% 17 8.1% 48 23.3% 205 100.0%

            

21 6.4% 105 31.1% 94 27.9% 31 9.4% 85 25.3% 336 100.0%

15 8.4% 48 26.4% 47 26.4% 37 20.3% 34 18.6% 181 100.0%

13 12.3% 39 38.1% 34 32.8% 5 4.8% 13 12.1% 104 100.0%

17 12.4% 33 25.0% 28 21.0% 18 12.9% 40 28.6% 136 100.0%

17 13.3% 36 28.8% 36 29.5% 10 7.9% 27 20.6% 126 100.0%

16 11.2% 47 31.7% 48 32.8% 9 6.1% 27 18.2% 147 100.0%

            

21 6.4% 105 31.1% 94 27.9% 31 9.4% 85 25.3% 336 100.0%

39 10.4% 96 26.1% 115 31.6% 35 9.2% 86 22.7% 371 100.0%

39 12.1% 107 33.2% 78 24.4% 44 13.7% 55 16.5% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Informācija par nodokļiem un nodevām ir viegli atrodama

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

127



12.1. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par nodokļiem un nodevām,
piemēram, gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par pašnodarbināto utt. Cik lielā mērā Jūs
piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem: Informācija par nodokļiem un nodevām ir viegli atrodama

407 39.6% 397 38.8% 226 21.6% 1030 100.0%

        
169 37.5% 184 40.6% 101 21.9% 454 100.0%

238 41.6% 213 37.1% 125 21.3% 576 100.0%
        

56 43.2% 40 31.9% 31 24.8% 127 100.0%

79 40.0% 84 42.2% 35 17.8% 198 100.0%
84 45.6% 74 40.7% 26 13.8% 184 100.0%

77 40.4% 73 38.7% 39 20.9% 189 100.0%
111 33.7% 126 38.2% 95 28.1% 332 100.0%

        

38 28.1% 55 40.9% 44 31.0% 137 100.0%
221 38.1% 225 39.0% 133 22.9% 579 100.0%

148 47.4% 117 37.6% 49 15.0% 314 100.0%
        

258 43.5% 224 38.2% 110 18.3% 592 100.0%

149 34.1% 173 39.6% 116 26.3% 438 100.0%
        

259 43.3% 228 38.5% 110 18.1% 597 100.0%
147 34.6% 166 39.1% 113 26.3% 426 100.0%

1 14.3% 3 43.5% 3 42.2% 7 100.0%

        
363 41.1% 341 38.8% 180 20.1% 884 100.0%

44 30.4% 56 38.7% 46 30.9% 146 100.0%
        

95 46.1% 85 41.7% 25 12.1% 205 100.0%

185 41.4% 182 41.1% 78 17.5% 445 100.0%

127 33.8% 130 34.3% 123 31.9% 380 100.0%
        

26 72.9% 6 16.8% 4 10.2% 36 100.0%

131 43.2% 123 40.5% 49 16.2% 303 100.0%
98 36.9% 118 45.2% 47 17.9% 263 100.0%

10 58.9% 7 41.1%   17 100.0%
15 46.2% 13 43.3% 3 10.5% 31 100.0%

46 25.4% 69 37.7% 69 36.9% 184 100.0%

22 38.4% 13 23.9% 21 37.8% 56 100.0%
21 44.1% 16 34.5% 10 21.5% 47 100.0%

38 41.4% 32 34.4% 23 24.2% 93 100.0%
        

54 36.6% 53 36.3% 42 27.0% 149 100.0%

81 45.8% 51 29.5% 45 24.7% 177 100.0%
62 35.3% 81 44.7% 36 20.0% 179 100.0%

62 40.7% 64 41.2% 29 18.1% 155 100.0%
73 43.5% 66 40.3% 26 16.3% 165 100.0%

75 36.4% 82 40.3% 48 23.3% 205 100.0%

        
126 37.5% 125 37.2% 85 25.3% 336 100.0%

63 34.8% 84 46.6% 34 18.6% 181 100.0%
52 50.4% 39 37.5% 13 12.1% 104 100.0%

50 37.4% 46 34.0% 40 28.6% 136 100.0%

53 42.1% 46 37.3% 27 20.6% 126 100.0%
63 42.9% 57 38.9% 27 18.2% 147 100.0%

        
126 37.5% 125 37.2% 85 25.3% 336 100.0%

135 36.5% 150 40.8% 86 22.7% 371 100.0%

146 45.3% 122 38.1% 55 16.5% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Informācija par nodokļiem un nodevām ir viegli atrodama

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

128



12.2. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par nodokļiem un nodevām, piemēram,
gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par pašnodarbināto utt. Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem

apgalvojumiem: Informācija par nodokļiem un nodevām ir sarežģīta

208 20.2% 406 39.6% 175 17.1% 37 3.6% 204 19.4% 1030 100.0%

            

88 19.6% 191 41.9% 71 15.8% 19 4.3% 85 18.4% 454 100.0%

120 20.9% 215 37.6% 104 18.2% 18 3.0% 119 20.4% 576 100.0%

            

25 19.6% 46 36.4% 18 14.4% 4 3.0% 34 26.6% 127 100.0%

38 19.5% 80 40.3% 44 21.8% 6 3.2% 30 15.2% 198 100.0%

42 23.3% 71 38.9% 36 19.2% 8 4.4% 27 14.2% 184 100.0%

33 17.2% 90 47.3% 30 16.0% 4 2.3% 32 17.2% 189 100.0%

70 21.0% 119 36.3% 47 14.3% 15 4.5% 81 24.0% 332 100.0%

            

24 17.9% 52 38.0% 18 13.8% 2 1.5% 41 28.9% 137 100.0%

107 18.6% 235 41.0% 95 16.2% 25 4.3% 117 19.9% 579 100.0%

77 24.4% 119 37.8% 62 20.2% 10 3.3% 46 14.4% 314 100.0%

            

121 20.5% 236 39.9% 108 18.4% 24 4.2% 103 17.0% 592 100.0%

87 19.9% 170 39.2% 67 15.2% 13 2.9% 101 22.9% 438 100.0%

            

116 19.5% 248 41.6% 108 18.2% 25 4.3% 100 16.4% 597 100.0%

91 21.4% 155 36.7% 67 15.6% 12 2.7% 101 23.5% 426 100.0%

1 13.9% 3 43.9%     3 42.2% 7 100.0%

            

180 20.4% 351 39.8% 159 18.1% 32 3.7% 162 18.1% 884 100.0%

28 19.3% 55 38.4% 16 10.7% 5 3.3% 42 28.2% 146 100.0%

            

46 22.2% 79 38.3% 45 22.3% 7 3.7% 28 13.5% 205 100.0%

95 21.4% 184 41.5% 81 18.0% 15 3.4% 70 15.7% 445 100.0%

67 17.7% 143 38.0% 49 13.1% 15 3.8% 106 27.4% 380 100.0%

            

4 10.6% 15 41.5% 9 26.1% 4 11.5% 4 10.2% 36 100.0%

76 24.9% 117 38.8% 60 19.7% 7 2.4% 43 14.2% 303 100.0%

47 18.0% 111 42.3% 48 18.0% 9 3.6% 48 18.2% 263 100.0%

5 31.0% 6 34.6% 6 34.4%     17 100.0%

9 30.0% 14 44.0% 3 9.7% 2 6.6% 3 9.7% 31 100.0%

34 18.5% 70 38.4% 16 8.8% 10 5.4% 54 28.9% 184 100.0%

9 16.6% 17 30.3% 5 9.1% 2 3.2% 23 40.8% 56 100.0%

6 13.0% 20 43.2% 11 22.8%   10 21.0% 47 100.0%

18 19.2% 36 39.2% 17 18.6% 3 3.2% 19 19.8% 93 100.0%

            

27 18.5% 53 35.7% 30 20.7% 5 3.4% 34 21.8% 149 100.0%

29 16.9% 79 45.1% 26 14.6% 4 2.1% 39 21.3% 177 100.0%

40 22.0% 71 39.9% 31 17.4% 6 3.6% 31 17.1% 179 100.0%

34 21.6% 64 42.1% 27 17.8% 4 2.4% 26 16.1% 155 100.0%

38 23.2% 65 38.6% 30 18.1% 7 4.3% 25 15.8% 165 100.0%

40 19.4% 74 36.6% 31 14.9% 11 5.5% 49 23.6% 205 100.0%

            

74 22.0% 116 34.7% 63 18.8% 10 2.9% 73 21.6% 336 100.0%

49 26.7% 63 34.8% 26 14.7% 9 5.3% 34 18.5% 181 100.0%

14 13.4% 55 53.8% 23 21.4% 2 2.0% 10 9.3% 104 100.0%

24 17.1% 53 39.7% 17 13.0% 6 4.4% 36 25.7% 136 100.0%

14 11.1% 57 45.8% 22 17.6% 8 6.3% 25 19.3% 126 100.0%

33 23.3% 62 41.8% 24 16.4% 2 1.3% 26 17.3% 147 100.0%

            

74 22.0% 116 34.7% 63 18.8% 10 2.9% 73 21.6% 336 100.0%

70 18.9% 150 40.6% 55 14.9% 18 4.9% 78 20.8% 371 100.0%

64 19.9% 140 43.6% 57 17.8% 9 2.9% 53 15.7% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Informācija par nodokļiem un nodevām ir sarežģīta

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

129



12.2. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par nodokļiem un nodevām,
piemēram, gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par pašnodarbināto utt. Cik lielā mērā Jūs piekrītat

vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem: Informācija par nodokļiem un nodevām ir sarežģīta

614 59.9% 212 20.7% 204 19.4% 1030 100.0%

        
279 61.4% 90 20.1% 85 18.4% 454 100.0%

335 58.4% 122 21.2% 119 20.4% 576 100.0%
        

71 56.0% 22 17.4% 34 26.6% 127 100.0%

118 59.8% 50 25.0% 30 15.2% 198 100.0%
113 62.2% 44 23.7% 27 14.2% 184 100.0%

123 64.5% 34 18.3% 32 17.2% 189 100.0%
189 57.3% 62 18.8% 81 24.0% 332 100.0%

        

76 55.9% 20 15.2% 41 28.9% 137 100.0%
342 59.5% 120 20.5% 117 19.9% 579 100.0%

196 62.2% 72 23.4% 46 14.4% 314 100.0%
        

357 60.4% 132 22.5% 103 17.0% 592 100.0%

257 59.0% 80 18.1% 101 22.9% 438 100.0%
        

364 61.1% 133 22.5% 100 16.4% 597 100.0%
246 58.2% 79 18.3% 101 23.5% 426 100.0%

4 57.8%   3 42.2% 7 100.0%

        
531 60.2% 191 21.7% 162 18.1% 884 100.0%

83 57.7% 21 14.0% 42 28.2% 146 100.0%
        

125 60.5% 52 25.9% 28 13.5% 205 100.0%

279 62.9% 96 21.4% 70 15.7% 445 100.0%

210 55.7% 64 16.9% 106 27.4% 380 100.0%
        

19 52.1% 13 37.7% 4 10.2% 36 100.0%

193 63.7% 67 22.1% 43 14.2% 303 100.0%
158 60.3% 57 21.6% 48 18.2% 263 100.0%

11 65.6% 6 34.4%   17 100.0%
23 74.0% 5 16.3% 3 9.7% 31 100.0%

104 56.9% 26 14.2% 54 28.9% 184 100.0%

26 46.9% 7 12.3% 23 40.8% 56 100.0%
26 56.2% 11 22.8% 10 21.0% 47 100.0%

54 58.4% 20 21.8% 19 19.8% 93 100.0%
        

80 54.2% 35 24.0% 34 21.8% 149 100.0%

108 62.0% 30 16.7% 39 21.3% 177 100.0%
111 61.9% 37 21.0% 31 17.1% 179 100.0%

98 63.7% 31 20.2% 26 16.1% 155 100.0%
103 61.8% 37 22.4% 25 15.8% 165 100.0%

114 55.9% 42 20.4% 49 23.6% 205 100.0%

        
190 56.7% 73 21.7% 73 21.6% 336 100.0%

112 61.5% 35 20.0% 34 18.5% 181 100.0%
69 67.2% 25 23.5% 10 9.3% 104 100.0%

77 56.8% 23 17.5% 36 25.7% 136 100.0%

71 56.9% 30 23.8% 25 19.3% 126 100.0%
95 65.1% 26 17.6% 26 17.3% 147 100.0%

        
190 56.7% 73 21.7% 73 21.6% 336 100.0%

220 59.5% 73 19.8% 78 20.8% 371 100.0%

204 63.6% 66 20.7% 53 15.7% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Informācija par nodokļiem un nodevām ir sarežģīta

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

130



12.3. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par nodokļiem un nodevām, piemēram,
gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par pašnodarbināto utt. Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem

apgalvojumiem: Informācija par nodokļiem un nodevām ir neskaidra, pretrunīga

179 17.5% 382 37.1% 168 16.5% 39 3.7% 262 25.1% 1030 100.0%

            

82 18.2% 175 38.2% 72 16.3% 15 3.3% 110 24.0% 454 100.0%

97 16.9% 207 36.2% 96 16.8% 24 4.1% 152 26.0% 576 100.0%

            

20 15.6% 43 34.2% 22 16.8% 4 3.2% 38 30.2% 127 100.0%

36 18.5% 70 34.9% 46 23.6% 6 3.0% 40 20.1% 198 100.0%

32 17.7% 77 42.5% 26 13.9% 14 7.4% 35 18.5% 184 100.0%

29 15.4% 77 40.0% 34 18.3% 3 1.7% 46 24.5% 189 100.0%

62 18.8% 115 34.8% 40 12.2% 12 3.5% 103 30.7% 332 100.0%

            

24 18.1% 46 33.6% 15 11.4% 2 1.4% 50 35.4% 137 100.0%

97 16.8% 221 38.3% 87 15.2% 20 3.4% 154 26.3% 579 100.0%

58 18.6% 115 36.5% 66 21.4% 17 5.3% 58 18.2% 314 100.0%

            

101 17.3% 212 35.8% 113 19.3% 20 3.3% 146 24.3% 592 100.0%

78 17.8% 170 39.1% 55 12.6% 19 4.3% 116 26.2% 438 100.0%

            

96 16.3% 226 37.8% 110 18.6% 21 3.5% 144 23.8% 597 100.0%

83 19.5% 155 36.6% 58 13.7% 18 4.2% 112 26.0% 426 100.0%

  1 14.3%     6 85.7% 7 100.0%

            

157 17.9% 323 36.5% 153 17.5% 34 3.8% 217 24.3% 884 100.0%

22 14.9% 59 41.2% 15 10.4% 5 3.4% 45 30.2% 146 100.0%

            

37 18.1% 85 41.5% 43 21.1% 3 1.4% 37 17.9% 205 100.0%

84 19.0% 164 36.8% 85 19.2% 17 3.8% 95 21.1% 445 100.0%

58 15.3% 133 35.2% 40 10.7% 19 5.0% 130 33.9% 380 100.0%

            

3 7.8% 14 38.6% 13 37.2% 1 2.8% 5 13.5% 36 100.0%

61 20.2% 116 38.4% 61 20.2% 8 2.5% 57 18.6% 303 100.0%

43 16.4% 108 41.0% 45 17.1% 5 2.0% 62 23.4% 263 100.0%

5 31.0% 4 23.0% 4 24.9% 2 10.3% 2 10.7% 17 100.0%

9 30.2% 7 21.7% 5 15.1% 4 13.4% 6 19.6% 31 100.0%

29 15.8% 68 37.3% 14 7.7% 7 3.7% 66 35.5% 184 100.0%

9 16.2% 13 23.3% 7 12.4% 3 5.1% 24 43.0% 56 100.0%

7 15.1% 19 41.1% 8 16.7% 3 6.4% 10 20.8% 47 100.0%

13 14.1% 33 35.4% 11 12.3% 6 6.5% 30 31.7% 93 100.0%

            

20 13.9% 51 34.2% 25 17.2% 8 5.4% 45 29.3% 149 100.0%

19 10.7% 69 39.7% 31 17.9% 7 3.9% 51 27.8% 177 100.0%

36 19.7% 69 38.6% 22 12.4% 4 2.4% 48 26.9% 179 100.0%

33 21.3% 57 37.2% 27 18.0% 6 3.8% 32 19.7% 155 100.0%

39 24.3% 56 32.7% 37 22.3% 5 3.0% 28 17.6% 165 100.0%

32 15.7% 80 39.4% 26 12.7% 9 4.1% 58 28.1% 205 100.0%

            

70 20.9% 112 33.4% 60 18.0% 11 3.3% 83 24.5% 336 100.0%

44 23.8% 60 33.2% 28 16.4% 6 3.5% 43 23.1% 181 100.0%

11 11.0% 37 35.8% 26 24.9% 4 3.8% 26 24.5% 104 100.0%

15 11.1% 49 36.3% 20 15.0% 5 3.6% 47 34.1% 136 100.0%

13 10.5% 61 48.9% 17 13.5% 6 4.4% 29 22.8% 126 100.0%

26 18.2% 63 42.5% 17 11.7% 7 4.6% 34 23.0% 147 100.0%

            

70 20.9% 112 33.4% 60 18.0% 11 3.3% 83 24.5% 336 100.0%

54 14.6% 134 36.1% 55 15.1% 18 4.7% 110 29.6% 371 100.0%

55 17.4% 136 42.3% 53 16.7% 10 3.1% 69 20.5% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Drīzāk nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Pilnīgi nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Informācija par nodokļiem un nodevām ir neskaidra, pretrunīga

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

131



12.3. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par nodokļiem un nodevām,
piemēram, gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par pašnodarbināto utt. Cik lielā mērā Jūs

piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem: Informācija par nodokļiem un nodevām ir neskaidra, pretrunīga

561 54.7% 207 20.3% 262 25.1% 1030 100.0%

        
257 56.4% 87 19.6% 110 24.0% 454 100.0%

304 53.0% 120 20.9% 152 26.0% 576 100.0%
        

63 49.8% 26 19.9% 38 30.2% 127 100.0%

106 53.3% 52 26.6% 40 20.1% 198 100.0%
109 60.2% 40 21.3% 35 18.5% 184 100.0%

106 55.5% 37 20.0% 46 24.5% 189 100.0%
177 53.6% 52 15.7% 103 30.7% 332 100.0%

        

70 51.7% 17 12.9% 50 35.4% 137 100.0%
318 55.1% 107 18.6% 154 26.3% 579 100.0%

173 55.1% 83 26.7% 58 18.2% 314 100.0%
        

313 53.1% 133 22.7% 146 24.3% 592 100.0%

248 57.0% 74 16.9% 116 26.2% 438 100.0%
        

322 54.1% 131 22.1% 144 23.8% 597 100.0%
238 56.1% 76 17.9% 112 26.0% 426 100.0%

1 14.3%   6 85.7% 7 100.0%

        
480 54.4% 187 21.3% 217 24.3% 884 100.0%

81 56.0% 20 13.8% 45 30.2% 146 100.0%
        

122 59.6% 46 22.5% 37 17.9% 205 100.0%

248 55.9% 102 23.0% 95 21.1% 445 100.0%

191 50.5% 59 15.7% 130 33.9% 380 100.0%
        

17 46.4% 14 40.0% 5 13.5% 36 100.0%

177 58.6% 69 22.7% 57 18.6% 303 100.0%
151 57.4% 50 19.1% 62 23.4% 263 100.0%

9 54.0% 6 35.3% 2 10.7% 17 100.0%
16 51.9% 9 28.5% 6 19.6% 31 100.0%

97 53.1% 21 11.4% 66 35.5% 184 100.0%

22 39.5% 10 17.6% 24 43.0% 56 100.0%
26 56.1% 11 23.0% 10 20.8% 47 100.0%

46 49.5% 17 18.8% 30 31.7% 93 100.0%
        

71 48.1% 33 22.6% 45 29.3% 149 100.0%

88 50.4% 38 21.8% 51 27.8% 177 100.0%
105 58.3% 26 14.9% 48 26.9% 179 100.0%

90 58.5% 33 21.8% 32 19.7% 155 100.0%
95 57.0% 42 25.3% 28 17.6% 165 100.0%

112 55.1% 35 16.8% 58 28.1% 205 100.0%

        
182 54.2% 71 21.3% 83 24.5% 336 100.0%

104 57.0% 34 19.9% 43 23.1% 181 100.0%
48 46.8% 30 28.7% 26 24.5% 104 100.0%

64 47.4% 25 18.5% 47 34.1% 136 100.0%

74 59.4% 23 17.8% 29 22.8% 126 100.0%
89 60.7% 24 16.3% 34 23.0% 147 100.0%

        
182 54.2% 71 21.3% 83 24.5% 336 100.0%

188 50.6% 73 19.8% 110 29.6% 371 100.0%

191 59.6% 63 19.9% 69 20.5% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Piekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Nepiekrītu

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Informācija par nodokļiem un nodevām ir neskaidra, pretrunīga

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

132



13. Kuri no šeit uzskaitītajiem atvieglojumiem, Jūsuprāt, tiek piemēroti darbaspēka nodokļiem?

621 60.6% 629 61.4% 466 45.2% 201 19.7% 137 13.4% 154 15.1% 303 29.4% 238 23.0% 27 2.6% 193 18.5% 1030 288.9%

                      

280 61.8% 271 60.0% 182 40.4% 93 20.8% 62 13.9% 65 14.6% 124 27.5% 91 20.2% 14 3.0% 88 19.3% 454 281.4%
341 59.5% 358 62.7% 284 49.6% 108 18.8% 75 13.0% 89 15.5% 179 31.2% 147 25.6% 13 2.3% 105 17.7% 576 295.9%

                      

50 39.4% 59 46.6% 40 31.2% 17 13.7% 19 15.2% 19 15.0% 31 23.9% 15 11.8% 6 4.8% 39 31.0% 127 232.6%

123 62.5% 137 69.0% 93 46.9% 40 20.6% 24 12.6% 40 20.5% 66 33.5% 52 26.3% 4 2.1% 27 13.6% 198 307.6%
129 70.2% 129 70.5% 101 55.1% 41 22.3% 33 18.0% 37 20.2% 65 35.6% 45 24.4% 5 2.7% 18 9.7% 184 328.6%

124 65.3% 122 64.3% 100 52.2% 40 21.3% 23 12.3% 20 10.2% 43 22.6% 45 23.8% 3 1.6% 28 15.1% 189 288.7%

195 59.1% 182 55.1% 132 39.3% 63 19.0% 38 11.2% 38 11.3% 98 29.3% 81 24.0% 9 2.8% 81 24.0% 332 275.1%
                      

71 52.5% 72 53.8% 52 38.5% 16 12.2% 16 12.0% 13 10.0% 26 19.4% 20 14.6% 7 5.1% 31 22.3% 137 240.4%

325 56.5% 331 57.4% 238 41.0% 103 18.2% 77 13.4% 81 14.0% 164 28.4% 121 20.8% 17 3.0% 123 21.0% 579 273.5%

225 71.7% 226 72.2% 176 55.8% 82 26.0% 44 14.2% 60 19.3% 113 35.7% 97 30.8% 3 .9% 39 12.1% 314 338.8%
                      

365 61.7% 389 65.8% 292 49.0% 118 20.2% 80 13.7% 78 13.4% 185 31.0% 148 24.7% 19 3.2% 94 15.9% 592 298.6%

256 59.0% 240 55.2% 174 39.7% 83 19.1% 57 13.1% 76 17.4% 118 27.2% 90 20.6% 8 1.8% 99 22.1% 438 275.1%
                      

364 61.1% 387 64.9% 297 49.5% 113 19.2% 81 13.7% 74 12.7% 183 30.4% 149 24.7% 18 3.0% 101 16.9% 597 296.2%

256 60.6% 240 56.9% 167 39.1% 88 20.8% 56 13.2% 80 18.8% 119 28.2% 89 20.9% 9 2.1% 88 20.1% 426 280.7%

1 12.2% 2 28.2% 2 28.2%       1 13.9%     4 59.6% 7 142.2%
                      

546 61.9% 564 64.1% 417 47.0% 179 20.5% 124 14.2% 138 15.7% 279 31.4% 215 24.1% 23 2.6% 150 16.9% 884 298.4%

75 52.2% 65 44.7% 49 33.4% 22 15.0% 13 8.8% 16 10.9% 24 16.7% 23 15.8% 4 2.8% 43 28.5% 146 228.8%
                      

143 70.1% 150 72.9% 125 60.3% 44 21.3% 22 10.6% 31 15.2% 67 32.2% 54 26.1% 2 .9% 22 10.6% 205 320.3%

287 64.4% 287 64.9% 210 47.1% 97 21.9% 70 15.8% 74 16.6% 141 31.7% 107 23.9% 11 2.5% 68 15.3% 445 304.1%

191 50.6% 192 50.8% 131 34.5% 60 16.1% 45 12.0% 49 13.1% 95 25.0% 77 20.2% 14 3.8% 103 26.8% 380 252.9%

                      
27 74.0% 28 77.3% 20 54.3% 6 16.4% 1 2.5% 6 16.4% 12 32.6% 10 26.4% 1 3.1% 3 8.8% 36 311.8%

207 68.4% 219 72.3% 182 59.8% 71 23.4% 39 12.9% 56 18.6% 109 35.6% 90 29.8% 6 2.0% 30 9.7% 303 332.4%

164 62.6% 155 59.7% 107 40.9% 50 19.3% 37 14.3% 34 13.0% 76 29.5% 51 19.4% 6 2.2% 49 18.4% 263 279.2%

12 70.3% 15 88.5% 11 62.1% 6 35.8% 5 29.3% 2 10.9% 3 16.4% 2 11.1%   1 5.6% 17 330.1%
20 63.4% 20 64.0% 15 47.4% 8 25.9% 10 31.9% 7 22.7% 8 24.6% 8 24.5%   7 23.7% 31 328.0%

97 53.3% 85 46.4% 58 31.5% 30 16.5% 15 8.2% 22 12.1% 52 28.5% 40 21.4% 7 3.9% 53 28.3% 184 250.3%

17 30.5% 18 32.4% 14 24.9% 7 13.0% 8 14.7% 8 14.8% 8 14.6% 5 9.2% 4 7.3% 22 39.2% 56 200.6%
25 53.7% 35 74.5% 19 40.2% 5 10.7% 8 16.4% 10 20.6% 15 31.7% 15 32.3% 1 2.0% 7 15.1% 47 297.2%

52 56.3% 54 58.3% 40 42.9% 18 19.8% 14 15.1% 9 10.1% 20 21.4% 17 18.7% 2 2.4% 21 22.3% 93 267.3%

                      

80 54.6% 84 57.1% 61 41.9% 18 12.2% 21 14.3% 22 15.0% 39 26.0% 24 16.1% 1 .7% 31 20.1% 149 258.0%
106 60.7% 104 59.7% 74 41.8% 42 24.6% 20 11.3% 21 12.2% 49 27.7% 35 19.7% 5 2.8% 36 19.9% 177 280.5%

114 63.8% 106 59.3% 80 44.7% 42 23.6% 30 16.9% 33 18.3% 49 27.3% 46 25.1% 5 2.8% 31 17.2% 179 299.0%

97 63.3% 95 61.9% 83 53.8% 36 23.1% 19 12.4% 27 18.2% 46 29.8% 42 27.5% 3 1.9% 27 17.0% 155 308.9%

115 69.2% 115 69.1% 85 50.7% 35 21.2% 21 13.0% 31 18.7% 61 36.7% 58 34.8% 5 2.9% 22 13.8% 165 330.2%
109 53.1% 125 61.4% 83 39.9% 28 13.9% 26 12.6% 20 9.5% 59 28.7% 33 16.1% 8 4.1% 46 21.9% 205 261.4%

                      

218 65.1% 190 56.8% 137 40.7% 64 19.3% 39 11.9% 57 17.1% 107 31.6% 91 27.2% 3 .8% 72 21.3% 336 291.8%
100 55.3% 108 60.0% 68 37.5% 43 23.7% 28 15.7% 32 17.6% 49 27.0% 33 17.7% 4 2.1% 44 24.2% 181 280.7%

76 73.6% 79 76.5% 60 58.5% 18 17.8% 23 21.9% 13 12.7% 33 31.5% 23 22.2%   15 13.7% 104 328.5%

78 57.7% 81 59.8% 61 44.7% 22 16.1% 9 6.4% 7 5.0% 37 27.3% 24 17.6% 8 6.3% 26 18.6% 136 259.4%

63 50.5% 62 49.4% 65 51.4% 14 11.0% 4 3.1% 11 8.9% 33 26.7% 35 27.8% 8 6.6% 27 21.0% 126 256.5%
86 59.1% 109 74.7% 75 50.8% 40 27.6% 34 23.2% 34 23.1% 44 30.1% 32 21.6% 4 2.7% 9 5.9% 147 318.9%

                      

218 65.1% 190 56.8% 137 40.7% 64 19.3% 39 11.9% 57 17.1% 107 31.6% 91 27.2% 3 .8% 72 21.3% 336 291.8%
200 54.1% 212 57.5% 175 46.8% 83 22.4% 54 14.6% 61 16.4% 114 31.0% 78 20.8% 14 3.9% 69 18.2% 371 285.7%

203 63.3% 227 70.6% 154 47.9% 54 17.2% 44 13.7% 36 11.5% 82 25.3% 69 21.2% 10 3.1% 52 15.8% 323 289.6%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Neapliekamais minimums
par pašu

nesvērts
skaits rindu %

Atvieglojums par
nepilngadīgu bērnu

nesvērts skaits rindu %

Atvieglojums par bērnu, kamēr viņš
turpina vispārējās, profesionālās,
augstākās vai speciālās izglītības

iegūšanu, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu
vecuma sasniegšanai

nesvērts
skaits rindu %

Atvieglojums par laulāto,
kuram/�i nav ienākumu
(algas, pensijas u.c.)

nesvērts
skaits rindu %

Atvieglojums par
vecākiem, vecvecākiem,

kuriem nav ienākumu

nesvērts
skaits rindu %

Atvieglojums par
nestrādājoša laulātā

apgādībā esošu
nepilngadīgu bērnu

nesvērts
skaits rindu %

Atvieglojums personai,
kam ir noteikta invaliditāte

nesvērts
skaits rindu %

Atvieglojums politiski
represētajām personām

nesvērts
skaits rindu %

Neviens no šiem

nesvērts
skaits rindu %

Nezinu/NA

Kuri no šeit uzskaitītajiem atvieglojumiem, Jūsuprāt, tiek piemēroti darbaspēka nodokļiem?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

133



14. Par ēnu ekonomiku (t.sk. nelegālā nodarbinātība, kontrabandas preces, nereģistrētā saimnieciskā darbība,
krāpšanās ar nodokļiem) tiek izteikti dažādi viedokļi. Vieni uzskata, ka tā nodara zaudējumus ne tikai sabiedrībai
kopumā, bet arī katram cilvēkam atsevišķi, bet citi uzskata, ka no ēnu ekonomikas zaudējumi katram atsevišķam

cilvēkam ir nelieli vai arī tādu nav vispār. Kā Jūs domājat, kādu iespaidu ēnu ekonomika atstāj uz Jums, Jūsu
ģimeni: vai tā nodara lielu zaudējumu, nelielu zaudējumu vai arī zaudējumus nenodara?

357 34.9% 216 20.8% 296 29.0% 161 15.3% 1030 100.0%

          

157 34.8% 89 19.4% 149 32.9% 59 12.9% 454 100.0%

200 34.9% 127 22.1% 147 25.5% 102 17.5% 576 100.0%

          

37 29.4% 30 23.2% 46 36.3% 14 11.2% 127 100.0%

65 33.1% 32 16.0% 68 34.6% 33 16.4% 198 100.0%

56 31.2% 43 23.4% 59 32.1% 26 13.4% 184 100.0%

70 36.9% 43 22.4% 46 24.6% 30 16.0% 189 100.0%

129 39.3% 68 20.4% 77 23.2% 58 17.0% 332 100.0%

          

43 32.2% 25 18.1% 50 36.4% 19 13.3% 137 100.0%

178 30.9% 139 23.8% 169 29.6% 93 15.7% 579 100.0%

136 43.4% 52 16.5% 77 24.8% 49 15.4% 314 100.0%

          

233 39.5% 116 19.2% 165 28.4% 78 12.9% 592 100.0%

124 28.2% 100 23.0% 131 30.0% 83 18.8% 438 100.0%

          

230 38.7% 114 18.7% 172 29.4% 81 13.2% 597 100.0%

125 29.3% 102 24.1% 119 27.9% 80 18.6% 426 100.0%

2 28.2%   5 71.8%   7 100.0%

          

317 36.0% 184 20.6% 251 28.8% 132 14.6% 884 100.0%

40 27.7% 32 21.7% 45 30.9% 29 19.7% 146 100.0%

          

85 41.5% 45 21.7% 39 19.4% 36 17.5% 205 100.0%

150 34.0% 92 20.4% 143 32.3% 60 13.2% 445 100.0%

122 32.3% 79 20.8% 114 30.3% 65 16.7% 380 100.0%

          

18 50.2% 7 19.5% 9 25.1% 2 5.1% 36 100.0%

111 36.9% 65 21.2% 73 24.3% 54 17.5% 303 100.0%

88 33.4% 54 20.1% 84 32.3% 37 14.2% 263 100.0%

3 18.2% 6 34.2% 6 36.6% 2 11.0% 17 100.0%

15 48.7% 5 16.4% 10 32.2% 1 2.7% 31 100.0%

70 38.6% 36 19.9% 42 22.8% 36 18.7% 184 100.0%

16 28.4% 14 25.1% 19 34.0% 7 12.5% 56 100.0%

8 17.1% 8 16.8% 28 59.7% 3 6.4% 47 100.0%

28 30.4% 21 21.8% 25 27.4% 19 20.5% 93 100.0%

          

42 28.6% 30 20.4% 53 35.7% 24 15.3% 149 100.0%

60 33.7% 42 23.3% 50 29.0% 25 14.0% 177 100.0%

61 34.0% 37 20.7% 41 23.4% 40 21.9% 179 100.0%

65 42.3% 33 20.9% 40 26.0% 17 10.8% 155 100.0%

64 39.2% 34 20.2% 44 27.0% 23 13.6% 165 100.0%

65 32.2% 40 19.3% 68 33.2% 32 15.4% 205 100.0%

          

127 37.9% 64 19.1% 83 24.9% 62 18.2% 336 100.0%

84 46.3% 33 18.2% 44 24.8% 20 10.7% 181 100.0%

29 28.3% 24 22.8% 41 39.5% 10 9.4% 104 100.0%

39 29.0% 28 20.2% 48 35.8% 21 15.0% 136 100.0%

37 29.2% 23 17.8% 39 31.8% 27 21.2% 126 100.0%

41 28.2% 44 29.4% 41 28.4% 21 14.0% 147 100.0%

          

127 37.9% 64 19.1% 83 24.9% 62 18.2% 336 100.0%

119 32.3% 93 24.8% 106 28.8% 53 14.0% 371 100.0%

111 34.6% 59 18.0% 107 33.6% 46 13.8% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Lielu zaudējumu

nesvērts
skaits rindu %

Nelielu zaudējumu

nesvērts
skaits rindu %

Zaudējumus
nenodara

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Kā Jūs domājat, kādu iespaidu ēnu ekonomika atstāj uz Jums, Jūsu
ģimeni: vai tā nodara lielu zaudējumu, nelielu zaudējumu vai arī

zaudējumus nenodara?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

134



15. Ir izteikti dažādi priekšlikumi, kā mazināt ēnu ekonomiku. Kurus no tiem, Jūsuprāt, vajadzētu īstenot pirmām kārtām?

426 41.1% 388 37.6% 677 66.0% 46 4.4% 15 1.4% 44 4.3% 238 23.4% 240 23.4% 39 3.7% 55 5.2% 1030 210.7%
                      

175 38.4% 167 36.8% 302 66.7% 16 3.5% 6 1.3% 24 5.3% 106 23.7% 98 21.8% 16 3.6% 23 4.9% 454 205.9%
251 43.6% 221 38.3% 375 65.4% 30 5.3% 9 1.6% 20 3.5% 132 23.1% 142 24.9% 23 3.9% 32 5.4% 576 215.0%

                      
64 50.6% 49 39.1% 80 63.1% 5 4.0% 1 .7% 9 7.2% 14 10.8% 31 24.4% 8 6.1% 3 2.3% 127 208.2%
70 35.1% 68 34.5% 143 72.2% 9 4.6% 4 2.0% 7 3.6% 51 25.9% 38 19.1% 7 3.4% 10 5.0% 198 205.5%
65 35.5% 58 31.4% 124 67.7% 9 4.8% 3 1.7% 7 3.9% 49 26.7% 59 32.2% 11 6.0% 8 4.0% 184 213.9%
75 39.1% 73 38.6% 124 65.7% 7 3.5% 1 .5% 11 5.7% 58 31.3% 49 26.1% 6 3.1% 9 4.9% 189 218.4%
152 46.0% 140 42.2% 206 62.1% 16 4.9% 6 1.8% 10 3.1% 66 19.9% 63 18.9% 7 2.0% 25 7.4% 332 208.4%

                      
54 39.5% 52 37.8% 84 62.4% 7 5.3% 2 1.5% 3 2.1% 18 13.3% 30 22.5% 8 5.7% 7 4.7% 137 194.7%
236 40.6% 202 34.6% 380 65.9% 25 4.2% 10 1.6% 29 5.1% 114 20.1% 127 22.0% 24 4.1% 38 6.4% 579 204.6%
136 42.8% 134 43.0% 213 67.8% 14 4.5% 3 1.1% 12 3.8% 106 34.0% 83 26.4% 7 2.3% 10 3.1% 314 228.8%

                      
273 45.6% 232 39.0% 388 65.6% 31 5.2% 10 1.7% 27 4.6% 151 25.7% 164 27.6% 16 2.8% 22 3.7% 592 221.4%
153 34.7% 156 35.6% 289 66.6% 15 3.4% 5 1.1% 17 3.9% 87 20.2% 76 17.5% 23 5.2% 33 7.3% 438 195.3%

                      
271 45.0% 231 38.6% 385 64.7% 30 5.0% 11 1.9% 28 4.8% 151 25.4% 163 27.2% 16 2.7% 24 4.0% 597 219.1%
154 35.9% 155 36.3% 290 68.5% 16 3.8% 4 .9% 15 3.5% 87 20.9% 77 18.2% 21 4.9% 29 6.6% 426 199.4%
1 13.9% 2 28.2% 2 30.0%     1 14.3%     2 28.3% 2 27.8% 7 142.5%
                      

380 42.6% 334 37.7% 583 66.1% 40 4.5% 14 1.6% 40 4.6% 218 24.9% 215 24.4% 31 3.5% 38 4.3% 884 214.1%
46 31.4% 54 36.9% 94 65.4% 6 4.2% 1 .6% 4 2.6% 20 13.8% 25 17.5% 8 5.3% 17 11.1% 146 188.8%
                      

99 48.0% 80 38.5% 139 67.7% 11 5.5% 6 2.9% 10 5.0% 62 30.6% 60 29.5% 5 2.5% 5 2.4% 205 232.6%

169 37.7% 156 35.2% 309 69.5% 20 4.4% 6 1.4% 16 3.6% 116 26.2% 105 23.3% 18 4.0% 20 4.5% 445 209.8%
158 41.5% 152 40.1% 229 60.7% 15 3.8% 3 .8% 18 4.9% 60 16.0% 75 20.2% 16 4.1% 30 7.6% 380 199.7%

                      
19 51.5% 16 44.5% 24 66.8% 3 8.2% 2 5.7% 2 6.2% 10 27.1% 10 27.4%   1 2.6% 36 240.0%
137 44.7% 119 39.2% 211 69.4% 15 5.0% 5 1.7% 12 4.0% 96 32.1% 86 28.4% 6 2.1% 8 2.6% 303 229.2%
97 37.1% 86 32.8% 179 68.2% 10 3.9% 3 1.1% 11 4.2% 57 21.9% 58 22.0% 15 5.6% 14 5.3% 263 202.0%
4 22.5% 3 17.7% 11 65.4% 1 5.5% 1 5.5%   7 41.3% 7 39.2%   1 6.5% 17 203.6%
11 34.9% 12 37.0% 23 75.1% 2 5.6% 1 2.9% 1 2.8% 8 25.5% 4 12.2% 2 6.7% 1 3.4% 31 206.0%
87 47.6% 83 45.5% 106 58.0% 11 6.0% 1 .5% 6 3.5% 27 14.6% 30 16.6% 5 2.6% 14 7.2% 184 202.2%
24 42.6% 22 40.2% 35 62.5% 3 5.1%   5 9.0% 4 6.4% 16 29.2% 4 6.4% 1 1.8% 56 203.3%
18 38.7% 16 34.1% 31 65.7%     1 2.1% 5 10.7% 7 14.8% 1 2.0% 6 12.8% 47 180.8%
29 31.1% 31 33.0% 57 62.1% 1 1.1% 2 2.0% 6 6.5% 24 26.6% 22 24.1% 6 6.2% 9 9.2% 93 201.9%
                      

42 27.7% 47 31.2% 92 63.1% 4 2.6% 1 .7% 4 2.6% 31 21.5% 31 21.4% 9 6.1% 15 9.4% 149 186.4%
70 39.2% 70 39.3% 121 68.8% 12 6.8% 3 1.6% 4 2.3% 34 19.4% 46 26.0% 3 1.7% 9 4.8% 177 209.8%
79 44.3% 65 36.6% 120 67.2% 4 2.3% 1 .5% 8 4.8% 43 24.1% 40 22.4% 6 3.3% 9 5.0% 179 210.6%
75 48.3% 59 38.4% 103 66.2% 14 9.0% 5 2.9% 7 4.5% 33 21.9% 36 23.6% 4 2.5% 11 6.9% 155 224.3%
68 40.8% 68 41.2% 104 63.0% 5 3.0% 2 1.3% 9 5.5% 57 34.6% 41 24.0% 8 4.7% 6 3.9% 165 222.0%
92 44.4% 79 38.0% 137 66.9% 7 3.4% 3 1.6% 12 5.8% 40 19.5% 46 22.9% 9 4.3% 5 2.4% 205 209.4%
                      

139 41.2% 134 39.9% 223 66.4% 15 4.4% 3 .8% 17 5.2% 74 22.4% 72 21.5% 14 4.2% 20 5.8% 336 211.7%
77 42.3% 83 45.5% 124 68.8% 13 7.3% 3 1.8% 1 .5% 41 23.3% 42 23.2% 4 2.2% 5 2.7% 181 217.6%
48 45.9% 32 30.7% 68 65.3% 4 3.8% 2 2.0% 2 2.0% 26 25.0% 40 38.8% 6 5.8% 3 2.5% 104 221.7%
59 43.1% 47 34.2% 82 60.6% 7 4.9% 3 2.2% 14 10.6% 25 18.3% 23 17.3% 6 4.3% 12 8.6% 136 204.2%
50 39.3% 48 38.0% 75 60.3% 4 3.1% 3 2.3% 6 5.0% 37 29.3% 33 26.2% 4 2.9% 8 6.3% 126 212.8%
53 35.8% 44 30.0% 105 71.7% 3 2.1% 1 .6% 4 2.7% 35 24.1% 30 20.6% 5 3.5% 7 4.8% 147 195.9%
                      

139 41.2% 134 39.9% 223 66.4% 15 4.4% 3 .8% 17 5.2% 74 22.4% 72 21.5% 14 4.2% 20 5.8% 336 211.7%
139 37.2% 123 33.1% 248 67.5% 24 6.5% 7 1.8% 18 4.8% 86 23.4% 89 24.4% 15 4.0% 19 4.9% 371 207.7%
148 45.4% 131 40.3% 206 63.9% 7 2.2% 5 1.6% 9 2.9% 78 24.4% 79 24.4% 10 3.0% 16 4.8% 323 212.9%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Padarīt stingrākas
pārbaudes attiecībā uz
nelegālo nodarbinātību

nesvērts
skaits rindu %

Stingrāk kontrolēt
nodokļu nomaksu

nesvērts
skaits rindu %

Samazināt nodokļus

nesvērts
skaits rindu %

Paaugstināt VID
darbinieku atalgojumu

nesvērts
skaits rindu %

Paaugstināt VID vadītāja
atalgojumu

nesvērts
skaits rindu %

Noteikt VID uzdevumu –
par katru cenu iekasēt

nodokļos noteiktu
summu no IKP

nesvērts
skaits rindu %

Administratīvā sloga
mazināšana

nesvērts
skaits rindu %

Nodokļu maksāšanas
nepieciešamības

skaidrošana

nesvērts
skaits rindu %

Nevienu no šiem
priekšlikumiem

nevajadzētu īstenot

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt/NA

Ir izteikti dažādi priekšlikumi, kā mazināt ēnu ekonomiku. Kurus no tiem, Jūsuprāt, vajadzētu īstenot pirmām kārtām?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

135



16. Kādam būtu jābūt minimālajam termiņam, cik ilgu laiku iepriekš valdībai vajadzētu informēt iedzīvotājus un uzņēmējus, ja tā grasās mainīt kādus

nodokļus?

489 47.7% 320 31.1% 98 9.5% 30 2.9% 9 .8% 2 .2% 82 7.8% 1030 100.0%

                

216 47.6% 140 30.9% 43 9.4% 15 3.3% 2 .5% 1 .2% 37 8.1% 454 100.0%

273 47.7% 180 31.3% 55 9.5% 15 2.6% 7 1.2% 1 .2% 45 7.6% 576 100.0%

                

44 35.0% 39 30.7% 18 13.8% 6 4.8% 3 2.2% 1 .8% 16 12.7% 127 100.0%

95 47.6% 63 32.1% 19 9.6% 8 4.1% 1 .5%   12 6.1% 198 100.0%

94 51.6% 57 31.1% 17 9.1% 3 1.5% 2 1.1%   11 5.6% 184 100.0%

98 51.8% 63 33.4% 14 7.3% 2 1.0% 1 .5%   11 6.0% 189 100.0%

158 47.9% 98 29.3% 30 9.2% 11 3.4% 2 .6% 1 .3% 32 9.4% 332 100.0%

                

54 40.0% 42 30.7% 14 10.0% 8 5.8%   1 .8% 18 12.7% 137 100.0%

257 44.7% 192 33.1% 56 9.5% 15 2.6% 6 1.0% 1 .1% 52 8.8% 579 100.0%

178 56.5% 86 27.6% 28 9.1% 7 2.2% 3 .9%   12 3.7% 314 100.0%

                

287 48.6% 194 32.8% 51 8.6% 13 2.2% 5 .8% 1 .2% 41 6.9% 592 100.0%

202 46.3% 126 28.7% 47 10.7% 17 4.0% 4 1.0% 1 .2% 41 9.1% 438 100.0%

                

288 48.4% 202 33.8% 51 8.6% 11 1.8% 5 .8% 1 .2% 39 6.4% 597 100.0%

199 46.8% 118 27.7% 45 10.5% 19 4.6% 3 .8% 1 .2% 41 9.4% 426 100.0%

2 30.0%   2 26.5%   1 13.9%   2 29.6% 7 100.0%

                

423 48.0% 280 31.7% 84 9.4% 23 2.6% 6 .6% 1 .1% 67 7.5% 884 100.0%

66 45.5% 40 27.6% 14 9.6% 7 4.9% 3 2.1% 1 .6% 15 9.7% 146 100.0%

                

97 46.8% 65 31.8% 26 13.2% 8 3.9% 3 1.5%   6 2.9% 205 100.0%

227 51.2% 145 32.8% 33 7.0% 9 2.0% 2 .4%   29 6.5% 445 100.0%

165 43.7% 110 28.7% 39 10.4% 13 3.5% 4 1.0% 2 .5% 47 12.1% 380 100.0%

                

21 56.9% 10 28.9% 4 11.5%       1 2.7% 36 100.0%

157 51.8% 94 31.0% 32 10.6% 5 1.7% 3 1.0%   12 3.9% 303 100.0%

116 44.2% 94 36.0% 21 7.7% 11 4.1% 2 .8%   19 7.3% 263 100.0%

10 60.5% 6 34.5% 1 5.0%         17 100.0%

20 65.5% 6 19.5% 1 3.3% 1 2.6%     3 9.1% 31 100.0%

88 48.5% 49 26.2% 14 7.7% 3 1.7% 1 .5% 1 .5% 28 14.8% 184 100.0%

17 30.6% 20 35.2% 6 10.6% 4 7.3% 1 1.6% 1 1.9% 7 12.7% 56 100.0%

24 51.0% 14 30.2% 4 8.2% 1 2.2%     4 8.4% 47 100.0%

36 39.3% 27 28.6% 15 16.4% 5 5.2% 2 1.9%   8 8.6% 93 100.0%

                

66 44.6% 46 31.0% 16 10.6% 3 2.0% 1 .8%   17 11.1% 149 100.0%

86 48.7% 49 27.8% 12 6.8% 8 4.7% 2 1.1% 1 .5% 19 10.5% 177 100.0%

83 46.0% 59 33.3% 18 10.2% 5 2.7%     14 7.8% 179 100.0%

63 41.4% 50 32.0% 24 15.2% 4 2.6% 3 1.8%   11 6.9% 155 100.0%

99 60.1% 46 27.4% 5 3.2% 4 2.4% 2 1.1%   9 5.8% 165 100.0%

92 44.9% 70 34.5% 23 11.0% 6 2.9% 1 .5% 1 .5% 12 5.6% 205 100.0%

                

181 54.2% 83 24.7% 33 9.7% 10 2.9%   1 .3% 28 8.2% 336 100.0%

96 53.0% 59 32.7% 10 5.5% 6 3.4% 3 1.6%   7 3.9% 181 100.0%

47 45.7% 38 36.7% 6 5.4% 2 1.8%     11 10.5% 104 100.0%

57 41.8% 47 35.0% 15 11.0%   2 1.4% 1 .8% 14 10.0% 136 100.0%

59 47.2% 43 34.2% 8 6.3% 1 .7% 1 .7%   14 10.8% 126 100.0%

49 33.1% 50 33.8% 26 18.0% 11 7.6% 3 2.0%   8 5.6% 147 100.0%

                

181 54.2% 83 24.7% 33 9.7% 10 2.9%   1 .3% 28 8.2% 336 100.0%

148 39.9% 116 31.2% 40 10.8% 20 5.5% 9 2.4% 1 .3% 37 9.8% 371 100.0%

160 49.6% 121 37.5% 25 7.7%       17 5.2% 323 100.0%

Visi respondenti

.

Vīrietis

Sieviete

Dzimums

.

16 � 24

25 � 34

35 � 44

45 � 54

55 � 74

Vecums

.

Pamatizglītība

Vidējā profesionālā

Augstākā

Izglītība

.

Latvietis (�te)

Cits (�ta)

Tautība

.

Latviešu

Krievu

Citā

Sarunvaloda ģimenē

.

LR pilsoņi

Respondenti bez LR pilsonības

Pilsonības statuss

.

Publiskajā sektorā (valsts,
pašvaldības)

Privātajā sektorā

Nestrādāju

Nodarbinātības
sektors

.

Vadītājs

Speciālists, ierēdnis

Strādnieks

Zemnieks

Individuālais darbs

Pensionārs

Skolnieks, students

Mājsaimniece

Bezdarbnieks

Pamatnodarbošanās

.

Zemi ienākumi

Vidēji zemi ienākumi

Vidēji ienākumi

Vidēji augsti ienākumi

Augsti ienākumi

Grūti pateikt/ NA

Mēneša vidējie
ienākumi uz vienu

ģimenes locekli
(kvintiles)

.

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Reģions

.

Rīga

cita pilsēta

lauki

Apdzīvota vieta

nesvērts
skaits rindu %

Vismaz gadu

nesvērts
skaits rindu %

Vismaz 6
mēnešus

nesvērts
skaits rindu %

Vismaz 3
mēnešus

nesvērts
skaits rindu %

Vismaz mēnesi

nesvērts
skaits rindu %

Vismaz 2 nedēļas

nesvērts
skaits rindu %

Vispār nav
nepieciešams

brīdināt iepriekš

nesvērts
skaits rindu %

Grūti pateikt

Kādam būtu jābūt minimālajam termiņam, cik ilgu laiku iepriekš valdībai vajadzētu informēt iedzīvotājus un uzņēmējus, ja tā grasās
mainīt kādus nodokļus?

nesvērts
skaits rindu %

Total

Bāze: visi respondenti, n=1030

Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku

SKDS, 2016.gada jūlijs�augusts

136



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

SKDS, 2016.gada jūlijs#augusts  

Pētījuma I vilnī izmantotā anketa 
 
1. Gadījumā, ja valsts rīkotu nacionāla līmeņa loteriju, lai iegūtu līdzekļus visas valsts mērogā 
nozīmīgu, sabiedrību vienojošu un patriotisku noskaņojumu vairojošu mērķu īstenošanai, 
kāda būtu Jūsu attieksme pret šādas loterijas rīkošanu? Vai Jūs to pilnīgi atbalstītu, drīzāk 
atbalstītu, drīzāk neatbalstītu vai pilnīgi neatbalstītu? 
Pilnīgi atbalstu 1 
Drīzāk atbalstu 2 
Drīzāk neatbalstu 3 
Pilnīgi neatbalstu 4 
Grūti pateikt/NA 8 
 
2. Vai Jūs pats/*i personiski piedalītos šādā valsts rīkotā loterijā (t.i., iegādātos šādas 
loterijas biļetes)? 
Noteikti iegādātos 1 
Lielāka ir iespēja, ka iegādātos 2 
Lielāka ir iespēja, ka neiegādātos 3 
Noteikti neiegādātos 4 
Grūti pateikt/NA 8 
 
KARTĪTE 3 

3. Šajā sarakstā ir redzami dažādi mērķi, kuriem varētu tikt rīkota šāda nacionāla līmeņa 
loterija. Kuri trīs no šiem mērķiem, Jūsuprāt, ir vispiemērotākie nacionāla līmeņa loterijas 
veikšanai (t.i., Jums būtu vislielākā vēlme iegādāties loterijas biļetes)?  
Atzīmēt līdz 3 atbildēm! 

Līdzekļu vākšana ar izglītības jomu saistītiem projektiem 1 
Līdzekļu vākšana ar kultūras jomu saistītiem projektiem 2 
Līdzekļu vākšana Brīvības pieminekļa remontam 3 
Līdzekļu vākšana Bērnu slimnīcas fondam 4 
Līdzekļu vākšana bērnu namu atbalstam 5 
Līdzekļu vākšana Zemessardzes atbalstam 6 
Līdzekļu vākšana dzīvnieku patversmju atbalstam 7 
Neviens no šiem 8 
Grūti pateikt/ NA 98 
 
KARTĪTE 4 

4. Nereti tiek runāts, ka Latvijā daudzi cilvēki un uzņēmumi nemaksā nodokļus vai nedara to 
pilnā apjomā. Šajā sarakstā ir uzskaitīti dažādi cilvēku nosauktie iemesli, kāpēc, viņuprāt, 
cilvēki Latvijā maksā nodokļus. 
Lūdzu, norādiet 3 iemeslus, kuri, Jūsuprāt, ir paši nozīmīgākie kāpēc cilvēki Latvijā maksā 
nodokļus? 
Var būt līdz 3 atbildēm! 

Lai nodrošinātu līdzcilvēkus, kas paši sev nevar nopelnīt (veci cilvēki, slimie utt.), jo no tā ir 
atkarīgs pensijas un pabalstu (bezdarbnieka, maternitātes u.c.) apjoms 

1 

Lai noteiktos gadījumos (piem., bezdarbs, bērna piedzimšana utt.) paši varētu saņemt pabalstus 
un vecumdienās pensiju 

2 

Apziņa, ka nodokļu nauda tiek iztērēta valstij svarīgu funkciju veikšanai (izglītība, veselības 
aizsardzība, sabiedriskā kārtība un drošība utt.) 

3 

Bail, ka attiecīgās iestādes (piem., VID) pieķers, sodīs 4 
Tāpēc, ka izvairīties no nodokļu nomaksas, shēmot ir sarežģīti 5 
Tāpēc, ka maksāt nodokļus ir savas valsts patriota pienākums 6 
Tāpēc, ka uzskata, ka likumi ir jāievēro (pat ja tie nepatīk) 7 
Tāpēc, ka nav iespēju izvairīties no nodokļu nomaksas par savu algu/ ienākumiem (piemēram, 
strādā valsts darbā utt.) 

8 

Cits iemesls 9 
Grūti pateikt/ NA 98 

137



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

SKDS, 2016.gada jūlijs#augusts  

KARTĪTE 5 
5. Kuri no šiem, Jūsuprāt, ir 3 paši nozīmīgākie faktori, kas Latvijā veicina nodokļu 
nemaksāšanu? 
Var būt līdz 3 atbildēm! 
Nodokļi ir pārāk lieli 1 
Nodokļi nav godīgi (tas, cik lieli ir dažādi nodokļi un kam tie ir jāmaksā, nav noteikts taisnīgi) 2 
Daudziem uzņēmumiem iet grūti, ja nomaksā visus nodokļus, tie nevar izdzīvot 3 
Cilvēku ienākumi/ algas tāpat ir zemas, ja nomaksātu visus nodokļus, nevarētu izdzīvot 4 
Nodokļos iekasētā nauda tiek izšķiesta, tērēta nelietderīgi  5 
No valsts tiek maz saņemts pretī (pakalpojumi ir nekvalitatīvi, pašiem ir jāmaksā par daudziem 
pakalpojumiem, kas pienāktos no valsts, pensijas/pabalsti ir mazi) 

6 

Dusmas uz valsti, nevēlēšanās tai maksāt, uzturēt 7 
Nav īpaši liela riska tikt pieķertam un sodītam 8 
Sabiedrības attieksme pret nodokļu nemaksāšanu ir iecietīga, apkārtējie to nenosoda 9 
Daudzi cilvēki pēc savas dabas ir negodīgi 10 
Neviens no šiem 11 
Grūti pateikt/ NA 98 
 
6. Vai Jūs atbalstāt progresīvā ienākumu nodokļa ieviešanu Latvijā: t.i., ka tie, kuri pelna 
vairāk, maksātu nodokļos lielāku daļu savu ienākumu (t.i., procentuāli vairāk), bet tie, kuri 
pelna mazāk – mazāku?  
Pilnīgi atbalstu 1 
Drīzāk atbalstu 2 
Drīzāk neatbalstu 3 
Pilnīgi neatbalstu 4 
Grūti pateikt/ NA 8 
 
KARTĪTE 7 
7. Gadījumā, ja tiktu ieviests progresīvais ienākumu nodoklis, kādam, Jūsuprāt, būtu jābūt 
minimālajam ienākumam mēnesī uz rokas, lai tā saņēmēju apliktu ar paaugstinātu ienākuma 
nodokļa likmi? T.i., ja ienākumi uz rokas ir mazāki par šo summu, tad to saņēmējs tiek aplikts 
ar nodokļiem līdzšinējā apjomā, bet, ja ienākumi ir vienādi vai lielāki par šo summu, tad ar 
paaugstinātu likmi. 
€ 300 1 
€ 500 2 
€ 700 3 
€ 1000 4 
€ 1500 5 
€ 2000 6 
€ 3000 7 
€ 4000 8 
€ 5000  9 
€ 10 000 10 
€ 15 000  11 
Neatbalstu progresīvo ienākumu nodokli 
– visi ienākumi ir jāapliek ar vienotu likmi 

12 

Grūti pateikt/ NA 98 
 

138



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

SKDS, 2016.gada jūlijs#augusts  

Par katru no šīm rīcībām, ko es nolasīšu, vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jums tā šķiet pieņemama/ 
attaisnojama! Izsniegt kartīti 8 (ar skalu)! 
  Pilnīgi 

pieņemama/ 
attaisnojama 

Drīzāk ir 
pieņemama 

/attaisnojama 

Drīzāk nav 
pieņemama/ 
attaisnojama 

Nemaz nav 
pieņemama/ 
attaisnojama 

Grūti 
pateikt/NA 

8.1. 
Braukt sabiedriskajā transportā 
bez derīgas biļetes („pa zaķi”) 

1 2 3 4 8 

8.2. 
Apzināti nesamaksāt nodokļus 
(vai daļu nodokļu), ko 
vajadzētu maksāt 

1 2 3 4 8 

8.3. 
Saņemt pakalpojumus, zinot, 
ka par tiem netiek maksāti 
nodokļi 

1 2 3 4 8 

8.4. 
Apzināti saņemt nodokļu 
atvieglojumus, kuri nepienākas 

1 2 3 4 8 

8.5. 
Izmantot nepilnības likumos, lai 
nodokļos maksātu mazāku 
summu 

1 2 3 4 8 

8.6. 

Par ārzemēs pirktām mantām 
nesamaksāt attiecīgās muitas 
nodevas (piem., ja ir pārsniegts 
valsts noteiktais limits, kas 
netiek aplikts ar nodokli) 

1 2 3 4 8 

8.7. 

Uzrādīt lielākas 
uzņēmējdarbības izmaksas, lai 
samazinātu summu, par kuru ir 
jāmaksā nodokļi 

1 2 3 4 8 

8.8. 

Izīrēt mājokli, nereģistrējoties 
Valsts ieņēmumu dienestā, un 
nemaksāt par izīrēšanu 
nodokļus  

1 2 3 4 8 

8.9. 
Apzināti pirkt viltotas mantas 
(piem., apģērbu, somas utt.) 

1 2 3 4 8 

8.10. 
Apzināti pirkt kontrabandas 
preces (piem., cigaretes, 
alkoholu, degvielu) 

1 2 3 4 8 

8.11. Apzināti pirkt zagtas mantas 1 2 3 4 8 
 
Tagad es gribētu saprast, kas Jūs personiski motivē (vai motivētu) maksāt nodokļus.  
Lūdzu, novērtējiet, cik liela ietekme ir katram no šiem faktoriem, uz to, lai Jūs godīgi maksātu visus 
nodokļus (t.i., vai tad, ja tā būtu patiesība, Jūs nodokļus maksātu labprātāk, bet, ja nebūtu – censtos no 
tiem izvairīties). Izsniegt kartīti 9 (ar skalu)! 
  Ļoti 

ietekmē 
Drīzāk 

ietekmē 
Drīzāk 

neietekmē 
Ietekmē 

maz/ nemaz 
Grūti 

pateikt/NA 

9.1. 
Tas, vai VID pret visiem nodokļu 
maksātājiem izturas godīgi 

1 2 3 4 8 

9.2. 
Tas, vai valsts spēj godīgi un taisnīgi 
sadalīt nodokļos iekasēto naudu  

1 2 3 4 8 

9.3. 
Nevēlēšanās, lai Jūsu vārds parādās 
publiski pieejamā nodokļu 
parādnieku sarakstā 

1 2 3 4 8 

9.4. 
Tas, ka nodokļu nomaksu prasa 
likumi 

1 2 3 4 8 

9.5. Jūsu patriotisma jūtas 1 2 3 4 8 

9.6. 
Tas, vai citi nodokļu maksātāji godīgi 
deklarē un maksā nodokļus 

1 2 3 4 8 

9.7. 

Tas, vai VID no citiem avotiem var 
iegūt ziņas par Jūsu reālajiem 
ienākumiem (par algu, procentiem 
no aizdevumiem, dividendēm, 
īpašumu izīrēšanu u.c.) 

1 2 3 4 8 

9.8. 
Bažas, ka Jūs tiksiet sodīts, ja 
nodokļi nebūs nomaksāti 

1 2 3 4 8 

9.9. Bažas, ka VID Jūs pārbaudīs 1 2 3 4 8 

139



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

SKDS, 2016.gada jūlijs#augusts  

Pētījuma II vilnī izmantotā anketa 
 

1. Lūdzu, atzīmējiet, cik lielā mērā Jūs uzticaties zemāk uzskaitītajām valsts un 
sabiedriskajām institūcijām: pilnībā uzticaties, drīzāk uzticaties, drīzāk neuzticaties, pilnīgi 
neuzticaties? 
 pilnībā 

uzticos 
drīzāk 
uzticos 

drīzāk 
neuzticos 

pilnīgi 
neuzticos 

nezin/ 
NA 

Valsts ieņēmumu 
dienests (VID) 

1 2 3 4 8 
 

2. Gadījumā, ja kāds Jūsu draugs vai ģimenes loceklis stātos darbā un viņam/ai piedāvātu 
izvēlēties, vai maksāt visus nodokļus un saņemt mazāku algu „uz rokas”, vai arī maksāt tikai 
daļu nodokļu un saņemt lielāku naudas summu „uz rokas”, ko Jūs ieteiktu? 
(Viena atbilde!) 
Nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas” 1 
Maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas” 2 
Grūti pateikt/NA [NEPIEDĀVĀT!] 8 

 

3. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā – kāpēc Jūs ieteiktu .? 

[INTERVĒTĀJ: Nolasīt variantu, ko respondents izvēlējās 2.!] 

_________________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________________  
 

4. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: pilnīgi 
piekrītat, drīzāk piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai pilnīgi nepiekrītat? (Viena atbilde katrā rindā!) 
  Pilnīgi 

piekrītu 
Drīzāk 
piekrītu 

Drīzāk 
nepiekrītu 

Pilnīgi 
nepiekrītu 

Grūti 
pateikt/NA 

1 
Pašreizējā Latvijas nodokļu sistēma pret mani un 
manu ģimeni ir godīga 

1 2 3 4 8 

2 Es kopumā pārzinu Latvijas nodokļu sistēmu 1 2 3 4 8 

3 
Atbildīgo institūciju un amatpersonu lēmumi par 
to, kā sadalīt iekasētos nodokļus, kopumā ir 
pareizi 

1 2 3 4 8 

4 
Man ir ļoti svarīgi, lai nodokļu sistēma ir 
prognozējama  

1 2 3 4 8 
 

5. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs interesē šādi ar valsts budžetu saistīti jautājumi? 
(Viena atbilde katrā rindā!) 

 

6. Par kuru no šiem jautājumiem Jūs esat centies/5usies iegūt informāciju (meklējis/5usi masu 
informācijas līdzekļos, attiecīgās iestādes mājaslapā utt.) pēdējo 3 gadu laikā? 
(Ir iespējami vairāki atbilžu varianti!) 
Kā sadalās valsts budžets (kāda daļa tiek novirzīta valsts budžetā un kāda pašvaldību 
budžetā, cik liels % tiek atvēlēts katrai nozarei) 

1 

Kā veidojas valsts budžets (kādi ir ieņēmumi no kādiem nodokļiem) 2 
Cik Jūs personiski saņemtu valsts sociālajos pabalstos, pensijā  3 
Ne par vienu no šiem jautājumiem neesmu meklējis/#usi informāciju 4 
Grūti pateikt/NA 8 

  Ļoti 
interesē 

Drīzāk 
interesē 

Drīzāk 
neinteresē 

Pilnīgi 
neinteresē 

Grūti 
pateikt/NA 

1 

Kā sadalās valsts budžeta līdzekļi (kāda daļa 
tiek novirzīta valsts budžetā un kāda 
pašvaldību budžetā, cik liels % tiek atvēlēts 
katrai nozarei) 

1 2 3 4 8 

2 
Kā veidojas valsts budžets (kādi ir ieņēmumi no 
kādiem nodokļiem) 

1 2 3 4 8 

3 
Cik Jūs personiski saņemtu valsts sociālajos 
pabalstos, pensijā 

1 2 3 4 8 

140



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

SKDS, 2016.gada jūlijs#augusts  

Pētījuma II vilnī izmantotā anketa 
 

1. Lūdzu, atzīmējiet, cik lielā mērā Jūs uzticaties zemāk uzskaitītajām valsts un 
sabiedriskajām institūcijām: pilnībā uzticaties, drīzāk uzticaties, drīzāk neuzticaties, pilnīgi 
neuzticaties? 
 pilnībā 

uzticos 
drīzāk 
uzticos 

drīzāk 
neuzticos 

pilnīgi 
neuzticos 

nezin/ 
NA 

Valsts ieņēmumu 
dienests (VID) 

1 2 3 4 8 
 

2. Gadījumā, ja kāds Jūsu draugs vai ģimenes loceklis stātos darbā un viņam/ai piedāvātu 
izvēlēties, vai maksāt visus nodokļus un saņemt mazāku algu „uz rokas”, vai arī maksāt tikai 
daļu nodokļu un saņemt lielāku naudas summu „uz rokas”, ko Jūs ieteiktu? 
(Viena atbilde!) 
Nomaksāt visus nodokļus un saņemt mazāku summu „uz rokas” 1 
Maksāt daļu nodokļu un saņemt lielāku summu „uz rokas” 2 
Grūti pateikt/NA [NEPIEDĀVĀT!] 8 

 

3. Lūdzu, paskaidrojiet savu pozīciju iepriekšējā jautājumā – kāpēc Jūs ieteiktu .? 

[INTERVĒTĀJ: Nolasīt variantu, ko respondents izvēlējās 2.!] 

_________________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________________  
 

4. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādiem apgalvojumiem: pilnīgi 
piekrītat, drīzāk piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai pilnīgi nepiekrītat? (Viena atbilde katrā rindā!) 
  Pilnīgi 

piekrītu 
Drīzāk 
piekrītu 

Drīzāk 
nepiekrītu 

Pilnīgi 
nepiekrītu 

Grūti 
pateikt/NA 

1 
Pašreizējā Latvijas nodokļu sistēma pret mani un 
manu ģimeni ir godīga 

1 2 3 4 8 

2 Es kopumā pārzinu Latvijas nodokļu sistēmu 1 2 3 4 8 

3 
Atbildīgo institūciju un amatpersonu lēmumi par 
to, kā sadalīt iekasētos nodokļus, kopumā ir 
pareizi 

1 2 3 4 8 

4 
Man ir ļoti svarīgi, lai nodokļu sistēma ir 
prognozējama  

1 2 3 4 8 
 

5. Vispārīgi runājot, cik lielā mērā Jūs interesē šādi ar valsts budžetu saistīti jautājumi? 
(Viena atbilde katrā rindā!) 

 

6. Par kuru no šiem jautājumiem Jūs esat centies/5usies iegūt informāciju (meklējis/5usi masu 
informācijas līdzekļos, attiecīgās iestādes mājaslapā utt.) pēdējo 3 gadu laikā? 
(Ir iespējami vairāki atbilžu varianti!) 
Kā sadalās valsts budžets (kāda daļa tiek novirzīta valsts budžetā un kāda pašvaldību 
budžetā, cik liels % tiek atvēlēts katrai nozarei) 

1 

Kā veidojas valsts budžets (kādi ir ieņēmumi no kādiem nodokļiem) 2 
Cik Jūs personiski saņemtu valsts sociālajos pabalstos, pensijā  3 
Ne par vienu no šiem jautājumiem neesmu meklējis/#usi informāciju 4 
Grūti pateikt/NA 8 

  Ļoti 
interesē 

Drīzāk 
interesē 

Drīzāk 
neinteresē 

Pilnīgi 
neinteresē 

Grūti 
pateikt/NA 

1 

Kā sadalās valsts budžeta līdzekļi (kāda daļa 
tiek novirzīta valsts budžetā un kāda 
pašvaldību budžetā, cik liels % tiek atvēlēts 
katrai nozarei) 

1 2 3 4 8 

2 
Kā veidojas valsts budžets (kādi ir ieņēmumi no 
kādiem nodokļiem) 

1 2 3 4 8 

3 
Cik Jūs personiski saņemtu valsts sociālajos 
pabalstos, pensijā 

1 2 3 4 8 

141



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

SKDS, 2016.gada jūlijs#augusts  

7. Domājot par iztiku vecumdienās, kas ir tie 2 ienākumu avoti, uz ko Jūs paļaujaties 
visvairāk?  
(Izsniegt kartīti 7, 2 atbildes!) 
Vecuma pensija 1 
Ienākumi no pensiju 3.līmeņa 2 
Savi uzkrājumi 3 
Sava uzņēmējdarbība, ienākumi no īpašumiem 4 
Ģimenes (piem., bērnu, mazbērnu) atbalsts 5 
Cits ienākumu avots 6 
Grūti pateikt/NA 8 

 
8. Kuri no šiem apdrošināšanas pabalstiem un citiem pakalpojumiem, ko vajadzības 
gadījumā var saņemt cilvēks, ir atkarīgi no viņa//as veikto sociālo apdrošināšanas iemaksu 
lieluma?  
(Atzīmēt visus piemērotos!) 

 

 
9. Kuri no šiem nodokļiem, Jūsuprāt, nonāk valsts budžetā, bet kuri – pašvaldības budžetā? 
  

Viss nonāk 
valsts 

budžetā 

Daļa valsts, 
daļa 

pašvaldības 
budžetā 

Viss nonāk 
pašvaldības 

budžetā 

Grūti 
pateikt/NA 

1 Nekustamā īpašuma nodoklis 1 2 3 8 

2 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1 2 3 8 

3 Pievienotās vērtības nodoklis (PVN) 1 2 3 8 

 
10. Vai Jūs pēdējo 3 gadu laikā esat pieprasījis no VID pārmaksātos nodokļus par 
attaisnotajiem izdevumiem? (Viena atbilde!) 
Jā 1 Pāriet pie 12. 
Nē 2 Pāriet pie 11. 
Grūti pateikt/NA 8 Pāriet pie 12. 

 
11. Kas ir galvenie iemesli, kādēļ Jūs nepieprasījāt no VID atmaksāt pārmaksāto nodokļu 
summu par attaisnotajiem izdevumiem? 
(Ir iespējami vairāki atbilžu varianti!) 
Nezināju par tādu iespēju 1 
Nezināju, kā to izdarīt 2 
To ir pārāk sarežģīti izdarīt 3 
Man nav attaisnoto izdevumu  4 
Nemaksāju nodokļus (t.sk. bezdarbnieks, mācos utt.) 5 
Cits iemesls (norādīt, kāds!)................................................................... 6 
Grūti pateikt/NA 8 

 

Vecuma pensija 1 

Apgādnieka zaudējuma pensija 2 

Invaliditātes pensija 3 

Izdienas pensija  4 

Slimības pabalsts 5 

Maternitātes pabalsts 6 

Bezdarbnieka pabalsts  7 

Darba negadījumu atlīdzība  8 

Bērna piedzimšanas pabalsts 9 

Bērna kopšanas pabalsts 10 

Ģimenes valsts pabalsts par bērniem 11 

Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu  12 

Pabalsts garantētā minimālā ienākuma (GMI) līmeņa nodrošināšanai 13 

Neviens no šiem nav 14 

Grūti pateikt/NA 98 

142



Pētījums: Sabiedriskās domas pētījums par budžeta un finanšu politiku 

SKDS, 2016.gada jūlijs#augusts  

12. Cilvēki dažkārt izsakās, cik viegli vai grūti viņiem būtu rīkoties ar informāciju par 
nodokļiem un nodevām, piemēram, gadījumā, ja viņi plānotu dibināt uzņēmumu, kļūt par 
pašnodarbināto utt. Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem? 

  Pilnīgi 
piekrītu 

Drīzāk 
piekrītu 

Drīzāk 
nepiekrītu 

Pilnīgi 
nepiekrītu 

Grūti 
pateikt/NA 

1 Informācija par nodokļiem un nodevām ir 
viegli atrodama 

1 2 3 4 8 

2 Informācija par nodokļiem un nodevām ir 
sarežģīta 

1 2 3 4 8 

3 Informācija par nodokļiem un nodevām ir 
neskaidra, pretrunīga 

1 2 3 4 8 

 

13. Kuri no šeit uzskaitītajiem atvieglojumiem, Jūsuprāt, tiek piemēroti darbaspēka 
nodokļiem?  
(Izsniegt kartīti 13! Ir iespējami vairāki atbilžu varianti!) 
Neapliekamais minimums par pašu 1 
Atvieglojums par nepilngadīgu bērnu 

2 

Atvieglojums par nestrādājoša 
laulātā apgādībā esošu 
nepilngadīgu bērnu 

6 

Atvieglojums personai, kam ir 
noteikta invaliditāte 

7 
Atvieglojums par bērnu, kamēr viņš turpina 
vispārējās, profesionālās, augstākās vai speciālās 
izglītības iegūšanu, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu 
vecuma sasniegšanai 

3 

Atvieglojums politiski represētajām 
personām 

8 
Atvieglojums par laulāto, kuram/#i nav ienākumu 
(algas, pensijas u.c.) 

4 
Neviens no šiem 9 

Atvieglojums par vecākiem, vecvecākiem, kuriem 
nav ienākumu  

5 

 

Nezinu/NA 98 

 
14. Par ēnu ekonomiku (t.sk. nelegālā nodarbinātība, kontrabandas preces, nereģistrētā 
saimnieciskā darbība, krāpšanās ar nodokļiem) tiek izteikti dažādi viedokļi. Vieni uzskata, ka 
tā nodara zaudējumus ne tikai sabiedrībai kopumā, bet arī katram cilvēkam atsevišķi, bet citi 
uzskata, ka no ēnu ekonomikas zaudējumi katram atsevišķam cilvēkam ir nelieli vai arī tādu 
nav vispār. Kā Jūs domājat, kādu iespaidu ēnu ekonomika atstāj uz Jums, Jūsu ģimeni: vai tā 
nodara lielu zaudējumu, nelielu zaudējumu vai arī zaudējumus nenodara? 
Lielu zaudējumu 1 
Nelielu zaudējumu 2 
Zaudējumus nenodara 3 
Grūti pateikt/NA 8 

 

15. Ir izteikti dažādi priekšlikumi, kā mazināt ēnu ekonomiku. Kurus no tiem, Jūsuprāt, 
vajadzētu īstenot pirmām kārtām? (Izsniegt kartīti 15, atzīmēt līdz 3 atbilžu variantiem!) 
Padarīt stingrākas pārbaudes attiecībā uz nelegālo nodarbinātību 1 
Stingrāk kontrolēt nodokļu nomaksu 2 
Samazināt nodokļus 3 
Paaugstināt VID darbinieku atalgojumu 4 
Paaugstināt VID vadītāja atalgojumu 5 
Noteikt VID uzdevumu – par katru cenu iekasēt nodokļos noteiktu summu no IKP 6 
Administratīvā sloga mazināšana  7 
Nodokļu maksāšanas nepieciešamības skaidrošana  8 
Nevienu no šiem priekšlikumiem nevajadzētu īstenot 9 
Grūti pateikt/NA 98 

 

16. Kādam būtu jābūt minimālajam termiņam, cik ilgu laiku iepriekš valdībai vajadzētu 
informēt iedzīvotājus un uzņēmējus, ja tā grasās mainīt kādus nodokļus?  
Vismaz gadu  1 
Vismaz 6 mēnešus 2 
Vismaz 3 mēnešus 3 
Vismaz mēnesi 4 
Vismaz 2 nedēļas 5 
Vispār nav nepieciešams brīdināt iepriekš 6 
Grūti pateikt 8 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SKDS   
sabiedriskās domas pētījumu centrs 
 
Baznīcas iela 32#2, Rīga, Latvija, LV#1010  
Tālr.: 67 312 876, fakss: 67 312 874 
E#mail: skds@skds.lv  
www.skds.lv 


